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La proyeccion exterior de Valladolid ha experimentado un cambio cualitativo espectacular en los
ultimos afos, que se ha traducido, como era de esperar, en un cambio cuantitativo evidente y muy positivo.
Hoy por hoy, aproximadamente la mitad de los viajeros que llegan a Valladolid son “turistas”; esto es, llegan
a Valladolid con expectativas ludico-culturales y atraidos por la riqueza historico-artistica de la ciudad y sus
distintas manifestaciones. Ademas, el estudio que hoy difundimos constata que un nimero muy significativo
de estos turistas son... “repetidores”; lo cual indica que la oferta global que Valladolid les ofrece para disfrutar

de su estancia tiene el atractivo y la calidad necesarias para promover su fidelizacion.

Es incuestionable que Valladolid se ha visto muy beneficiada por el auge contemporaneo del turismo
de interior, frente a destinos mas tradicionales. Sin embargo, seria necio pensar que sin la profunda renovacion
a que se han visto sometidas la ciudad y su oferta, con el objetivo de ser altamente competitivas en sus
propuestas y servicios, los datos de este estudio estadistico realizado por Gerardo Garcia Alvarez hubiesen

sido los que son.

Valladolid ha encontrado “su camino” y ahora busca con ahinco su proyeccion exterior. La Semana
Santa, las Ferias, SEMINCI, los certdmenes gastronémicos o el Festival Internacional de Teatro y Artes de
Calle son, en combinacion con la envidiable red de infraestructuras museisticas de la ciudad y la ambiciosa
programacion escénica, musical, artistica y literaria que acoge Valladolid (ademas de la magnifica oferta
hostelera...), los ingredientes de una dindmica explosiva por su atractivo, su diversidad y, sobre todo, su
calidad.

He aqui los resultados que arroja el andlisis de toda la gestion publica municipal de este valioso
“contingente” durante los ejercicios 2008 y 2009. Las conclusiones del estudio nos traen muy buenos augurios
e insintian el acierto de las lineas de actuacion seguidas hasta ahora. Nos sirven, ademas, para efectuar ajustes
y correcciones de trayectoria... Asi trabaja el Ayuntamiento de Valladolid: teniendo siempre muy presente el

impacto de sus politicas y conociendo en profundidad la “cuenta de resultados” que van produciendo.
Hemos conseguido poner a Valladolid... “de moda” y a nadie escapa las grandes exigencias que “la

moda” impone a sus seguidores. No obstante el esfuerzo a este respecto es altamente gratificante. jQuererse
es tan, tan importante!

Clamscr Jher Legy, £l Ky,

Alcalde de Valladolid

s




en Valladolid i

CARACTERISTICAS DE LOS VISITANTES QUE HAN VENIDO LELERE
A LA CIUDAD EN 2008 Y 2009 : i

A todos los visitantes que llegan a Valladolid,
quienes, a la vez que disfrutan el sabor de la ciudad,
ensanchan nuestro horizonte,

y nos enriquecen cultural y socialmente.
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a.- El turismo de interior: un sector en expansion en Valladolid.

En las sociedades modernas, el turismo es una pieza clave en la economia, no sélo por su repercusion
en el consumo sino también por su capacidad para generar empleo. El boom turistico de sol y playa, que en un
primer momento tuvo lugar en Espafia, dejé en un segundo plano a las provincias de interior. Sin embargo, los
fuertes cambios culturales que en los Ultimos afios ha sufrido el mundo en general y la sociedad espafiola en
particular, han propiciado que el turismo de interior cobre fuerza como clara alternativa al tradicional turismo

de sol y playa.

Como region de interior, Castilla y Ledn esta intentando adaptar su oferta turistica a los nuevos habitos
y estilos de vida de una demanda cada vez mas diversa. Como capital castellano-leonesa, Valladolid no sélo
es el principal nticleo de negocios y campus universitario de Castilla y Leon, sino que también resulta un
centro muy atractivo en el ambito cultural, ofreciendo a sus visitantes multitud de opciones de ocio y cultura,

diferentes al turismo en las zonas costeras.

Las Ferias, la Semana Internacional de Cine (SEMINCI), el Festival Internacional de Teatro y Artes de
Calle y la Semana Santa de Valladolid, junto a la programacion de conciertos (algunos de gran repercusion fuera
de la ciudad) y otros eventos culturales, dinamizan y relanzan una actividad turistica ya de por si en continuo
movimiento, ademés de contar con puntos turisticos permanentes, como el Museo de Arte Contemporaneo
Patio Herreriano, el casco antiguo de la ciudad, el Museo Nacional Colegio de San Gregorio (Museo Nacional

de Escultura), el Museo de la Ciencia, etc.

Todo esto, unido a la llegada del AVE, que refuerza las ya de por si buenas comunicaciones con otras
ciudades, y a la amplia oferta de alojamiento, ademas de un ambiente de intensa actividad social, hacen
de Valladolid una ciudad cosmopolita y atractiva para el visitante, que es la base de un sector turistico que

repercute de forma notable en la economia local.

b.- El Observatorio turistico: una herramienta al servicio de este sector.

Dada la importancia que el sector turistico tiene para la ciudad, resulta de gran interés disponer de
un conocimiento lo mas preciso posible de la dindmica en este sector, con vistas a desarrollar todas sus

potencialidades.

Por ello, se ha puesto en marcha en el Area de Cultura, Comercio y Turismo un Observatorio Turistico,
con el fin de disponer de una informacion amplia y actualizada que nos permite conocer con la mayor precision

posible la evolucion del turismo en la ciudad, tanto desde el punto de vista de la oferta como de la demanda.
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Para conseguir este objetivo, el observatorio, gestionado en estos momentos por Telecyl, dispone de
herramientas de recogida sistematica de informacion en ambas direcciones: de la oferta (recogida de datos de
ocupacion hotelera, de llegada de viajeros a la ciudad, de visitantes de museos, etc.) y de la demanda (encuesta

personal a una muestra de visitantes que llegan a Valladolid).

Ambas informaciones se recogen desde perspectivas y con metodologias distintas, pero resultan

complementarias para conocer la dindmica del sector.

No obstante, en este informe nos vamos a limitar a analizar la informacién que disponemos desde la
perspectiva de la demanda, es decir, de los visitantes que llegan a la ciudad. Para lo que nos centraremos en los
resultados de la encuesta que desde el observatorio turistico se pasa de forma periddica a una muestra de las
personas de fuera que llegan a Valladolid por razones no laborales. Una encuesta que se ha iniciado a principios
de 2008, con la puesta en marcha del observatorio, y que se seguira realizando de manera sistematica todos los

afios con el fin de conocer la evolucion de los visitantes que vienen a la ciudad.

c.- Contenido del Informe

En este estudio se analizan los resultados obtenidos de las encuestas realizadas durante los afios 2008

y 2009 a los visitantes' que han llegado a la ciudad durante este periodo de tiempo.

Los aspectos que se tratan, y que se pueden ver en el indice, son los abordados en la encuesta (que se
incluye en el anexo), y giran en torno a las caracteristicas de los visitantes que llegan a la ciudad: su perfil
sociodemografico, de donde vienen y como llegan, qué es lo que les atrae de Valladolid y cuél es su dinamica
una vez que estan aqui, qué servicios utilizan, qué nivel de gasto realizan y cudl es el nivel de satisfaccion con

el que se van.

El objetivo de todo ello es tener un conocimiento lo mas preciso posible de las personas que nos
visitan, con el fin de adaptar la politica turistica del Ayuntamiento a sus circunstancias, deseos, demandas y

expectativas.

1 En el Observatorio Turistico de la ciudad de Valladolid se utilizan los conceptos relacionados con turismo en el sentido que lo entienden los estudios Estadisticos
de Turismo de la Organizacién Mundial del Turismo (OMT) y el Instituto Nacional de Estadistica (INE), que indicamos a continuacién. En este estudio, como parece
16gico, utilizamos los conceptos en el mismo sentido que se utiliza en el Observatorio, (donde se ha hecho el trabajo de campo), que se ajusta al contenido que le dan
la OMT y el INE. La definicién que en el observatorio se hace de estos conceptos, que es la que hemos tomado en este estudio, es la siguiente:

-Visitante: “toda persona que se desplaza a un lugar distinto al de su entorno habitual, por una duracién inferior a doce meses, y cuya finalidad principal del viaje no
es la de ejercer una actividad que se remunere en el lugar visitado”.

-Turista (visitante que pernocta): “un visitante que permanece una noche por lo menos en un medio de alojamiento colectivo o privado en el lugar visitado”.
-Excursionista (visitante de dia): “un visitante que no pernocta”.

-Viajero: “toda aquella persona que realiza una o mas pernoctaciones seguidas en el mismo alojamiento reglado”.

-Pernoctacién o plaza ocupada: “cada noche que un viajero se aloja en el establecimiento”.

-Usuario: “persona que acude a un punto de interés objeto de estudio del Observatorio Turistico de la ciudad de Valladolid, independientemente de su procedencia.

[egias]
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Como el espacio temporal en el que se han realizado las encuestas (2008 y 2009) abarca dos momentos
muy distintos de la dinamica turistica (debido a la coyuntura econdémica de crecimiento en 2008 y de recesion
en 2009), vamos analizar los resultados desde una doble perspectiva temporal: la global de los dos afos y la
diferenciada entre 2008 y 2009. La primera nos proporcionaria la media de ambos afios, ofreciéndonos una
informacion equilibrada entre un afo turistico bueno y otro malo. Mientras que la segunda nos permitira
observar los cambios, tanto cuantitativos como cualitativos, producidos entre los dos momentos. Con lo que
podremos comprobar si, al margen del descenso del numero de visitantes que conlleva una situacion de crisis
econdmica, también varian de una a otra coyuntura econémica las caracteristicas de los visitantes y la dinamica

turistica que éstos generan en la ciudad, y, en caso afirmativo, en qué sentido.

Al Informe se adjunta un anexo con una serie de tablas que se citan en el texto, pero que no se incluyen
en ¢l; en primer lugar, por aligerar su lectura —evitando sobrecargarlo de datos-, y por otro, por ser tablas de
menor interés que las que se aportan (ya sea porque resultan complementarias de éstas o porque su valor para
el analisis es menor —por partir de unas bases reducidas, etc.-). El motivo de aportarlas, aunque sea fuera del
texto, es porque se considera que pueden ser de utilidad para personas interesadas en profundizar aspectos

concretos del analisis que aqui se realiza.

d.- Universo de estudio y Trabajo de campo

El universo de estudio ha sido todos los visitantes que han llegado a la ciudad durante estos dos afios
por algin motivo distinto al del trabajo, siguiendo el criterio de lo que entiende por visitante en los estudios
turisticos. El concepto de visitante es algo mas amplio que el estricto de turista, ya que engloba en ¢l a todos
los que visitan la ciudad por cualquier motivo que no sea laboral, incluyendo, ademas, los que pernoctan y
los que no. Por tanto, se incluye en el concepto de visitante también las personas que llegan por otras razones
diferentes a las tipicamente turisticas, como por ejemplo, los que vienen a la ciudad por razones de estudio,

que en Valladolid representa, segun esta encuesta, aproximadamente el 9,4% del total de visitantes.

La encuesta se ha pasado a un total de 2.665 personas de este perfil a lo largo de los afios 2008 y 2009
(unas 325 en cada trimestre)- 1.325 en 2008 y 1.340 en 2009-, y se ha realizado en todos aquellos puntos
considerados de cierta confluencia de visitantes, buscando al maximo que el peso de cada uno de ellos fuera

similar al peso real de los que visitan la ciudad.

El trabajo de campo ha sido desarrollado por la empresa Telecyl, en el marco del trabajo que desarrolla
dentro del Observatorio Turistico que tiene contratado con el Area de Cultura, Comercio y Turismo del

Ayuntamiento de Valladolid.

Con este tamafo muestral de 2.665 casos, el error maximo estadistico es de £ 1,9% para los datos
globales de ambos afos y + 2,7% para los relativos a cada ano (2008 y 2009), y en ambos casos, para un nivel

de confianza del 95,5% y en la situacion mas desfavorable donde p=50% y q=50%.
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En el primer apartado de este capitulo describimos brevemente la distribucion de los encuestados
segun el sexo, la edad, el estado civil, el nivel de estudios, la situacion laboral y el nivel de ingresos, con el fin
de conocer el perfil sociodemografico del colectivo de visitantes que llega a Valladolid, y la variedad interna

que presenta el colectivo desde las distintas perspectiva o variables sociodemograficas.

Ademas de proporcionarnos una primera vision de las caracteristicas predominantes de los visitantes,
estas variables o caracteristicas serdn las que vamos a tener en cuenta en el analisis de los apartados siguientes
para conocer las distintas realidades, pautas de comportamiento y opiniones que se dan dentro de este colectivo

de visitantes.

En un segundo apartado, analizaremos, también brevemente, el perfil de los turistas y de los
excursionistas, que son los dos grandes colectivos en los que podemos clasificar a los visitantes (los que
pernoctan y los que no pernoctan en la ciudad). Una diferenciacion que también vamos a utilizar asiduamente

a lo largo de este informe en el andlisis de los resultados de la encuesta.

Finalmente, en el apartado tercero haremos una comparacion del perfil del turista que llega a Valladolid
con el del turista espanol y el que viene a Castilla y Leon con el fin de tener una referencia del entorno en el

que se mueve el turismo de la ciudad.

1.1.- Perfil sociodemografico de los visitantes
1.1.1.- Sexo

Segtn los resultados de la encuesta, a Valladolid acuden un niimero similar de hombres y mujeres
(ver grafico 1.1), aunque con una ligera tendencia a venir mas mujeres que hombres, como cabe deducir de la

inversion que se ha producido a este respecto en 2009 con relacion a 2008, como se ve en el cuadro 1.1.

Pero esta similitud no se mantiene en todos los grupos de edad. Como podemos observar en el
cuadro 1.1, entre los menores de 34 afios predomina claramente la poblacién femenina sobre la masculina,
especialmente entre los de 16 a 24, donde la diferencia llega a los 15 puntos porcentuales. Mientras que entre
los de 35 a 44 afios sucede lo contrario: la diferencia es de 10 puntos porcentuales a favor de los varones. En
el resto de grupos no se observan diferencias significativas. Ademads, cabe destacar entre los visitantes del
2009 un incremento de las mujeres menores de 34 afios, con respecto al 2008, como se puede comprobar en
el cuadro 1.1. Pero aparte de las diferencias cuantitativas, respecto al nimero de visitantes que acuden a la
ciudad, se observan también algunas cualitativas en funcion del sexo, que més adelante analizaremos, como,

por ejemplo, el motivo de la visita, el momento en el que ésta se produce, etc.
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Grafico 1.1.- Distribucidn entre hombres y mujeres del colectivo de visitantes que llegan a Valladolid
(Bases: toda la muestra)

Hombre
49%

hujer
51%

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

Cuadro 1.1.- Proporcion de hombres y mujeres dentro de cada grupo de edad.

a.- Total de visitantes en 2008 y 2009

Entre 16 Entre 25y Entre 35y Entre 45y Mas de 55
y 24 aiios 34 afos 44 afos 54 anos afos

Hombre 42,7 48,0 55,2 49,9

57,3 52,0 44,8 50,1

Entre 16 y24 Entre25y34 Entre35y44 Entre45y54 Mais de 55
anos anos anos anos anos

Mujer

(Bases) (527) (740)

(545)

b.- Diferencias entre 2008 y 2009

2008 Hombre 46,0 50,9 56,6 48,3 50,9
Mujer 54,0 49,1 43,4 51,7 49,1
2009 Hombre 39,4 44,8 53,8 49,8 49,1
Mujer 60,6 55,2 46,2 50,2 50,9

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.
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1.1.2.- Edad

Por lo que se refiere a la edad, predomina claramente la poblacidn joven sobre la adulta y mayor. Como
vemos en el grafico 1.2, casi la mitad de los visitantes (el 48%) son menores de 34 afios, es decir, poblacion
joven. Aunque la poblacion adulta (35 a 54 afios) tiene también un peso muy importante (el 37%), éste es
bastante menor que el de la poblacion juvenil. Por el contrario, la poblacion mayor de 54 afos tiene un peso

muy reducido en el conjunto de visitantes (so6lo supone el 15% del total).

Este dato es importante, ya que el comportamiento turistico varia bastante entre los distintos grupos de
edad, pues, aparte de la diferencia de intereses entre unos y otros, la disponibilidad econémica también es muy

distinta, especialmente entre la poblacion joven y adulta, como después veremos.

No obstante, si observamos el grafico 1.2 vemos que, a pesar del predominio de la poblacidon joven
(de 25 a 34 afios), se da una distribucion de los visitantes relativamente homogénea entre los distintos grupos
de edad hasta los 54 afios, aunque cabe destacar una cierta tendencia al descenso de la poblacion joven y al
crecimiento de la poblacion mayor de 54 afios, como se puede deducir del incremento porcentual de visitantes

de este grupo de edad en 2009 con respecto a 2008, a costa del descenso de los de 25 a 34 afios.

De lo que se puede deducir que los visitantes de la ciudad se concentran entre los 16 y 54 afios,
distribuidos en esta franja de manera relativamente homogénea entre los distintos grupos de edad, mientras
que la poblacion mayor de 54 afios tiene un peso muy reducido, aunque en este ultimo afio haya experimentado
un crecimiento apreciable. Algo que habra que observar atentamente en proximas encuestas para ver si este
incremento de las poblaciones mayores se confirma como tendencia, o se trata de un efecto coyuntural de la
crisis econdmica de este afo.

Grafico 1.2.- Edad de los visitantes que llegan a Valladolid.
(Bases: toda la muestra. No se incluyen los ns/nc -0,1%-)

Entre 45 y 54 afios Mas de 55 afios
17% 15%

Entre 16 y 24 afios
20%

Entre 35 y 44 afios
20%

Entre 25 y 34 anos
28%

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.
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Grafico 1.3.- Diferencias entre la edad de los visitantes que llegaron a Valladolid en 2008 y 2009.

Entre 16 y 24 anos

Entre 25 y 34 anos

Entre 35 y 44 anos

Entre 45 y 54 anos

Mas de 55 afios

(Bases: toda la muestra. No se incluyen los ns/nc -0,1%-)

19,7
19,9
26,4
29,3
20,4
206 N 2008
N 2009
16,4
17,5
17,2
12,8
5 10 15 20 25 30

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.
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1.1.3.- Estado Civil

tekscyl

Acorde con la estructura de edades del colectivo de visitantes descrita en el punto anterior, tenemos

que la mitad de los que nos visitan son solteros y algo mas de cuatro de cada diez (el 42%) afirman que estan

casados o que conviven en pareja (ver grafico 1.4). Una situacion que apenas ha variado entre 2008 y 2009

(ver grafico 1.5).
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Grafico 1.4.- Estado civil de los visitantes que llegan a Valladolid (Total ambos aiios)
(Bases: toda la muestra. No se incluyen los ns/nc -0,1%-)

2% 3% 1%
2%

1%

M Casado

M Soltero

m Separado
m Divorciado
M Viudo

50%

M Convive en pareja

M Otros

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

Grafico 1.5.- Estado civil de los visitantes que llegaron a Valladolid en 2008 y 2009

(Bases: toda la muestra. No se incluyen los ns/nc -0,1%-)

Casado/Convive en pareja

Soltero ™ 2008

N 2009

Otras situaciones

7

T T T T 1

0 10 20 30 40 50

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

Esta variable también es importante tenerla en cuenta en el andlisis, ya que, aparte del hecho de que
vaya muy asociada a la edad, el estado civil condiciona algunos comportamientos turisticos, pues el hecho de
venir solo, en pareja o con familiares influye de manera importante en los servicios que se utilizan, los gastos
que se realizan, etc. Y como se puede comprobar en el cuadro 1.2, los casados o que conviven en pareja vienen,
en su inmensa mayoria, con su familia (siendo muy pocos los que vienen solos), mientras que los solteros lo
hacen solos en una proporcion elevada (el 42%). No obstante, dentro de este marco general, se observa que

en 2009 se ha incrementado significativamente con respecto a 2008, la proporcion de los que vienen con la

Triars 16



familia o amigos y ha descendido la de los que vienen solos o con la pareja. Una tendencia que se ha producido

en los tres colectivos (casados, solteros y otras situaciones), y que hay que atribuir a razones econdmicas, o

coyunturales, consecuencia de la crisis.

Cuadro 1.2.- Cémo han viajado a Valladolid en 2008 y 2009, segun el estado civil

Situacion Civil

¢ Viaja Usted solo, en pareja o con Casado/convive Soltero Otras
famzlzaz es y/o amigos?: en pareja situaciones

Solo 15,8 44,5 41,8
En pareja 442 16,3 13,2
2008 o :
Con familiares y / o amigos 40,0 39,1 45,1 X
(Bases) (563) (649) 91) (1.303)
Solo 15,7 38,5 41,6 28,4
En pareja 35,9 15,9 10,4 24,6
2009 o :
Con familiares y / o amigos 48,3 45,5 48,1 46,9
(Bases) (604) (659) (77) (1.340)
Solo 15,8 41,5 41,7 30,2
Total En pareja 39,9 16,1 11,9 26,4
Con familiares y / o0 amigos 443 42,4 46,4 43,5
(Bases) (1.167) (1.308) (168) (2.643)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

1.1.4.- Nivel de Estudios

En cuanto al nivel de estudios de los encuestados, se puede afirmar que es bastante alto, como lo
demuestra el hecho de que uno de cada dos visitantes tenga estudios universitarios, y los demas, en su gran
mayoria, tenga estudios medios. Una realidad que parece ldgica, si se tiene en cuenta que el turismo cultural,
que es el predominante en Valladolid, va muy asociado al nivel de formacion, especialmente a los niveles altos.
Sin embargo, cabe sefalar que, aunque exista esta tendencia, el turismo cultural, muy asociado al turismo
interior, se ha ido popularizando en los tltimos afios y, por tanto, introduciendo en todos los niveles culturales,
aunque con distinto grado de incidencia, segliin el nivel de formacion. Esto se refleja en los que vienen a
Valladolid (la mitad tienen estudios universitarios, una tercera parte estudios medios, y uno de cada siete —el

15%- tienen estudios primarios o menos). (ver grafico 1.6)

La formacion del visitante también resulta una variable de interés, ya que incide de manera importante
en las expectativas que el visitante trae a la ciudad y en las actividades que realiza. Por lo que es una variable a
tener en cuenta de cara a la programacion de los servicios de actividades turisticas, y que, por ello, utilizaremos

también de manera habitual en el analisis de los datos de este informe.
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Grafico 1.6.- Nivel de estudios de los visitantes que llegan a Valladolid

Estudios
Universitarios; 48,9%

Bachillerato
,Formacion
Profesional; 36,2%

Estudios primarios /
Bachillerato
elemental; 13,9%

Sin estudios / estudios
primarios
incompletos; 1,1%

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009

1.1.5.- Situacion Laboral

Por lo que respecta a la situacion laboral, la inmensa mayoria de los encuestados son trabajadores (dos
de cada tres visitantes de la ciudad de Valladolid estan trabajando, la inmensa mayoria por cuenta ajena) (ver
grafico 1.7). Un dato que después se reflejara en la capacidad econdmica de los visitantes a la ciudad, puesto
que quienes estan trabajando disponen de mayores posibilidades econémicas que los colectivos no activos,

como es el caso de estudiantes, jubilados, parados, etc., tal como se ve en el cuadro 1.3.

Grafico 1.7.- Situacidn laboral de los visitantes que llegan a Valladolid

Trabajador/a por

cuentapropia; 7,2 Otrasituacion; 2,5

Estudiante; 16,7

Amo/a de casa; 4,6

|-

Jubilado; 6,8

Desempleado; 3,8
Trabajador/a por g

cuentaajena; 58,4

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.
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A este respecto, hay que destacar que en 2009 se ha producido con relaciéon a 2008 un aumento
significativo de visitantes en paro y trabajadores por cuenta propia (ver grafico 1.8), y un descenso de los
visitantes que trabajan por cuenta ajena. Lo que supone un cambio importante en la estructura ocupacional
de los visitantes que llegan a Valladolid. Este cambio hay que atribuirlo claramente a la coyuntura de crisis
econdémica y aumento del desempleo, por lo que no parece que refleje ningiin cambio de tendencia en el perfil
ocupacional de los visitantes.

Cuadro 1.3.- Nivel de ingresos, segin la situacion laboral

Trabajador/a Trabajador/a
Estudiante por cuenta por cuenta
parado A :
ajena propia

12,2 8,1

Otra
situacion

No activo o

Menos de 12.000 €

70,2 39,4

Entre 12.000 y 30.000 € 23,7 48,1 65,7 49,6 37,1
Entre 30.000 y 54.000 € 3,0 11,5 19,7 39,3 11,4
Mas de 54.000 € 3,0 1,0 2,5 3,0 2,9

(Bases) (198) (208) (1.060) (135) (35)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

Grafico 1.8.- Diferencias entre la situacion laboral de los visitantes que han llegado a Valladolid en 2008 y 2009

15,9
Estudiante 175
11,8
No activo o parado 18 4
. 64,1
Trabajador/a por cuenta ajena 529 W 2008
B M 2009
41
Trabajador/a por cuenta propia 103
Otra Situacion 1 4.1
0 10 20 30 40 50 60 70

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

1.1.6.- Nivel de ingresos en la unidad familiar

Lo primero que cabe sefalar en este punto es que el numero de individuos que han contestado a esta
pregunta (el 65% del total de la muestra) es mucho menor que en el resto de preguntas relacionadas con otras
caracteristicas sociodemograficas de los visitantes. Esto se debe a que gran parte de la poblacion es reticente
a desvelar su nivel de ingresos, por considerarlo un tema demasiado personal o por temor a que puedan

trascender los datos a Hacienda.
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En cuanto al nivel de ingresos de la unidad familiar de los que han contestado, algo més de uno de
cada dos (el 57%) afirma ganar entre 12.000 y 30.000 euros al afio, mientras que uno de cada cuatro (el 23%)
declara que gana menos de 12.000 euros anuales. De lo que se deduce que la inmensa mayoria de los visitantes
que llegan a la ciudad corresponden a estatus econémicos medios, tirando a bajos (las familias de los visitantes

que pasan de 30.000 euros suponen solo uno de cada cinco) (ver grafico 1.9).

Grafico 1.9.- Nivel de ingresos familiares de los visitantes que llegan a Valladolid
(Bases: Toda la muestra. No se incluyen los ns/nc -55,4%-.). (A esta pregunta no han contestado el 55,4, los cuales no estan incluidos en los porcentajes
de los graéficos 1.9 y 1.10, ni del cuadro 1.4)

M de 12.000 i Entre 30.000y 54.000
Enosde Mas de 54.000 euros R
euros
2% 18%

23% l ’

Entre 12.000y 30.000
euros
57%

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

No obstante, este colectivo con renta familiar superior a los 30.000 euros anuales, con ser muy
minoritario en el conjunto de los visitantes, representa el 20%. Un dato muy a tener en cuenta por el nivel de

consumo del que disponen estos visitantes.

Estos niveles medios de ingresos (muy asociados a la situacion laboral —como antes hemos visto-),
estan muy condicionados por la estructura de edad de los visitantes a Valladolid, y, en consecuencia, por la
ocupacion. Como hemos visto en el apartado 1.2, el peso de la poblacién joven en el conjunto de los visitantes
es muy grande (la mitad tiene menos de 35 afos), y esta poblacidn tiene un poder adquisitivo bastante bajo
(especialmente los menores de 25 afos, al ser en su mayoria estudiantes), lo que incide de manera importante

en la media global de ingresos (ver cuadro 1.4).

El efecto de la crisis en el sector turistico se ve claramente en esta variable. De los datos del grafico 1.10
se deduce que el descenso de visitantes que la ciudad ha tenido en 2009, y que analizaremos en el apartado 2.4,

se ha producido, basicamente, en los sectores con menor capacidad adquisitiva.
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Esto explica, ademas, el leve incremento del poder adquisitivo de los visitantes de 2009 con respecto
a 2008, al subir la proporcién de los de poder adquisitivo medio (entre 12.000 y 54.000 euros) y descender el
de los de nivel bajo (menos de 12.000 euros). Se trata de un incremento que, aunque sea leve, es mas aparente
que real, porque al descender en el conjunto de visitantes el peso de los niveles bajos de poder adquisitivo, la
media global sube automaticamente, al aumentar el peso relativo de los niveles medios, aunque éstos sigan

teniendo los mismos ingresos en valores absolutos.

Grafico 1.10.- Diferencias entre el nivel de ingresos familiares de los visitantes que han llegado a
Valladolid en 2008 y 2009.

Menosde 12.000 euros

55,1

Entre 12.000y 30.000 euros 580

m 2008

Entre 30.000y 54.000 euros MG

24
Mas de 54.000 euros 23

= 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.
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Cuadro 1.4.- Nivel de ingresos de la unidad familiar de los visitantes, segin la edad y segin la ocupacion

a.- Nivel de ingresos de cada grupo de edad

De 16 a 24 De 25 a 34 De 35 a 44 De 45 a 54 Mas de 55
anos anos anos anos anos

Menos de 12.000 €

Entre 12.000 y 30.000 31,5 63,1 65,5 57,8 53,8
Entre 30.000 y 54.000 2,0 14,4 22,9 30,5 21,2
Mas de 54.000 € 2.4 1,8 2.8 3,9 1,3

(Bases) (254) (499) (362) (282) (236)

b.- Nivel de ingresos, segiin la situacion ocupacional

. Trabajador/a Trabajador
. No activo o . .y
Estudiante arado por cuenta por cuenta Otra situacion Total
P ajena propia

Menos de 12.000 € 23,1
Entre 12.000 y 30.000 23,7 48,1 65,7 49,6 37,1 56,4
Entre 30.000 y 54.000 3,0 11,5 19,7 39,3 11,4 18,1

Mas de 54.000 € 3,0 1,0 2,5 3,0 2,9 2,4

(Bases) (198) (208) (1.060) (135) (35)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

1.1.7.- Perfil general de los visitantes

A modo de resumen y con la finalidad de facilitar la percepcion global del perfil de los visitantes, en
el siguiente cuadro recogemos los resultados generales relativos a las variables que hemos ido comentando en

los apartados anteriores.

Como podemos comprobar en el cuadro 1.5, el perfil de los visitantes de Valladolid se caracteriza,
basicamente, por los siguientes rasgos sociodemograficos: predominio claro de la poblacion joven (menos de
35 afios), soltera, trabajadora, con nivel de estudios altos y con un nivel de ingresos medios tirando a bajos.
En este contexto de preponderancia de la poblacion joven, trabajadora, con estudios universitarios e ingresos
medios, cabe destacar que también tiene un peso elevado (superior del que le corresponde demograficamente)
la poblacion adulta (entre 35 y 54 afios), el colectivo de estudiantes, la poblacion con estudios medios y la
de bajo poder adquisitivo, mientras que tienen un peso reducido (muy inferior al que tiene en la estructura
demografica del pais), la poblacion mayor de 54 afios, la poblacidon no activa (a parte de los estudiantes) y la

de nivel de estudios bajos.
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Cuadro 1.5.- Diferencias entre el perfil de los visitantes de 2008 y 2009

2008 2009

Sexo Hombre 50,6 47,1
Mujer 49,4 52,9

Edad Entre 16 y 24 afos 19,9 19,7
Entre 25 y 34 afios 29,3 26,4

Entre 35 y 44 afios 20,6 20,4

Entre 45 y 54 anos 17,5 16,4

Mas de 55 afios 12,8 17,2

Situacion Civil Casado/convive en pareja 42,9 45,1
Soltero 50,0 49,2

Otras situaciones 7,1 5,7

Nivel de estudios | Sin /primarios incompletos 1,3 0,9
Primarios / Bachillerato El 12,8 14,9

Bachillerato, FP 37,6 34,8

Universitarios 48,3 49,5

Situacion laboral | Estudiante 15,9 17,5
No activo o parado 11,8 18,4

Tr por cuenta ajena 64,1 52,9

Tr por cuenta propia 4,1 10,3

Otra situacion 4,1 1,0

Nivel de ingresos | Menos de 12.000 € 26,4 193
Entre 12.000 y 30.000 € 55,1 58,0

Entre 30.000 y 54.000 € 16,1 20,4

Mas de 54.000 € 2.4 2,3

(Bases) (1.325) (1.346)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

1.2.- Perfil de los turistas y los excursionistas

Como hemos sefialado en la introduccion, el concepto de visitante engloba a todos los que vienen a
la ciudad por una duracion inferior a doce meses, y con una finalidad no laboral, independientemente de que
pernocten o no. A los que pernoctan en la ciudad (sea en el establecimiento que sea —hotel, casa, amigos, etc.-) se
les considera turistas, y a los que no pernoctan excursionistas. Y dentro de los turistas es importante diferenciar
los que pernoctan en establecimientos reglados (hoteles y similares) de los que lo hacen en establecimientos

no reglados (viviendas propias o de amigos, viviendas alquiladas, etc.).
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Dada la repercusion economica que tiene para la ciudad el hecho de que los visitantes pernocten o no
en ella, y de que lo hagan en un establecimiento reglado o no, resulta de gran interés conocer la tipologia de
visitantes que llega a la ciudad, asi como el perfil de cada uno de ellos y si se observan diferencias relevantes

entre unos y otros.

En este sentido, lo primero a destacar es que algo mas de cuatro de cada diez (el 42%) de los que
nos visitan son excursionistas, es decir, personas de paso, que no pernoctan en la ciudad; y de los que
pernoctan, casi la mitad lo hacen en establecimientos no reglados. De modo que los visitantes que pernoctan
en establecimientos reglados (hoteles y similares), que es el colectivo que mas interesa desde el punto de vista

del gasto turistico, representan solamente la tercera parte escasa del total de visitantes (el 31,5%).

Grafico 1.11.- Clase de visitante que llega a Valladolid

Turistas que
pernoctanen
alojamientos no
reglados; 26,4

Viajero; 31,5

Excursionistas; 42,1

Fuente Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

Como podemos observar en el grafico 1.12, a pesar de la crisis, la proporcion de viajeros o visitantes que
pernoctan en establecimientos reglados se ha mantenido en el 20092, pero ha descendido considerablemente
la de los turistas que pernoctan en establecimientos no reglados (pisos de estudiantes y casas de amigos
o familiares, fundamentalmente), aumentando en la misma proporcion la de los excursionistas. De lo que
cabe deducir que la crisis ha incrementado las estancias de paso en la ciudad a costa de las que conllevan
pernoctacion en establecimientos no reglados. No obstante, hay que destacar que la repercusion econdémica de
este cambio es escasa, al mantenerse en 2009 la proporcidn de viajeros, que es el colectivo de visitantes que,

con diferencia, tiene mayor volumen de gasto en la ciudad.

2 Hablamos de mantenimiento en valores relaciones (proporcion sobre el total), pues en la medida que ha descendido el nimero total de visitantes, como veremos
en el apartado 2.1, esta proporcion de viajeros representa un nimero absoluto de viajeros menor en 2009 que en 2008.
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Grafico 1.12.- Clase de visitante que ha llegado a Valladolid en 2008 y 2009
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Excursionistas 47
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Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

Por lo que se refiere al perfil de los tres tipos o clases de visitantes en los que hemos clasificado a
las personas que llegan a Valladolid por razones no laborales, en el cuadro 1.6 se recogen las caracteristicas

sociodemogréficas de cada uno, donde se observan algunas diferencias de interés.

Como se puede ver en el cuadro, entre turistas (globalmente considerados) y excursionistas las
diferencias son pequefias, aunque resulten significativas en algunas caracteristicas, como por ejemplo: la
mayor tendencia a venir a Valladolid como excursionista que como turista entre los hombres que entre las
mujeres, asi como entre las de niveles medios bajos de ingresos (de 12.000 a 30.000 euros), mientras que la
tendencia a venir como turista se observa mas entre las mujeres y entre los de estudios universitarios. Pero
las diferencias son pequefias. De lo que cabe deducir que el perfil del turista en general y del excursionista es

muy parecido.

Pero si dentro del colectivo de turistas diferenciamos entre los que pernoctan en hoteles y similares
(viajeros) de los que lo hacen en establecimientos no reglados (viviendas particulares, etc.) si que observamos

unas diferencias muy marcadas entre ambos grupos.

Como podemos comprobar en el cuadro 1.6, el perfil sociodemografico de los viajeros y de los que
pernoctan en establecimientos no reglados varia bastante en funcion del sexo, la edad, la formacion, la
situacion laboral y la capacidad econdmica. Asi, observando los datos, se ve claramente una mayor tendencia
a pernoctar en establecimientos reglados entre los hombres, la poblacion adulta, los de estudios universitarios,
los que trabajan y los que tienen un nivel adquisitivo medio o alto, mientras que la tendencia a pernoctar
en establecimientos no reglados se incrementa en las categorias opuestas a las anteriores: las mujeres, los
jovenes, los de nivel de estudios medios o bajos, los que no trabajan (especialmente estudiantes) y los de bajo

poder adquisitivo.
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Y si ahora comparamos dentro del cuadro los datos relativos a los tres tipos de visitantes encuadrados
en el bloque clase de visitante, observamos que se da bastante mas similitud entre el perfil de los viajeros y
los excursionistas que entre el de estos ultimos y el de los que pernoctan en establecimientos no reglados. Por
lo que, uniendo esto a las diferencias antes sefialadas entre viajeros y los que pernoctan en establecimientos
no hoteleros concluimos que, las mayores diferencias se dan entre los que pernoctan en establecimientos no
reglados y los demas, salvo en la variable estudios donde la mayor similitud se da entre los excursionistas y los
que pernoctan en establecimientos no hoteleros. Y si seguimos observando detenidamente los datos del cuadro
vemos que donde las diferencias son mas acentuadas es en el grupo de edad de 16 a 24 afios, en los estudiantes
y en los niveles mas bajos de ingresos. De lo que cabe deducir que la condicion de estudiante es el factor que

mas estd influyendo en estas diferencias, y a gran distancia de los demaés.

De lo que podemos concluir que, si dejamos al margen el colectivo de estudiantes, los distintos tipos de

visitantes que vienen a Valladolid presentan un perfil bastante parecido y que responde al perfil predominante
descrito en los distintos epigrafes del apartado 1.1: joven-adulto (menor de 44 afios), nivel de estudios alto,
trabajador y con nivel de ingresos medios, tirando a bajos. Es decir, el visitante propiamente dicho (el que
viene a Valladolid por razones de ocio, congresos o eventos, u otros motivos que no sean los estudios reglados)
responde al perfil que anteriormente hemos sefnalado, independientemente de la duracion del viaje y de que

pernocte o no en la ciudad.

Este perfil general de los visitantes es el mismo en 2008 y 2009, salvo en lo que se refiere a la ocupacion,
ya que, como hemos sefialado, en 2009 cambia de manera considerable la estructura ocupacional de los
visitantes, como consecuencia de la crisis economica. Este cambio se observa en los tres tipos de visitantes,
pero especialmente en el de los excursionistas. Como podemos ver en el cuadro 1.7, en este colectivo el peso

de la poblacion no ocupada laboralmente ha subido del 23,7% en 2008 al 40,4% en 2009, mientras la ocupada
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ha descendido del 72,9% al 58,6%, lo que esta poniendo de manifiesto que el incremento de excursionistas en

2009 se debe a razones econdmicas, muy asociadas a la ocupacion y a la incertidumbre laboral.

Cuadro 1.6.- Perfil sociodemografico, segin el tipo de visitante, y dentro de los turistas, segin pernocte o no en
establecimientos reglados (Total 2008 y 2009) (Porcentajes en vertical)

Tipo visitante Clase de visitante
Viajero N
Excursio- | (pernocta en (pernoctan en Excursio-
Turista . . alojamientos
nista establecimiento ) nista
no reglados)
reglado)

Sexo Hombre 47,6 50,5 52,4 418 50,5 48,8

Mujer 52,4 49,5 47,6 58,2 49,5 51,2
Edad Entre 16 y 24 afios 20,0 19,5 10,6 313 19,5 19,8

Entre 25 y 34 afios 29,0 26,2 27,7 30,5 26,2 27,8

Entre 35 y 44 afios 20,2 20,9 24,7 14,8 20,9 20,5

Entre 45 y 54 afios 16,4 17,7 21,5 10,4 17,7 16,9

Mais de 55 afios 14,5 15,7 15,6 13,1 15,7 15,0
Nivelde | piimarios o menos 11,8 19.3 10,7 13,0 19,3 15,0
estudios

Bachillerato, F.P. 34,4 38,6 31,0 38,4 38,6 36,2

Universitarios 53,8 42,1 58,2 48,6 42,1 48,9
Situacion | pepydiante 17.4 157 73 29,5 157 16,7
laboral

No activo o parado 13,5 17,5 11,6 15,8 17,5 15,2

Tr por cuenta ajena 60,0 56,4 71,2 46,6 56,4 58,4

Tr por cuenta propia 6.3 8,5 8,1 4,1 8,5 7,2

Otra situacion 2,9 2,0 1,9 4,0 2,0 2,5
Nivelde | \fenos de 12.000 € 23,6 22,5 12,8 36,0 225 23,1
ingresos

Entre 12.000 y 30.000 € 55,0 58,5 59,8 493 58,5 56,4

Entre 30.000 y 54.000 € 18,8 17,1 23,9 12,8 17,1 18,1

Mas de 54.000 € 2,7 1,9 3,5 1,8 1,9 2,4
(Bases) (1.547) (1.124) (1.124) (842) (705) (2.671)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.
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Cuadro 1.7.- Perfil sociodemografico de cada tipo de visitante en 2008 y 2009

2008 2009
Turistas que Turistas que
Excursio- " pernoctanen | Excursio e pernoctan en
q Viajero N . Viajero -
nista alojamientos nista alojamientos
no reglados no reglados
Sexo Hombre 54,2 52,8 44,1 47,7 52,0 38,5
Mujer 45,8 47,2 55,9 52,3 48,0 61,5
Edad | gpye 16y 24 afios 18.0 9.6 32,5 20,7 11,6 29.5
Entre 25 y 34 afos 29,8 27,1 30,8 23,4 28,2 30,2
Entre 35 y 44 anos 21,4 26,4 13,7 20,5 23,0 16,3
Entre 45 y 54 afos 19,2 223 10,8 16,5 20,6 9,7
Mas de 55 anos 11,6 14,6 12,3 18,9 16,6 14,2
Nivel de | primarios o menos 15.6 113 153 222 10.2 9.7
estudios
Bachillerato, F.P. 39,9 29,2 43,1 37,6 32,8 31,6
Universitarios 44.5 59,5 41,6 40,3 57,0 58,7
Situacion | geidiante 13,7 6.0 28,3 172 8.5 313
laboral
Amo/a de casa 33 2,7 3,4 8,1 4,2 4.5
Jubilado 4,7 6,0 7,2 9,3 5,9 6,3
Desempleado/a 2,0 1,7 4.8 5,8 2,6 5,6
Tr. por cuenta ajena 67,6 76,3 47,8 47,7 66,1 448
Tr. por cuenta propia 53 4,1 2,7 10,9 12,0 6,3
Otra situacion 3,5 3,1 5,8 0,9 0,7 1,4
Situacion | casadof o en pareja 454 54,2 28.4 46,0 54,8 28.8
Civil
Soltero 46,6 38,8 65,3 47,2 40,9 65,6
Otras situaciones 7,9 7,0 6,3 6,8 4,2 5,6
Nivelde | Menos de 12.000 € 223 15.1 40,2 22.6 10,6 273
ingresos
Entre 12.000 y 30.000 € 59,4 60,6 45,8 57,7 59,1 56,6
Entre 30.000 y 54.000 € 16,0 20,7 12,3 18,1 26,9 14,0
Mas de 54.000 € 2,2 3,6 1,7 1,7 34 2,1
(Bases) (491) (417) (417) (633) (425) (288)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.
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1.3.- Comparacion del perfil del turista que viene a Valladolid
con el turista espaiiol y el que viene a Castilla y Leon.

Seria interesante comparar los perfiles que hemos descrito en los apartados anteriores con los de los
visitantes que vienen a Castilla y Leon y los que se mueven por el conjunto de la geografia espafiola, para ver
si los que visitan la ciudad de Valladolid presentan caracteristicas especiales o se asemejan a los visitantes y

turistas espafoles en general y a los que vienen a la comunidad auténoma en particular.

Pero a este respecto, se nos presentan algunas limitaciones en los datos disponibles del INE y de la
Junta de Castilla y Leon. En los estudios que disponemos a nivel nacional no hay datos de visitantes, sino solo
de turistas (los que pernoctan fuera de su hogar, al menos una noche). Y estos datos relativos a turistas tampoco
se presentan desagregados por viajeros y los que pernoctan en establecimientos no reglados. Y esta diferencia
es importante en el caso de Valladolid, como terminamos de ver, por el peso que dentro de los turistas tiene el
colectivo de estudiantes de fuera que residen durante el curso en Valladolid, que es bastante mayor que en el

conjunto de la comunidad auténoma y del Estado.

Por ello, solo podemos establecer la comparacion entre los visitantes que vienen como turistas (es decir,

que pernoctan), y, ademas, sin poder diferenciar los que lo hacen en establecimientos reglados y no reglados.

Teniendo en cuenta esta limitacion, en el cuadro 1.8, recogemos los datos disponibles del perfil
sociodemografico de los turistas que llegan a Castilla y Leén y el de los que se mueven en el conjunto del
Estado, ademas de los relativos a la ciudad de Valladolid. Hacemos la comparacion con los datos de 2008

porque son los mas recientes que tenemos sobre Castilla y Leon y Espana.

En el cuadro podemos observar algunas diferencias significativas entre el perfil de los turistas que
vienen a Valladolid y el de los que vienen a la Comunidad Autéonoma, asi como con el perfil general del
turista que se mueve por el conjunto del territorio espafiol. La mas llamativa es la que se da en el nivel de
estudios. Como se ve en la tabla, la proporcion de turistas con estudios superiores es, en el caso de Valladolid,
25 puntos porcentuales superior a la media de Castilla y Leon y 23 superior a la de Espafia, mientras que, en
el otro extremo, la proporcion de turistas con estudios primarios es muy inferior a la media de la Comunidad
Autonoma y a la del conjunto del Estado (32 puntos porcentuales de diferencia en el primer caso y 31 en el

segundo).

Pero también resultan llamativas las diferencias en funcién de la edad. El perfil del turista que llega a
Valladolid es bastante mas joven que el que viene a Castilla y Leon y que se mueve en el conjunto del Estado.
Si dividimos el colectivo de turistas en dos grupos, los menores de 45 afios y a partir de esta edad, vemos que

las diferencias son muy marcadas (en el caso de Valladolid, la proporcion de turistas con menos de 45 afios es
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superior a la media de Castilla y Leon y Espafia en 18 y 20 puntos porcentuales respectivamente, por lo que
el peso de los mayores de 44 afios disminuye en Valladolid con respecto a la Comunidad y Espafa en esas

mismas proporciones).

Cuadro 1.8.- Perfil sociodemografico de los turistas que vienen a Valladolid, y su comparacion con el perfil de los que
llegan a Castilla y Ledn y con el de los que se mueve por el conjunto del territorio espaiiol.

Valladolid (ciudad) Castilla y Leon Espaiia
(2008) (2008) (2008)
Sexo Hombre 48,4 53 52,8
Mujer 51,6 47 472
Edad De 15 a 24 afios 23,0 18,5 15,0
De 25 a 44 afios 48,3 34,5 35,8
De 45 a 64 anos 24,1 34,9 38,2
Mayor de 64 anos 4,7 12,0 11
Nivel de estudios | Primarios 0 menos 13,3 45.1 43,8
Secundarios 36,2 29,7 28,3
Superiores 50,5 25,2 27,9
Situacion laboral | Estudiante 15,9 17,5 15,1
Auténomo 4,1 8.3 6,6
Asalariado 64,1 38,3 43.4
Parado/Jubilado 11,8 11,4 10,2
Otros 4,1 24,5 24,7
Estado Civil Soltero/a 50,0 47,0 41,9
Casado/a-en pareja 42,9 49,3 53,9
Viudo/a 1,5 1.9 2,3
Divorciado/a 2,1 0,6
Separado/a 1,5 1,3
Otros 2,0
(Bases) (2.671(muestra)) (6.101.040) (16.374.469)

Fuente: para los datos de Castilla y Leon y Espaiia, IET: Movimientos Turisticos de los Espaiioles (Familitur) y Movimientos Turisticos en
Fronteras (Frontur).

Estas diferencias tienen su reflejo en las que observamos en el cuadro respecto al estado civil: entre los
visitantes de Valladolid se da una proporcion de solteros muy superior a la media nacional, mientras que la de

casados es muy inferior.

También resultan significativas las diferencias en funcioén de la ocupacion. La proporcion de turistas
que estan trabajando (sea como asalariados o autonomos) es, en Valladolid, muy superior a la media de Castilla

y Leon y de Espafa (22 puntos porcentuales en el primer caso y 18 en el segundo). Es previsible que esta
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diferencia implique un poder adquisitivo de los turistas de Valladolid superior a la media espafiola y de la
Comunidad, pero esta variable no la podemos comparar, al no disponer de datos sobre nivel de ingresos
familiares de los turistas de Castilla y Ledn y Espana, que pudieran resultar comparables con los obtenidos en

nuestra encuesta.

En cuanto al sexo, también se observan diferencias aunque menos marcadas. Entre los turistas de

Castilla y Leon y del conjunto de Espana predominan los hombres, mientras que entre los de Valladolid

predominan las mujeres, aunque las diferencias son solo de 4 puntos porcentuales.

Resumiendo, podemos concluir, a tenor de los datos disponibles, que el perfil del turista que visita
Valladolid es bastante mas joven, con mayor nivel de formacion y con un indice de ocupacion bastante mayor
que el que viene a Castilla y Leon y que el que se mueve por el conjunto del territorio nacional. En este
contexto, destaca, ademas, comparativamente con la media de Castilla y Ledn y de Espaiia, la escasa presencia

de poblacién mayor de 64 afios y de niveles de estudios primarios o menos entre los turistas de Valladolid.
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Los medios de transporte, asi como la oferta de hoteles y restaurantes, son parte fundamental de la
infraestructura necesaria para facilitar el flujo de visitantes que dote de movimiento turistico a una ciudad y

hacer la estancia a los turistas atractiva y agradable.

Esto requeriria un analisis desde una doble perspectiva: la de la oferta y la de la demanda, para tener
una vision global de la dindmica del sector y la adecuacion entre una y otra, asi como de los posibles desajustes

que se pueden presentar a este respecto, con vistas a su mejora.

Pero en este estudio nos centramos solo en el analisis de la demanda: es decir, el uso que los visitantes
hacen de la infraestructura y servicios que la ciudad le ofrece y la opinion que tienen de ellos. Este es el objetivo
central del estudio y es lo que se va a desarrollar a lo largo de este Informe. En este capitulo abordaremos los
siguientes aspectos: numero de visitantes que llegan a la ciudad, de donde proceden, como vienen e intensidad

de su estancia en Valladolid en cuanto a pernoctaciones y comidas.

2.1.- Nimero de viajeros, visitantes y estancia media de los
viajeros

Segtin los datos del INE, el nimero de viajeros® ha aumentado considerablemente en la ciudad de
Valladolid en los ultimos afios. Como se ve en el cuadro 2.1, en los ultimos afios el crecimiento ha sido
considerable. Desde 2005 a 2008 el incremento ha sido progresivo, experimentando un aumento del 21,2
durante estos cuatro afos. Esta progresion se ha detenido en 2009, que experimenta un descenso con respecto
a los dos afios anteriores, siguiendo la tonica general del resto de puntos turisticos. Pero aun asi se mantiene
entre los municipios que mas han crecido en viajeros desde el afio 2005, como se puede comprobar en el
cuadro. Una evolucioén, que si la comparamos con la que han experimentado el resto de puntos turisticos sobre
los que recoge informacion el INE, resulta alentador. En el cuadro 2.1 se recoge la informacion relativa a los
puntos de turismo interior y en el cuadro 1 del anexo la de todos los puntos turisticos (de interior y de costa).
Como podemos comprobar en este cuadro 1, los municipios o puntos turisticos que mas han crecido en viajeros
son, como es obvio, los de costa. Pero aun asi, en el conjunto de puntos turisticos de Espafia, Valladolid ocupa
el puesto 25 en el ranking de incremento de viajeros entre 2005 y 2008, como se ve en el cuadro 2.1. Pero si
excluimos los municipios de costa y nos centramos solo en los municipios de turismo interior, que es donde la
comparacion resulta mas real -al tratarse de una dindmica turistica de similares caracteristicas-, tenemos que

Valladolid ocupa el 7° lugar entre las ciudades o puntos turisticos de interior con mayor incremento durante

3 En este apartado utilizamos el concepto de viajero en lugar del de visitante o turista, pues los datos que aportamos del INE se refieren solamente a turistas que
pernoctan en establecimientos reglados. Como sefialamos en la introduccién, el concepto de viajero es mds restrictivo que el de visitante y el de turista. Recordemos
que por visitante se entiende la persona que se desplaza a un lugar distinto al de su entorno habitual, por una duracién inferior a doce meses, y cuya finalidad principal
del viaje no es la de ejercer una actividad que se remunere en el lugar visitado, y por turista, todo visitante que pernocta en la ciudad, independientemente del tipo
de alojamiento -colectivo o privado-; mientras que por viajero se entiende el visitante que permanece una noche por lo menos en un medio de alojamiento reglado,

es decir, en un establecimiento hotelero o similar.
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este periodo. Y si la comparacion la hacemos con el periodo 2005-2009, Valladolid ocuparia el 10° lugar en
este ranking, como se puede comprobar en la antepenultima columna del cuadro. Lo que quiere decir que
el turismo en Valladolid tiene una base bastante solida. Lo que ha permitido que, en un afo de fuerte crisis
generalizada, el impacto de la crisis en la ciudad se haya mantenido, dentro de las ciudades de turismo de
interior, en una posicion intermedia, como se puede observar en el cuadro, viendo la variacion entre 2008 y
20009.
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Cuadro 2.1.- Namero de viajeros que pernoctan en establecimientos hoteleros en puntos turisticos espaiioles del
interior (no costa), desde 2005 a 2009, ordenadas por nivel de incremento entre 2005 y 2008.

00 D06 00 008 009 00 008 00 009 008-2009

Teruel 78.927 74.076 121.240 127.432 129.673 61,5 64,3 1,8

Sallent de Gallego 55.131 60.988 70.150 83.426 74.198 51,3 34,6 -11,1
Segovia 160.539 187.302 219.805 210.931 209.561 31,4 30,5 -0,6
Zaragoza 739.638 798.816 819.882 940.843 717.251 27,2 -3,0 -23,8
Madrid 5912311 6.740.385 7.317.757 7.282.953 7.166.476 23,2 21,2 -1,6
Plasencia 65.757 79.743 87.971 80.600 81.015 22,6 23,2 0,5

Valladolid 298.559 317.406 353.610 361.913 335.031 21,2 12,2 -7,4
Jaca 107.875 124.143 115.334 130.490 117.379 21,0 8,8 -10,0
Logrofio 222.090  265.229  253.627  260.974  251.668 17,5 13,3 -3,6
Palencia 77.875 88.859 90.421 90.634 67.916 16,4 -12,8 -25,1
Bilbao 530.063 601.220 639.784 616.487 624.359 16,3 17,8 1,3

Oviedo 324.630 381.417 395.559 377.460 358.642 16,3 10,5 -5,0
Benasque 56.144 69.706 64.974 64.872 60.883 15,5 8,4 -6,1
Zamora 96.503 118.195 117.761 110.672 113.161 14,7 17,3 2,2

Murcia 332.045 371.489  416.962 372.997 301.968 12,3 9,1 -19,0
Vielha e Mijaran 146.321 150.128 136.868 162.738 151.190 11,2 33 -7,1
Leoén 318.968 365.733 382.411 352.988 364242 10,7 14,2 3,2

Lleida 154.906 146.564 148.037 171.215 158.928 10,5 2,6 -7,2
Ronda 146.837 149.473 187.783 161.628 149.248 10,1 1,6 -1,7
Granada 1.349.987 1.428.779 1.492.980 1.472.183 1.373.862 9,1 1,8 -6,7
Burgos 333.251 344.444 342.260 360.186 356.444 8,1 7,0 -1,0
Pamplona 261.702 283.847 289.100  281.616  287.877 7,6 10,0 2,2

Naut Arant 64.652 80.215 62.545 69.540 57.333 7,6 -11,3 -17,6
Albarracin 34.723 37.189 39.379 37.315 33.538 7,5 -3,4 -10,1
Salamanca 554.007 581.040 576.890 590.588 571.932 6,6 3,2 -3,2
Ourense 104.699 103.344 103.465 111.031 96.952 6,0 -7,4 -12,7
Albacete 157.232 157.797 166.732 164.478 148.228 4,6 -5,7 -9,9
Trujillo 68.863 81.038 81.901 71.287 76.533 3,5 11,1 7,4

Cazorla 34.783 39.714 46.409 35.905 34.332 3,2 -1,3 -4,4
Toledo 434.615 450.668 465.417 448.008 441.645 3,1 1,6 -1,4
Santiago De Compostela | 534.716 510.602 573.035 542.592 562.385 1,5 5,2 3,6

Sevilla 1.705.586 1.865.230 1.840.141 1.729.940 1.665.199 1,4 -2,4 -3,7
Benavente 47.449 37.871 55.460 47.706 45.010 0,5 -5,1 -5,7
Jerez De La Frontera 262.224  289.605 311.135 260.452 232.845 -0,7 -11,2 -10,6
Cuenca 209.196  208.925 222.183 203.851 188.090 -2,6 -10,1 -1,7
Cangas de Onis 100.913 97.489 88.922 98.169 110.558 -2,7 9,6 12,6
Cordoba 731.023 726.673 754.129 706.114 661.148 -3,4 -9,6 -6,4
Avila 225.627 226.457 235.468 217.363 194.964 -3,7 -13,6 -10,3
Lugo 163.664 161.815 163.654 153.977 142.094 -5,9 -13,2 -1,7
Soria 91.311 93.337 93.258 84.923 96.085 -7,0 5,2 13,1
Arcos De La Frontera 52.816 59.181 59.615 47.810 35.804 -9,5 -32,2 -25,1
Céceres 224.707 226.977 213.384  201.185 206.975 -10,5 -7,9 2,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica y elaboracion propia.
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A partir de los resultados de la encuesta y de los datos de viajeros (o personas que pernoctan en

establecimientos hoteleros) que nos proporciona el INE, podemos hacer una estimacion del nimero de

visitantes que llegan a Valladolid anualmente.

Segun los datos obtenidos de nuestra encuesta, del total de visitantes que llegaron a la ciudad de
Valladolid en 2008 pernoctaron el 63%, y de ellos, el 46,7% lo hizo en hotel, hostal o pension; y en 2009
pernoctaron el 53%, de los que el 57% lo hicieron en un establecimiento reglado. Lo que equivale a decir que del
total de visitantes que han llegado en 2008 y 2009 a la capital han pernoctado en establecimientos hoteleros, en
2008 el 29,4%, y en 2009 el 30,3%. A partir de este porcentaje de pernoctaciones en establecimientos reglados
podemos hacer una estimacion del nimero de visitantes. Si en el afio 2008 Valladolid ha tenido 361.913
viajeros y en 2009 335.031, y éstos representan el 29,4% y el 30,3%, respectivamente, del total de visitantes,
podemos estimar que la ciudad ha recibido durante 2008 en torno a 1.200.000 visitantes (el calculo exacto de
la estimacion realizada seria 1.230.997) y en 2009 1.100.000 (la cifra exacta estimada seria 1.105.713). Es
decir, casi 4 visitantes mayores de 15 afios por habitante mayor de esta edad®, tanto en un afio como en otro,
aunque en 2009 el descenso de visitantes haya sido de 100.000 personas, como efecto de la crisis. Un dato que,

por si mismo, habla de un sector (el turistico) con gran impacto en la ciudad.

Pero, si en cuanto a volumen de visitantes en general, y viajeros en particular, los datos son buenos,
y si se miran en perspectiva historica resultan muy esperanzadores (vista la positiva evaluacién desde 2005),
donde la situacion no es tan halagiiena es en la media de las pernoctaciones. Como vemos en el cuadro 2.2,
durante los ultimos afios la media se ha mantenido practicamente estabilizada en 1,6. De todos modos, aunque
este indice es bajo, y se sitia entre los mas bajos del conjunto de puntos turisticos espanoles —si incluimos los
de costa- (ver la tabla 2 del anexo), cabe sefialar que dicho indice esta dentro de los parametros habituales del
turismo de interior, por lo que la baja media de pernoctaciones es una limitacion de todo el turismo de interior,
no soélo el de Valladolid.

Como se pone de manifiesto en el cuadro 2.2, la inmensa mayoria de los puntos turisticos del interior
estan por debajo de las dos noches de pernoctaciones en establecimientos hoteleros. Solo siete de estos puntos
turisticos estan por encima de esta cifra. Y en Castilla y Leon todas las capitales de provincia tienen un indice
de pernoctacion similar al de Valladolid (entre 1,5 y 1,8). De lo que se deduce que la dindmica del sector
turistico en Valladolid se mueve dentro de los parametros que se dan, en general, en el turismo de interior en

Espaia, y, en particular, de los que se dan en el conjunto de la Comunidad Auténoma.

4 En Valladolid en 2010 la poblacién mayor de 15 afios es de 302.371. Partiendo de esta cifra y de la edad del nimero de visitantes, la proporcion exacta de visi-
tantes serfa 3,66 por cada vecino de Valladolid mayor de 15 afios.
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Cuadro 2.2.- Media de pernoctaciones en establecimientos hoteleros en puntos turisticos espaioles de interior desde
2005 hasta 2009. (sélo los que pernoctan)

2005 2006 2007 2008 2009
Naut Arant 43 3,4 3,5 3,4 3,7
Benasque 3,7 3,3 3,1 3,3 3,2
Vielha e Mijaran 3,0 2,8 2,9 2,7 2,6
Jaca 2,7 2,6 2,7 2,5 2,5
Cangas de Onis 2,3 2,4 2,2 2,1 2,3
Cazorla 2,0 22 22 22 2.3
Santiago De Compostela 2,1 2,0 2,0 2,1 2,1
Jerez De La Frontera 2,0 1,9 1,9 2,0 2,1
Madrid 2,1 2,0 1,9 1,9 1,9
Arcos De La Frontera 1,8 1,7 1,8 1,9 1,9
Sevilla 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9
Albarracin 1,7 1,6 1,7 1,8 1,9
Granada 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8
Oviedo 2,0 1,8 1,9 1,8 1,8
Palencia 1,7 1,6 1,8 1,7 1,8
Bilbao 1,8 1,7 1,7 1,7 1,8
Soria 1,8 1,7 1,7 1,9 1,7
Logrono 1,7 1,7 1,7 1,6 1,7
Zaragoza 1,7 1,7 1,7 1,9 1,7
Cuenca 1,6 1,6 1,7 1,7 1,7
Ourense 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7
Pamplona 1,9 1,7 1,7 1,7 1,7
Murcia 1,7 1,6 1,6 1,6 1,7
Salamanca 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7
Avila 1,5 1,6 1,6 1,6 1,6
Valladolid 1,7 1,6 1,6 1,6 1,6
Leon 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6
Ronda 1,6 1,7 1,5 1,6 1,6
Plasencia 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6
Cordoba 1,5 1,6 1,6 1,6 1,6
Teruel 2,1 1,8 1,8 1,7 1,6
Albacete 1,6 1,7 1,7 1,8 1,6
Lugo 1,6 1,6 1,6 1,7 1,6
Caceres 1,7 1,6 1,6 1,7 1,6
Segovia 1,5 1,5 1,6 1,6 1,6
Toledo 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6
Zamora 1,7 1,6 1,7 1,7 1,6
Trujillo 1,6 1,6 1,5 1,6 1,6
Lleida 1,7 1,6 1,7 1,6 1,5
Burgos 1,4 1,5 1,5 1,5 1,5
Benavente 1,2 1,4 1,4 1,3 1,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.
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2.2.- Procedencia de los visitantes y turistas

Resulta de gran utilidad para la planificacion turistica de una ciudad como Valladolid, conocer la
procedencia de sus visitantes, ya que este dato es fundamental para las campafias de promocion turistica y la

adecuacion de la oferta a la demanda.

En este sentido, lo primero a destacar es, como se observa en el grafico 2.1, que nueve de cada diez de los
visitantes que llegan a la capital residen en Espaiia, principalmente en Castilla y Ledén y Madrid. Los visitantes
que proceden del extranjero suponen el 10,3% del total. Y si excluimos los excursionistas y consideramos solo
los turistas, la proporcion de turistas extranjeros sube al 14,5%, que es mas del doble de la que se da en Castilla
y Ledn, aunque casi la mitad de la que se da en el conjunto de Espafia -incluidas las islas Baleares y Canarias-
(ver cuadro 2.3). Por tanto, aunque la presencia, ya sea de visitantes o de turistas extranjeros, es minoritaria en
la ciudad, resulta muy relevante, no solo por el nimero, sino comparativamente con el conjunto de Castilla y
Ledn y de Espaia (teniendo en cuenta que, en el conjunto del estado, la cifra del 26,6% de turistas extranjeros
que se refleja en el cuadro estd muy condicionada por el turismo de la islas, donde la proporcion de turistas
del exterior supera a la de los espafioles -ya que el peso del turismo de las islas en el conjunto del Estado es

grande, pues representa el 13%? del total de los movimientos turisticos en Espana-). ¢

Grafico 2.1.- Porcentaje de visitantes espaiioles y extranjeros en 2008 y 2009

88,8
ARo 2008 112
90,6
Ano 2009 9,4 M Espanoles
N Extranjeros
89,7
Total 10 3
1 I I I 1
0 20 40 60 80 100

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009

Por ello, si la comparacion la hacemos con la media del conjunto del estado (incluidas las islas), el

indice de visitantes extranjeros esta bastante por debajo de la media nacional (28,7%). Pero si lo comparamos

5 Dato tomado del Instituto de Estudios Turisticos, correspondiente a 2007.
6 Para mayor detalle sobre el origen de los turistas en Castilla y Ledn y en el conjunto del estado consultar el cuadro 3 del anexo.
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con las zonas de interior, la proporcidon de extranjeros que viene a la ciudad se mueve, en general, en los
parametros en los que se desarrolla el turismo interior, y se sitia muy por encima de la media de Castilla y

Leon (ver cuadro 2.3).

De todos modos, los datos sobre visitantes extranjeros que vienen a la ciudad hay que tomarlos con
mucha precaucién y relativizarlos mucho desde el punto de vista turistico, ya que en este colectivo hay una
proporcion importante de estudiantes (fundamentalmente Erasmus) y personas inmigrantes, como cabe
deducir de los datos del cuadro 2.4. Como se observa en la tabla, entre los visitantes extranjeros predomina de
una manera mucho mas acentuada que entre los espafioles la poblacion joven, soltera, de estudios superiores
y de niveles de ingresos bajos, asi como los que vienen como turistas y pernoctan en establecimientos no
reglados. Si estos datos los unimos al hecho de que casi una tercera parte estudian y que algo mas de la mitad
trabajan, cabe deducir que la mayoria de visitantes extranjeros son: o bien estudiantes que vienen a completar
su formacion a Valladolid o jévenes que vienen en busca de empleo, aunque sea bajo la cobertura de turista.
(El perfil sociodemografico de los visitantes extranjeros de 2008 y 2009 es muy similar, y las diferencias antes

senaladas con los visitantes espafioles varian poco de un afio a otro).

Cuadro 2.3.- Distribucion de los turistas que llegaron a Valladolid, Castilla y Ledn y Espaiia en 2008, segun su lugar

de origen.
Valladolid (ciudad) Castillay Leon Espaiia
Turistas del extranjero 14,5 5,8 26,6
Turistas de Espafa 85,5 94,2 73,4

(*) Se toman los datos del 2008 porque, en este momento, son los tltimos disponibles de Castilla y Le6n y Espaiia.

Fuente: Para los datos de Valladolid, Castilla y Leon y Espaiia, IET: Movimientos Turisticos de los Espaiioles (Familitur) y Movimientos Turisticos
en Fronteras (Frontur)

nm )
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Cuadro 2.4.- Tipo de visitante y perfil sociodemografico, segiin proceda de Espaia o del extranjero

De Espaia Del extranjero
Tipo de Visitante | Tyrista 55,1 82,8
Excursionista 449 17,2
Clase de Visitante | gxcursionista 449 17.2
Viajero (Alojamiento reglado) 30,8 38,0
Alojamiento no reglado 243 44,9
Sexo Hombre 48,3 53,6
Mujer 51,7 46,4
Edad Entre 16 y 24 afios 19,0 26,7
Entre 25 y 34 afios 27,4 31,1
Entre 35 y 44 afios 20,9 16,5
Entre 45 y 54 afios 17,7 9,9
Mas de 55 afios 14,9 15,8
Situacién Civil Casado/convive en pareja 44,8 372
Soltero 48,9 55,5
Otras situaciones 6,3 73
Nivel de estudios | primarios o menos 1,1 0,7
Primarios / Bachillerato Ele. 14,7 6,3
Bachillerato, FP 37,3 25,8
Universitarios 46,8 67,2
Situacion laboral | gepydiante 15.0 316
No activo o parado 15,9 8,8
Trabajador 66,8 55,5
Otra situacion 2,3 4,0
Nivel de ingresos | \enos de 12.000 € 225 29.5
(no han contestado
2l 2110 Entre 12.000 y 30.000 € 57,6 445
Entre 30.000 y 54.000 € 17,7 21,9
Mas de 54.000 € 2,2 4,1 2,4
(Bases) (2.397) (274) (2.671)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009.
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2.2.1.- Residentes en el extranjero

Por lo que se refiere a los turistas extranjeros, segun los resultados de la encuesta, la mayoria proceden
de paises europeos (el 62,5%), destacando, entre ellos y por este orden: Francia, Italia, Reino Unido, Alemania
y Portugal. Algo normal, dada la proximidad geografica y la homogeneizacion cultural y econdmica que ha
supuesto el proceso comunitario. Pero también resulta relevante el nimero de visitantes latinoamericanos
(que, seglin los datos de la encuesta, representan el 25% del total). Del resto de zonas geograficas del mundo,
la aportacion de visitantes resulta muy reducida: los que proceden de Norteamérica representan el 7,3%, los
de Asia y Oceania el 2,9% y los de Africa el 2,5% (ver grafico 2.2).

No obstante, estos datos hay que tomarlos con cierta precaucion, y mas que como cifras exactas sobre
los paises de procedencia hay que verlos como referencias o tendencias sobre las zonas geograficas de donde
vienen las personas que nos visitan. En primer lugar, por el tamafo reducido de la muestra de visitantes
que hemos encuestado (274 casos), que implica un alto margen de error estadistico, y, en segundo lugar,
porque el origen de los flujos turisticos del exterior varia mucho en funcion de variables coyunturales de cada

momento.

Grafico 2.2.- Origen de los turistas extranjeros que han venido a Valladolid durante 2008 y 2009.

América Latina / Central 25,1
Francia
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Paises del Este
Portugal

Asiay Dceania
Africa
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Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta de la demanda 2008 y 2009.

2.2.2.- Residentes en Espaiia

Por lo que respecta a los visitantes espaiioles, alrededor de las dos terceras partes proceden de Castilla
y Ledn y Madrid, con un 44,2% y un 19% del total, respectivamente. Algo que cabia esperar, si se tiene

en cuenta que la cercania y la calidad de las infraestructuras de transporte son determinantes en los flujos
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turisticos. La otra tercera parte de visitantes espafioles se distribuye por todas las comunidades autonomas, sin

que ninguna de ellas destaque con un peso especifico relevante, como se puede observar en el cuadro 2.5.

No obstante, agrupando las comunidades autdnomas que no son Madrid y Castilla y Leon por zonas
geograficas, vemos que, después de nuestra Comunidad Auténoma y Madrid, la tercera bolsa de visitantes de
Valladolid lo constituye el Norte o Cornisa Cantabrica (Galicia, Asturias, Cantabria, Pais Vasco y Navarra),
que representa uno de cada siete (el 13,7%) de los visitantes que llegan a Valladolid, seguido por la Zona
Sur y Sureste Mediterraneo (Andalucia, Valencia y Murcia), de donde proceden uno de cada diez visitantes
(el 10,4%). La Zona Noroeste (Cataluia y Aragon) constituye otra fuente importante de turistas que, aunque
resulta todavia reducida (representa sélo el 5,6% del total), es importante tenerlo en cuenta de cara a una labor
de promocion turistica, por la potencialidad que representa, a este respecto, sus grandes nucleos de poblacion
(especialmente Barcelona).

Este ranking respecto a la procedencia de los visitantes no ha variado con la crisis econémica, como se

puede comprobar en el cuadro 2.5. Pero resulta de interés constatar que en 2009 ha descendido, con respecto a
2008, el peso de los visitantes del entorno mas proximo a Valladolid (Castillay Leén y Madrid, especialmente ésta
ultima), mientras se ha incrementado el del resto de Espaiia (a excepcion de Cataluia), aunque las variaciones
porcentuales son pequenas. No obstante, aunque estos cambios resultan estadisticamente irrelevantes, excepto
en el caso de Madrid, (donde el descenso es significativo -pérdida de 4,5 puntos porcentuales de peso en el
total de visitantes-), habra que estar muy atentos en proximas encuestas para ver si esta tendencia se confirma
o es solo algo coyuntural, efecto de la crisis econdmica, puesto que este dato resulta de gran interés para el

sector turistico de la ciudad, ya que los visitantes de fuera de Castilla y Ledn y Madrid son los que tienen
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CARACTERISTICAS DE LOS VISITANTES QUE HAN VENIDO
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Cuadro 2.5.- Origen de los visitantes de Valladolid residentes en Espaiia, por Comunidad Autdnomay Zonas Geograficas.
Aiio 2008, 2009 y medias de ambos afios.

CC.AA. 2008 2009
Castilla y Leon 44,6 43,7
Madrid 21,3 16,9
Andalucia 4,9 6.8
Catalufia 4,5 3,9
Pais Vasco 43 4.1
Galicia 33 3,4
Valencia 3,3 3,9
Cantabria 2,6 3,4
Castilla la Mancha 1,9 2,1
Aragon 1,5 1,9
Navarra 1,4 0,5
Asturias 1,3 2,9
Extremadura 1,1 2,1
La Rioja 1,0 0,6
Canarias 0,9 2,2
Murcia 0,9 1,1
Baleares 0,7 0,5
Ceuta 0,3
Melilla 0,1 0,2

Zonas geograficas 2008 2009
Castillay Leon 44,6 43,7
Madrid 21,3 16,9
Norte (*) 13,0 14,3
Andalucia/Valencia/Murcia 9,1 11,7
Catalufia/Aragon 6,0 5,7
Extremadura/Cast-La Mancha/ La Rioja 4,0 438
Islas 2,0 2.9

(*) Norte: Galicia, Asturias, Cantabria, Pais Vasco y Navarra
Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

Por lo que se refiere al perfil personal de los visitantes, se observan algunas diferencias significativas
en funcidon de su procedencia, que recogemos en el cuadro 2.6. De una manera general, se da una clara
diferenciacion entre los visitantes que proceden de Castilla y Leon y los que proceden del resto del Estado: los
que vienen de la Comunidad, comparativamente con el resto de las demas zonas geograficas, presentan una

media de edad menor, un indice de solteria mayor, un menor nivel de estudios terminados, asi como un menor
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indice de ocupacion y de poder adquisitivo. Por el contrario, los que proceden de fuera de Castilla y Leon
presentan, con respecto a nuestra Comunidad, un mayor indice de poblacion casada o en pareja (especialmente
los procedentes de la costa mediterranea y de Castilla La Mancha-Extremadura), asi como un mayor indice de

ocupacion, nivel de estudios y poder adquisitivo (especialmente los de Madrid y costa mediterranea).

Todas estas diferencias estan muy condicionadas por el peso que entre los visitantes procedentes de
Castilla y Ledn tienen los estudiantes, especialmente los de 16 a 24 afios. Como se observa en el cuadro, este
colectivo (o dos, si se observa desde la doble perspectiva de la ocupacion y la edad -estudiantes y jévenes
entre 16 y 24 afios-) tiene un peso en el conjunto de los visitantes de origen castellanoleonés muy superior al
que tiene en los que proceden del resto de Comunidades Auténomas. Y este dato condiciona fuertemente el
resto de las variables, y especialmente la ocupacion y el nivel de ingresos. Lo que a su vez, explica la gran
diferencia en la proporcioén de excursionistas que proceden de Castilla y Leon y del resto de Espana. La de
quienes proceden de Comunidad casi dobla la de Madrid y triplica la del conjunto del Estado.

Estas diferencias entre los visitantes procedentes de Castillay Leon y del resto apenas han variado entre
2008 y 2009, lo que quiere decir que se trata de dos perfiles bastante distintos, condicionados, basicamente,
por el mucho mayor peso que entre los visitantes de Castilla y Ledn tienen los menores de 24 anos (a la vez
solteros, estudiantes y, por tanto, con menor nivel de estudios terminados y con menor poder adquisitivo), lo

que resulta un factor estructural de diferenciacion con el resto de Comunidades Autonomas.
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Cuadro 2.6.- Caracteristicas sociodemograficas de los visitantes espaiioles, segin las distintas zonas de las que
proceden. (Porcentajes en vertical)

Sur/ Cataluia/ CM/Rioja/
CyL Madrid Norte Surest Arag()n Extremad. Islas Total

Clase de | gxcursionista 65,5 39,9 22,9 24,4 21,3 22,9 Y 44,9
Visitante

Viajero 9,8 37,5 498 53,6 51,8 51,4 67,2 | RlE

Alojamientos no reglados 24,7 22,6 27,2 22,0 27,0 25,7 kN 243
Sexo Hombre 48,2 49,6 46,5 47,6 482 50,5 67,2 BRIE

Mujer 51,8 50,4 53,5 52,4 51,8 495 B 243
Edad Entre 16 y 24 afios 28,0 11,5 16,3 11,6 7,1 7,7 10,3

Entre 25 y 34 afios 27,1 32,8 25,8 26,0 27,7 17,3 24,1

Entre 35 y 44 afios 20,3 20,7 233 19,2 27,0 15,4 224

Entre 45 y 54 afos 13,8 19,8 19,3 18,8 19,1 34,6 27,6

Mas de 55 afios 10,8 15,2 15,3 24.4 19,1 25,0 15,5
Situacion | Casado/convive en pareja 36,6 47,6 46,0 56,8 54,6 64,8 51,7
Civil

Soltero 56,5 47,1 48,5 38,0 38,3 26,7 41,4

Separado/Divorciado/Viudo 6,9 53 5,5 5,2 7,1 8,6 6,9

Otros 1,4 0,2 1,3 0,8 0,7 3,9
Nivel de | primarios o menos 17,6 7.1 150 153 15,2 18,6 8.6
estudios

Bachillerato, FP 41,6 28,1 38,4 31,9 38,4 38,2 44.8

Universitarios 39,4 64,6 453 52,0 45,7 39,2 46,6
Situacion | Estydiante 233 77 113 72 57 7.6 8.6
laboral

No activo o parado 15,5 13,4 15,6 17,7 19,1 23,8 13,8

Trabajador 59,2 76,7 69,9 72,3 73,0 65,7 72,4

Otra situacion 1,9 22 3,1 2.8 2.1 2.9 5,2
Nivel de | Menos de 12.000 € 32,1 11,8 18,1 15,8 18,1 13,3 20,6
ingresos

Entre 12.000 y 30.000 55,3 59,5 61,7 58,8 59,6 53,3 55,9

Entre 30.000 y 54.000 11,0 253 19,1 21,8 223 25,0 23,5

Mas de 54.000 € 1,6 3.3 1,1 3,6 8,3
(Bases) (1.057)  (456) (327) (250 (141) (105) M (2.394)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009
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Dentro de Castilla y Leon, la provincia de Valladolid es la que aporta un mayor nimero de visitantes
(supone el 32% del total de visitantes de Castilla y Ledn y el 14% del total de visitantes de origen espafiol).
Y dentro de este colectivo de visitantes procedentes de Valladolid, la mayoria proceden del Alfoz” y Medina
del Campo. Como se ve en el grafico 2.3 los de estos dos ambitos territoriales representan el 53% del total

provincial, frente al 47% del resto de municipios de la provincia.

Estas diferencias en la intensidad de los flujos turisticos, van muy asociadas a la facilidad de acceso a la
capital desde estos dos ambitos por las buenas comunicaciones entre la ciudad y los municipios del entorno y
Medina del Campo. Ademas, en el caso de los municipios del Alfoz hay que afiadir que muchos vallisoletanos
han optado por establecer su residencia en localidades cercanas a la capital y bien comunicadas, donde la
vivienda es mas barata que en Valladolid, siendo comun el desplazamiento diario a la capital por motivos

laborales®, lo que facilita, a su vez, el intercambio por razones turisticas en general, y de ocio en particular.

Grafico 2.3.- Origen de los visitantes que proceden de la provincia de Valladolid, por zona de procedencia
(Bases: sdlo los visitantes de la provincia -337-)

Medina del Campo; 14,5

I Resto de la provincia; 47,4
El Alfoz; 38,1

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

7 Municipios que componen el Alfoz: Aldeamayor de San Martin, Arroyo de la Encomienda, Boecillo, Cabezén de Pisuerga, Castronuevo de Esgueva, Cigales,
Ciguiiuela, Cistérniga, Fuensaldafia, Geria, Laguna de Duero, Mucientes, Predaja de Portillo (La), Renedo de Esgueva, Santovenia de Pisuerga, Simancas, Tudela de
Duero, Valdestillas, Valladolid, Viana de Cega, Villanubla, Villanueva de Duero y Zaratan.

8 Como se ha indicado en la introduccién, aqui nos referimos solo a visitantes por motivos turisticos, por lo que los visitantes por motivos laborales no estdn incluidos
en el universo de estudio de esta investigacion. Pero no podemos perder de vista la estrecha vinculacién laboral de los pueblos del Alfoz a la capital como una variable
que favorece el resto de intercambios, entre ellos los turisticos.

De aqui que, si quisiéramos contemplar el peso que los residentes del Alfoz tienen en el total de flujos de poblacién que se dan desde los pueblos de la provincia a
la capital y la repercusion econémica que esto tiene, tendriamos que afadirle los que vienen a la ciudad por razones laborales, y que también tienen repercusiones
en el consumo del sector hotelero y la restauracion, en la medida que utilizan servicios del mismo modo que lo hacen los que vienen por razones turisticas (caso de

las comidas, compras, etc).
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2.3.- Medio de transporte que utilizan

Como se puede observar en el grafico 2.4, el medio de transporte basico es el de carretera (lo utilizan
el 75% de los visitantes), y especialmente el coche particular (utilizado por el 57%), a través del cual llegan a
Valladolid tres veces mas que los que llegan en autobus y también que los que llegan en tren (utilizados por el
18% en ambos casos). El avion, como medio de transporte de visitantes, tiene una representacion muy escasa

en Valladolid (el 6%), quedando limitado practicamente a los que proceden del extranjero y de las islas.

Grafico 2.4.- Medio de transporte utilizado para desplazarse a Valladolid
(Bases: 2.663)
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Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

Estos resultados, aunque parezcan llamativos, resultan bastante logicos, si tenemos en cuenta la
procedencia de los visitantes, la orografia llana de la meseta castellana y el sistema de comunicaciones que
tiene Valladolid: una muy buena comunicacion a través de autovia y un AVE que favorece mucho la conexion

con Madrid, pero que alli se corta la conexion directa con los AVE que van al Sur y al Noreste del pais.

Como ya se ha sefialado, la gran mayoria de visitantes proceden de poblaciones relativamente
cercanas, como son las provincias de Castilla y Leon y las limitrofes a la Comunidad Autéonoma. Por lo que, si
exceptuamos Madrid (por el AVE) para la inmensa mayoria de los visitantes del interior y del Norte, el medio

de transporte que les resulta méas comodo y adecuado es el de carretera, especialmente el coche particular.

Como vemos en el cuadro 2.7, el predominio absoluto del coche particular se da en los visitantes de
todas las zonas geograficas de la peninsula. Y si nos atenemos a los resultados de la encuesta, este predominio
tiende a crecer, a costa del autobus y del tren. Como vemos en el cuadro 2.8, durante 2009, practicamente en
todos los casos, se incrementa la proporcion de los que llegan en coche particular y desciende el de los que

vienen en autobts y tren, con la excepcion de los que proceden de Extremadura-Castilla la Mancha-La Rioja,
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donde sube la proporcién de los que vienen en autobus y desciende la de los que llegan en coche particular.
Este ultimo dato habra que confirmarlo en proximas encuestas, pues puede deberse a error muestral, al tener

una muestra tan reducida, donde cualquier factor (por ejemplo una excursion en autobts el dia de la encuesta)

puede incidir frecuentemente en los resultados.

S Ee e > —

Pero aparte del claro predominio del coche, también resulta resefiable que la llegada del AVE a Valladolid
en 2007 ha supuesto, entre los turistas que viajan desde Madrid y las zonas con AVE hasta la capital, un fuerte
incremento en el uso del tren a partir de este momento. Como vemos en el cuadro 2.7, una tercera parte de
los visitantes madrilefios y una cuarta parte de los que proceden del Sur y de Cataluiia elige este medio de
transporte para viajar a Valladolid. Aunque también hay que destacar que en 2009 el uso del Ave por parte de
los visitantes ha descendido significativamente en el caso de los que proceden de Madrid y del Sur, mientras
ha crecido en los que proceden de Cataluia. El incremento en el caso de los visitantes catalanes se debe a que
el AVE Barcelona-Madrid empez6 a funcionar ya muy avanzado 2008. Por lo que en proximas encuestas habra
de comprobar si la tendencia a utilizar menos el AVE a favor del coche particular se mantiene o se trata de algo

puramente coyuntural. (ver cuadro 2.8)

Cuadro 2.7.- Medio de transporte utilizado por los visitantes espafoles, segin la zona geografica de origen (Media de
2008 y 2009). (Porcentajes en vertical)

. . Extrem/

Castilla Com. Sur/ Cataluia/

o - . Norte C.Manch/ Islas
y Leon Madrid Sureste Aragon e
Rioja

Coche 66,6 57,1 58,2 46,1 69,3 61,9 22,4 61,8
Autobus 22,0 9,7 16,9 13,5 13,8 28,6 17,2 17,7
Tren 10,1 32,7 22,9 25,5 16,0 9,5 36,2 18,1
Avion 0,4 1,2 12,1 0,3 224 1,5
Otros 1,3 0,8 2,8 0,6 1,7 1,0
(Bases) (1.053) (455) (249) (141) (326) (105) (58) (2.387)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.
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Cuadro 2.8.- Medio de transporte utilizado en 2008 y en 2009 por los visitantes espaioles, segin la zona geografica
de origen. (Porcentajes en vertical)

a.- Visitantes espafioles durante 2008

. - Extrem/

Castilla Com. Sur/ Cataluiia/

. . , C.Manch/ Islas Total
y Leon Madrid Sureste Aragon . .
Rioja

Coche 63,5 49,0 52,8 38,0 63,8 70,2 13,0 57,2
Autobus 23,8 11,2 13,2 19,7 18,4 19,1 17,4 18.9
Tren 10,7 39,4 32,1 22,5 16,4 10,6 30,4 20,6
Avion 0,4 0,9 19,7 0,7 34,8 2,1
Otros 1,9 0,9 0,7 43 1,1
(Bases) (521) (249) (106) (71) (152) (47) (23) (1.169)

b.- Visitantes espafoles durante 2009

. - Extrem/
Castilla Com. Sur/ Cataluna/
. . , C.Manch/
y Leon Madrid Sureste Aragon . .
Rioja
Coche 69,5 67,0 62,2 543 74,1 55,2 28,6 66,2
Autobus 20,3 7,8 19,6 7,1 9.8 36,2 17,1 16,5
Tren 9.4 24,8 16,1 28,6 15,5 8,6 40,0 15,6
Avion 0,5 1.4 43 14,3 0,9
Otros 0,8 0,7 5,7 0,6 0,8
(Bases) (532) (206) (143) (70) (174) (58) (35) (1.218)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

Uno de los factores que mas incide en el medio de transporte que el visitante utiliza para llegar a
Valladolid es el hecho de venir solo o acompafiado. Como vemos en el cuadro 2.9, los que vienen solos utilizan
preferentemente el transporte publico mientras que los que vienen acompafiados (sea en pareja o con la familia)
utilizan preferentemente el coche particular. Las diferencias, a este respecto, entre ambos colectivos, son muy
marcadas como se puede observar en el cuadro. Aunque estas diferencias entre los que vienen solos y los que
vienen con pareja o con familia o amigos se reducen en 2009 con respecto a 2008, como consecuencia del
incremento del uso del coche particular en todos los casos, especialmente en los que vienen solos y los que
lo hacen con familiares o amigos. Un dato que parece algo discordante con la situacion de crisis en 2009, que
mas bien invitaria a pensar en un aumento del uso del transporte publico en detrimento del coche particular,
que resultaria mas costoso para los que vienen solos. Pero si tenemos en cuenta otros datos de la encuesta
vemos que esta contradiccion es solo aparente, pues en realidad el incremento del coche particular en 2009
parece tener su explicacion en un mayor aprovechamiento o eficiencia de los recursos, como consecuencia
de la crisis. Como vimos en el cuadro 1.2, en 2009 se ha producido, con respecto a 2008, un incremento de

siete puntos porcentuales de los que llegan a Valladolid con familiares o amigos, mientras se incrementa
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en esa misma proporcion la de los que llegan solos o simplemente con la pareja. Si a este dato le afiadimos
que donde mas se ha reducido el nivel de visitantes es entre los de menores niveles de ingresos (ver grafico
1.10 del capitulo 1) y que en los colectivos en los que mas se ha incrementado el uso del coche particular es,
como veremos en los cuadros 2.11 y 2.12, en las mujeres, los no activos y los de nivel de ingresos mas bajos,
resulta razonable interpretar que este incremento del uso del coche particular en 2009 como medio para llegar
a Valladolid se debe a que, como efecto de la crisis, ha aumentado el nimero de visitantes que aprovechan
el viaje de un familiar o amigo que viene con coche para evitarse el gasto de desplazamiento o hacerlo mas

economico, al ser varios a compartir el vehiculo.

Cuadro 2.9- Medio de transporte utilizado por los visitantes para llegar a Valladolid, segiin venga solo 0 acompaiado.
Porcentajes en horizontal.

¢ Qué medio de transporte ha utilizado en su desplazamiento a la ciudad de

Valladolid?
¢Vigj a'Us.te'd solo, en p (.”‘ej @0 con Coche Autobus Tren Avion Otros (Bases)
familiares y/o amigos?
Media de | Solo 39,1 252 26,3 8,4 0,9 (797)
;ggg y de En pareja 70,2 11,4 14,2 32 1,0 (695)
Con familiares y / o amigos 61,7 16,6 14,8 5,7 1,2 (1.146)
2008 Solo 34,4 26,0 27,9 10,8 1,0 (416)
En pareja 67,1 11,8 15,9 3,8 1.4 (365)
Con familiares y / o amigos 56,5 17,2 16,6 8,7 1,0 (517)
2009 Solo 44,4 24,4 24,7 5.8 0,8 (381)
En pareja 73,6 10,9 12,4 2,4 0,6 (330)
Con familiares y/ o amigos 66,0 16,1 13,4 3,2 1,4 (629)

Fuente: Observatorio Turistico entre 2008 y 2009

Pero a parte de lo anterior, también observamos diferencias importantes a este respecto en funcion de
las caracteristicas sociodemograficas de los visitantes. En el cuadro 2.10 sefialamos aquellas que nos parecen

mas relevantes de los cruces de variables que hemos efectuado en este punto.

Por lo que se refiere al sexo, los hombres viajan mas a menudo en coche propio que las mujeres (60%
frente a 54%).Estos datos concuerdan con el hecho de que los hombres en Espafia tienen mas coches propios,
un mayor indice de carnets de conducir y conducen con mayor frecuencia que las mujeres, segun los datos del

INE. Por el contrario, las mujeres utilizan mas los medios publicos de transporte, especialmente el autobus.

En cuanto a la edad, se observan bastantes diferencias entre los de menor y mayor edad y el resto.
Los de 16 a 24 afios, asi como los mayores de 54, utilizan bastante mas que los de 25 a 54 el transporte
publico, especialmente el autobus y el tren, mientras que el coche privado es el medio de transporte claramente

predominante entre los de 25 a 54 afios, especialmente a partir de los 34 afios.
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Acorde con los datos anteriores, los casados o los que conviven en pareja son los que en mayor medida
utilizan el coche propio para desplazarse a Valladolid, mientras que los solteros, separados y viudos utilizan

mucho mas que los anteriores el autobus y el tren.

Por ultimo, partiendo del hecho de que la situacion laboral influye de manera determinante en el
nivel de ingresos del visitante (como era de esperar), la poblacion no activa en general, y los estudiantes en
particular, son los que mas utilizan el transporte publico para venir a Valladolid y los que menos se desplazan

en coche propio, ya que, por lo general, disponen de menor poder adquisitivo para utilizar este medio.

En este sentido, la variable ingresos es, en tltima instancia, la mas determinante y la que nos muestra
el origen de las diferencias senaladas anteriormente. Viendo la tabla 2.10, se puede observar dos grupos
claramente diferenciados: los que disponen de menos de 12.000 € en su unidad familiar y el resto. En los
primeros (que corresponden a la poblacién no activa) el medio de transporte predominante es el publico

(especialmente el autobtis) mientras en los segundos es el coche privado.

Cuadro 2.10.- Medios de transporte utilizados por los visitantes para desplazarse a Valladolid, seglin sus caracteristicas
sociodemograficas (Media del 2008 y 2009) (total muestra). (Porcentajes en horizontal)

Coche Autobus Tren Avion Otros (Bases)
Sexo Hombre 60,4 14,5 17,8 59 1,5 (1.299)
Mujer 54,0 21,1 18,5 5,7 0,7 (1.364)
Edad Entre 16 y 24 afios 37,5 314 22,2 7.8 1,1 (526)
Entre 25 y 34 afios 59,3 14,1 18,8 7,6 0,3 (739)
Entre 35 y 44 anos 68,8 11,4 14,0 4,6 1,3 (544)
Entre 45 y 54 afios 68,7 11,6 14,9 4.4 0,4 (450)
Mas de 54 anos 49,9 23,3 21,0 3,0 2,8 (395)
Situacion |Casado/en pareja 68,0 11,9 13,8 5,0 1,3 (1.171)
Civil Soltero 49,1 21,8 21,8 6,6 0,7 (1.321)
Otras situaciones 43,8 29,0 19,5 5.3 2,4 (169)
Situacion | Estudiante 30,2 332 24,8 10,8 0,9 (443)
laboral No activo 54,1 26,8 15,1 2,0 2,0 (403)
Trabajador 65,2 11,7 17,1 5,2 0,9 (1.746)
Otra situacion 43,8 23,4 21,9 10,9 (64)
Nivel de  |Menos de 12.000 € 40,5 29,9 19,3 7,7 2,6 (378)
ingresos | Entre 12.000 y 30.000 € 61,0 15,1 18,8 3,9 1.2 (921)
Mas de 30.000€ 60,5 9,6 22,9 6,6 0,3 (332)
Total 57,1 17,9 18,2 58 1,1 PX1%))

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.
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En linea con lo que hemos sefialado anteriormente, en 2009 se incrementa en todos los colectivos el uso

del coche particular, en detrimento del transporte publico como medio de llegar a Valladolid. (Ver cuadros 2.11
y 2.12). Pero este incremento generalizado en todos los sectores, donde mas se nota es entre las mujeres, la
poblacion no activa y entre los de menor capacidad de gasto. Y en este marco, resulta especialmente llamativo
dicho incremento entre los visitantes de clase baja, cuyas familias tienen un nivel de ingresos inferiores a los
12.000 euros. La proporcion de los que, dentro de este colectivo, utilizaron el coche particular para visitar
Valladolid es en 2009 veinte puntos porcentuales mayor que los que lo hicieron en 2008, descendiendo como
consecuencia el uso del transporte publico en esa misma proporcion. Lo que avalaria la hipotesis sefialada
anteriormente de que la tendencia experimentada en 2009 a usar con mayor frecuencia el coche particular para
viajar a Valladolid, en detrimento del transporte publico, se deberia, no a la comodidad o mayor versatilidad
del coche, sino al intento de ahorro en el transporte (aprovechando el viaje a la ciudad de familiares o amigos
en coche particular). Por lo que se trataria de un cambio coyuntural. Una hipotesis, no obstante, que habra que

confirmar (o desmentir) en las préximas encuestas.

Cuadro 2.11.- Medios de transporte utilizados en 2008 para desplazarse a Valladolid, segin las caracteristicas
sociodemograficas del visitante. (Porcentajes en horizontal)

Coche Autobus Tren i0 (Bases)
Sexo Hombre 56,8 14,4 19,8 7,7 1,2 (665)
Mujer 475 23,0 20,2 8,3 0,9 (652)
Edad Entre 16 y 24 afios 34,4 29,4 23,7 10,7 1,9 (262)
Entre 25 y 34 afios 53,4 16,6 19,7 10,1 0,3 (386)
Entre 35 y 44 afios 63,1 15,5 15,9 5,5 271)
Entre 45 y 54 afios 62,8 12,1 19,5 5,6 (231)
Mas de 54 afios 455 21,2 23,0 5,5 4.8 (165)
Situacion | Casado/en pareja 62,9 12,1 16,7 7,1 1,2 (564)
Civil Soltero 44,6 23,4 22,8 8,5 0,8 (659)
Otras situaciones 41,3 26,1 20,7 9.8 2,2 (92)
Situacion | Estudiante 27,9 29,8 25,5 14,9 1,9 (208)
laboral | ¢ activo 47,9 26,9 16,0 42 5,0 (119)
Trabajador 59,7 13,6 19,4 6.8 0,4 (896)
Otra situacién 41,4 32,2 19,5 6,9 (87)
Nivel de | Menos de 12.000 € 32,6 33,5 21,3 8,7 3.9 (230)
INgresos | Enire 12.000 y 30.000 € 55,8 182 19,7 57 0.6 477)
Mas de 30.000€ 55,7 11,4 24,1 8,9 (158)
Total 52,2 18,7 20,1 7,9 1,1 (1.317)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008.
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Cuadro 2.12.- Medios de transporte utilizados en 2009 por los visitantes espaioles para desplazarse a Valladolid,
segun sus caracteristicas sociodemograficas. (Porcentajes en horizontal )

Coche Autobus Tren Avion Otros (Bases)
Sexo Hombre 64,0 14,5 15,6 4.1 1,7 (634)
Mujer 59,8 19,4 17,0 3,4 0,4 (712)
Edad Entre 16 y 24 afios 40,5 33,3 20,8 49 0,4 (264)
Entre 25 y 34 anos 65,7 11,3 17,8 4.8 0,3 (353)
Entre 35 y 44 afios 74,4 7,3 12,1 3,7 2,6 (273)
Entre 45 y 54 anos 74,9 11,0 10,0 3,2 0,9 (219)
Mas de 54 afios 53,0 24,8 19,6 13 13 (230)
Situacion | Casado/en pareja 72,7 11,7 11,2 3.1 1,3 (607)
Civil | Soltero 53,6 202 20,8 47 0.6 (662)
Otras situaciones 46,8 32,5 18,2 2,6 (77)
Situacion | Estudiante 323 36,2 24,3 7,2 (235)
laboral 1.\, activo 59.3 24,2 149 0.8 0.8 (248)
Trabajador 70,9 9,6 14,6 3,4 1,4 (850)
Otra situacion 46,2 23,1 15,4 15,4 (13)
Nivel de | Menos de 12.000 € 52,7 24,3 16,2 6,1 0,7 (148)
Ingresos | guire 12.000 y 30.000 € 66,7 11,7 17,8 2,0 1,8 (444)
Mas de 30.000€ 64.9 8,0 21,8 4,6 0,6 (174)
Total 61,8 17,1 16,3 3,7 1,0 (1.346)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2009
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2.4.- Valladolid como principal destino turistico en este viaje

Para la inmensa mayoria de los visitantes (el 90%), Valladolid es su principal destino turistico en este
viaje. Sin embargo, existen diferencias significativas a este respecto dependiendo del motivo principal de su
viaje. Entre los visitantes que se desplazan a la capital castellano-leonesa para asistir a algin evento cultural,
deportivo o por razones de estudio, la proporcion de los que tienen la ciudad como destino prioritario del
viaje es muy elevado, llegando casi al 100% en estos colectivos, mientras que entre los que vienen por ocio y
turismo el porcentaje, aunque siga siendo alto, desciende considerablemente. Al tratarse de un turismo interior,
estas diferencias resultan logicas, ya que los viajes por motivos de ocio y turismo no suelen centrarse en una
sola ciudad, como suele suceder con el turismo de costa, mientras que en los desplazamientos llevados a cabo

para asistir a eventos culturales/deportivos o por razones de estudio, si suelen tener un destino mas acotado.

Como se puede observar en el cuadro 2.13, esta tendencia de los visitantes a tomar Valladolid como
principal destino turistico del viaje se ha mantenido en los dos afios (2008 y 2009) en el mismo nivel de
intensidad, tanto en el conjunto de éstos como en los que vienen por razoén de estudios o para participar en
eventos, pero ha descendido de manera significativa (un 7%) en los que vienen por ocio y turismo. Si este
ultimo dato lo unimos al aumento que se ha producido en 2009 de la proporcion de excursionistas, y al
descenso de la de turistas que pernoctan en establecimientos no reglados (segun vimos en el apartado 1.2),
podemos deducir que el descenso en 2009 de visitantes que, viniendo por razones de ocio y turismo, tienen

como principal destino Valladolid , es un efecto mas de la crisis, y, por tanto, coyuntural.

Cuadro 2.13.- Proporcion de visitantes que tienen a Valladolid como su principal destino, segin el principal motivo de
su viaje (*)

Total (Bases)
79,1 82,7 (714)

86,0

Ocio y Turismo
Trabajo 91,2 95,7 93,9 (290)
Visita a familiares y/o amigos 90,0 93,0 91,2 (291)
Estudios 97,2 97,2 97,2 (244)
Asistencia a eventos culturales/deportivos 96,1 97,6 96,9 (667)
Otros 74,0 92,1 82,0 (187)
Total 89,3 90,8 90,0 (2.393)

(*) Dentro de cada grupo de visitantes que habian seflalado como principal motivo para venir a Valladolid uno de los que se recogen en el cuadro,
se les pregunt6 si Valladolid era o no su principal destino. En la tabla se recoge la proporcién de los que han contestado si, en cada caso. Por lo
que la diferencia hasta 100 corresponde a los que han contestado que no en cada uno de dichos colectivos

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

Lo que concuerda con el contexto en general del turismo espafiol en 2009, en el que, por razones

econdmicas, se reducen los viajes y la duracion de éstos. En este marco, resulta explicable que entre los
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visitantes de Valladolid que vienen por razones turisticas, al haberse reducido el nimero de viajes, se trate
de rentabilizar mas éstos, y en este sentido, se incremente la proporcion de los que toman Valladolid como
ciudad de paso en un viaje al que se afiaden nuevos destinos, para rentabilizar al méximo el tiempo y el dinero

disponible para las salidas de vacaciones (que por problemas econémicos se han visto obligados a reducir).

En este punto cabe destacar, ademas, que no se han encontrado diferencias significativas en cuanto a las
variables sociodemograficas, salvo entre los mayores de 55 afios y el resto, en el sentido de que la poblacion
mayor tiene a Valladolid como principal destino en una proporcion inferior a los demas (80% frente a 90%).
O dicho de otro modo: que participan mas que el resto de la poblacion en viajes en los que Valladolid forma
parte de un itinerario mas amplio (ver cuadro 4 del anexo). De lo que se deduce que el hecho de que Valladolid
sea o no el principal destino turistico no depende de las caracteristicas del visitante (salvo ese pequefio influjo
de la edad), sino del motivo del viaje.

2.5.- Pernoctaciones

La duracion de la visita, y especialmente si pernocta en la ciudad, repercute directamente en el gasto
medio por turista. Las probabilidades de consumo por parte del visitante, principalmente en alojamiento y
restaurantes, aumentan exponencialmente a medida que la visita a Valladolid se extiende en el tiempo. Por
todo ello, un anélisis en profundidad de las pernoctaciones de los visitantes que se desplazan a la ciudad,

resulta de gran interés para el diagnostico de la salud turistica de la capital vallisoletana.

2.5.1.- Visitantes que pernoctan

Segun los resultados de la encuesta, en 2008 y 2009 han pernoctado en Valladolid el 58% del total
de personas que han visitado la ciudad por razones no laborales. Estas personas que pernoctan configuran
el colectivo que llamamos turistas. Como vemos en el cuadro 2.14, este colectivo ha perdido bastante peso
en 2009 con respecto a 2008 dentro del conjunto de visitantes (nada menos que un 10%). Como ya hemos
analizado en el apartado 1.2, este descenso significa que durante ese mismo afio 2009 se ha incrementado en

un 10% la proporcion de excursionistas.

Pero aparte del dato, de que solo seis de cada diez visitantes pernoctan en la ciudad, es importante tener
en cuenta que este indice de pernoctacion varia bastante en funcidon del motivo principal del viaje. Como se
ve en el mismo cuadro 2.14, quienes llegan a la ciudad para visitar a familiares y/o amigos o por razones de
estudio, presentan un porcentaje mucho mas elevado de personas que pernoctan que el resto, mientras que los

que menos lo hacen son los que vienen por Ocio y Turismo o por eventos culturales (pernoctan el 78,4% vy el
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74% en los dos primeros casos y el 56,3% y 50,6% en los segundos). La explicacion ya la hemos sefalado

anteriormente: mientras que quienes vienen a la ciudad por razén de estudios, o visitar familiares y amigos,
tienen como principal motivo de su viaje la visita a Valladolid, para los que vienen por Ocio y Turismo la
ciudad es un lugar de paso, dentro de un itinerario mas amplio o de un paquete turistico, y prolongan la estancia
mas o menos tiempo en funcioén de lo que se encuentren en ella (o lo que traen previsto de antemano, si es
en un viaje organizado). Por lo que se refiere al caso de los eventos, el bajo indice de pernoctacion tiene su
explicacion en que en unos casos se trata de eventos de un dia (conciertos, etc.) y en otros en que muchos de los

participantes de fuera limitan su participacion a un dia (con un viaje de ida y vuelta), especialmente en 2009.

Este ranking de pernoctaciones en funcion de los motivos por lo que vienen a Valladolid, es el mismo
en 2008 y 2009, pero varia considerablemente la intensidad o el indice de pernoctacion en la mayor parte de
los casos. Como podemos ver en el mismo cuadro 2.14, en 2009 sube el indice de pernoctacion de los que
vienen a Valladolid con el principal objetivo de ver a la familia o amigos o realizar algun trabajo, mientras que
dicho indice desciende de una manera muy fuerte (20 puntos porcentuales) en el caso de los que tienen como
objetivo fundamental de este viaje el estudio o la participacion en algun evento cultural o deportivo. En ambos
descensos se observa claramente el efecto de la crisis econdémica: en el primer caso, muchos de los estudiantes
universitarios que residen en municipios no muy lejanos de Valladolid han optado por seguir viviendo con sus
padres, por lo que vienen a clase y regresan a su municipio todos los dias. Y los que vienen a algin evento, han
reducido su estancia a un dia en una proporcion mayor en 2009 que en 2008. Esto lo podemos ver reflejado
en los datos de la tabla 2.17, donde observamos que en los colectivos en los que el descenso en el indice de
pernoctaciones en 2009 ha sido mayor es: en los mas jovenes, los estudiantes, los parados e inactivos, y por

tanto, los de menor capacidad de consumo.

Cuadro 2.14.- Porcentaje de visitantes que han pernoctado en Valladolid en 2008 y 2009, dependiendo del motivo
principal de su viaje. (*)

Principal motivo por el que viene a Valladolid

Eventos . .
H Ocio culturales Visita a
et oY familiares Trabajo Estudios Otros
pernoctado?| Turismo y/o .
. y/0 amigos
deportivos

2008 Si 56,5 63,4 75,3 55,2 81,3 53,5 63,0
2009 Si 56,1 41,8 82,9 66,8 64,5 10,9 53,1

Total Si 56,3 50,6 78,4 62,1 74,1 34,6

(Bases) (863) (688) (319) (309) (251) (228)

(*) En el cuadro se recoge solamente el porcentaje de los que pernoctan dentro de los que han sefialado como principal motivo para venir a
Valladolid el que se indica en la cabecera de la tabla. Las diferencias hasta 100 son los que, dentro de cada grupo de los que han sefialado como
principal motivo del viaje el que se indica, han respondido que no pernoctan.

En las bases se incluyen también los que han respondido No, es decir, el total de la muestra.

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.
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Por lo que se refiere al nimero de noches que los turistas tienen previsto pernoctar, mas de la mitad (el
55%) pasaran una o dos noches en la ciudad -el 23% pasara una y el 32% dos- (ver grafico 2.5). Este dato va
asociado al hecho de que gran parte de los turistas que recibe Valladolid lo son de fin de semana, quedando
asi reducida su disponibilidad para pernoctar en la ciudad a una o dos noches seguidas. Lo que se confirma
observando los datos del cuadro 2.15, donde se ve que la proporcion de turistas que pernoctan en fin de semana
es casi el doble de los que pernoctan entre semana (63,3% frente a 36,7%), y entre los primeros la proporcion
de los que pernoctan mas de dos noches es inferior a la de los segundos, aunque en ambos casos predominan

las estancias cortas, de una o dos noches.

Grafico 2.5.- Namero de noches por turista que tienen previsto pernoctar
(Sdlo los que pernoctan en la ciudad - el 58%-)
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Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009
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Cuadro 2.15- Numero de noches que pernoctan en la ciudad los turistas que prioritariamente vienen en fines de
semana y los que lo hacen entre semana. (Porcentajes en vertical)

Fines de semana Entre Semana

Una 24,2 23,6
Dos 39,7 24,3
Tres 8,5 9,6

Cuatro 6 Cinco 12,1 22,3
De seis a diez 10,3 12,3
Mas de diez 52 7,9

Media de noches 4,76 6,52
(Bases) (504) (292)
Distribucion de los que pernoctan 633 36,7

(Porcentajes en horizontal)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

En este punto, comparando los resultados de la encuesta de 2008 y 2009, se observan algunos datos

interesantes. Por una parte, si comparamos los datos globales del conjunto de turistas, da la impresion de que

la crisis apenas ha incidido en el nimero de pernoctaciones, como cabe deducir de los resultados del cuadro

2.16. Ambos afios tienen unos indices de intensidad en las pernoctaciones similares, e incluso se experimenta

un ligero incremento en 2009. Aunque este pequefio aumento en la media de pernoctaciones que en el cuadro

aparece en 2009 con respecto a 2008 se debe a la incidencia que tiene en este dato algunos casos concretos de

pernoctaciones largas que se dan en mayor cuantia en 2009 y que aparecen agrupadas en el bloque de més de

10 noches y también en la franja superior de 6 a 10.

Cuadro 2.16.- Ndmero de noches que han pernoctado en la ciudad los turistas que vinieron en 2008 y 2009. (Bases: silo
los que pernoctan en la ciudad - el 58%-)

Una

Dos 33,5 30,3
Tres 12,9 13,4
Cuatro 6 Cinco 14,7 14,4
De seis a diez 11,4 9.6

Mas de diez 6,7 6,2

Media 5,91 6,67
(Bases) (804) (696)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

(1.500)
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Pero, si estos datos los desagregamos por tipo de turista y segun caracteristicas sociodemograficas
de los que pernoctan, observamos unas diferencias relevantes, aunque tampoco son muy llamativas. Como
vemos en el cuadro 2.17, mientras en 2009 se incrementa de manera importante (de 9 a 13) la media de
noches que se quedan en la ciudad los que pernoctan en establecimientos no reglados, desciende (aunque de
manera moderada) la media de pernoctaciones de los que lo hacen en hoteles o similares (los viajeros). Estas
diferencias tienen su logica correspondencia en las que se observan en funcion de los perfiles sociologicos de
cada turista: aumenta en 2009 la media de pernoctaciones entre la poblacion joven, los solteros, los estudiantes,
y los de nivel de ingresos bajos (que son los colectivos predominantes entre los turistas que pernoctan en
establecimientos no reglados), mientras dicha media desciende entre la poblacion mayor de 45 afios, los
casados y la poblaciéon con nivel de ingresos medios y altos (que son los colectivos que configuran el grueso

de los viajeros.

Estos datos sobre la media de pernoctaciones contrasta con los que antes hemos comentado sobre la
proporcion de visitantes que pernoctan. Como ya sefialamos (y podemos comprobar en el cuadro 2.17) los
colectivos de visitantes en los que mas desciende la proporcion de los que pernoctan son precisamente aquellos
en los que la media de pernoctaciones es mayor: los mas jovenes, los estudiantes, la poblacion no activa y los
que tienen menor capacidad de consumo. Ambos datos, aunque parezcan contradictorios no lo son. En primer
lugar, porque se trata de datos completamente distintos (proporcion de visitante que pernoctan y media de
noches de aquellos que pernoctan- incluidos los que lo hacen en establecimientos no reglados, que en estos
colectivos son mayoria-), y en segundo lugar, ese aparente desajuste tiene logica, ya que en 2009 entre los
visitantes se ha producido un fuerte incremento de excursionistas, en detrimento de los turistas (como vimos
en capitulo 1) y que los turistas se corresponden con el perfil de los colectivos en los que han descendido la
proporcion de los que pernoctan. Todo ello pone de manifiesto que, en el afio 2009, la sustitucion de la visita
a Valladolid como turista por la visita como excursionista se ha producido con mucha mayor intensidad en
estos colectivos con menor nivel de renta. De lo que se deduce que, en este tema, en los colectivos jovenes y
con menor capacidad de consumo la crisis ha incidido de manera mas aguda que en los demas: por una parte,
obligandolos a disminuir fuertemente su indice de pernoctacion, y por otra, disminuyendo también su nivel
de pernoctacion en establecimientos reglados (la de los no reglados no disminuye, e incluso aumenta, por ser
menos costosos que los anteriores). (Para un analisis mas detallado se puede consultar la tabla 5 del anexo,

donde se recoge en nimero de pernoctaciones por visitante, segun las caracteristicas sociodemograficas).

Todo ello confirma la hipdtesis, antes sefialada, de que a pesar de que la crisis ha afectado a todos los
colectivos de visitantes en lo que a pernoctaciones se refiere, especialmente en los establecimientos reglados,
donde ha tenido una incidencia realmente importante ha sido en los colectivos con menor capacidad de

consumo (jovenes y poblacion no activa especialmente).

Triarsc2



Cuadro 2.17.- Proporcidn de visitantes que pernoctaron en 2008 y 2009, y media de noches que pernoctaron en la
ciudad los turistas, segun distintas variables. (Bases: sdlo los que pernoctan en Ia ciudad - el 58%)

Proporcion de los que pernoctan (*) Media de pernoctaciones (***)
2008 2009 Total | (Bases) | 2008 2009 Total | (Bases)
Clase de | Viajero (%) 3,1 2,7 2,9 (842)
turista Alojamiento no reglado 8.9 12,9 10,6 (705)
Sexo Hombre 60,3 52,4 56,4 (1.304) 6,5 6,7 6,6 (1.304)
Mujer 65,6 53,5 59,3 (1.367) 53 6,7 6,0 (1.367)
Edad Entre 16 y 24 afios 66,5 50,8 58,6 (527) 12,3 15,3 13,6 (527)
Entre 25 y 34 afios 62,3 58,4 60,4 (740) 4.6 7.2 5,9 (740)
Entre 35 y 44 afios 614 52,7 57,1 (545) 2,9 3,9 34 (545)
Entre 45 y 54 afios 59,5 52,5 56,1 451) 3,9 2.8 34 (451)
Mis de 55 afios 66,3 483 55,9 (399) 6,1 3,5 48 (399)
Estado Casado/ o en pareja 60,7 52,1 56,2 (1.174) 43 3,1 38 (1.174)
oot Soltero 65,4 548 60,1 (1.324) 7.3 10,1 8,6 (1.324)
Otras situaciones 58,5 442 52,0 (71) 5.2 3.2 4,4 (171)
Nivel de | Primarios o menos 59,2 33,6 45,6 (395) 8,5 3.3 6,6 (395)
estudios [ +illerato, FP. 60,7 49,1 55,1 (955) 72 49 6,2 (955)
Estudios universitarios 65,9 61,7 63,7 (1.291) 44 8,3 6,3 (1.291)
Situacion | Estudiante 67,9 53,6 60,4 (444) 14,1 18,3 16,1 (444)
laboral 68,6 407 51,5 (404) 6,2 6.1 6,2 (404)
Trabajador/a 60,3 56,4 58,4 (1.749) 38 4,0 3,9 (1.749)
Otra situacién 68,5 53,8 65,7 (67) 7.4 3.3 6,7 (67)
Nivel de | Menos de 12.000 € 69,1 453 59,8 (378) 11,5 17,3 132 (378)
ingresos | e 12,000y 30.000 €| 60,5 53,4 57,1 (923) 48 55 4,1 (923)
Entre 30.000 y 54.000 € | 63,6 58,3 60,8 (296) 3.2 34 33 (296)
Mis de 54.000 € 66,7 66,7 66,7 (39) 3,5 2,7 3,1 (39)
Total 62,9 53,0 57,9 (2.671) 5,9 6,7 6,3 (1.547)

(*) Estos porcentajes reflejan la proporcion de los que pernoctaron en cada periodo.
Las diferencias hasta 100 corresponden a los que no han pernoctado.
Las bases recogen los que han pernoctado y los que no (es decir el total de los visitantes).

(**) Como es légico pernoctan el 100%. No se sefiala el dato, ya que el hecho de pernoctar es una caracteristica que define a ambas clases de
visitantes.

(***) Estos datos se refieren a los que pernoctaron en la ciudad, es decir, los que contestaron si a la pregunta anterior.

En el caso de la media de pernoctaciones de los viajeros que resultan de la encuesta (2,9), cabe sefialar que es superior a la que da el INE (1,7)
(Ver tabla 2.18).

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009.
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2.5.2.- Nimero de viajeros y pernoctaciones en hoteles®

Como hemos visto en el cuadro 2.1, en el afio 2008 Valladolid recibi6 361.913 viajeros que pernoctaron
en la ciudad y en 2009 335.031. En 2005 el total de viajeros que pernoctaron fue de 298.559. Como la media
de pernoctaciones, segun el INE, ha sido de 1,7 en 2005 y de 1,6 en 2008 y 2009 (ver cuadro 2.2) tenemos que
el total de pernoctaciones en estos afos ha sido el siguiente: en 2005, 507.550; en 2008, 615.252; y en 2009,
536.050. De estos datos se deduce que la ciudad ha experimentado un crecimiento importante en los tltimos
afnos. Un incremento que ha sido constante y progresivo hasta el afo 2008, produciéndose una inflexion en
este proceso de crecimiento en el 2009, como consecuencia de la crisis econdmica (algo que ha afectado a
practicamente todos los puntos turisticos del pais, como ya hemos visto en el cuadro 2.1 de este capitulo y en

el cuadro 1 del anexo).

Estos datos resultan alentadores, si los comparamos con la evolucion que esta variable ha seguido en
el conjunto de ciudades espafiolas y especialmente en las de turismo interior. Como se puede comprobar en
los cuadros citados, si exceptuamos el tltimo afo, por las circunstancias excepcionales de la crisis, Valladolid
ha sido, dentro de las ciudades de turismo interior, de las que durante estos afios ha experimentado un mayor
incremento de viajeros, no solo de Castilla y Leon'® sino de todo Espafia. Lo que supone un paso hacia adelante

para consolidar el turismo como un recurso estratégico fundamental para la capital vallisoletana.

En cuanto a la media de pernoctaciones por viajero, como ya hemos visto en el apartado 2.1 (cuadro

2.2), en 2009 fue, seglin el INE, de 1,6, la misma que en afios anteriores, desde 2006.

Enmarcando esta cifra en el conjunto del sector turistico espafiol hay que decir que se sitia en el nivel
de pernoctaciones en que se mueve el turismo de interior. Segun los datos aportados por el Instituto Nacional
de Estadistica, la inmensa mayoria de las ciudades espafolas de interior de las que recoge datos turisticos,
se mueven en una media de pernoctaciones entre 1,3 y 2, y Valladolid esta en la mitad (1,6). Un indice de
pernoctaciones casi idéntico al que se da en todas las capitales de provincia de Castilla y Ledn, cuyos indices

oscila entre 1,88 y 1,59 en 2009, como se puede comprobar en el cuadro 2.18.

Logicamente, estas cifras tienen poco que ver con las que se dan en las ciudades costeras, ya que
se trata de otro tipo de turismo, tradicionalmente mas relacionado con estancias mas largas (ver tabla 2 del

anexo).

9 En este apartado la fuente de los datos que aportamos es el INE.

10 El incremento de viajeros (o personas que pernoctan en hoteles o similares) en Valladolid, con un 21,2% entre 2005 y 2008, es el mayor de las capitales de
provincia de la Comunidad, después de Segovia, que creci6 en este mismo periodo el 31,4%. Pero el descenso entre 2008 y 2009 es mayor que en la mayoria de las
capitales de provincia de Castilla y Ledn. Lo que quiere decir que la crisis ha afectado a Valladolid mds que a la mayoria de la Comunidad Auténoma, como se puede
comprobar en el cuadro 2.1.
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Cuadro 2.18.- Media de pernoctaciones en hotel en las capitales de provincia de Castillay Ledn durante los afios 2008

y 2009.
Avila 1,70 1,73
Burgos 1,68 1,60
Lebén 1,66 1,69
Palencia 1,78 1,72
Salamanca 1,89 1,87
Segovia 1,71 1,69
Soria 1,98 1,88
Valladolid 1,63 1,62
Zamora 1,67 1,59
Castilla y Leon 1,73 1,71

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

2.5.3.- Tipo de alojamiento

El tipo de alojamiento mas demandado por los turistas o visitantes que pernoctan es el hotel (el 44,5%,
6 51,7% si le afiadimos los hostales y pensiones), seguido de las viviendas de familiares o amigos (32%).
Los demas alojamientos tienen una demanda muy reducida (ver cuadro 2.19). Un ranking de preferencias
que se ha mantenido en 2008 y 2009, pero que ha variado significativamente en 2009 con respecto a 2008
en lo que se refiere a la intensidad. Como se ve en el cuadro, la proporcion de turistas que han utilizado los
alojamientos reglados u hoteleros (incluido hostales y pensiones) ha pasado del 46,7% en 2008 al 57,8% en
2009, mientras que quienes utilizaron los no reglados han pasado del 53,3% al 42,3%. Resultando, ademas,
destacable que la tendencia al crecimiento se ha dado en todo los establecimientos hoteleros, mientras que en
todos los establecimientos no reglados la tendencia ha sido la inversa. Este incremento en 2009 de 11 puntos
porcentuales en la utilizacion de los establecimientos reglados resulta un dato esperanzador para el sector
hotelero. Aunque habra que esperar a los resultados de las proximas encuestas para ver si esta tendencia se
confirma o ha sido algo coyuntural de 2009, ya que el incremento proporcional de viajeros dentro del colectivo
de turistas se debe al descenso que se ha producido en 2009 en los que pernoctan en establecimientos no
reglados. Por lo que dicho incremento no es en valores absolutos sino relativos. Como se puede comprobar
en el grafico 1.12, dentro del conjunto de visitantes la proporcion de viajeros no varia entre 2008 y 2009, pero

desciende considerablemente en el colectivo de los que pernoctan en establecimientos no reglados.

Por otra parte, si comparamos estos datos con los relativos a Castilla y Ledn y Espafa, proporcionados
por el INE, observamos que la proporcion de turistas que pernoctan en hotel es, en el caso de Valladolid,
mas del doble de la media espafiola y seis veces superior a la que se da en el conjunto de la Comunidad

Auténoma. Por el contrario, la proporcion de turistas que disponen de vivienda propia en la ciudad (segunda
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residencia) y la utilizan para pernoctar en ella es muy inferior a la media espafiola y de Castilla y Leon (es
cuatro veces inferior a la primera y seis veces inferior a la segunda). En cambio la proporcion de los que
utilizan para pernoctar la vivienda de familiares o amigos, una vivienda alquilada u otro tipo de alojamiento es
muy similar a la que se da en el conjunto de Castilla y Leon y relativamente parecida a la media espafnola (ver
cuadro 2.20). De todos modos, las diferencias que se dan entre estos tres ambitos territoriales en lo relativo a
establecimientos hoteleros y segunda residencia, al margen de las cantidades, entran dentro de la 16gica, dada
la influencia que en las medias de la comunidad auténoma y del conjunto del estado tiene el medio rural, donde
la segunda residencia tiene un peso muy grande. Lo que no es 6bice para que el dato resulte de gran interés
para el sector turistico de la ciudad.

Cuadro 2.19.- Tipo de alojamiento elegido por los que pernoctan

Hotel

Hostal o Pension 6,4 8,3

Vivienda de familiares / amigos (gratuita) 34,5 28,8

Vivienda alquilada a particulares 7,1 6,9

Otros 6,0 4,5

Segunda residencia (vivienda en propiedad) 5.8 2,1

(Bases) (834) (713) (1.547)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

Cuadro 2.20.- Tipo de alojamiento elegido por los que pernoctaron en 2008 en Valladolid, Castilla y Ledn y Espaiia*.

Valladolid (ciudad) Castilla y Leon (2008) Espaiia (2008)

Hoteles o similares 46,7 7,1 18,6
Vivienda propia 5.8 35,7 25,7
Vivienda de familiares/amigos 34,5 38,8 33,0
Vivienda alquilada 7,1 7.9 13,3
Otros alojamientos 6,0 10,4 9,3

(*) Se toman solo los datos de 2008 porque, en estos momentos, son los que hay disponibles para Castilla y Le6n y Espaia.

Fuente: para estos datos de Valladolid, Encuesta Observatorio Turistico, y para los de Castilla 'y Leon y Espaiia, IET: Movimientos Turisticos de
los Espaiioles (Familitur) y Movimientos Turisticos en Fronteras (Frontur)
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Finalmente, queremos destacar que en los cruces que hemos realizado de esta variable con las

caracteristicas sociodemograficas de los visitantes, se observan diferencias importantes en funcion de la edad,
la situacion laboral y el nivel de ingresos. Como vemos en el cuadro 2.21, los de 16 a 24 aios, los estudiantes
y los de nivel de ingresos inferiores a 12.000 euros utilizan el hotel en una proporcién muy baja, pero a medida
que aumenta la edad, y con ella se incrementa la calidad de la ocupacion y el nivel de ingresos, el uso del hotel
como medio de alojamiento va siendo la opcion preferida entre los turistas hasta ser el medio utilizado por las
dos terceras partes de los de 35 a 54 afios, de los que trabajan y de los de nivel de ingresos mensuales superiores
alos 30.000 euros. Por el contrario, el uso de la vivienda de familiares o amigos, asi como la vivienda alquilada
y otros establecimientos no reglados, sigue la tendencia opuesta: desciende progresivamente al descender la
edad y el nivel de ingresos, hasta convertirse en la opcidon que utilizan como alojamiento ocho de cada diez
de los estudiantes, los menores de 25 afios y los que pertenecen a unidades familiares con ingresos inferiores
a los 12.000 euros.

Cuadro 2.21.- Tipo de alojamiento utilizado por los turistas que vienen a Valladolid, segtin la edad, la ocupacion y el
nivel de ingresos. (Porcentajes en horizontal)

Vivienda  Vivienda Otros
Hostal o Segunda e . Phac
Hotel ., . . familiares alquilada alojamientos (Bases)
Pension residencia . A
y/o amigos particulares no reglados

Edad Entre 16 y 24 15,5 7.4 5,5 35,6 23,9 12,0 (309)

Entre 25 y 34 38,7 11,6 2,9 39,4 4,5 2,9 (447)

Entre 35 y 44 59,2 4,8 2,9 26,4 2,3 45 (311)

Entre 45 y 54 66,4 4,0 3,6 20,9 2,0 32 (253)

Mas de 55 afios 51,6 4,5 6,7 31,8 0,9 4,5 (223)
Situacion |ggdiante 10,4 7,5 6,0 35,8 27,6 12,7 (268)
laboral

No activo 38,0 5,3 8,2 41,8 2,9 3,8 (208)

Trabajador 55,8 7,3 2,5 28,4 2,4 3,4 (1.021)

Otra situacion 27,3 9,1 9,1 40,9 4,5 9,1 (44)
Nivel de |\fenos de 12.000 € 17,7 8,4 5.8 42,9 17,3 8,0 (226)
ingresos

Entre 12.000 y 30.000 € 48,0 8,3 3,0 33,6 3,6 3.4 (527)

Entre 30.000 y 54.000 € 61,1 5,0 4.4 25,0 0,6 3,9 (180)

Mas de 54.000 € 69,2 7,7 11,5 3.8 7,7 (26)
Total 44,6 7,1 4,1 31,9 7,0 53 (1.547)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.
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Este comportamiento diferenciado de los mas jovenes resulta l6gico, si tenemos en cuenta que son en
una gran parte estudiantes y disponen de menos ingresos que los demas sectores de poblacion, lo que hace que
opten por alojamientos mas baratos que el hotel cuando se desplazan a Valladolid. También hay que tener en
cuenta que muchos de ellos se trasladan a Valladolid por estudios, y al tener que visitar la ciudad casi a diario,
optan por alojarse en viviendas de alquiler, ya que para estancias largas suele resultar mas econémico que otro

tipo de alojamientos.

Contrario a lo que cabria esperar, las diferencias antes sefialadas entre los colectivos que usan
prioritariamente los establecimientos reglados y los que utilizan los no reglados no se han agudizado en 2009,
con motivo de la crisis econdmica, sino que se han mantenido, e incluso se han atenuado. Pero lo més relevante
es que en todos los sectores de poblacion se ha incrementado de manera significativa el uso de los alojamientos
reglados. Las diferencias en cuanto a la intensidad con la que cada uno de los sectores de poblacion antes
sefialado utiliza los hoteles, se mantiene en niveles similares en 2008 y 2009, pero lo importante es que en
todos ellos, sin excepcion, se ha incrementado el uso de los establecimientos hoteleros y ha descendido el de los
establecimientos no reglados. Y dicho incremento donde ha sido porcentualmente mayor ha sido precisamente
en los sectores donde menos se utilizan los establecimientos hoteleros (los mas jovenes, los de menor nivel de
ingresos y los estudiantes) (Ver cuadro 2.22 y 2.23). Una tendencia esperanzadora para el sector hotelero que

también habra que verificar en proximas encuestas para ver si se confirma o ha sido algo coyuntural de 2009.

Cuadro 2.22.- Tipo de alojamiento utilizado por los turistas que vinieron en 2008 a Valladolid, segun la edad, la
ocupacion y el nivel de ingresos. (Porcentajes en horizontal)

Vivienda Vivienda Otros
Hotel Hostz}! 0 Se.g und? familiares alquilada  alojamientos (Bases)
Pension residencia y/o amigos particulares no reglados
Edad Entre 16y 24 11,4 4.6 57 42,9 234 12,0 (175)
Entre 25 y 34 34,9 10,0 4,6 41,9 4,6 4,1 (41)
Entre 35y 44 58,1 6,0 48 25,1 1,8 42 (67)
Entre 45 y 54 62,3 3,6 6,5 22,5 2,2 2,9 (38)
Mas de 55 afios 43,8 5.4 8.9 33,9 0,9 7,1 (12)
Situacion |Estudiante 7,7 5,6 7,0 41,5 26,8 11,3 (42)
laboral N activo 31,8 1,9 11,2 449 3,7 6,5 (107)
Trabajador 51,5 7.4 4,1 30,4 2,6 4,1 (542)
Otra situacion 32,4 2,7 10,8 37,8 5.4 10,8 (37)
Nivel de |Menos de 12.000 € 13,8 6,3 6,9 46,5 19,5 6,9 (159)
Ingresos |gntre 12.000 y 30.000 | 41.4 93 52 36,9 41 3,1 (290)
Entre 30.000 y 54.000 | 51,7 6,7 7,9 31,5 1,1 1,1 (89)
Mas de 54.000 € 64,3 14,3 7,1 14,3 (14)
Total 40,3 6,4 5.8 34,5 7,1 6,0 (834)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008.
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Cuadro 2.23.- Tipo de alojamiento utilizado por los turistas que vinieron en 2009 a Valladolid, segun la edad, la
ocupacion y el nivel de ingresos. (Porcentajes en horizontal)

Hostal o Segunda VARIEIE Vivienda Otros

Hotel Pensién residencia famili:%res alq}lilada alojamientos | (Bases)
y/o amigos particulares no reglados
Edad Entre 16 y 24 20,9 11,2 52 26,1 24,6 11,9 (134)
Entre 25 y 34 432 13,6 1,0 36,4 4.4 1,5 (206)
Entre 35 y 44 60,4 3,5 0,7 27,8 2,8 4,9 (144)
Entre 45 y 54 71,3 4,3 19,1 1,7 3,5 (115)
Mas de 55 anos 59,5 3,6 4,5 29,7 0,9 1,8 (111)
Situacion |Estudiante 13,5 9,5 4,8 29,4 28,6 14,3 (126)
laboral |\q activo 44,6 8,9 5,0 38,6 2,0 1,0 (101)
Trabajador 60,8 7.3 0,8 26,1 2,3 2,7 (479)
Otra situacion 42,9 57,1 (7)
Nivel de |Menos de 12.000 26,9 13,4 3,0 34,3 11,9 10,4 (67)
ingresos | Enre 12,000 y 30.000 | 56.1 7.2 0.4 29,5 3.0 3.8 (237)
Entre 30.000 y 54.000 | 70,3 33 1,1 18,7 6,6 (91)
Mas de 54.000 75,0 16,7 8.3 (12)
Total 49,6 8,0 2,1 28,9 (X 4,5 (713)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2009.

2.6.- Comidas

2.6.1.- Proporcion de los que comen y niimero de comidas

El 71% de los encuestados afirma que ha comido o tiene previsto comer en algiin restaurante o similar,
de los cuales el 39% hace solo una comida durante su visita (ver graficos 2.6 y 2.7). La media de comidas y/o

cenas que se hacen en restaurantes o similares por parte de aquellos que comen en estos establecimientos es
de 4,1.

Estos datos guardan relacion con el hecho, que ya hemos visto, de que la mayor parte de los visitantes
tiene una estancia corta en Valladolid. Como ya vimos en el apartado 1.2, el 42% son excursionistas, es decir,
visitantes que no pernoctan en la ciudad (ver grafico 1.11), y de los que pernoctan, el 55% solo pasan en la
ciudad una o dos noches (ver grafico anterior 2.5). A medida que las pernoctaciones por visitante aumentaran,

légicamente aumentaria también el nimero de comidas por visita.
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Grafico 2.6.- Porcentaje de visitantes que han comido en algiin restaurante o similar en 2008 y 2009

y porcentaje de los que no han comido en dichos establecimientos.
(Bases: Total de la muestra)

2008
73,3
2009 ——
Hno
70,6
Total
| | | | I I | |
0 10 20 30 40 50 60 70 80
Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.
Grafico 2.7.- Numero de comidas que realizan los visitantes que comen en restaurantes o similares.
(Bases: Sdlo los que han comido o tienen previsto comer en algiin restaurante o similar: el 70,6% -1840-)
Una comida 39,1
Dos
Tres
Cuatro
Cincoo seis
Mas de seis

I I I I 1 | I I

0 5 10 25 20 25 30 35 40

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

A tenor de los resultados de la encuesta, podemos deducir que la crisis econémica apenas ha tenido
incidencia en el sector de la restauracion, al menos en lo que se refiere a los visitantes. Incluso se podria
afirmar que en 2009 el indice de consumo por parte de los visitantes ha sido mejor que en 2008. Si bien ha

descendido ligeramente la media de comidas por visitante que come en restaurantes (de 4,4% a 3,7%), se ha
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incrementado de forma apreciable (5 puntos porcentuales) la proporcion de visitantes que comen en la ciudad
—ver cuadro 2.25-. Aunque si tenemos en cuenta que en 2009 ha descendido aproximadamente un 7% el nimero
de visitantes (ver cuadro 2.1), podemos afirmar que, en valores absolutos, el consumo total de los visitantes en

restauracion es probable que haya descendido un poco, pero se trata de un descenso muy pequefio.

Cuadro 2.24.- Nimero de comidas que realizaron los visitantes en 2008 y 2009 en restaurantes o similares. (8ases: Silo
los que han comido o tienen previsto comer en algiin restaurante o similar: el 70,6%)

2008 2009
Una comida 39,4 38,9
Dos 21,7 17,2
Tres 9,7 8,5
Cuatro 11,8 11,9
Cinco 0 seis 8,6 11,2
Mas de seis 8,8 12,3 !
Media de Comidas 4,41 3,74 “
(Bases) (874) (966)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009

En cualquier caso, el uso de los restaurantes y similares varia mucho en funcion del tipo de visitante.
Como vemos en el cuadro 2.25, mientras que la practica totalidad de los viajeros comen alguna vez en
restaurantes o similares y lo hacen de manera habitual (la media de 4,8 comidas resulta un indice alto si se tiene
en cuenta la baja media de pernoctaciones), entre los excursionistas y los que pernoctan en establecimientos no
reglados solo van a restaurantes seis de cada diez, y los que van lo hacen muy pocas veces. En el caso de los
excursionistas, la inmensa mayoria simplemente realizan una comida, al no pernoctar en la ciudad. Y por lo que
se refiere a los que pernoctan en establecimientos no reglados, aunque la media de comidas (7,1%) es superior
a la de los viajeros, si tenemos en cuenta que aquellos son visitantes de larga duracion en la ciudad, dicha media
lo que esta poniendo de manifiesto es que en el colectivo de quienes pernoctan en establecimientos reglados
se hace un escaso uso de los restaurantes y similares —cuatro de cada diez no van nunca y los que van lo hacen
de manera muy esporadica (ver cuadro 2.25). Ademas, dentro de los que pernoctan en establecimientos no
reglados, podemos, a su vez, observar unas pautas de comportamiento bastante distintas entre los subgrupos
que componen este colectivo. Como vemos en el cuadro 2.26, entre los que trabajan y los estudiantes hay un
habito en el uso de restaurantes y similares muy superior al que se da entre los que no estudian ni trabajan (las
dos terceras partes de los estudiantes y trabajadores comen alguna vez en estos establecimientos, mientras en
los demas colectivos solo lo hace la mitad y, ademas, con menor frecuencia que los anteriores. -El que la media
de comidas de los que estan trabajando sea inferior a la de la poblacidon no activa no se debe a que comen en
restaurantes con menos frecuencia que €stos sino a que la duracion de su estancia en la ciudad es muy inferior

a la de los demas colectivos-).
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Pero si de los datos globales de 2008 y 2009 pasamos a los analisis por separado de los dos afos,
observamos que apenas se producen cambios entre un afio y otro en el colectivo de excursionistas, mientras
que si se observan variaciones importantes en las pautas de comportamiento a este respecto en el colectivo
de turistas. En primer lugar, en lo que se refiere a la proporcion de los que comen en restaurantes y similares,
en 2099 se produce un incremento considerable, tanto entre los viajeros como entre los que pernoctan en
establecimientos no reglados (de 7,5 puntos porcentuales en el primer caso y de 13 en el segundo). Pero en lo
que respecta a la media de comidas, mientras en los viajeros se mantiene el mismo nivel en ambos afios, entre
los que pernoctan en establecimientos no reglados se produce un bajon muy considerable (de 8 comidas de
media baja a 6).

Cuadro 2.25.- Proporcion de los que han comido o tienen previsto comer en algun restaurante o similar durante su
estancia en Valladolid en 2008 y 2009, y media de comidas que han realizado en dichos establecimientos, segun el
tipo de visitante.

a.- Proporcion de los que han comido(*)

2008 2009 Total (s (s de
muestra)

Tipo Excursionista 57,6 58,0 57,8 (1.124)
Visitante .

Turista 74,0 86,8 79,9 (1.547)
Clase de | Excursionista 57,6 58,0 57,8 (1.124)
Visitante .. ..

Viajero (alojamiento reglado) 89,9 97,4 93,7 (842)

Alojamiento no reglado 58,0 71,2 63,4 (705)
Total 67,9 73,3 70,6 (2.671)

(*)Las diferencias hasta 100 en cada afio son los que durante su estancia en Valladolid no han comido en un restaurante o similar.

b.- Media de comidas y/o cenas que realizan
(Solo los que han contestado Si a la pregunta anterior)

(Bases Total)

Tipo Excursionista (650)
Visitante | fyrista (1.236)
Clase de | Excursionista 1,3 1,2 1,2 (650)
Visitante Viajero (alojamiento reglado) 4,6 4,9 4,8 (789)

Alojamiento no reglado (447)

(1.886)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009

De lo que se puede concluir dos cosas: la primera, que durante 2009 la crisis econdmica, lejos de
disminuir entre los visitantes la tendencia a comer en restaurantes y similares la ha incrementado (en la medida
que ha aumentado la proporcion de los que comen en estos establecimientos); y la segunda, que dicha crisis

solo ha afectado negativamente en lo que se refiere al nivel de consumo en restaurantes en los sectores con
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menor poder adquisitivo —que son los que pernoctan en establecimientos no reglados-, en la medida que se han

visto obligados a disminuir considerablemente el nimero de comidas.

Cuadro 2.26.- Dentro del colectivo de visitantes que pernoctan en establecimientos no reglados, proporcion de los que
han comido o tienen previsto comer en algn restaurante o similar, y media de comidas y/o cenas que realizaran en
estos establecimientos, segin la situacion laboral. (Bases. Solo los que pernoctan en establecimientos no reglados - 26,4% -)

JHa comido o tiene previsto comer en algun | ;Cudntas comidas realizara en total entre
restaurante o similar?(*) comidas y/o cenas durante su visita?

(Aqui se recoge solo los que han respondido si) (Solo los que han respondido si a la pregunta anterior)
2008 2009 Total 2008 2009 Total
Estudiante 62,3 12,1
No activo 53,2 7,9
Trabajador 68,3 4,7
Otra situacion 50,0 3,1

(*) La diferencia hasta 100 en cada uno de los porcentajes de esta variable corresponde a los que han contestado que no han comido en un
restaurante o similar.

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

A parte de las diferencias en funcion del tipo de visitante, observamos también algunas diferencias
significativas en funcidon del perfil sociodemografico, aunque en este caso son menores, y estdn basadas,
fundamentalmente, en el poder adquisitivo o nivel de ingresos, que es la variable mas discriminante a este

respecto.

Como se ve en los cuadros 2.27 y 2.28, a medida que los ingresos se incrementan aumenta la proporcion
tanto de los que efectiian alguna comida como del nimero de comidas que realizan. (Por ejemplo, el 85% de
los que tienen una renta superior a 54.000 euros anuales afirma que al finalizar la visita a la capital castellano-
leonesa habra comido por lo menos una vez en alglin restaurante o similar -ver cuadro 2.27-, y el 26% de estos
habra hecho mas de 6 comidas —cuadro 2.28-, mientras que entre los de renta inferior a los 12.000 euros casi
cuatro de cada diez no come nunca en restaurante, y la mayoria de los que lo hacen s6lo comen una o dos veces
-aunque en la media aparezca 4,5 comidas, por la incidencia, ya sefialada, que tiene en este dato el nimero de

comidas de los visitantes de larga duracion, especialmente estudiantes-).

Relacionado, a su vez, con la situaciéon econdmica, observamos que los que trabajan y los que estan
casados destacan como los colectivos que mas utilizan los restaurantes, por ser los que mas poder adquisitivo
tienen. En el lado opuesto se situan los que no trabajan y los que estan solteros, separados, divorciados o
viudos (ver cuadro 2.27). (Las medias de comidas que aparecen en el cuadro relativas a los estudiantes y
solteros que han comido alguna vez en restaurantes de la ciudad —las més elevadas- no quieren decir que estos
colectivos frecuenten mas que los demaés los restaurantes, sino que, al tratarse de visitantes de larga duracion
por razones de estudio, sus visitas esporadicas a restaurantes, al acumularse a lo largo de su estancia, dan como

resultado un numero aparentemente alto).
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Cuadro 2.27.- Proporcién de los que han comido en algin restaurante o similar durante su estancia en Valladolid
en 2008 y 2009, y media de comidas que han realizado en dichos establecimientos, seglin caracteristicas de los
visitantes. (*). (Bases: toda Ia muestra)

JHa comido o tiene previsto comer Media de comidas y/o cenas que
en un restaurante o similar durante | realiza. Bases: S6lo los que han contestado
su estancia? (*)Bases: toda la muestra Si a la pregunta anterior: el 75%

2008 2009  Total (Bases) 2008 2009  Total (Bases)

1 . 4,1

Sexo Hombre 67,6 71,3 (1.304) (930)
Mujer 68,2 (1.367) 4,0 (956)
Entre 16 y 24 afos 61,2 (527) (319)

Edad Entre 25 y 34 afios 70,3 (740) (597)
Entre 35 y 44 anos 66,2 (545) (386)
Entre 45 y 54 anos 72,8 (451) (340)
Mas de 55 afios 69,2 (399) (297)

Situacion Casado/convive en pareja 73,2 (1.174) (887)

ol Soltero 65,0 (1.324) (890)
Otras situaciones 57,4 (171) (108)

Nivel de Primarios o menos 64,7 (395) (255)

estudios | p. hillerato, FP 67,3 (955) (662)
Universitarios 68,9 (1.291) (944)
Estudiante 59,8 (444) (267)

Situacion

laboral No activo o parado 61,5 (404) (269)
Trabajador/a 71,7 (1.749) (1.307)
Otra situacion 55,6 (67) (39)
Menos de 12.000 € 63,0 (378) (236)

Nivel de

ingresos | Entre 12.000 y 30.000 € 69,1 (923) (676)
Entre 30.000 y 54.000 € 74,3 (296) (238)
Mas de 54.000 € 84,6 (39) (33)

Y TN 71 R N Y

(*) Las diferencias hasta 100 son los que no han comido en ningtn restaurante durante su estancia en Valladolid

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.
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Cuadro 2.28.- Numero de comidas que realizan en algun restaurante o similar, segin su nivel de ingresos. (Porcentajes
en horizontal). (Bases: Sdlo los que realizan alguna comida en restaurante o similar)

Cinco o Siete o

Tres Cuatro . ; Media (Bases)
seis mas

Nivel de
ingresos

Menos de 12.000 €
Entre 12.000 y 30.000 €
Entre 30.000 y 54.000 €
Mas de 54.000 €

3,6 (479)
36,3 21,1 11,0 11,0 10,1 10,5 33 (140)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

De lo que se deriva una conclusion bastante obvia: que los ingresos de los individuos no s6lo son
determinantes a la hora de decidir si comer o no en restaurantes o similares, sino que también influyen de
manera determinante en el nimero de comidas por visitante. A mayor renta, mayor nimero de comidas por
visita, mientras que a medida que la renta desciende los visitantes tienden mas a buscar soluciones mas baratas
que los restaurantes. No obstante, el indice de comidas en estos establecimientos por parte de los visitantes es
muy bajo en todos los niveles de ingresos, como indican los datos del cuadro 2.28. Lo que pone de manifiesto
que el problema fundamental a este respecto, como ocurria con las pernoctaciones, esta en la corta duracion
de la estancia en Valladolid, especialmente en el caso de los viajeros. Por lo que, si se quiere aumentar, tanto
el indice de pernoctaciones en hoteles como de comidas, habra que proporcionar al visitante atractivos que
incidan en una mayor prolongacion de la estancia en Valladolid durante su viaje, especialmente en el caso de

aquellos que vienen a la ciudad por razones de ocio o turismo.
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2.6.2.- Establecimientos donde comen

En cuanto al tipo de restaurantes, los que ofrecen carta de platos y/o menu del dia son la eleccion mas
habitual (los han utilizado siete de cada diez de los que han comido en establecimientos de este tipo), seguidos
a gran distancia por los bares de tapas (utilizados por el 40%) y los restaurantes de comida rapida (15%) (Ver
grafico 2.8).

Grafico 2.8.- Dentro del colectivo de visitantes que comen en restaurantes o similares, proporcion de

los que durante 2008 y 2009 han comido en cada uno de los establecimientos que se indican.
(Las diferencias hasta 100 en cada porcentaje, son los que no han comido en dicho tipo de establecimiento durante su estancia en Valladolid)
(Bases: Sdlo los que comen en restaurantes)

78,7

Re staurante
Comida
Rapida Restaurante

Bar de Tapas

I I I 1 I I I 1 1
0 10 20 30 40 50 60 70 80

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

Esta escala de prioridades se ha mantenido en 2008 y 2009, pero en 2009 se ha producido, con respecto
a 2008, unos cambios considerables en el nivel de uso de cada tipo de establecimiento. Si observamos el grafico
2.8, vemos que en 2009 ha descendido considerablemente el indice de usuarios que comieron en restaurantes
(especialmente en los de menu -con una bajada, en este caso, de 14 puntos porcentuales-), mientras que casi se
ha duplicado el indice de usuarios de los bares de tapas. Un cambio muy significativo, en el que seguro que la
crisis ha sido el factor determinante. Pero sobre el que habra que estar muy atentos en proximas encuestas para

ver si este cambio marca una tendencia o es solo un cambio coyuntural, debido a la situacion econdémica.

A este respecto, resulta de gran interés tener en cuenta las pautas diferenciadas de los visitantes, segun

sus caracteristicas sociodemograficas y segln la clase de visitante que se trate.

Triars 76



Como podemos observar en el cuadro 2.30, los colectivos en los que mas desciende el uso de restaurantes

(sea de menus del dia o de comida rapida) son los de menor capacidad de consumos: los mas jovenes, los
solteros, los estudiantes y los de menor nivel de ingresos, lo que a su vez tiene su reflejo en la clase de visitante.
Como vemos en el cuadro 2.29, en el colectivo de excursionistas, asi como en el de los que pernoctan en
establecimientos no reglados (ambas con mucho menor capacidad de gasto que los viajeros) se ha producido
un descenso considerable (20 puntos porcentuales) en la proporcion de los que comen en restaurantes. Mientras
que entre los viajeros (donde predomina la poblacion adulta, casada, trabajadora, y con niveles de ingresos
medios y altos), aunque también se ha experimentado un descenso en el uso de restaurantes, dicho descenso
es mucho menor que en los colectivos anteriores (de 7 puntos porcentuales). Frente a estos datos, observamos
un crecimiento generalizado en el uso de los bares de tapas en todos los colectivos antes mencionadas, como
podemos comprobar en los cuadros antes citados (2.29 y 2.30). Lo que pareceria avalar la primera hipotesis
sefialada anteriormente de que este cambio (descenso generalizado de usuarios de restaurantes -especialmente
en los de menor capacidad de consumo- e incremento también generalizado de los usuarios de tapas) es un
efecto mas de la crisis (al ser las tapas una alternativa mas econdémica que el restaurante para cubrir la pauta
social de la comida en establecimiento publico). Por lo que, en esta hipdtesis, estariamos ante un cambio

puramente coyuntural.
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Pero si observamos mas detenidamente el comportamiento de los distintos colectivos en relacion al uso
de los bares de tapas, reflejado en los datos de las tres tablas citadas, vemos que la proporcion de usuarios de
este tipo de establecimientos crece en todos los colectivos —excepto entre los mas jovenes y los estudiantes,
en los que el nivel de usuarios se mantiene-, pero donde mayor es el crecimiento es en los colectivos con
mayor capacidad de consumo: la poblacion adulta, trabajadores y con nivel de ingresos medios y altos. Lo
que avalaria la segunda hipoétesis: que dicho cambio no es solo efecto de la crisis sino que, en €l también esta
influyendo el atractivo que estan despertando las tapas entre los visitantes. Por lo que nos encontrariamos ante

un cambio de tendencia, que convendra analizar en proximas encuestas.

Cuadro 2.29.- Proporcion, dentro de cada clase de visitante de los que han comido en cada tipo de restaurante durante

2008 y 2009 (*)
2008 2009 Total
Excursionista 21,6 32,4 27,7
Bar de tapas Viajero 24,8 58,0 42,2
Alojami. no reglados 43,4 65,4 53,5
Excursionista 76,7 553 64,6
Restaurante que ofrece carta de platos y/o menii del dia (meson, e 86.9 80,0 83,3
bodega, asador,...)
Alojami. no reglados 68,2 50,7 60,2
Excursionista 12,7 19,1 16,3
Restaurante de c.omida rapida. @ocadillo, plato combinado, s 123 8.7 104
hamburguesa, pizza, autoservicio...)
Alojami. no reglados 33,9 8,8 22,4

(*) Las diferencias hasta 100, en cada porcentaje, son los que no han comido en ningtin restaurante durante su estancia en Valladolid.

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

Dejando ahora al margen las diferencias entre 2008 y 2009 y centrandonos en los datos globales de
ambos afios (que nos proporcionan una media en las pautas de comportamiento de cada colectivo entre un afio
econémicamente bueno y uno malo), observamos unas pautas comunes y algunas diferencias entre los tres

tipos de visitantes y entre los distintos perfiles sociologicos que resultan interesantes tener en cuenta.

Comonosponendemanifiesto los datos delos cuadros2.29y2.31, lacultura, -o pauta de comportamiento-,
de comer en restaurantes tradicional esta muy extendida en todos los colectivos sociales y en la tres tipos de
visitantes. En todos ellos es la opcion preferente para comer. Pero resulta relevante destacar que esta pauta de
conducta se va extendiendo o generalizando a medida que aumenta la edad y el nivel de ingresos. De modo que
la menor proporcion de usuarios de restaurantes clasicos se da entre los que pernoctan en establecimientos no
reglados (que, a su vez, son los mas jovenes y los estudiantes) y la mayor entre los viajeros (donde predominan

claramente los casados, los de mas de 45 afos y los de nivel adquisitivo medio y alto).
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La pauta de comportamiento en relacion a los restaurantes de comida rapida sigue la tendencia

opuesta. Su nivel de uso desciende con la edad y el poder adquisitivo. De modo que donde se concentra
fundamentalmente su uso es entre los mas jovenes, los estudiantes y los de baja capacidad de consumo, que
son los que configuran, a su vez, el grueso fundamental de los que pernoctan en establecimientos no reglados.
Entre los viajeros, la poblacion mayor de 35 afios, los casados, la poblacion activa y los de media y alta

capacidad de consumo, el uso de este tipo de restaurantes es muy minoritario.

Cuadro 2.30.- Dentro del colectivo de los que comen o cenan alguna vez en restaurantes o similares, proporcion de los
que lo han hecho en cada uno de los siguientes tipos de establecimiento durante 2008 y 2009, segiin las caracteristicas
sociodemograficas. (Respuesta miiltiple) (*). (Base: Sdlo los que comen en restaurantes y similares)

Restaurante de comida
rapida (bocadillo,
plato combinado, Bares de tapas

Restaurante que ofrece
carta de platos y/o
menu del dia (meson,
bodega, asador,...)

hamburguesa, pizza,
autoservicio...)

2008 2009 2008 2009
Sexo Hombre 78,1 65,4 18,1 13,2 26,9 46,3
Mujer 792 64,0 18,3 12,0 30,6 53.4
Edad Entre 16 y 24 afios 58,4 424 472 25,9 453 443
Entre 25 y 34 afios 74,6 592 16,2 14,0 29,0 65,3
Entre 35 y 44 afios 87.8 66,0 10,6 10,7 0 51,0
Entre 45 y 54 afios 89,9 73,1 8,9 9,4 21,3 485
Mas de 55 afios 86,3 82,2 8,5 3,9 25,6 33,9
Situacion | Casado/convive pareja 86,5 74,8 11,6 7,8 243 238
Civil
Soltero 70,2 53,9 24,7 17,6 349 58,5
Otras situaciones 87,0 68,5 18,5 11,1 13,0 40,7
Situacion | Estudiante 57,6 38,7 50,4 282 472 46,5
laboral
No activo o parado 79,2 71,1 14,6 6,9 26,0 39,3
Trabajador 83,3 68,6 12,6 10,4 242 53,3
Otra situacion 73,3 66,7 20,0 33,3 53,3 66,7
Nivel de | Menos de 12.000 € 61,4 53.8 43,4 17,6 414 49.5
ingresos
Entre 12.000 y 30.000€ 83,4 67,0 17,8 10,7 21,1 54,8
Miés de 30.000€ 83,7 79,7 9.8 47 28,5 48,0
Total 78,7 64,7 18,2 12,6 28,8 50,0

(*) Las diferencias hasta 100 en cada uno de los tres tipos de restaurante o similar es el porcentaje de los que nunca come en dicho tipo de
establecimiento.

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008y 2009
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Por lo que se refiere a los bares de tapas, las diferencias no son tan nitidas. Aunque parece observarse
una ligera tendencia a disminuir su uso con la edad, las diferencias son pequenas, debido al aumento de
usuarios que se ha producido en 2009 precisamente entre la poblacion adulta, trabajadora y la de media y
alta capacidad de consumo. Por lo que da la impresién de que esta forma de comida se estd socializando
o generalizando a todos los sectores de poblacion, adquiriendo un caracter mucho mas intergeneracional e

interclasista que el que se observa en 2008.

Cuadro 2.31.- Dentro del colectivo de los que comen o cenan alguna vez en restaurantes o similares, proporcion
de los que lo han hecho durante estos dos afios en cada uno de los siguientes tipos de establecimiento, segtin las
caracteristicas sociodemograficas. (Respuesta miiltiple) (*). (Base: Solo los que comen en restaurantes y similares)

Restaurante de comida
rapida (bocadillo, plato

Restaurante que ofrece carta

de platos y/o menu del dia n Bar de tapas
2 combinado, hamburguesa,
(meson, bodega, asador,...) . . .
pizza, autoservicio...)
Sexo Hombre 71,6 15,6 36,9
Mujer 71,1 15,0 42,8
Edad Entre 16 y 24 afos 50,5 36,7 44,8
Entre 25 y 34 afios 67,0 15,1 46,9
Entre 35 y 44 afios 76,2 10,6 37,6
Entre 45 y 54 afios 81,5 9,1 35,0
Mas de 55 anos 83,8 5,7 30,6
Situacion Casado/convive pareja 80,3 9,6 34,2
Civil
Soltero 61,8 21,0 47,1
Otras situaciones 77,8 14,8 26,9
Situacion | gepdiante 47,6 38,6 468
laboral
No activo o parado 74,0 9,7 34,6
Trabajador 75,8 11,5 38,9
Otra situacion 71,8 23,1 56,4
Nivel de | \enos de 12.000 € 58,5 33,5 445
ingresos
Entre 12.000 y 30.000€ 75,0 14,2 38,3
Mas de 30.000€ 81,5 7,0 39,1
Total 71,4 15,3 39,9

(*) Las diferencias hasta 100 en cada uno de los tres tipos de restaurante o similar es el porcentaje de los que nunca come en dicho tipo de
establecimiento.

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.
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De todos modos, dejando al margen los bares de tapas, a la espera de lo que vayamos observando en las
encuestas de los proximos afios, donde se observan unas pautas de comportamiento muy distantes con relacion
a la media es entre los de 16 y 24 afios, los estudiantes y los que disponen de ingresos inferiores a los 12.000€
para gastar. De lo que cabe deducir que los factores mas discriminantes a este respecto y los que mas estan
incidiendo en unas pautas diferenciadas en este campo son la condicién de joven, la condicion de estudiante
y la baja capacidad de consumo. Tres situaciones que van muy asociadas y que podriamos resumir en la baja

capacidad de consumo que tienen los jovenes en general y los estudiantes en particular.

Por lo que podemos concluir que, aparte del factor generacional, que incide en que la poblacion joven
y estudiantil esté mas predispuesta que la adulta y la que trabaja a utilizar los restaurantes de comida rapida, y
como consecuencia utiliza menos los restaurantes tradicionales, la variable mas discriminante a este respecto

y que mas condiciona la opcidn del lugar donde comer o cenar es la econémica o capacidad de consumo.
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Conocer el cuando, el cémo y el porqué las personas de fuera de Valladolid se desplazan a visitar ésta
ciudad es fundamental para detectar los aspectos de Valladolid que mas atraen a los turistas. Es lo que vamos

a intentar en este apartado.

3.1.- Frecuencia con la que vienen

a.- Visién conjunta de 2008 y 2009

Las dos terceras partes de los visitantes que Valladolid ha recibido entre 2008 y 2009 (el 65%) repiten
visita, es decir, ya han venido otras veces, mientras que un 35% es la primera vez que vienen. Y de los que ya
han venido otras veces, algo menos de la mitad (el 45%) afirma desplazarse a Valladolid de forma esporadica
(de una a tres veces al afio), mientras que uno de cada cuatro (el 24%) lo hace de manera frecuente, y casi uno

de cada tres (el 32%) de manera habitual, como vemos en el grafico 3.1.

Grafico 3.1.- Ndmero de visitas al afio
(Bases: Sdlo los que repiten visita, es decir, los que ya han venido alguna vez -1554-)

Frecuentemente (4-10 Habitualmente (mas de
veces); 23,5 veces); 32,0
Una Vez; 21,0

Ocasional (2 0 3 veces); 23,6

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008.

Pero estos datos varian mucho segun el tipo de visitante y el principal motivo por el que viene a
Valladolid. Como se ve en el cuadro 3.1, la gran mayoria (el 76%) de los que vienen como excursionistas y de
los turistas que se alojan en establecimientos no reglados repiten la visita, y de estos, las dos terceras partes,
lo hacen de manera frecuente o habitual, mientras que entre los que vienen como viajeros la proporcion de
los que ya han venido alguna vez, y la frecuencia con la que vienen, aunque también es alta, es mucho menor
(repiten visita el 43% vy, de estos, lo hacen frecuente o habitual el 26%). Unas pautas de comportamiento que
guardan una relacion directa con los motivos del viaje. Los que vienen principalmente para asistir a eventos
culturales —la mayoria excursionistas- (ademads, 16gicamente, de los que vienen a visitar a familiares o a
estudiar), son los que en mayor proporcion repiten la visita y vienen con mas frecuencia, mientras que los que
vienen por ocio y turismo (donde predominan los viajeros) son los que en menor proporcidn repiten la visita,

y, de éstos, los que con menor frecuencia vienen a la ciudad, como se ve en el cuadro 3.1.
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No obstante, el que la mitad de los que vienen por ocio y turismo y casi la mitad de los viajeros que

o

llegan a la ciudad sean turistas que ya han estado antes (es decir que repiten visita), y que de éstos, mas de una
cuarta parte repitan el viaje de manera frecuente o habitual, pone de manifiesto una considerable fidelidad de
los viajeros a Valladolid. Un dato de gran interés, ya que se trata del sector de visitantes que mas interesa a la
economia de la ciudad, pues son los que pernoctan en establecimientos hoteleros. De lo que se deduce que el
sector hotelero de la ciudad cuenta con un niimero considerable de viajeros fieles que constituye un importante

suelo estable de ingresos.

Cuadro 3.1.- Frecuencia con la que los visitantes vienen a Valladolid, segin la clase de visitante y el principal motivo
por el que vienen a la ciudad

CEs la primera

vez que viene Frecuencia con la que visita la ciudad
a la ciudad de Aproximadamente, ;cudntas veces al aio visita la ciudad?
Valladolid o repite (Solo los que han respondido que repiten visita —el 65%-)
visita?
Fjs la Repite Una Ocas1,0nal Frecuente Habrltual Media (Basesr
primera e 263 4-10 (Mas de -Los que
visita vez De veces .
vez veces) veces) 10 veces) repiten-)
C_la_se de | Excursionista 24,4 75,6 17,1 17,2 24,0 41,7 32,5 (743)
Visitante
Viajero 56,7 433 41,7 32,6 16,3 9,4 6,9 (350)
Aloj. no reglados 25,8 74,2 11,5 26,9 28,2 334 19,0 (461)
¢Cudl €S| Ocio y Turismo 49,1 50,9 31,2 27,5 20,2 21,2 13,8 (382)
el motivo
principal | Trabajo 36,9 63,1 20,0 24,8 27,9 27,3 24,4 (165)
de su
viaje? Familiares/ amigos 22,3 71,7 14,6 34,1 27,0 24,3 11,1 (226)
Estudios 32,7 67,3 9,5 16,2 17,6 56,8 59,5 (148)
Eventos cultural/dep 27,2 72,8 20,0 17,3 25,7 37,1 21,9 (456)
Otros 22,8 77,2 20,7 21,9 21,3 36,1 27,7 (169)
Total 34,9 65,1 21,0 23,6 23,5 32,0 22,73 (1.554)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

Lo que quiere decir que, al margen de los estudiantes y la poblacién que viene a visitar a sus familiares
o amigos (que son los que pernoctan en establecimientos particulares o no reglados, por lo que es logico que
sean visitantes que ya conocen la ciudad), en el visitante de Valladolid tiene un gran peso la fidelidad a la
ciudad. Un factor que influye mucho mas en los excursionistas y los que vienen a ver familiares y amigos

que en los viajeros, pero que es muy fuerte en ambos casos. Lo que puede tener tres lecturas: la primera, que
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la ciudad de Valladolid tiene mucho gancho o atractivo para el visitante que la conoce; la segunda, que no
hay suficiente promocion de la ciudad para captar nuevos visitantes, y que esta sea la razoén de que el peso
porcentual de éstos no sea mayor; y la tercera, seria una sintesis de las dos anteriores: Valladolid tiene atractivo
para el visitante que la conoce, lo que hace que vuelva a la ciudad siempre que puede, y a la vez tiene un gran
potencial de captacion de nuevos visitantes, muchos de los cuales, previsiblemente, repetiran la visita con
alguna periodicidad, como veremos mas adelante al hablar del nivel de satisfaccion del viaje. Nosotros, en
el analisis de estos datos, nos quedamos con esta tercera lectura, pues es la que parece mas coherente con el
incremento de turistas que Valladolid ha tenido en los ltimos afios (segiin hemos visto en el apartado anterior)
y la satisfaccion con la que finalizan el viaje los visitantes, la inmensa mayoria de los cuales manifiesta que
lo mas seguro es que volvera a visitar la ciudad (ver ultimo apartado de este informe). De lo que cabe deducir
también que una buena campafia de promociéon de Valladolid contaria con un potencial de crecimiento de

visitantes importante, y seria muy rentable econémicamente para la ciudad a corto y a largo plazo.

Aunque lo que mas influye en la frecuencia de visitas a la ciudad sea la clase de visitante, también tiene
una influencia significativa el perfil sociodemografico de cada uno. En el cuadro 3.2, se recogen las diferencias

que hemos visto de mayor interés a este respecto.

Analizando con mas detalle estos datos, se pueden observar, respecto a si es la primera vez o no que
vienen a Valladolid y la frecuencia con la que vienen, dos colectivos claramente diferenciados: los jovenes y
la poblacion adulta.

La poblacién joven (especialmente los de 16 a 24 afos) viene con mucha mayor frecuencia a Valladolid
que la poblacién adulta, mientras que por el contrario, la poblacion adulta (especialmente los mayores de 45
afios) viene a la ciudad mucho méas esporadicamente. En consecuencia, como el estado civil, la situacion
laboral y el nivel de ingresos estdin muy asociados a la edad, es l6gico que, como se refleja en el cuadro 3.2,
los solteros, los estudiantes y los que tienen menos ingresos (que son los que, a su vez, tienen un mayor peso
entre excursionistas y los que pernoctan en establecimientos no reglados) tengan mayor indice de visitas a
Valladolid que los casados, los que trabajan y los que ganan mas de 12.000 euros (que configuran el perfil de

los viajeros).

Pero, aparte de estas diferencias en funciéon de la edad, resulta relevante constatar también otra
tendencia, y es que a medida que aumentan el nivel de estudios y el nivel de ingresos de los visitantes las
visitas a Valladolid tienden a ser mas esporadicas. Aunque, observando los datos desde otra perspectiva, se
puede ver su cara positiva: y es que el mayor indice de captacion de visitantes (es decir, donde la proporcion
de nuevos visitantes es mayor) se da precisamente entre los que trabajan, los de mayor nivel de estudios y los
de niveles de ingresos medios altos. Lo que afianza el interés que antes sefialadbamos que tienen para la ciudad

las campanas de promocion.
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Cuadro 3.2.- Frecuencia con la que los visitantes vienen a Valladolid, segun distintas variables
orinte
o7 aue viene
; e Aproximadamente Gntas veces al afio 4 la »
A aolld o replie 010 10S qu€ d cSpondido que PD1LE a
4 old
estra
; O 0 b B
) D | 4-10 d o€
N | ae

Sexo Hombre 34.4 65,6 20,5 23,9 23,7 31,9 21,0 (771)
Mujer 35,5 64,5 21,5 23,2 23,2 32,1 24,4 (783)

Edad Entre 16 y 24 afios 27,3 72,7 11,0 19,4 22,6 47,0 37,7 (345)
Entre 25 y 34 afios 37,8 62,2 18,0 21,4 26,0 34,5 23,1 l1)

Entre 35 y 44 afios 37,1 62,9 21,1 25,1 24,1 29.8 18,4 (299)

Entre 45 y 54 afios 33,5 66,5 28,9 28,5 20,4 222 15,7 (270)

Mias de 55 afios 38,3 61,7 32,7 26,0 22,0 19,3 13,5 (223)

Estado | Casado/en pareja 38,9 61,1 26,8 24.8 22,5 25,9 17,6 (645)
ot Soltero 31,7 68,3 16,6 21,6 24,2 376 27,2 (806)
Otras situaciones 32,2 67.8 18,4 31,1 243 26,2 19,6 (103)

Nivel de | Primarios o menos 28,9 71,1 21,6 20,8 22,9 34,7 27,8 (245)
Gt | e 32,7 67,3 15,7 23,7 24 382 27,0 (566)
Universitarios 37,8 62,2 24,7 243 244 26,7 18,0 (734)

Situacion | Estudiante 29,1 70,9 9,7 18,4 22,9 49,0 38,7 (288)
laboral AN 342 65,8 233 216 24,1 31,0 17,9 (245)
Trabajador 36,3 63,7 23,8 25,5 23,5 27,2 19,3 (987)

Otra situacion 40,3 59,7 15,2 24,2 242 36,4 22,3 (33)

Nivel de | Menos de 12.000 € 25,4 74,6 12,9 23,1 21,6 424 30,9 (264)
ingresos | e 15 000 a 30,000 342 65,8 20,5 25,6 22,0 31,9 21,5 (536)
Mias de 30.000 € 41,2 58,8 29,1 27,0 233 20,6 15,5 (189)
Total 34,9 65,1 21,0 23,6 23,5 32,0 22,7 (1.554)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

b.- Diferencias entre 2008 y 2009

Para medir los efectos de la crisis en este punto desagregamos los datos anteriores entre visitantes de
2008 y visitantes de 2009. En los cuadros 3.3 a 3.6 recogemos las diferencias observadas entre los distintos
colectivos de visitantes que hemos analizado anteriormente, que se resumen, basicamente, en un descenso

moderado de las visitas en practicamente todos los colectivos.
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En cuanto al indice de fidelidad de los visitantes (es decir, la proporcion de los que repiten visita), no
varia en los excursionistas (los cuales siguen manteniendo en los dos afios un alto indice de fidelidad —entorno
al 75%-), pero desciende ligeramente el de los viajeros (ver cuadro 3.3.). En consecuencia, se mantienen
el indice de fidelidad en los que vienen a eventos culturales pero desciende el de los que vienen por ocio y
turismo. (Ver cuadro 3.4). Estas diferencias van asociadas a los correspondientes perfiles sociologicos de estos
colectivos, como podemos ver en los cuadro 3.5 y 3.6: se mantiene el indice de fidelidad entre los jovenes y
los de menor nivel de ingresos, pero desciende entre los mayores de 45 afios y los de nivel de ingresos medios

y altos.

Cuadro 3.3.- De los visitantes que han venido a Valladolid en 2008 y 2009, proporcion de los que vienen por primera
vez y proporcion de los que repiten visita, segin la clase de visitante y el principal motivo por el que vienen

Clase de Excursionista 25,3 74,7 23,7 76,3
Visitante | vipiero 55,4 44,6 57,9 4,1
En aloj. no reglados 23,0 77,0 29,9 70,1
¢Cual es Ocio y Turismo 44.8 55,2 53,9 46,1
e Trabajo 34,4 65,6 38,6 61,4
principal de
su viaje? Familiares y/o amigos 27,4 72,6 14,7 85,3
Estudios 26,4 73,6 41,1 58,9
Eventos cultural/depor 26,5 73,5 27,6 72,4
Otros 31,5 68,5 11,9 88,1
Total 34,0 66,0 358 64,2

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

Por lo que se refiere a la intensidad de esta fidelidad o frecuencia con la que vienen a Valladolid, se
observa un descenso generalizado en 2009 en los tres tipos de visitantes y en todos los colectivos sociales, pero
con diferente nivel de intensidad (ver cuadro 3.4). Aunque las tres clases de visitantes disminuyen la frecuencia
con la que vienen a Valladolid, este descenso donde es mas acusado es entre los viajeros (y en consecuencia,
entre los que vienen por ocio y turismo), que pasan de una media de 10,2 visitas al afio a 3,6, lo que supone
reducir su frecuencia a casi una tercera parte. (En los excursionistas este descenso es del 20% y en los que
pernoctan en establecimientos no reglados del 14%). Los descensos también se observan en todos los perfiles
sociales de los visitantes. Salvo en los mayores de 45 afios, donde la frecuencia de las visitas a Valladolid
se incrementa ligeramente en 2009, en todo el resto de colectivos sociales en los que hemos desagregado la
informacion se produce un descenso, aunque este es relativamente moderado, inferior a 5 puntos porcentuales

en todos los casos —ver cuadros 3.5 y 3.6-. Pero en este contexto de descenso generalizado, a diferencia de
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lo que ocurre con la clase de visitantes, desde la perspectiva sociodemografica no se observan diferencias

significativas entre los distintos colectivos.

De lo que se deduce, que la crisis, aunque incide en todos los dmbitos del turismo y en todos los

sectores sociales, donde sus efectos se notan mas es en los que vienen por ocio y turismo, y especialmente en

los viajeros, y por tanto en las pernoctaciones en hoteles.

Cuadro 3.4.- Frecuencia con la que los visitantes han venido a Valladolid en 2008 y 2009, segun la clase de visitante

y el principal motivo por el que vienen. (Solo los que han respondido que repiten visita -el 66% en 2008 y el 64% en 2009-)

Aproximadamente, ;jcuantas veces al ano visita la ciudad?

Ocasional Frecuente Habitual (Bases
Una vez 203 4-10 (Mas de Media -Los que
veces) veces) 10 veces) De veces repiten-)
a.-Ano 2008
. Excursionista 21,6 25,5 17,6 35,3 37,2 278
Clase de Visitante @78
Viajero 44,0 29,7 143 12,0 10,2 (175)
Alojam no reglados 12,5 28,8 25,4 33,3 20,3 (264)
¢Cudl es el motivo | Ocio y Turismo 31,1 30,1 15,3 23,5 18,4 (196)
principal de su :
P9 Trabajo 26,4 22,6 18,9 32,1 28,1 (53)
viaje:
Familiares/ amigos 15,4 39,3 28,2 17,1 10,0 (117)
Estudios 11,1 18,9 20,0 50,0 49,6 (90)
Eventos cultural/dep 25,3 23,0 19,5 32,2 27,3 (174)
Otros 27,5 27,5 17,5 27,5 24,3 (80)
Total 23,7 27,8 19,7 28,9 24,4 (717)
b.-Ano 2009
Clase de Visitante | Excursionista 14,4 12,3 27,7 45,6 29,8 (463)
Viajero 39,4 354 18,3 6.9 3,6 (175)
Alojam no reglados 10,2 24.4 32,0 33,5 17,1 (197)
¢Cudl es el motivo | Ocio y Turismo 31,2 24,7 253 18,8 8,9 (186)
principal de su :
P9 Trabajo 17,0 25,9 32,1 25,0 22,6 (112)
viaje:
Familiares/ amigos 13,8 28,4 25,7 32,1 12,2 (109)
Estudios 6,9 12,1 13,8 67,2 74,9 (58)
Eventos cultural/dep 16,7 13,8 29,4 40,1 18,4 (282)
Otros 14,6 16,9 24,7 43,8 30,7 (89)
Total 18,6 20,0 26,8 34,6 21,32 (837)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.
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Cuadro 3.5.- Frecuencia con la que los visitantes han venido a Valladolid en 2008, segtin distintas variables socio-

demograficas
a p era
o, ' 2 2 2 /] ’ ’ ' ' ' 9, o, ' ' o, 2 ’ ' '
a LA add dé d LA aad
aiciaaolid o 010 10S qu€ na cSpoNndido gue repite a
eplie Q
Ren 0 0 b : Base
) 0 / ' : [
Sexo Hombre 34,0 66,0 | 232 28,4 19,5 28,9 221 | (370)
Mujer 34,0 66,0 | 242 27,1 19,9 28.8 268 | (347)
Edad Entre 16 y 24 afios 25,5 745 | 114 19,9 22,9 45,8 40,0 | (166)
Entre 25 y 34 afios 39,5 60,5 | 18,5 27,5 22,8 31,2 252 | (189)
Entre 35 y 44 afios 38,6 614 | 254 28.5 17,7 28.5 247 | (130)
Entre 45 y 54 afios 31,0 69,0 | 363 34,1 15,6 14,1 13,0 | (135
Mas de 55 afios 31,4 68,6 | 354 313 16,7 16,7 11,8 (96)
Situacion | Casado/en pareja 36,5 63,5 | 318 28,4 15,7 24,1 194 | (299
Civil
Soltero 32,6 674 | 185 25,1 22,1 343 30,1 | (362
Otras situaciones 28,7 71,3 14,3 41,1 25,0 19,6 13,8 (56)
Nivel de | primarios o menos 26,6 734 | 214 28,2 20,4 30,1 272 | (103)
estudios
Bachillerato, F. P. 30,5 69,5 18,3 26,6 19,1 36,0 30,6 (278)
Universitarios 37,7 62,3 28,5 28,8 19,7 23,0 18,6 (330)
Situacion | gspdiante 27,3 72,7 | 106 19,7 18,2 51,5 24 | (132
laboral
No activo o parado 29,5 70,5 27,7 28,7 223 21,3 11,7 (94)
Trabajador 35,6 64,4 27,0 29,6 19,5 24,0 22,2 (467)
Otra situacion 44,4 55,6 13,0 34,8 21,7 30,4 18,3 (23)
Nivel de | \enos de 12.000 € 26,5 735 | 11,8 28,1 21,6 38,6 320 | (153
ingresos
Entre 12.000 y 30.000 € | 313 68,7 | 22,0 28,4 20,1 29,5 248 | (264)
Mas de 30.000€ 32,3 67,7 294 30,4 19,6 20,6 16,6 (102)
Total 34,0 66,0 23,7 27,8 19,7 28,9 244  (717)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008.
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Cuadro 3.6.- Frecuencia con la que los visitantes han venido a Valladolid en 2009, segtn distintas variables socio-

demograficas.
ad p erd
O ’ % 2 %
ADro add e e A A eces di dno ad Ld
a Ld add ae
ddd
dliadolld o
010 10S ( ponaido g 0,
eplle 4,
old e a
Ren 9 0 ) Base
P | 4-10 d | d
Sexo Hombre 34,7 653 | 18,0 19,7 27,7 34,7 20,0 | (401)
Mujer 36,8 632 | 193 20,2 25,9 34,6 225 | (436)
Edad Entre 16 y 24 afios 292 708 | 10,6 19,0 22,3 48,0 356 | (179
Entre 25 y 34 afios 36,0 640 | 17,6 16,2 28,8 37,4 214 | (222
Entre 35 y 44 afios 35,5 645 | 178 2,5 29,0 30,8 136 | (169
Entre 45 y 54 afios 36,1 639 | 21,5 23,0 25,2 30,4 184 | (139
Mas de 55 anos 43,5 56,5 30,7 22,0 26,0 21,3 14,7 (127)
Estado Casado/en pareja 412 588 | 225 217 283 27,5 160 | (346)
Civil
Soltero 30,8 692 | 151 18,7 259 40,3 249 | (444)
Otras situaciones 36,4 63,6 | 234 19,1 23,4 34,0 266 | (47)
Nivel de Primarios 0 menos 30,8 692 | 21,8 15,5 24,6 38,0 28,1 | (142)
estudios
Bachillerato, E.P. 35,0 650 | 132 20,8 25,7 40,3 235 | (288)
Universitarios 37,9 62,1 | 215 20,5 282 29,7 175 | (404)
Situacion | gerydiante 30,6 694 | 90 17,3 26,9 46,8 356 | (156)
laboral
No activo o parado 37,1 62,9 20,5 17,2 25,2 37,1 21,8 (151)
Trabajador 37,1 62,9 | 21,0 21,9 27,1 30,0 16,7 | (520)
Otra situacion 23,1 769 | 20,0 30,0 50,0 34 | (10
Nivel de Menos de 12.000 € 23,6 764 | 144 16,2 21,6 47,7 294 | (111
ingresos
Entre 12.000 y 30.000€ | 374 62,6 | 19,1 22,8 23,9 342 184 | (272)
Mas de 30.000 € 49,4 50,6 28,7 23,0 27,6 20,7 14,2 (87)
Total 35,8 642 186 20,0 26,8 34,6 213 (837)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2009
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3.2.- Con quién vienen

De los visitantes que llegan a la ciudad, siete de cada diez vienen acompafiados: el 43,4% con familiares
y/o amigos y el 26,4% con la pareja. El resto (un 30% del total), visita Valladolid solo, sin compaiiia. Una
pauta de comportamiento que ha variado bastante en 2009 con respecto a 2008. Como se ve en el grafico 3.5,
como consecuencia de la crisis, se ha incrementado bastante la proporcion de visitantes que vienen en grupo

(con familiares o amigos) y ha descendido la de quienes vienen solos o solamente con la pareja.

Grafico 3.4.- Con quién vienen a Valladolid
(Bases: 2645)

Con familiares
y / 0 amigos
43,4

En pareja
26,4

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

Grafico 3.5.- Con quién han venido en 2008 y 2009

Solo 32

En pareja 28,2

2008

Con famili y/o amigos 39,8

Solo 28,4

2009

En pareja 24,6

con familiares y/o amigos 46,9

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009.
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En cualquier caso, la situacion varia bastante segun la clase de visitante y los motivos del viaje. Como

vemos en el cuadro 3.7, se observan dos colectivos con diferencias muy marcadas a este respecto: los que
pernoctan en establecimientos no reglados y el resto. Casi la mitad de los que se alojan en establecimientos
particulares o no reglados (fundamentalmente estudiantes y los que vienen a visitar familiares o amigos)
vienen solos, mientras que entre los viajeros y los excursionistas la proporcion de los que vienen solos es solo
una cuarta parte o menos. Por el contrario, las proporciones se invierten en relacion a los familiares y amigos.
Estas diferencias van estrechamente asociadas a los motivos por los que vienen a Valladolid. Los que vienen
principalmente a estudiar, trabajar o visitar a familiares o amigos (que son los que pernoctan habitualmente
en establecimientos no reglados), mayoritariamente vienen solos, mientras que los que vienen por ocio y
turismo o a participar en eventos (fundamentalmente excursionistas y viajeros) en su gran mayoria vienen

acompanados.

Cuadro 3.7- Con quien realizan el viaje, segin la clase de visitante y el principal motivo por el que vienen. (patos giobales
de 2008 y 2009)

Familiares y

En pareja . ‘Bases
pare] / 0 amigos ( )
Clase de Viajero (alojamiento reglado) 19,4 31,0 49,6 (833)
Visitante Pernoctan en aloja. no reglados 49,7 20,8 29,5 (696)
Excursionista 26,0 26,4 47,6 (1.116)
¢ Cual es Ocio y Turismo 17,0 38,9 44,1 (858)
el motivo Trabajo 474 10,8 418 (306)
principal de . . .
o Visitar a Familiares o amigos 52,1 21,7 26,2 (313)
Su vigje:
Estudios 56,2 15,1 28,7 (251)
Eventos culturales y/o deport 22,5 22,4 55,1 (684)
Otros 20,7 30,8 48,5 (227)
Total 30,2 26,4 43,4 (2.645)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

Por lo que respecta a las pautas de comportamiento de viajeros y excursionistas en este punto, las
diferencias, aunque existen, son pequefias, como se puede comprobar en el cuadro: la gran mayoria en ambos
casos (entre el 75 y el 80%) vienen acompanados y la mayor parte de éstos lo hacen, también en ambos casos,
con familiares o amigos, aunque se observa una mayor tendencia entre los viajeros que entre los excursionistas

a venir acompanados; tendencia que se ha reforzado en 2009 (ver cuadro 3.8)

A este respecto, resulta de gran interés constatar que en el afio 2009 se observa, en todos los colectivos,
una mayor inclinacién a venir en grupo (con familia o amigos), disminuyendo, en consecuencia, la proporcion
de los que vienen solos o solamente con la pareja. Pero donde ésta tendencia se acentua mucho es entre los
viajeros, donde la proporcion de los que vienen con familiares o amigos sube doce puntos porcentuales, mientras

que en los demas sube solo entre uno y tres puntos. (Ver cuadro 3.8). Un cambio de pauta que es claramente
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atribuible a la crisis econdmica, tratando de abaratar costes y rentabilizar mejor los viajes, especialmente en

aquellos colectivos mas afectados por la crisis, como después veremos en los datos del cuadro 3.11.

Cuadro 3.8.- Con quien ha realizado el viaje en 2008 y 2009, segun la clase de visitante y el principal motivo por el

que vienen
2008 2009
En Familia o En Familia o
. . (Bases) . . (Bases)
pareja  amigos pareja  amigos
Clase de Viajero (alojam. reglado) 22,2 34,2 435 “409) | 16,7 27,8 554 (424)
Visitante
Pernoctan aloja no reglados | 49,5 21,5 29,0 (410) 50,0 19,9 30,1 (286)
Excursionista 25,3 28,8 459 (486) | 26,5 24,6 48,9 (630)
(Cudles | ocio y Turismo 37,9 19,1 43,0 (446) | 40,0 14,8 45,1 (412)
el motivo .
principal Trabajo 13,1 57,4 29,5 (122) 9,2 40,8 50,0 (184)
de su Visitar Familiares/amigos 23,4 51,6 25,0 (184) 19,4 52,7 27,9 (129)
viaje?
Estudios 22,9 493 27,8 (144) 4,7 65,4 29,9 (107)
Eventos culturales/deport. 20,2 26,4 53,4 (277) | 238 19,9 56,3 (407)
Otros 38,6 16,5 44,9 (127) | 21,0 26,0 53,0 (100)

(1.305) (1.340)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009

Como estos colectivos tienen perfiles sociodemograficos diferentes, las diferencias anteriores se reflejan

en las caracteristicas sociodemograficas de los visitantes.

Como vemos en el cuadro 3.9, también aqui se observan dos bloques de visitantes muy diferenciados:
el primero, formado por estudiantes, solteros, menores de 25 afios y los que tienen ingresos inferiores a 12.000
euros y el segundo por el resto. En el primero, casi la mitad vienen solos y la mayoria de los que vienen
acompanados lo hacen con la familia y muy pocos con la pareja, mientras que en los demas la proporcion de
los que vienen solos es muy inferior a los anteriores y, en consecuencia, la de quienes vienen acompanados
muy superior (y dentro de estos, aunque mayoritariamente también vienen con la familia, los que vienen con

la pareja representan una proporcion importante).

En este contexto, cabe destacar, ademads, una tendencia que resulta de interés: a medida que aumenta la
edad y el nivel de ingresos la proporcién de los que vienen acompainados se incrementa progresivamente, y por
tanto, desciende la de quienes vienen solos. Una tendencia que va asociada, ademas de a la edad, al hecho de
tener pareja, y que se refleja en el incremento progresivo de los que vienen en pareja a medida que aumentan

los afios y en el comportamiento tan marcadamente diferenciado entre casados y solteros.
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Cuadro 3.9.- Con quien realizan el viaje, segtin distintas variables sociodemograficas

Familia

Solo En pareja D s (Bases)
Sexo Hombre 32,6 27,1 402 (1.290)
Mujer 27,8 25,7 46,5 (1.355)
Edad Entre 16 y 24 afios 3,6 14,0 42,4 (521)
Entre 25 y 34 afios 34,2 238 42,0 (734)
Entre 35 y 44 afios 29,3 25,8 44,9 (539)
Entre 45 y 54 afos 19,2 30,9 49,9 (447)
Mas de 55 anos 18,5 435 38,0 (395)
Estado Civil Casado/en pareja 15,8 39,9 443 (1.167)
Soltero 41,5 16,1 42,4 (1.308)
Otras situaciones 41,7 11,9 46,4 (168)
Nivel de estudios | primarios o menos 22,3 33,8 44,0 (391)
Bachillerato, F. P. 30,6 24,9 44,5 (944)
Universitarios 32,7 25,2 42,1 (1.280)
Situacién laboral | g diante 46,9 114 417 (439
No activo o parado 19,5 41,8 38,8 (400)
Trabajador 28,6 26,7 447 (1.735)
Otra situacion 25,0 26,6 48,4 (64)
Nivel de ingresos | \enos de 12.000 € 41,4 19,3 39,3 (374)
Entre 12.000 y 30.000 € 29,1 26,3 44,6 (915)
Mas de 30000 € 22,5 34,4 43,1 (334)
Total 30,2 26,4 43,4 (2.645)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009

Todas estas diferencias en las pautas de comportamiento a este respecto van muy asociadas al estado

civil. Como es légico, los casados y los que conviven en pareja tienden en mayor medida que el resto de

categorias a viajar en compafia de la pareja, mientras que los viajes en solitario los realizan casi exclusivamente

los solteros, separados y viudos, como se ve en el cuadro 3.10. No obstante, una coincidencia que se da en

casi todos los colectivos diferenciados por el estado civil es en el alto indice de los que vienen con familiares

0 amigos, y que es la opcion mayoritaria en casi todos los casos.
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Cuadro 3.10.- Con quién viajan los que llegan a Valladolid, segun su situacion civil

Con familiares

En pareja y/0 amigos
Casado 15,2 38,5 46,3 (1.074)
Soltero 41,5 16,1 0.4 (1.308)
Separado 41,7 11,1 472 (36)
Divorciado 473 16,4 36,4 (55)
Viudo 40,0 8,9 51,1 (45)
Convive en pareja 22,6 55,9 21,5 (93)
Otros 34,4 9.4 56,3 (32)
Total 30,2 26,4 43,5 PX2%))

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009

Como antes sefialamos, en 2009 se incrementa en todos los colectivos la tendencia a venir con la

familia y, en consecuencia, a reducir los viajes en solitario o solamente con la pareja. Una tendencia que es
mas fuerte en los colectivos con menor capacidad de gasto, especialmente parados y poblacion no activa.
Como vemos en el cuadro 3.11, en todos los colectivos en los que hemos desagregado la informacion se
incrementa la proporcion de los que vienen con familiares y/o amigos, pero donde este incremento es mayor
es entre la poblacion no activa o parada y los de menos de 12.000€ de ingresos familiares. Descendiendo, en

consecuencia, de forma generalizada también los que vienen solos o con la pareja, y especialmente en estos
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dos colectivos. (Logicamente, el estado civil tiene una incidencia afiadida y diferenciada al factor econdémico:
como se ve en el cuadro, el incremento de los que vienen con la familia o amigos se da tanto en solteros como
en casados, pero mientras entre los primeros este incremento repercute en un correlativo descenso de los que

vienen solos entre los casados o en pareja este descenso afecta a los que vienen en pareja).

Cuadro 3.11.- Con quien ha realizado el viaje en 2008 y 2009, segiin distintas variables sociodemograficas

2008 2009
En Familia En Familia
. . (Bases) . . (Bases)
pareja 0 amigos pareja 0 amigos

Sexo Hombre 343 29,1 36,6 (659) 30,9 25,0 44,1 (631)

Mujer 29,6 27,2 432 (646) 26,2 243 495 (709)
Edad Entre 16 y 24 afios 45,7 15,9 38,4 (258) 414 12,2 46,4 (263)

Entre 25 y 34 afios 35,1 254 39,5 (382) 33,2 222 44,6 (352)

Entre 35 y 44 afios 32,0 29,0 39,0 (269) 26,7 22,6 50,7 (270)

Entre 45 y 54 afios 19,3 333 474 (228) 19,2 283 52,5 (219)

Mis de 55 afios 21,1 452 33,7 (166) 16,6 42,4 41,0 (229)
ES_ "fd" Casado/en pareja 15,8 44,2 40,0 (563) 15,7 35,9 483 (604)
Civil

Soltero 445 16,3 39,1 (649) 38,5 15,9 455 (659)

Otras situaciones 41,8 13,2 45,1 91) 41,6 10,4 48,1 (77)
Nivel _de Primarios o menos 24,2 36,8 39,0 (182) 20,6 31,1 483 (209)
estudios

Bachillerato, F. P. 32,0 25,6 42.4 (481) 29,2 242 46,7 (463)

Universitarios 35,1 27,3 37,5 (618) 30,5 23,1 46,4 (662)
Situacion | g diante 483 12,2 39,5 (205) 45,7 10,7 43,6 (234)
laboral

No activo o parado 23,5 48,4 28,1 (153) 17,0 37,7 453 (247)

Trabajador 30,4 28,7 40,9 (889) 26,7 24,6 48,7 (846)

Otra situacion 19,6 25,5 54,9 (51) 46,2 30,8 23,1 (13)
N vel de | Menos de 12.000 € 43,8 21,2 35,0 (226) 37,8 16,2 459 (148)
mngresos

Entre 12.000 y 30.000 € | 29,6 294 41,0 (473) 28,5 23,1 48.4 (442)

Mis de 30000 € 28,1 33,1 38,8 (160) 17,2 35,6 47,1 (174)

(1.303) (1.340)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009
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3.3.- A queé vienen y que actividades realizan

3.3.1.- Principal motivo por el que vienen

La tercera parte de los visitantes (el 32,5) que se acercan a Valladolid afirman que su principal motivo
para realizar el viaje es el ocio y el turismo. La asistencia a eventos culturales o deportivos se sitiia como
segundo gran motivo para los que nos visitan, (con un 26%), seguido a bastante distancia por la visita a

familiares y amigos y la realizacion de estudios.

Grafico 3.6.- Motivo principal del viaje a Valladolid
(Bases: total muestra)

Ocloy turtsmo — 32,5

Asistenciaa eventos culturares/deportivos _ 259

Visita a familiares y/o amigos _ 12,0

Traboo | 116

Estudios  — o4

Oto* 55

T T T T T T T 1

0 5 10 15 20 25 30 35

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009
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Esta escala de prioridades se ha mantenido en 2008 y 2009, pero en este ultimo afio se ha incrementado
considerablemente la proporcion de los que vienen prioritariamente para asistir a algiin evento, mientras ha

descendido la de los que vienen fundamentalmente por ocio y turismo o para visitar a familiares o amigos.

Grafico 3.7.- Principal motivo por el que vinieron a Valladolid los que nos visitaron en 2008 y en 2009.

Ocioy Turismo e

Trabajo

Viajes familiares y/o amigos

2008
Estudios

H 2009

Asistenciaa eventos

Otros

T T T T T T T T 1

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009

Los motivos para visitar Valladolid varian considerablemente seglin la clase de visitante de que se
trate (Ver cuadro 3.12). A este respecto, podemos establecer dos colectivos claramente diferenciados: los
que pernoctan en establecimientos no reglados y el resto. Las motivaciones de viajeros y excursionistas son
bastante similares, pero los que pernoctan en establecimientos no reglados lo hacen por motivaciones muy
distintas a las de los anteriores. Asi, mientras que las dos terceras partes de excursionistas y viajeros vienen a
Valladolid, fundamentalmente, por ocio y turismo o para asistir a eventos culturales o deportivos, de los que
pernoctan en establecimientos no reglados solo lo hace por estos motivos una tercera parte. Por el contrario,
mientras que solo uno de cada diez de los excursionistas o viajeros viene principalmente para ver a familiares
0 amigos, o por estudios, entre los que pernoctan en establecimientos no reglados esta proporcion sube a
la mitad. Unas diferencias, de todos modos, que resultan bastante logicas, pero que nos sirven para acotar
mejor, dentro del colectivo de visitantes, la poblacion objetivo de los servicios turisticos municipales, y definir
las estrategias al respecto, ya que los demandantes directos de estos servicios son, a tenor de los datos, los

excursionistas y viajeros, como después veremos.
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dl € e O Op DAl dé (] é

Ocio 0

bajo dio Dtro Base
|
0 oQ

aepo 0
Tipo Turista 31,5 12,5 16,2 12,1 22,6 5,1 (1.541)
Visitante | Excursionista 33,8 10,5 6,2 5.8 30,4 133 | (1.117)
Excursionista 33,8 10,5 6,2 5,8 30,4 13,3 (1.117)
Cla.se de Viajero 38,0 17,8 6,2 3,2 29,2 5,6 (839)

Visitante

En alojamientos no reglados 23,8 6,1 28,2 22,6 14,7 4.6 (702)

(2.658)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

Para precisar mejor esto, podemos complementar el analisis desde la perspectiva de las caracteristicas
sociolodgicas de los visitantes, donde también se observan algunas diferencias relevantes. Como vemos en el
cuadro 3.13, la edad, el nivel de estudios y el nivel de ingresos condicionan bastante la principal motivacion
para visitar la ciudad. A medida que aumenta la edad, la formacion y la capacidad de consumo se incrementa
la proporcidn de los que vienen principalmente por motivos de ocio y turismo. La misma tendencia, aunque
menos marcada y clara, se observa en relacion a las visitas para asistir a eventos culturales o deportivos. Por
el contrario, la proporcion de visitantes que vienen fundamentalmente a ver a familiares o amigos desciende al
aumentar el nivel de ingresos, y, en consecuencia, la mayor proporcion de visitantes con esta motivacion se da
entre la poblacion joven y la poblacion mayor. Finalmente, los que vienen por razones de estudios se concentran
basicamente en la poblacion joven, estudiantil y con menor capacidad del consumo. De lo que se deduce que
se trata basicamente de una motivacion académica y no de una motivacion turistica que esté generada por una

oferta formativa de la ciudad para atraer turistas (por ejemplo, idiomas para extranjeros, etc.).
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Cuadro 3.13.- Motivo principal de viaje, segin las caracteristicas sociodemograficas de los visitantes. (Porcentajes en
horizontal) (Resultados globales de 2008 y 2009)

abajo ; d ODtro Base
2 () :
depo
Edad Entre 16 y 24 afios 212 4,0 11,1 32,6 242 6,9 (524)
Entre 25 y 34 afos 30,3 15,9 14,7 5,8 26,9 6,5 (737)
Entre 35 y 44 afios 28,3 18,7 10,9 2,4 32,6 7,0 (540)
Entre 45 y 54 afos 37,4 9,1 7,3 3,6 31,0 11,6 (449)
Mis de 55 afios 51,9 6.8 153 2,0 11,0 13,0 (399)
Situacion | Casado/en pareja 37,3 12,9 9.4 2,7 26,8 10,8 1.(168)
Civil
Soltero 27,5 10,8 13,7 15,9 25,9 6.2 (1.317)
Otras situaciones 38,0 9,4 15,8 53 19,9 11,7 (171)
Nivel de | Primarios o menos 31,6 7.9 12,5 7.9 22,6 17.6 (393)
estudios )
Bachillerato, F.P. 31,1 7.9 11,4 13,9 26,1 9,7 (950)
Universitarios 334 15,7 12,4 6,7 26,8 5,0 (1.285)
Situacion | Estudiante 20,4 1.8 10,4 39,9 20,4 7,0 (441)
laboral .
No activo o parado 444 3,0 15,7 3,5 19,2 14,2 (401)
Trabajador 32,7 16,2 11,1 3,2 294 7,5 (1.743)
Otra situacion 34,8 9,1 21,2 9,1 10,6 15,2 (66)
Nivel de | Menos de 12.000 € 21,2 8,2 18,3 18.8 21,2 12,2 (377)
ingresos
De 12.000 a 30.000 € 31,8 15,7 11,3 5,1 252 10,8 917)
Mis de 30.000 € 36,8 16,5 9,3 48 243 8,4 (334)
Total 32,5 11,6 12,0 9,4 25,9 8,6 (2.658)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009

Los efectos de la crisis se perciben muy claramente en este ambito. Como podemos ver en el cuadro

3.14, entre los excursionistas desciende drasticamente en 2009 la proporcion de los que vienen prioritariamente

por ocio y turismo y de los que vienen a visitar familiares y amigos y se incrementa la de quienes vienen para

participar en eventos culturales o deportivos. Por otra parte, se observa, en este mismo afio, que mientras

entre los viajeros se produce un descenso (aunque moderado) de los que vienen prioritariamente por ocio y

turismo o para ver a familiares y amigos, entre los que pernoctan en establecimientos no reglos se produce un

incremento (en una proporcion similar al descenso que se observa entre los viajeros) de los que vienen por

estos motivos. A la vez, observamos un fuerte incremento entre los viajeros de los que vienen prioritariamente

por razones de trabajo, aunque complementariamente aprovechen para hacer turismo u otras cosas.
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Estos desplazamientos o sustituciones, tanto en la motivacion principal del viaje como de un tipo de
visitante a otro, nos sugiere la siguiente interpretacion: a parte del fuerte descenso de turistas e incremento
de excursionistas, que ya vimos en el capitulo 1, y que se observa en el tamafio de las bases de este cuadro,
podemos sacar las siguientes conclusiones: en primer lugar, el indice de viajeros se sigue manteniendo en 2009
al nivel de 2008 gracias a los eventos culturales y deportivos que se mantienen en 2009 al nivel del afio anterior,
y al fuerte incremento de las motivaciones profesionales que compensan el descenso del resto de motivaciones
(incluidas las de ocio y turismo), de modo que si no hubiese descendido el numero de viajeros que en 2008
vinieron por motivos de ocio y turismo y ver amigos, en 2009 previsiblemente se hubiese incrementado el
numero de visitantes que pernoctan en hoteles. En segundo lugar, de los visitantes que en 2009, si hubiese
sido un afno normal, hubiesen venido a la ciudad por ocio y turismo o a ver a familiares y amigos u otras
motivaciones similares y hubiesen pernoctado en hotel, una parte han reducido su viaje a un dia, pasando a ser
excursionistas, y otra han pernoctado en casa de familiares o amigos. Y en tercer lugar, los eventos culturales y
deportivos son los que han posibilitado que en 2009 el nimero de visitantes no descienda mucho con respecto

a 2009, aunque gran parte de estos eventos solo atraigan a visitantes de un dia (es decir, excursionistas).

Cuadro 3.14.- Motivo principal del viaje de cada clase de visitante, segin haya venido en 2008 6 2009. (Porcentajes en
horizontal)

(Cual es el motivo principal de su viaje?

. . Asistencia
Ocio VIS a eventos
. y Trabajo familiares Estudios Otros (Bases)
Turismo . culturales/
y/0 amigos .
deportivos
Afio 2008
Excursionista 40,2 11,5 9,7 5,5 20,9 12,1 (487)
Cla_se de Viajero 39,6 10,1 7,7 3,1 29,2 10,1 (414)
Visitante
En alojamientos no reglados 21,9 6,5 26,7 25,1 13,5 6,3 (415)
(1.316)
Ao 2009
Excursionista 28,7 9,7 3,5 6,0 37,8 14,3 (630)
Cla.s @k Viajero 36,5 252 4,7 33 292 12 (425)
Visitante
En alojamientos no reglados 26,5 5,6 30,3 19,2 16,4 2,1 (287)

(1.342)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009.
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3.3.2.- Actividades que realizan

3.3.2.1.- Tipo de actividades

Respecto a cudles son las actividades concretas que han realizado o tienen pensado realizar durante su
visita a la ciudad de Valladolid, casi las dos terceras partes realizan actividades orientadas a conocer la ciudad,
la mitad de los cuales son actividades relacionadas con su arte y su historia. Un tipo de actividades que se
complementa con la gastrondmica, la cual realizan cuatro de cada diez visitantes. Una actividad que parece
que esta en alza, a tenor de los resultados de la encuesta (en 2009 han disfrutado de la gastronomia de la ciudad
casi 6 de cada 10 visitantes, el doble que en 2008).

Cuadro 3.15.- Proporcion de visitantes que han realizado en 2008 y en 2009 cada una de las siguientes actividades
durante su visita a Valladolid. (respuesta miltiple) (Total muestra)

2008 2009 Total
Visitar la ciudad 63,6 66,0 64,8
Conocer su arte e/o historia 30,6 23,8 27,2
Disfrutar de su gastronomia 28,8 54,4 41,7
Visitar a familiares y/o amigos 28,8 21,2 25,0
Acudir a sus fiestas 16,2 13,1 14,6
Participar en congresos y/o ferias 13,4 17,5 15,5
Otras actividades 12,0 5,6 8,8
Participar en eventos culturales 8.4 14,3
Descansar 8,1 8,7
Actividades deportivas 8,0 15,2
Estudios, cursos, etc. 7,5 9,1
Aprender o practicar el idioma 2,3 45

(*) Las diferencias hasta 100 en cada caso, corresponde a los que han respondido a cada una de dichas actividades que no la realizan o no han
contestado.

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

Ademas de estos dos tipos de actividad (conocer la ciudad y disfrutar de su gastronomia -que constituyen
los dos atractivos turisticos fundamentales-), Valladolid tiene otros atractivos que atraen visitantes, como
queda reflejado en la variada lista de actividades en las que participan a lo largo del afio: fiestas, congresos y

ferias, eventos culturales, eventos deportivos, cursos, idiomas, etc., ademas de ver a familiares y amigos.

En este contexto general, comparando los datos de 2008 y 2009, observamos algunos datos de interés,

que ya hemos reflejado en apartados anteriores: el considerable incremento en la proporcion de visitantes que en
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2009 han disfrutado de la gastronomia, asi como en la participacioén en eventos (congresos, ferias, actividades
culturales o deportivas, etc.). Lo que refuerza la hipotesis, que ya hemos sefialado con anterioridad, de que
en este afio de crisis econdomica dos factores que han ayudado a paliar sus efectos en el sector turistico de la
ciudad, y que han propiciado que Valladolid se haya mantenido, entre las ciudades turisticas de interior, con
una evolucion menos negativa, son: la gastronomia (o sector de la restauracion) y los eventos, desarrollados

por el Ayuntamiento de la ciudad.

No obstante todo lo anterior, hay que sefalar también que las actividades que se realizan varian mucho

seguin los motivos por los que ha venido a Valladolid, asi como segln el tipo de visitante y las caracteristicas

sociodemogréficas de éste.

En el cuadro 3.16 se recogen las actividades que los visitantes realizan en funcion del motivo principal
por el que han venido a la ciudad. Como podemos observar, hay una serie de actividades que todos los subgrupos
de visitantes realizan en una proporcion apreciable, como visitar la ciudad, conocer su arte e historia, disfrutar
de la gastronomia, acudir a fiestas y visitar familiares o amigos, aunque la intensidad con que las realizan
varia mucho de unos colectivos a otros, en funcioén de cual haya sido el principal motivo del viaje (ver cuadro
3.16). Asi, los que mas visitan la ciudad, realizan actividades relacionadas con su historia y disfrutan de su
gastronomia son, con diferencia, los que vienen por razones de ocio y turismo, aunque, como hemos dicho,

estas actividades se practican en una proporcion importante en todos los colectivos.
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Por el contrario, hay otras actividades que son especificas de cada subcolectivo y que van directamente
asociadas al motivo de la visita: es el caso de los que participan en congresos, ferias y eventos culturales
o deportivos, que vienen especificamente a ello; asi como los que visitan familiares o amigos (caso de los
estudiantes o los que expresamente vienen a realizar esta visita), y los que realizan estudios y cursos (caso de

los que vienen por motivos de estudios).

Cuadro 3.16.- Proporcidn de visitantes que realizan cada una de las siguientes actividades, segun el principal motivo
del viaje. (*). (Resultados globales de 2008 y 2009). (Respuesta miiltiple).

Principal motivo de su viaje

Visita a Asistencia
Oc.l oy Trabajo familiares Estudios eventos Otros Total
Turismo y/o culturales/

amigos deportivos

Actividades que realizan:

Visitar la ciudad (monumentos...) 84,8 60,2 60,2 61,0 48,0 58,3
Conocer su arte/historia 40,6 21,0 23,8 32,7 14,5 22,4
Disfrutar de su gastronomia 55,5 40,1 34,8 36,7 32,6 36,0
Visitar a familiares o amigos 18,5 6.1 80,3 34,7 13,5 21,9
Acudir a sus Fiestas 153 8,1 19,7 22,7 11,0 15,4
Participar Congresos y/o Ferias 3.5 47,6 5,0 7,2 19,0 30,3
Otras Actividades 53 252 8,2 3,6 55 14,9
Participar en Eventos Culturales 3,7 7.8 5,0 3,2 31,3 3.9
Descansar 7,5 3,6 21,0 9,6 49 8,8
Actividades deportivas 2,5 1,6 6,6 5,6 31,3 14,5
Estudios, cursos, etc. 1,3 3,9 2,5 60,6 3,8 438
Aprender o practicar el idioma 3,6 2,6 2,2 14,3 0,6 1,8
(Bases) (863) (309) (319) (251) (688) (228) (2.658)

(*) Las diferencias hasta 100 en cada caso, corresponde a los que han respondido a cada una de dichas actividades que no la realizan o no han
contestado
Las bases se refieren al 100% de respuestas, es decir, incluyen también las que responden que no.

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

También resulta relevante observar las diferentes pautas de comportamiento en funcion de la clase
de visitante. En este caso, las diferencias mas interesantes son las que se dan entre el colectivo de viajeros
y el resto. Como se ve en el cuadro 3.17, los viajeros son, con diferencia, los que mas visitan la ciudad, los
que realizan mas actividades relacionadas con el arte e historia de Valladolid y los que mas disfrutan de
su gastronomia, y también los que mayor proporcion tienen de participantes en congresos, ferias y eventos
deportivos. Por el contrario, los que pernoctan en establecimientos no reglados son, también con diferencia,
los que mas vienen a fiestas o simplemente a descansar (a parte de ser el colectivo que concentra la mayor

parte de los que entre sus actividades esta la de visitar a familiares y amigos o estudiar).
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Por lo que se refiere a los congresos, ferias y eventos (culturales o deportivos), el indice de participacion
en estas actividades es similar entre los viajeros y los excursionistas. A este respecto, resulta relevante constatar
los cambios producidos en 2009 con respecto a 2008. Como se puede ver en el cuadro 3.18, el incremento
que antes hemos sefialado que se ha producido en 2009 en la participacidon en congresos y ferias y eventos
(culturales y deportivos), aunque se ha dado en los tres tipos de visitantes, ha sido muy fuerte entre los
excursionistas y los que pernoctan en establecimientos reglados, mientras que entre los viajeros ha sido muy
pequenio. Lo que quiere decir, que el atractivo que en 2009 han producido los congresos y eventos, que en
un afo normal se hubiese traducido en un aumento considerable de pernoctaciones en hotel, ha tenido una
repercusion escasa en las estancias hoteleras; pues, debido a la crisis, muchos de estos visitantes han optado
por no pernoctar o hacerlo en casas de familiares o amigos, por lo que la repercusion de estas actividades
en el sector hotelero se puede traducir en que han contribuido a mantener el nivel de pernoctaciones del afio

anterior, pero no a aumentarla.

Otros cambios relevantes que se observan en 2009 con respecto al afio anterior son que el incremento
de la gastronomia ha sido generalizado a los tres tipos de visitantes, y que el descenso en la visita a familiares
y amigos también ha sido generalizado a los tres.

Cuadro 3.17.- Proporcion de los que realizan cada una de las siguientes actividades, segin la clase de visitante. (*)
(Respuesta miiltiple) (Resultados globales de 2008 y 2009)

TOTAL Excursionista Viajero Alojamientos no

reglados
Visitar la ciudad (monumentos...) 52,8 80,6 65,1
Conocer su arte/historia 22,5 32,5 28,2
Disfrutar de su gastronomia 32,7 56,4 38,4
Visitar a familiares o amigos 18,1 10,5 53,3
Acudir a sus Fiestas 10,9 11,5 243
Participar en Congresos y/o Ferias 17,9 18,5 8.1
Otras Actividades 11,8 53 7.9
Participar en Eventos Culturales 13,3 10,6 9.4
Descansar 3.8 7,7 16,5
Actividades deportivas 12,1 15,2 6,5
Estudios, cursos, etc. 6,6 2,5 17,9
Aprender o practicar el idioma 1,2 2,9 7,7

(Bases v P P

(*)Las diferencias hasta 100 en cada caso, corresponde a los que han respondido a cada una de dichas actividades que no la realizan o que no
han contestado

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.
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Cuadro 3.18.-Proporcidn de visitantes que han realizado durante 2008 y 2009 cada una de las actividades que se
sefnalan. (Respuesta miiltiple)(*)

Alojamientos no
reglados

Excursionista Viajero

2008 2009 2008 2009 2008 2009

Visitar la ciudad (monumentos...)

Conocer su arte/historia 29,1 17,4 36,7 28,5 26,4 30,9
Disfrutar de su gastronomia 24,0 39,5 37,2 75,3 26,1 56,3
Visitar a familiares o amigos 19,6 16,9 11,8 9,2 56,6 48,6
Acudir a sus Fiestas 12,6 9,6 13,2 9,9 23,5 253
Participar en Congresos y/o Ferias 16,1 19,3 17,3 19,8 6,5 10,4
Otras Actividades 16,7 8,1 8.4 24 10,1 4,9
Participar en Eventos Culturales 53 19,4 13,4 7.8 7,0 12,8
Descansar 3,9 3.8 4,3 10,6 16,3 16,7
Actividades deportivas 8,6 14,8 11,3 19,1 4,1 10,1
Estudios, cursos, etc. 4,1 8,5 2,9 2,1 16,1 20,5
Aprender o practicar el idioma 0,8 1,4 1,9 3.8 4,6 12,2
(Bases) (491) (633) (417) (425) (417) (288) (1.325) (1.346)

(*)Las diferencias hasta 100 en cada caso, corresponde a los que han respondido a cada una de dichas actividades que no la realizan o que no
han contestado.
Las bases se refieren al 100% de respuestas, es decir , incluyen también los que responden que no.

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009.

Finalmente en el cuadro 3.19 recogemos las diferencias en funcion de la edad, nivel de estudios y nivel
de ingresos de los visitantes, con el fin de que estos datos puedan servir para un analisis mas pormenorizado
del perfil del visitante que realiza cada una de las actividades que se sefiala, con vistas a tenerlo en cuenta en

la programacion de actividades turisticas.

Asi, por ejemplo, si identificamos nivel de practica de una actividad con el interés que la actividad tiene
para el visitante, de los datos de los cuadros podemos deducir cuales son los colectivos mas interesados en
cada actividad. Por ejemplo: Las actividades relacionadas con el conocimientos de la ciudad (especialmente
su arte y su historia) y el disfrute de la gastronomia van interesando mas a medida que aumenta la edad, el
nivel de estudios y el nivel de ingresos, mientras que en lo que se refiere a las fiestas, sucede lo contrario
(desciende su interés con la edad y el nivel de estudios). Por lo que se refiere a los congresos, ferias y eventos
culturales parecen interesar bastante mas a la poblacion adulta (especialmente los de 35 a 44 afios), con estudios
universitarios y niveles altos de ingresos que al resto, mientras que a los jovenes les interesan mucho mas que a
los demaés los cursos de idiomas, y a la poblacién mayor las visitas a la ciudad, y a los de bajo nivel de estudios

las actividades deportivas —una actividad que va perdiendo interés a medida que aumenta la formacion-.
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Pero, a pesar de todas estas diferencias, en todos los casos la principal actividad o actividad mas
realizada es visitar la ciudad, y especialmente conocer su arte y su historia. También en todos los casos tiene
un peso muy relevante el disfrute de la gastronomia. De lo que se puede concluir que el principal atractivo
turistico de Valladolid es la ciudad en si misma: su casco histdrico, su historia y su arte; complementandose
esta dimension cultural con su oferta gastrondmica. Un atractivo de caracter general para todo el afio y para
todo tipo de publico, que se ve complementado con otros atractivos en momentos puntuales y para publicos

especificos, como es el caso de los congresos, ferias y eventos (culturales o deportivos).

Cuadro 3.19.- Proporcidn de visitantes que dentro de cada grupo de edad, nivel de estudios y nivel de ingresos, realizan
cada una de las actividades que se seialan. (%) (Respuesta miiltiple) (Resultados globales de 2008 y 2009)

Nivel de estudios Nivel de ingresos
Prim. . . < De
Bz;;l.llfl. g:::ors 12.000 " 12.000a 300>00€

menos € RIITIRS
Visitar la ciudad 548 61,6 650 678 80,7 | 64,6 62,1 66,6 56,6 66,5 71,0
Conocer su arte/historia 21,8 238 283 30,8 353 | 243 257 28,9 22,2 29,6 29,9
Disfrutar gastronomia 36,6 38,1 40,7 47,7 50,1 | 39,5 40,1 43,5 34,9 443 49,3
Actividades deportivas 12,7 104 149 146 43 | 192 13,5 7,9 11,1 10,8 8,1
Acudir a sus Fiestas 29,0 158 11,6 62 7.5 15,4 18,6 11,7 20,9 10,7 11,3
Congresos y/o Ferias 83 164 209 177 133 | 154 12,6 18,0 11,9 18,0 20,6
Aprender idioma 87 39 17 09 05 1,8 2,8 43 438 2,4 1,5
Estudios, cursos, etc. 31,3 49 24 1,1 0,5 4,8 12,3 6,6 17,2 3,6 1,8
Ver familiares /amigos 28,5 28,1 22,0 20,0 248 | 26,1 26,2 24,0 37,3 24,4 20,6
Descansar 97 95 72 82 68 | 104 8,9 7.4 11,4 6,6 8,4
Part. Eventos Culturales 106 155 11,7 9,1 6,5 73 10,5 13,5 9,8 10,9 10,1
Otras Actividades 82 7,7 10,5 100 80 | 10,1 7,7 8,9 10,3 10,0 6,9
(Bases) (527) (740) (545) (451) (399)| (395 (955  (1.291) | (378) (923) (335)

(*) La diferencia hasta 100, corresponde a los que han respondido a cada una de dichas actividades que no la realizan o que no han contestado.
Las bases se refieren al 100% de respuestas, es decir, incluyen también los que responden que no.

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009.

3.3.2.2.- Namero de actividades

De todas las actividades anteriores, la mayoria de visitantes (el 60%) realizan una o dos. S6lo uno de
cada cuatro realiza tres y uno de cada seis mas de tres de estas actividades (ver cuadro 3.20). Lo que quiere
decir que la mayoria de los visitantes llegan a la ciudad con objetivos singulares y definidos a cubrir en su
estancia. Lo que guarda relacion, a su vez, con la corta duracion del viaje. La situacion, como se observa en el

cuadro, apenas varia entre 2008 y 2009.
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Cuadro 3.20.- Numero de actividades realizadas por los visitantes en 2008 y en 2009

2008 2009
Una 31,2 27,1
Dos 32,2 29.6
Tres 22,1 242
Cuatro 8,8 9,7
Cinco 3,7 4,9
Mas de cinco 2,0 4,5
Media 2.3 25
(Bases) (1.318) (1.344)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

—

3.3.2.3.- Visitas a museos

(2.662)

Por lo que se refiere a la actividad concreta de visitar museos, un 39% de los que vienen a Valladolid

ha visitado o tiene previsto ver algian museo de la ciudad (Ver grafico 3.6). Una actividad que ha descendido

considerablemente en 2009 con respecto a 2008 (Pasaron por algiin museo de la ciudad el 35% de los visitantes

de 2009 frente al 43% que lo hicieron en 2008). De la gran oferta de museos que posee la capital, el Museo

Nacional Colegio de San Gregorio (Museo Nacional de Escultura) destaca sobre el resto con un 45,5% del

total de visitantes de museos que acuden a verlo (Ver cuadro 3.21). La fama de este Museo Nacional, no

solo en Espatfia, sino también en el extranjero, y la calidad de las obras que posee, hacen de este espacio uno

de los puntos turisticos mas importantes de la ciudad. Le siguen, aunque a gran distancia, los dos museos

municipales: el de la Ciencia y el de Arte Contemporaneo Patio Herreriano, visitados por el 18 y el 15%,

respectivamente, de los visitantes de museos de la ciudad.
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Grafico 3.6.- Porcentaje de visitantes de museos
(Bases: total de la muestra)

H No

W Si

38,8

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

Cuadro 3.21.- Dentro de cada colectivo de visitantes de museos, porcentaje de los que han visitado cada uno de ellos
en 2008 y 2009. (*) (Respuesta miiltiple). (Bases: sélo los que visitan los museos)

2008 2009
Museo Nacional de Escultura Colegio S. Gregorio 41,3 50,3
Museo de la Ciencia 17,6 19,1
Otros 143 16,8
Museo del Patio Herreriano 14,8 14,4
Museo Oriental (Filipinos) 7,1 9,2
Museo Catedralicio 2,9 11,6
Museo Casa de Colon 8,2 43
Casa Museo Cervantes 33 4,5
Museo de Ciencias Naturales 0,4 4,9
Proporcion de los que han visitado algin museo 42,8 34,9 38,8
(Bases) (547) (465)

(*) La diferencia hasta 100 en cada uno de los museos corresponde a la proporcion de los que no han visitado dicho museo, dentro del colectivo
de visitantes de museos.
Las bases se refieren al 100% de respuestas, es decir, incluyen también los que responden que no.

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009.

En el cuadro 3.22 se recoge la escala de prioridades a este respecto en cada colectivo de visitantes.
Como se puede ver en el cuadro, el Museo de Escultura es el mas visitado en todos los colectivos. Pero el
interés por este museo aumenta con la edad y el nivel de estudios, observandose una gran diferencia entre la
poblacion menor de 25 afios y estudiantil y el resto (entre los mas jovenes y estudiantes, el indice de visitantes
que prefieren este museo es aproximadamente la mitad del de los demas colectivos). Por el contrario, respecto
al Museo de la Ciencia, el Patio Herreriano y el Casa Colon, la tendencia es la opuesta: su interés desciende con

la edad, especialmente en el primer caso. Y como se puede comprobar en el cuadro, también aqui se observa
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una gran diferencia entre los menores de 25 afios y estudiantes y el resto, pero en sentido opuesto al anterior:
los jovenes y estudiantes tienen un indice de visitas muy superior al de los demas colectivos, especialmente en
el caso del Museo de la Ciencia''. Sobre el resto de museos no se observan unas diferencias especiales entre

los distintos colectivos.

Cuadro 3.22.- Dentro del colectivo de personas que visitan museos, museo que visitan en primer lugar, segin
caracteristicas sociodemograficas. (Porcentajes en horizontal). (Bases: sdlo los que visitan museos) - el 38,8%-.

Museo Museo Museo Museo Museo Museo
. Nacional de de la del Patio Casade Oriental . .
Colectivos: . . . , e e Catedralicio
Escultura Ciencia Herreriano Colon (Filipinos)

Sexo Hombre 50,1 15,9 132 8,2 6,6 6,0

Mujer 49,0 17,4 16,6 5,4 6,2 5.4
Edad Entre 16 y 24 afios 29,0 283 19,6 13,0 8.0 22

Entre 25 y 34 afios 42,0 19,5 18,4 7,5 92 3.4

Entre 35 y 44 afios 49,2 17,3 17,3 5,6 5,0 5,6

Entre 45 y 54 afios 53,4 13,0 14,3 5,0 6,2 8,1

Mas de 55 afios 67,7 8,7 7.7 3,6 41 8,2
Nivel de Primarios o menos 45,9 23,0 11,5 7,4 8,2 4,1
estudios

Bachillerato, F.P. 47,7 17,4 17,4 7,1 53 5,0

Universitarios 51,1 14,7 14,7 6,2 6,7 6,7
Situacion | Esydiante 30,5 25,8 21,1 11,7 8,6 23
laboral

No activo 61,0 10,1 11,3 5,7 4.4 7.5

Trabajador 50,1 16,8 15,2 5,5 6,7 5,7

Otra situacion 61,1 11,1 5,6 11,1 ,0 11,1
Nivel de | ~4e 12000 euros 34,2 233 192 133 83 1,7
ingresos

De 12000 a 30000 € 50,3 19,0 11,7 55 8,6 4,8

Mas de 30000 € 50,0 8,1 22,6 4.0 6,5 8,9
Total 49,5 16,8 15,1 6,6 6,4 5,7

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009.

11 El alto indice de participacion de los jovenes y estudiantes en el Museo de la Ciencia estd condicionado, a parte de por el tema, que resulta mds sugerente a estos
colectivos que al resto, por el hecho de que se trata de un museo dindmico que fomenta la participacion de los visitantes, y en particular la de los alumnos de los
colegios, para los cuales el museo organiza actividades conjuntas de cardcter didactico fomentando el contacto directo de los alumnos con temas de divulgacién

cientifica.
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Los datos anteriores configuran unos perfiles diferenciados en los visitantes de los distintos museos,

como se pone de manifiesto en el cuadro 3.23.

Como se ve en el cuadro, entre los visitantes del Museo de Escultura y del Museo Catedralicio
predominan los mayores de 45 afios, mientras que en los otros cuatro predominan claramente los de menos de
45. El sesgo juvenil en estos ultimos museos es especialmente marcado en el Museo de la Ciencia y el Museo

Colon, donde mas de la mitad de sus visitantes son menores de 35 afios, es decir, poblacion joven.

| l ll\\!\“hh
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Cuadro 3.23.- Perfil sociodemografico de los visitantes de los seis museos de la ciudad mas visitados. (Porcentajes en
vertical).

Museo Museo Museo Museo

. Museo de . . Museo
. Nacional de . . del Patio Casade Oriental . .
Colectivos: la Ciencia i i . . Catedralicio
Escultura Herreriano Coléon (Filipinos)

Sexo Hombre 437 40,8 37,5 53,6 44 .4 45,8

Mujer 56,3 59,2 62,5 46,4 55,6 54,2
Bt Entre 16 y 24 afios 9.5 27,5 21,1 32,1 20,4 6,3

Entre 25 y 34 anos 17,4 23,9 25,0 232 29,6 12,5

Entre 35 y 44 afios 21,0 21,8 242 17,9 16,7 20,8

Entre 45 y 54 afios 20,5 14,8 18,0 14,3 18,5 27,1

Mas de 55 anos 31,5 12,0 11,7 12,5 14,8 33,3
szel'de Primarios o menos 13,6 19,9 11,0 16,1 18,5 10,4
estudios

Bachillerato, F.P. 32,4 34,8 38,6 35,7 27,8 29,2

Universitarios 54,0 454 50,4 482 53,7 60,4
Situacion .

Estudiante 9,3 23,2 21,1 26,8 20,4 6,3
laboral

No activo 23,2 11,3 14,1 16,1 13,0 25,0

Trabajador 64,8 64,1 64,1 53,6 66,7 64,6

Otra situacion 2,6 1,4 0,8 3.6 = 472
N velde | 1 12000 euros 16,5 30,1 27,1 432 233 7.4
ingresos

De 12000 a 30000 € 58,6 59,1 40,0 432 58,1 51,9

Mas de 30000 € 24.9 10,8 32,9 13,5 18,6 40,7
(Bases) (419) (142) (128) (56) (54) (48)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009.
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La informacion constituye una pieza clave de la promocion y desarrollo turistico. Por ello, Valladolid en
general y su ayuntamiento en particular, han puesto en marcha distintos mecanismos de informacion turistica
de la ciudad, con el fin de que se produzca un flujo de informacion entre el visitante y la ciudad, tanto antes

como durante el viaje, de cara a conseguir la satisfaccion de aquellos que se acercan a Valladolid.

4.1.- Informacion antes del viaje

Para conocer la principal fuente de informacion con la que han contado los visitantes de la ciudad para
elegir Valladolid como destino de su viaje, se formul6 a los encuestados la siguiente pregunta abierta: ;Qué
medio de informacion ha contribuido mas en su eleccion para visitar la ciudad de Valladolid? Los resultados

a esta pregunta se recogen en el grafico 4.1.

Sobre las respuestas, lo primero que llama la atencion es que tres de cada diez de los visitantes de la
ciudad (el 32%) afirman que ningin medio de informacidn externa a ¢l le ha influido en la eleccion de visitar la
ciudad de Valladolid. Es decir, que ha venido a la ciudad por el conocimiento previo que tiene de ella, sin que
en su decision haya influido ningiin medio informativo ajeno a €l. Ademas, si a este porcentaje del 32% de los
que afirman que en su decision no ha influido ninguna informacion externa se afiade ese 22% que dicen que ha
sido el boca a boca (la informacion de las personas proximas a €l) lo que ha tenido mayor incidencia y el 4%
que responden que ya conocian la ciudad, tenemos que seis de cada diez de los visitantes (el 58%) vienen a la
ciudad por el conocimiento previo que tienen de ella o que le aportan sus amigos o personas mas proximas, es

decir, al margen de los canales informativos externos.

Entre los medios informativos normalizados que tienen alguna incidencia, destaca claramente Internet,
cuya informacion ha influido decisivamente en uno de cada cuatro (el 25%) de las personas que han visitado
Valladolid. El resto de medios de informacion (prensa, radio, TV, folletos, etc.) han tenido una incidencia muy

pequefia en la eleccion de Valladolid como destino turistico.

La estrecha relacion entre la sociedad de hoy y los nuevos medios tecnologicos de comunicacion
masiva, promueve la busqueda de informacion turistica a través de Internet, un medio cuya incidencia va
creciendo a costa de los medios clésicos de informacidn. Sin embargo, a pesar de la fuerte irrupcion de las
nuevas tecnologias en el mundo actual, el boca a boca sigue siendo un medio de comunicacion que influye
de manera determinante en la eleccion del destino turistico, gracias a la fiabilidad que genera la confianza
en las opiniones de terceras personas que ya han visitado la ciudad. De lo que cabe deducir que, de cara a la
promocion turistica de Valladolid, es necesario un mayor esfuerzo informativo, utilizando especialmente las
nuevas tecnologias (Internet), pero sin olvidar los medios clasicos (medios de comunicacidn, folletos, etc.) y

por supuesto, el siempre eficaz boca a boca.
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Por lo que se refiere a Internet, en estos momentos se esta desarrollando un plan para impulsar la
propia Web con el fin de que sea un potente canal divulgador de Valladolid a la vez que de informacién para
el visitante, cuyos resultados se veran en proximas encuestas, aunque se observa que cada vez estd teniendo

mayor incidencia.

Y por lo que respecta al boca a boca hay que tener en cuenta que quienes realizan esta labor divulgadora
son fundamentalmente los que antes han visitado Valladolid y se han ido satisfechos, y, como consecuencia,
hablan bien de la ciudad y la recomiendan a sus amigos y conocidos, convirtiéndose asi en unos excelentes
embajadores y promotores de la captacion de nuevos visitantes. Lo que va asociado al nivel de satisfaccion

con que finalice el viaje, como veremos después en el capitulo 6.

Grafico 4.1.- Medio de informacion que mas ha influido a la hora de decidir visitar Valladolid
(Bases: Toda la muestra - 2569- )

Ningin medio de informacion 316
Internet

Bocaa boca (por amigos, familiar, ect,...)
Universidades, institutos, escuelas, etc
Otros

Folletos, stands, ferias

Ya lo conocia

Prensay radio

T T T T T T T 1

0 5 10 15 20 25 30 35

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009

Si comparamos los resultados de las encuestas de 2008 y 2009 a este respecto, observamos que en
2009 se han producido algunos cambios significativos sobre el medio de informacion que mas ha incidido en
la eleccion de Valladolid como destino turistico.

Como podemos ver en el cuadro 4.1, se ha incrementado considerablemente la influencia del boca a
boca (pasando de un indice de incidencia del 16% en 2008 al 27,5% en 2009), lo que es una sefial excelente del
nivel de satisfaccion con la que se van los turistas que visitan la ciudad. También se ha incrementado de manera
muy notable la influencia de la Web en la decision de visitar la ciudad (pasando de un nivel de influencia del
22 a un 29% - o del 25 al 37%, si incluimos los centros escolares, cuya principal fuente informativa sobre

la de la Web-), lo que en principio avala la apuesta que hemos sefialado por la pagina Web como principal
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medio de divulgacion turistica de la ciudad. Y También ha tenido un incremento considerable la influencia de

la informacion conseguida a través de los centros escolares (lo que presumiblemente vaya asociado, como se
ha sefalado, a la Web).

Frente a esto, los medios tradicionales de difusion (folletos, etc.) han perdido mucha influencia, dentro

de la poca que ya tenian, con la excepcion de los mass media, que han experimentado un ligero repunte en
20009.

Cuadro 4.1.- Medio que mas influyd en los visitantes de 2008 y en los de 2009 para decidir visitar Valladolid.

2008 2009 Total
Ningun medio de informacion 38,6 25,1 31,6
Internet 21,9 28,6 25,4
Boca a boca (por amigos, familiares, etc...) 15,7 27,5 21,9
Universidades, institutos, escuelas, etc. 3,1 8,3 58
Otros 9,2 1,9 5,4
Folletos, stands, ferias 6,2 2,0 4,0
Ya lo conocia 4,5 32 3.8

Prensa y radio 0,9 33 2,1

(Bases) (1.232) (1.337) (2.569)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009

Con vistas a las campafias informativas y de promocion turistica resulta de interés conocer por donde

van las prioridades de las fuentes informativas en cada uno de los colectivos.

Sinos atenemos a la clase de visitante, donde mas incidencia tiene Internet es, con bastante diferencia,
entre los viajeros, que es el colectivo de mayor interés turistico para la ciudad. Por el contrario, el boca a boca
donde tiene, con diferencia, una incidencia mas relevante, es entre los turistas que pernoctan en establecimientos

no reglados -cosa légica, pues son los que vienen a ver a amigos y familiares-. ( Ver cuadro 4.2)

Sipasamos de la clase de visitante a la procedencia de éste, resulta interesante constatar la influencia que
tienen Internet y el boca a boca para atraer visitantes extranjeros, una incidencia que es mucho mayor que entre
los visitantes espafioles. Y dentro de los espafioles, aunque las diferencias seglin la procedencia, son menores,
resulta también de interés comprobar que estas dos fuentes de informacion tienen una mayor influencia entre
los visitantes que proceden de fuera de Castilla y Ledn que entre los que residen en la Comunidad Auténoma
(Ver cuadro 4.2). En el resto de fuentes de informacion, al tener tan poca influencia en todos los casos, las
diferencias que se observan son estadisticamente poco relevantes, salvo la relativa a la influencia de los centros
escolares, que aunque es pequeia en todos los casos, es bastante mayor entre los visitantes mas cercanos (los

que proceden de Castilla y Ledn) que del resto del pais.
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Cuadro 4.2.- Medio de informacion que mas ha contribuido a la decision de visitar Valladolid, segin la clase de
visitante y su procedencia. (Porcentajes en horizontal)

Folletos, Centros

Prensa Bocaa Yalo ~ .
Internet stands, ensefian- Otros Ninguno

y Radio boca conocia

ferias za

Clase de | Excursionista 3,9 17.6 57 22,4 5.0 5,7 53 34,3
RIS i 11 13,7 1,7 33,9 53 48 8,1 31,5
Aloj. no reglados 0,6 38,7 3.3 19,7 0,9 72 2,4 27,3

¢Donde En Espaiia 2.3 21,5 42 24,4 42 5.2 5,5 32,8
coes En el extranjero 0.4 25,6 04 34,5 2,7 11,2 4,7 20,5
Comun. Castilla y Leon 43 20,4 5,3 20,8 4,0 72 47 33,1
Autonoma RN 1,1 21,5 3,9 272 4.1 2,1 7.3 32,9
Resto Espafia 0,6 22,8 3,0 27,2 43 42 5,5 32,4

Zonas Castilla y Leon 43 20,4 53 20,8 40 72 47 33,1
geograficas| \adrid 11 21,5 3,9 272 4,1 2.1 73 32,9
Sur/Sureste 0.8 223 2,9 25,6 3,7 3,7 7,0 33,9
Catalufia/Aragén 21,0 2,9 21,7 7.2 6,5 3,6 37,0

Norte 0,9 25,3 3,5 34,5 3,5 2,5 4,1 25,6
Extrem./C.Mancha/Rioja 18,4 2,9 20,4 4,9 8,7 7,8 36,9

Islas 224 1,7 19,0 34 1,7 6,9 448

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

Por lo que respecta a las caracteristicas sociodemograficas, se observan algunas diferencias relevantes
en funcion de la edad, el nivel de estudios, la ocupacion y el nivel de ingresos, que es interesante tenerlas en
cuenta de cara a una politica de difusion. Como podemos ver en el cuadro 4.3, aunque Internet es el medio
de mayor incidencia en casi todos los colectivos, donde esta incidencia es mayor es entre los estudiantes (y
por tanto también entre los mas jovenes) y los de mayor nivel de formacion y de ingresos. Por el contrario,
donde mas incide el boca a boca es entre la poblacion no activa y la de menor nivel de estudios, asi como la de
menor nivel de ingresos (ademas de ser entre los jovenes por razones generacionales, donde también mayor
incidencia tiene este medio de informacidn). Como tendencias generales, aunque no sean muy marcadas, se
observa que la incidencia de Internet aumenta con el nivel de estudios y de ingresos, mientras que en el boca
a boca sucede lo contrario (desciende a medida que la formacion y los ingresos aumentan). También cabe
destacar que los folletos, stands y ferias, aunque tienen poca influencia en todos los colectivos, esta aumenta
con la edad. De todos modos, lo mas relevante que ponen de manifiesto los datos del cuadro 4.3 no son las
diferencias entre los distintos colectivos (antes sefialados), sino la constatacion de que en todos ellos las dos
principales fuentes informativas son, con mucha diferencia, Internet y el boca a boca y que también en todos

tiene muy poca incidencia los mass media y demas medios de comunicacion tradicionales.

Pagina 119 .



en Valladolid T

CARACTERISTICAS DE LOS VISITANTES QUE HAN VENIDO LLTELEY
A LA CIUDAD EN 2008 Y 2009 | |

Cuadro 4.3.- Medio de informacidon que mas ha contribuido a la decision de visitar Valladolid en cada uno de los dos
colectivos que se indican. (Porcentajes en horizontal)

Prensa Bocaa Yalo Folletos,

v, inst
. Internet stands, T, T

Otros Ninguno

yradio boca conocia PR escuelas...

Sexo Hombre 1,9 19,9 34 24.4 52 5,7 6,5 33,1

Mujer 2.4 23,8 43 26,3 2,9 5.9 4.4 30,1

Edad Entre 16 y 24 afios 0,6 24,9 1,2 30,8 2,0 15,1 4.6 20,9
Entre 25 y 34 afios 3,0 25,7 2,1 24,0 3,1 3.2 5,5 33,4

Entre 35 y 44 afios 2,7 17,1 34 27,0 4,0 3,0 6,7 36,1

Entre 45 y 54 afios 1,6 17,7 53 26,1 6,0 5,5 6.2 31,7

Mias de 55 afios 2,6 22,2 9,0 17,8 6,2 2,6 3.9 35,7

Situacion | Casado/en pareja 2,8 17,8 4,9 25,2 5.4 3,9 5,7 34,2

Cont Soltero 1,6 253 2,4 26,0 2,8 7,6 5.6 28,8

Otras situaciones 1,8 23,6 6,7 22,4 4,2 4,8 1.8 34,5

Nivel de | Primarios o menos 2,4 243 5.8 22,0 2,9 53 4,0 333
GRS | o i, T 23 21,8 3,0 25,5 3,9 73 6,0 30,3

Universitarios 1,9 21,1 3,7 26,3 45 4.9 53 32,3

Situacion | Estudiante 0,2 26,1 0,9 31,2 1,2 18,1 2,6 19,7

laboral No activo o parado 3,6 25,5 6,7 18,3 4,1 3.9 3,6 34,3

Trabajador 2,3 19,8 3,7 26,1 4.8 33 6,4 33,6

Otra situacién 1,8 29,1 9,1 9,1 1,8 1.8 5,5 418

Nivel de | Menos de 12.000 € 1,7 274 3,7 19,6 43 9,2 6,1 28,0
Ingresos | e 150002 30.000€ | 23 213 4,7 23,5 48 35 6,1 33,8

Mias de 30.000 € 1.8 16,3 6,4 32,2 4.6 43 4.6 29.8

Total 2,1 21,9 3.8 25,4 4,0 58 54 31,6

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009.

4.2.- Informacion durante su estancia en Valladolid

Para conocer el nivel de uso que, durante su estancia en la ciudad, hacen los visitantes, tanto de los
servicios de informacion turistica como de los servicios turisticos que el Ayuntamiento dispone, se formuld
a los encuestados dos preguntas, en este caso cerradas. Una fue: De los siguientes servicios de informacion
turistica ;jcuales ha utilizado o tiene pensado utilizar durante su visita a la ciudad de Valladolid? (Y se le
preguntaba por la Web de Informacion Turistica, el Teléfono Turistico y por los Cajeros de Informacion
Turistica). La otra: ;Cudles de estos servicios turisticos ha utilizado o tiene pensado utilizar durante su visita
a la ciudad? (A continuacion se le fue preguntando por la Oficina de Informacion Turistica, el Bus Turistico,

Valladolid Card, el Barco Turistico y el alquiler de bicicletas).
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El bloque de servicios incluidos en la primera pregunta los caracterizamos como servicios telemdticos
de informacion turistica y los incluidos en la segunda como otros servicios turisticos, cuyo nivel de uso

analizamos a continuacion.

4.2.1.- Nivel de uso de los servicios telematicos de informacion turistica

En linea con lo sefialado en el punto anterior, la inmensa mayoria de los que viajan a la capital (el
80%) no consultan, durante su estancia en Valladolid, ningun tipo de informacion sobre la ciudad en ninguno
de los servicios telematicos de informacion disponibles para ello. Y de los medios consultados, la Web de
informacion turistica es, con diferencia, el medio de informacion més popular entre los visitantes, utilizado
por uno de cada siete (14%) de los que llegan a la ciudad. Este medio ha experimentado un fuerte incremento
en 2009, aunque todavia sigue siendo de uso minoritario. Pero con la nueva configuracion, que ha comenzado
su andadura a finales de este afio 2010, se prevé un aumento importante de usuarios. En préximas encuestas se
vera su efectividad. De todos modos, antes incluso del inicio de su nueva configuracion, se estd constatando

ya un incremento progresivo de su uso, como se pone de manifiesto en el cuadro 4.4.

Cuadro 4.4.- Proporcion de visitantes que durante 2008 y 2009 han utilizado cada uno de los siguientes servicios de
informacion turistica. (*) (Respuesta miiltiple)

2008 2009 Total
Web de Informacion Turistica 11,2 16,9 14,1
Teléfono Turistico 0,9 0,4 0,6
Cajeros de Informacion Turistica 3,9 0,4 2,1
Ninguno de ellos 80,9 79,0 80,0

(*)La diferencia hasta 100 es el porcentaje de visitantes que no han utilizado el servicio que se sefala.

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009.
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4.2.2.- Utilizacion de otros servicios turisticos

La mayor parte de los visitantes (el 73%) no ha utilizado durante su visita ninguno de los servicios
turisticos sobre los que se le preguntd. Y de los servicios utilizados solo resulta relevante el uso de la Oficina
de Informacion Turistica, por la que han pasado el 20% de los visitantes. El resto de servicios turisticos apenas

son demandados por los que nos visitan. (Ver cuadro 4.5).

En este contexto de baja utilizacién de estos servicios llama, ademas, la atencidon el descenso

experimentado en 2009 en todos ellos.

Cuadro 4.5.- Proporcion de visitantes que durante 2008 y 2009 han utilizado cada uno de los siguientes servicios
turisticos. (*). (Respuesta miltiple)

2009
Oficina de Informacion Turistica 22,5 18,4 20,4
Bus Turistico 3,8 1,6 2,7
Barco Turistico (La Leyenda del Pisuerga) 1,0 0,5
Alquiler de bicicletas S 0,6 2,5
Ninguno de ellos 68,6 77,5 73,1

(*)La diferencia hasta 100 es el porcentaje de visitantes que no han utilizado el servicio que se senala

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009.

4.2.3.- Nivel de uso de la Web y de la Oficina de Informacion Turistica

En este apartado vamos a analizar el nivel de uso de los dos principales servicios de informacion que

hemos visto en los dos apartados anteriores: la Web y la Oficina de Informacion Turistica.

En el cuadro 4.6 recogemos la proporcion de visitantes que utilizan cada uno de estos dos servicios,
segun el tipo de visitantes y segun sus caracteristicas sociodemograficas, para ver si hay diferencias en el
nivel de uso entre los distintos colectivos. Y en el cuadro 4.7 anadimos la proporcion de encuestados de cada
uno de los grupos sefialados que han contestado que no han utilizado ninguno de los servicios telematicos de
informacion sobre los que se le preguntaba ni ninguno de los otros servicios turisticos que se incluian en la
segunda pregunta. No incluimos en ninguno de los dos cuadros los demads servicios de informacion ni servicios
turisticos que hemos visto en los dos apartados anteriores porque al ser tan escaso su uso las diferencias que

aparecen en la encuesta carecen de valor estadistico, por el alto margen de error que presentan.
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De los dos cuadros, el dato mas llamativo es el escaso nivel de utilizacion de los servicios turisticos,

como se pone de manifiesto en el cuadro 4.7. En todos los colectivos la proporcion de los que no utilizan
ninguno de los servicios (ni los de informacion ni los demas) es muy elevado —en todos los casos por encima
de las dos terceras partes, salvo entre los extranjeros, y solo en el caso de la Oficina de Informacion Turistica,
la cual utilizan casi la mitad de los extranjeros que llegan a Valladolid-. Una situacion que, a grandes rasgos, se
ha mantenido en los mismos parametros de uso en 2008 y 2009 en lo que se refiere a los servicios telematicos
de informacion, pero que ha empeorado en 2009 respecto a los demas servicios turisticos, donde la proporcion
de los que no utilizan ninguno de éstos se ha incrementado en todos los colectivos, salvo en el caso de los
extranjeros donde ha disminuido. O lo que es lo mismo, solo en el colectivo de extranjeros se ha experimentado
un incremento en el uso de estos servicios, en el resto ha disminuido. Este incremento de uso durante 2009 por
parte de los extranjeros se situa en el marco de un aumento en la utilizacion de todos los servicios turisticos

por parte de este colectivo.

No obstante, en este contexto generalizado de escaso uso de los servicios turisticos se observan algunas
diferencias de interés, especialmente respecto a la utilizacion de la Oficina de Informacion y demas servicios
turisticos. Los extranjeros utilizan bastante mas que los espafioles dichos servicios, especialmente la Oficina
de Informacion. Y lo mismo ocurre con los visitantes espafioles procedentes de fuera de Castilla y Leon con
respecto a los de la Comunidad. Utilizan mucho mas éstos servicios turisticos los de fuera que los de aqui.
También cabe destacar que los viajeros utilizan estos servicios bastante mas que los excursionistas y los

turistas que pernoctan en establecimientos no reglados.

Por lo que se refiere a la incidencia de las variables sociodemograficas en el nivel de uso, cabe sefialar,
como tendencias generales, que el uso de los servicios de informacion turistica, y especialmente el de la
Oficina de Informacion, se va incrementando con la edad, el nivel de estudios y el nivel de ingresos de los

visitantes.

Ademas de las diferencias anteriores sobre los datos globales de 2008 y 2009, si analizamos por
separado los datos relativos a cada afio se observan algunas diferencias entre ambos afios (2008 y 2009) que
resultan de gran interés. En todos los colectivos se ha incrementado el uso de la Web en 2009 con respecto al
afio anterior, excepto entre los mas jovenes y los estudiantes, donde su nivel de uso ha sido similar en ambos
afios, con una leve tendencia al descenso en 2009. Pero en el resto de los servicios turisticos (especialmente en
la Oficina de Informacion) el indice de utilizacion ha descendido de manera generalizada, excepto en el caso de
los extranjeros y los que pernoctan en establecimientos no reglados, donde el nivel de uso de dichos servicios

(especialmente la Oficina de Informacion) se ha incrementado de manera significativa durante el afio 2009.

En este contexto de incremento generalizado durante 2009 del uso de la Web y descenso, también
generalizado, en el uso del resto de servicios turisticos, cabe resaltar que el incremento de utilizacién de la Web

ha sido especialmente alto entre los visitantes de fuera de Castilla y Ledn (especialmente los extranjeros).
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Cuadro 4.6.- Proporcidn de visitantes que han utilizado durante 2008 y 2009 la Web y proporcién de los que han

utilizado la Oficina de Informacion Turistica, segiin la clase de visitantes y las caracteristicas sociodemograficas.
*(Bases: total de la muestra)

b d 0 ( 0 d 0 0
D08 D09 0 008 009 0
Tipo Excursionista 10,0 12,8 6 20,4 13,1 6
Visitante | 1ypigta 12,0 20,6 : 237 23,1
Clase de Excursionista 10,0 12.8 20,4 13,1 6
Visitante | vigiero 12,7 212 30,0 22,4 :
Alojamientos no regl. 11,3 19,6 17,5 24,3 |
Ddnde vive | En Espaiia 11,5 16,7 20,9 15,9 8,4
En el extranjero 9,5 19,4 35,1 42,9 8
Comunidad | Castillay Leén 11,2 13,0 12,0 8,3 0
Auténoma | yragriq 144 22,8 28,0 238 :
Resto Espana 10,0 18,2 28,2 21,0 4
Sexo Hombre 9,4 16,7 20,0 20,2 0
Mujer 13,1 17,1 25,0 16,9 0,8
Edad Entre 16 y 24 afios 13,7 11,9 18,3 18,2 :
Entre 25 y 34 afios 10,9 15,7 20,9 16,1 8,6
Entre 35 y 44 afios 12,1 20,1 21,3 16,5 8,9
Entre 45 y 54 afos 14,7 20,7 26,7 19,2
Mas de 55 afios 2,4 17,0 29,0 243 6
Situacion Casado/en pareja 11,3 17,9 26,3 19,3
Civil Soltero 11,6 16,9 19,9 18,4 g
Otras situaciones 8,5 9,1 18,1 11,7
Nivel de Primarios 0 menos 9,2 10,4 19,0 12,3 4
estudios | ga chillerato, F.P, 12N 12,8 2.3 18,2 u
Estudios Uniyv. 11,1 22,1 23,1 20,7 8
Situacién | Estudiante 12,4 11,3 21,1 20,4 |
laboral No activo o parado 7,1 13,0 26,9 19,0 |
Trabajador/a 12,2 19,5 22,6 17,9 |
Otra situacion 3,7 23,1 16,7 7,7 4,9
Nivel de Menos de 12.000 € 10,0 17,8 | 17,0 12,8
ingresos | pe 12,000 a 30.000 14,0 19.2 . 28 17,1 0,0
Mas de 30.000€ 21,1 24,9 28,0 23,0 4

D14 6,9 4 0,4 0,4

* Las diferencias hasta 100 en todos los casos, es la proporcion de los que no utilizan el servicio al que se refiere (La Web o la Oficina de
Informacion Turistica)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009
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Cuadro 4.7.- Proporcion de visitantes que no han utilizado ninguno de los servicios de informacion telematica y
proporcion de los que no han utilizado ninguno de los demas servicios turisticos. * (Bases: total muestra)

Proporcion de los que no utilizan ningtn servicio

Ninguno de los servicios de Ninguno de los otros servicios
informacion telematica (*) turisticos (*)
2008 2009 Total 2008 2009 Total
Tipo Excursionista 82,3 83,6 83,0 70,5 83,1 77,6
Visitante | pyista 80,1 75,0 77,8 67,5 72,5 69,8
Clase de Excursionista 82,3 83,6 70,5 83,1 77,6
Visitante | vjiziero 79,6 74,8 63,5 73,4 68,5
Alojamientos no regl. 80,6 75,3 71,5 71,2 71,3
Dénde vive | En Espafia 81,1 79,8 80,5 70,3 80,2 75,3
En el extranjero 79,1 71,4 54,7 51,6 53,3
Comunidad | Castillay Leon 83,2 83,6 78,3 86,5 82,4
Autonoma | nragriq 772 73,8 64,8 72,3 68,2
Resto Espafia 80,8 78,1 63,3 76,5 70,5
Sexo Hombre 83,1 79,0 81,1 71,8 75,2 73,5
Mujer 78,6 79,1 65,3 79,5 72,7
Edad Entre 16 y 24 afios 79,8 83,0 68,4 76,5 72,5
Entre 25 y 34 afios 79,6 82,4 68,7 81,0 74,6
Entre 35 y 44 afios 80,1 76,2 71,0 79,5 75,2
Entre 45 y 54 afios 79,3 72,6 67,7 74,9 71,2
Mas de 55 afios 88,8 78,7 65,7 72,6 69,7
Situacion | Casado/en pareja 81,5 77,9 66,8 76,3 71,7
Civil Soltero 80,4 79,5 69,8 77,9 73,9
Otras situaciones 80,9 84,4 70,2 83,1 76,0
Nivel de Primarios o menos 83,2 85,8 71,7 84.8 78,7
estudios | gachillerato F.P. 81,8 82,8 65,6 76,0 70,7
Universitarios 79,3 74,1 70,4 76,0 73,3
Situacion | Estudiante 78,9 83,0 64,6 74,9 70,0
laboral No activo o parado 82,7 84,3 64,7 77,8 72,8
Trabajador/a 80,3 76,6 69,4 78,4 73,8
Otra situacion 90,7 69,2 77,8 61,5 74,6
Nivel de Menos de 12.000 € 82,2 71,7 80,4 65,7 81,1 7,7
ingresos | Bntre 12.000 y 30.000 € 79,7 74,8 774 69,1 77,5 73,1
Mas de 30.000 € 74,5 71,8 73,1 64,6 75,3 70,1
Total 80,9 79,0 80,0 68,6 71,5 73,1

* Las diferencias hasta 100 en todos los casos, es la proporcién de los que si han utilizado alguno de los servicios de informacién telemdtica o
del resto de servicios turisticos

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009
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CARACTERISTICAS DE LOS VISITANTES QUE HAN VENIDO
A LA CIUDAD EN 2008 Y 2009

Para conocer las pautas de comportamiento de los visitantes en el ambito econémico o del gasto que
realizan en Valladolid, se formulo a los encuestados tres preguntas: la primera: ;Cudntas personas, incluido
Ud., comparten gastos en el presente viaje a la ciudad de Valladolid?; la segunda: y, aproximadamente, este
grupo jcuanto dinero gastara durante su estancia en la ciudad de Valladolid?; y 1a tercera: ;Podria distribuir

dicho gasto entre los siguientes conceptos: alojamiento, restaurantes (ajenos al alojamiento), otros gastos?.

Como es sabido, los datos sobre aspectos econdmicos y de gastos en este tipo de encuestas generales
suelen tener una fiabilidad relativa, ya que mucha gente se resiste a contestar a estas cuestiones!? y los que
contestan no suelen ser muy precisos. Por lo que los resultados los tenemos que tomar con cierta reserva
y sabiendo que es posible que, en lo que se refiere a la cantidad de gasto que los visitantes realizan en la
ciudad esté subestimado. No obstante, los resultados obtenidos de la encuesta se aproximan bastante al gasto
medio por turista que el INE aporta para Valladolid, como después veremos, de lo que podemos deducir que
los resultados de la encuesta no van desencaminados. En cualquier caso, de los resultados obtenidos de la
encuesta, el mayor interés no estd en las cifras totales de gastos (las cuales como hemos sefalado, hay que
tomar con precaucion), sino en la distribucion de dicho gasto, asi como en las diferencias en las pautas de

comportamiento respecto del gasto entre las distintas clases y perfiles de visitantes.

5.1.- Nimero de personas que comparten gastos y gasto total
del grupo

Entre los visitantes que llegan a Valladolid, la media de personas que comparten gastos es de 2,1y,
segun los resultados de la encuesta, la media del gasto total que el grupo o unidad del gasto va a realizar en
este viaje a la ciudad es de 225,5 euros. Lo que equivale a que el gasto medio por visitante en estos dos afios
fue de 109 euros. (Esta cifra sube a 172 euros en el caso de los viajeros —los que pernoctan en hotel-) —Ver

cuadro 5.2-.

En 2009, a pesar de la crisis, el nivel medio de gasto de los visitantes se ha mantenido (105€ en 2008
y 112€ en 2009), como se ve en el cuadro 5.3. Aunque ha descendido el gasto medio por viajero (174€ en
2008 y 169 en 2009), este descenso se ha compensado con creces por el incremento del gasto medio que han
tenido los que pernoctan en establecimientos no reglados (148€ en 2008 y 218 en 2009). Un incremento que
posiblemente se deba a que algunos visitantes de estancia larga, que en una situacion normal pernoctarian en

hotel, por efecto de la crisis han pasado de utilizar un alojamiento no reglado, por resultarle mas econdmico.

Estas cifras, a pesar de las reservas antes sefialadas, las podemos tomar como bastante aproximadas a la
realidad, si las comparamos con las que ofrece el INE a nivel provincial para los viajeros. Segun el INE, el gasto

medio por viajero en la provincia de Valladolid fue durante el afio 2008 de 138,3 euros y en 2009 de 146€. Si

12 En nuestra encuesta no han contestado a la pregunta de cudnto dinero se gastard en el presente viaje a Valladolid 277 personas, es decir, el 10,4% de la muestra.
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tenemos en cuenta que, previsiblemente, el viajero gaste por término medio, mas en la ciudad que en la provincia,

podemos considerar que la cifra de 172 euros que, segun la encuesta, han gastado de media los viajeros en la
ciudad durante 2008 y 2009, no va desencaminada. Y si tomamos como referente para validar este dato, los datos
del INE a nivel provincial, podemos también suponer que, si en el conjunto de la provincia (incluida la capital) el
nivel de gasto por viajero se ha venido incrementando progresivamente en los ltimos afios por encima del IPC
(como se ve en el cuadro 5.1) también se haya producido este incremento en la ciudad de Valladolid, al menos
hasta el afio 2008, ya que, segun los datos de nuestra encuesta, en 2009, como se ha sefnalado, el gasto medio
por viajero ha bajado'’. Un descenso que ha sido compensado, como hemos dicho, con el incremento del gasto

medio de los turistas que han pernoctado en establecimientos no reglados. (Ver cuadro 5.3).

Cuadro 5.1.- Gasto medio provincial por viajero en Castilla y Leon desde 2004 a 2009

2004 2005 2006 2007 2008 2009
Salamanca 141,0 151,7 1430 138,8 147,6 156,1
Soria 117,8 131,4 136,8 137,0 146,0 1430
Valladolid 107,9 124,3 133,4 138,2 138,3 145,9
Palencia 116,1 117,9 123,0 131,1 134,9 139,5
Leon 100,1 113,3 119,7 125,3 134,0 136,1
Avila 113,0 117,6 122,8 124,9 133,8 140,0
Segovia 112,7 119,2 120,3 124,6 1334 134,4
Burgos 92,2 110,3 118,7 118,4 124,2 131,5
Zamora 101,9 109,9 111,4 130,3 118,1 120,3

Fuente: Consejeria de Turismo de la Junta de Castilla 'y Leon y elaboracion propia.

No obstante, tanto el tamafio del grupo de visitantes como el nivel de gasto de éstos varia bastante

segun la clase de visitante y su procedencia.

Como vemos en el cuadro 5.2, los excursionistas son los que vienen en grupos mas amplios y los
que menos gastan (33 € de media por excursionista), mientras que quienes pernoctan en establecimientos
no reglados son los que suelen venir menos acompafiados, aunque su nivel de gasto total, a pesar de que no
pernoctan en hotel, es el mas alto de todos los visitantes (179 € de media), debido a que su estancia en la
ciudad es bastante mas larga que en el caso de viajeros y excursionistas. El gasto medio por viajero (172€), se
aproxima al de los que pernoctan en establecimientos no reglados, a pesar de que la duracion de su estancia es

bastante reducida, como hemos visto en el apartado 2.5.

En este punto, resulta relevante constatar el incremento en el gasto que, en 2009, se ha producido en

el colectivo de turistas, a pesar de la crisis. (Ver cuadro 5.3). Mientras entre los excursionistas el gasto medio

por persona apenas ha variado —quizas porque algunos posibles viajeros se han convertido en excursionistas,
13 Segtn nuestra encuesta, el gasto medio por viajero en la ciudad de Valladolid fue: durante el afio 2008, 174€ y durante 2009, 169€ (ver cuadro 5.3)
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como se indicé en el capitulo 2-, entre los turistas se ha experimentado un incremento significativo en la media
de gasto por persona (pasando de 163€ en 2008 a 185 en 2009). Aunque dicho incremento puede resultar
algo engafoso, ya que se debe a un aumento considerable en el gasto medio por parte de los extranjeros que
pernoctan en establecimientos no reglados (como se ve en el cuadro de la nota al pie), mientras desciende
el gasto medio por viajero (como hemos visto) y también el gasto medio de los espafioles que pernoctan en

establecimientos no reglados'*.

Por lo que se refiere a la procedencia, los extranjeros vienen preferentemente solos y gastan en su
estancia una cantidad muy superior a lo que gastan los espafioles (331 € por visitante, frente a los 90€ de
media que gastan los que proceden de Espafia —Ver cuadro 5.2-). A este respecto, resulta de interés constatar
que mientras entre los visitantes espafioles ha descendido ligeramente el nivel de gasto por persona en 2009
con respecto a 2008 (practicamente el nivel del IPC), entre los extranjeros se ha producido un incremento
considerable (de 259 a 415 € por visitante). Un incremento medio que es debido, como ya se ha indicado,
al considerable aumento del gasto de los que pernoctan en establecimientos no reglados (previsiblemente

estudiantes Erasmus y de espaiiol).

También resulta interesante comprobar el papel que juega a este respecto la proximidad a Valladolid
dentro de los visitantes espafioles: la tendencia que se observa es que a mayor distancia de la ciudad mayor gasto
por visitante. Algo que parece l6gico, ya que la proximidad favorece, no solo un indice mayor de visitantes,
sino también que sus estancias sean mas cortas y que su indice de pernoctaciones sea menor. Asi, constatamos
que el nivel medio de gasto de los visitantes del Centro de Espaia, incluidos los que proceden de Madrid, es
solo un poco mas alto que el de los que vienen de Castilla y Le6n, mientras que el de quienes proceden del

resto de la peninsula es casi el doble y el de los que vienen de las islas cuatro veces mas. Estos ultimos son, con

diferencia, los que tienen un mayor indice de gasto (més del doble de la media). (Ver cuadro 5.2).

14. Media de gasto por persona o visitante espafiol y extranjero en 2008 y 2009

Visitantes espaiioles Visitantes extranjeros
2008 2009 2008 2009

Excursionista 33,1 33,4 35,3 36,2

Clase de Visitante Viajero 156,2 164,5 332,5 214,3
Alojamientos no reglados 114,4 103,1 358,2 823,8
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Comparando los datos de 2008 y 2009 resulta llamativo, y por ello interesante, constatar que el nivel

de gasto de los visitantes procedentes de Castilla y Le6n ha descendido considerablemente en 2009 (de 73 a

52 € de media por persona) mientras se ha incrementado el de los visitantes procedentes de todas las demas

zonas espanolas (con la excepcion de los que proceden de Extremadura/Castilla la Mancha/Rioja'®), como se

puede observar en el cuadro 5.3.

Cuadro 5.2.- Ndmero de personas que comparten gastos, gasto medio total del grupo o unidad de gasto, y gasto medio
por persona o visitante, seguin la clase de visitante y su procedencia. (£n /a primera pregunta, porcentajes en horizontal)

pa oastos e prese e a de de oastc
dad de Vallado 0 10 NPT .-"
Srupo
} Do de edia
0N A (10 PDE 0

Tlp o Turista 53,6 32,4 14,0 1,9 331,6 174,9
Visitante

Excursionista 52,8 31,7 15,5 2,2 74,4 33,2
Clase de | gxcursionista 52,8 31,7 15,5 22 74,4 33,2
Visitante

Viajero 44.8 39,4 15,7 2,2 369,3 171,7

Alojamiento no reglado 63,9 24,0 12,0 1,6 284,1 178,6
¢Donde | gy Espatia 52,1 33,0 15,0 2.1 187,4 89,8
vive?

En el extranjero 63,7 24,4 11,9 1,6 5433 331,1
Comunidad | Castilla y Leon 62,8 25,5 11,7 17 104,8 62,0
Autonoma

Com. de Madrid 447 40,5 14,8 2,1 183.,3 87,6

Resto Espana 432 37,9 18,9 2,6 290,9 113,7
Comunidad | Castilla y Leon 62.8 25,5 11,7 17 104,8 62,0
Autonoma

Madrid 447 40,5 14,8 2.1 183,3 87,6

Sur/Sureste 36,4 45,3 18,2 2.4 3249 134,7

Catalufia/Aragon 482 38.3 13,5 2,7 288.,9 105,5

Norte 43,5 34,9 21,6 23 2534 108,6

Extremadura/C.Mancha/Rioja 41,0 35,2 23,8 3,9 277,7 70,6

Islas 62,1 27,6 10,3 1,5 381,6 251,5
Total 53,2 32,1 14,6 pX) 2225 108,9

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009

15 Una variacion tan alta en el indice de gasto por persona de los visitantes de esta zona -160€ de media en 2008 y 46 en 2009- no tiene ninguna explicacién légica,
por lo que previsiblemente se deba a error muestral, al tratarse de una submuestras muy pequefia (47 casos en 2008 y 58 en 2009), donde cualquier eventualidad en
la seleccion de los encuestados puede tener una gran incidencia en los resultados. (En este caso, el error parece estar relacionado con la media de personas por grupo
que los encuestados de esta zona han manifestado que componian su unidad de consumo -2 en 2008 y 5.5 en 2009-. Ver cuadro 5.3)
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Cuadro 5.3.- Media de personas que comparten gasto y media de gasto por grupo y por persona o visitante durante el
aio 2008 y 2009, segin la clase de visitante y su procedencia.

2008 2009
Media  Media de . Media de
. . Media de
Media de de gasto gasto por | Media de asto total gasto por
personas total del persona o | personas g persona o
. . del grupo . .
del grupo grupo (En visitante | del grupo (En €) visitante
S) (En €) (En €)
Tipo Turista 1,8 296.,3 163,2 2,0 367,1 184,6
Visitante | g, cursionista 25 82,2 33,2 21 69,1 33,5
Clase de Excursionista 2,5 82,2 33,2 2,1 69,1 33,5
R [ . 2,0 352,4 173,9 2,3 383,9 169,0
Alojamiento no reglado 1,6 236,8 147,5 1,6 341,9 217,8
(Donde En Espafia 2,1 189,2 90,0 2,1 186.0 89,8
ive?
vive: En el extranjero 17 444.5 258,8 1,6 643,8 414,8
Comunidad | Castilla y Leon 1,7 126,0 72,7 1,6 86,2 52,3
Autinoma RN 21 164,7 772 2,0 2024 99,1
(Solo visitantes
esparioles) Resto Espafia 2,6 293,3 114,1 2,6 289,3 1134
Comunidad | Castilla y Leon 1,7 126,0 72,7 1,6 86,2 52,3
Autonoma |y i 2,1 164,7 772 2,0 2024 99,1
(Solo visitantes

esparioles) Sur/Sureste 2.4 319,8 131,7 2.4 3282 136,7
Catalufia/Aragon 3,3 310,1 93,7 2,2 271,3 125,8
Norte 2,7 257,1 95,9 2,0 250,7 123,6
Extremadura/C.Mancha/Rioja 2,0 316,4 159,9 5,5 250,3 45,4
Islas 1,4 299.4 215,2 1,6 427.8 267,4

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009

También resulta de interés observar las diferencias que se producen, en funcion de las caracteristicas
sociodemograficas de los visitantes, tanto en el tamafio del grupo o unidad de gasto como en el dinero que se

gastan.

Como podemos comprobar en el cuadro 5.4, a medida que aumenta la edad y el nivel de ingresos,
aumenta la proporcion de los que vienen en pareja y disminuye la de los que vienen solos. Una pauta de
comportamiento que va asociada, fundamentalmente, al estado civil y la situacion laboral. Como se ve en el
cuadro, la proporcion de visitantes que vienen solos es la mitad entre los casados o que vienen en pareja que
entre los solteros, mientras que la relacion se invierte en el caso de los que vienen en pareja. La influencia del
nivel de ingresos (que a la vez va asociada a la edad y al tipo de trabajo) no es tan marcada pero también es

grande.
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Por lo que se refiere al nivel de gasto, la variable mas determinante es, como parece 16gico, el nivel de

ingresos, asociado a su vez a la situacion laboral y al nivel de estudios. A medida que se incrementan el nivel
de estudios y el nivel de ingresos aumenta el nivel de gasto de los visitantes. Y, como es 16gico, gastan mas los
que trabajan que los parados e inactivos laboralmente. (El caso de los estudiantes —que son los que mas gastan

por persona- no contradice la tendencia anterior, ya que se trata de estancias de larga duracion).

Cuadro 5.4.- Ndmero de personas que comparten gastos, gasto total del grupo o unidad de gasto, y gasto medio por

persona o visitante, segin las caracteristicas sociodemograficas de los visitantes. (en /a primera pregunta, porcentajes en
horizontal)

antas persona do Vd., comparten gasto N cdla ac
en el presente viaje a la dad de Vallado . T 2asto pa
= C ONna o
] D as de dia d (el grupg ante
| ] DI J (10 [ [ 0N 4

Edad Entre 16 y 24 afios 67,4 19,2 13,4 1,82 230,8 127,0
Entre 25 y 34 afios 59,5 28,7 11,8 1,91 209,9 109,7
Entre 35 y 44 afios 49,2 32,4 18,4 2,02 2123 105,0
Entre 45 y 54 afios 42,0 38,4 19,6 2,08 250,8 120,3
Mis de 55 afios 40,8 48,1 11,1 2,57 220,4 85,7
Situacion | Casado/en pareja 35,5 46,1 18,4 2,27 2425 107,0
o) Soltero 67,3 20,8 11,9 1,79 212,4 118,9
Otras situaciones 66,3 23,7 10,1 2,49 160,6 64,5
Nivel de | Primarios o menos 48,2 34,9 16,8 2,27 168,7 74,5
LTS Bachillerato, F. P. 52,7 30,6 16,7 2,22 203,0 91,4
Estudios universitarios 55,9 31,7 12,4 1,83 250,9 137,2
Situacion | Estudiante 72,1 16,2 11,6 1,72 240,8 139,7
laboral No activo o parado 42,5 44,8 12,7 2,71 195,2 71,9
Trabajador 51,3 32,9 15,8 1,95 224,6 115,1
Otra situacién 43,1 40 16,9 2,2 201.8 91,7
Nivel de | Menos de 12.000€ 66,0 23,9 10,1 1,88 223,1 118,4
Ingresos | g ie 12,000 y 30.000 € 52,8 342 13,0 1,75 207,1 1183
Mas de 30.000 € 455 36,4 18,1 2,05 252,6 123,0
Total 53,2 32,1 14,6 2,04 2225 109,0

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

Comparando los datos relativos a la media de gasto por visitante en 2008 y 2009, se observan algunas
variaciones que resultan de gran interés. Como se puede ver en el cuadro 5.5, el indice de gasto se ha incrementado
en 2009 en todos los colectivos en los que se ha desagregado la informacion, salvo en los parados e inactivos
laboralmente (jubilados, etc.), asi como en aquellos cuya situacioén estd asociada con la condicion de parado
o jubilado (mayores de 55 afios, viudos y personas con estudios primarios 0 menos), que es en los colectivos

donde la capacidad de consumo ha disminuido especialmente, como consecuencia de la crisis.
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Cuadro 5.5.- Tamaiio medio del grupo de visitantes que comparten gastos, gasto total del grupo y gasto medio por
persona o visitante durante el aio 2008 y 2009, seglin las caracteristicas sociodemograficas de los visitantes.

2008 2009

Mediade Nicdiade Media de  Micdia de

Media de gasto total gasto por Media de gasto total gasto por

personas del grupo pefr.sona 0 personas  del grupo pe:r.sona 0

(En€) visitante (En€) visitante

(En €) (En €)

Edad Entre 16 y 24 afios 2,1 2135 100,6 1,5 2462 162,9
Entre 25 y 34 afios 2,0 195,5 97,1 1.8 223,7 124,0
Entre 35 y 44 afios 1,9 204,7 110,0 22 218,6 100,2
Entre 45 y 54 aflos 2,2 2433 109,8 2,0 257,6 132,4
Mas de 55 afios 22 256,7 118,1 2,9 197,7 69,1
Situacion | Casado/en pareja 2,2 2472 111,4 23 238,7 103,3
ol Soltero 2,0 193,1 97,6 1,6 229,1 143,8
Otras situaciones 1,7 200,7 118,4 3.4 117,6 34,2
Nivel de | Primarios o menos 2.4 193,2 81,1 2,2 150,4 69,4
LTS Bachillerato, F. P. 2,2 204,3 92,8 22 201,8 90,1
Estudios universitarios 1,8 229,3 1255 1,8 268,3 146,7
Situacién | Estudiante 2,1 202,7 96,4 1,4 271,5 196,0
laboral No activo o parado 2,2 225,8 101,4 3.0 178,8 59,2
Trabajador 2,0 216,7 109,3 1,9 232,0 120,9
Otra situacion 2,4 2513 103,7 1,3 80,0 61,2
Nivel de Menos de 12.000 € 2,2 199,8 91,2 1,4 2579 184,0
Ingresos | g e 12.000 'y 30.000 € 1,7 196,5 113,7 1.8 212 1224
Mas de 30.000 € 2,2 251,3 115,1 1,9 253,6 130,9
Total 2,1 216,8 105,2 2,0 2274 112,4

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009

5.2.- Distribucion del gasto

Como ya hemos sefialado, para conocer la distribucion del gasto entre los distintos conceptos o en qué
gastan fundamentalmente los visitantes el dinero que dejan en Valladolid, se pregunto6 a los encuestados que
nos dijeran de todo lo que iban a gastar en este viaje qué porcentaje aproximado iban a destinar a alojamiento,

restaurantes y otros gastos.

Segun los resultados de la encuesta el alojamiento es de los tres capitulos el que se lleva la menor parte
del gasto (el 15,4% del total). Los restaurantes se llevan el 33,3%. Con lo que, el total de lo que los visitantes
se gastan en establecimientos hoteleros y de comidas apenas llega a la mitad (el 48,7%). El resto, algo més de

la mitad (el 51,3%), se destina a otros gastos diferentes del alojamiento y manutencion.
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Comparando los datos relativos a 2008 y 2009, observamos que en lo que se refiere a la distribucion del
gasto, la crisis ha perjudicado al alojamiento, pero ha beneficiado de manera significativa a los restaurantes.
Durante 2009 los visitantes han gastado en restaurantes el 35,5% del total de gasto que realizaron en Valladolid

frente al 30,7% que gastaron en 2008, como vemos en el grafico 5.1.

Grafico 5.1.- Distribucion porcentual del gasto total que los visitantes hacen en Valladolid
en los tres conceptos que se seialan

14,5
Alojamiento

MEn 2008
Restaurante
W En 2009
H Total
50,0
Otros gastos 524
51,3
T T T T T T 1
0 10 20 30 40 50 60

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009

En el cuadro 5.6 se presenta una distribucion de los visitantes en funcion de lo que el gasto en cada
concepto le supone del gasto total (considerado éste gasto total como 100). En él vemos cémo los gastos en
alojamiento y los de restaurantes representan, en ambos casos, menos del 20% del total para un gran nimero de
visitantes (el 66,6% en el primer caso y el 33,1% en el segundo -incluyendo los que no gastan nada-), mientras
que el 50% o mas de gasto en estos conceptos solo lo tienen el 16,3% y 34,2% de visitantes respectivamente.
Por el contrario, en el capitulo de “otros gastos” la situacion es la opuesta: estos gastos representan menos del
20% solo para el 21,6% de los visitantes, mientras el 51,2% de los visitantes gasta en este concepto mas del
50% de su presupuesto. Lo que pone de manifiesto la diferente repercusion econémica que cada capitulo de
gasto tiene en el bolsillo de los que vienen a Valladolid. Asi, mientras que mas de la mitad de los visitantes
destinan a otros gastos mas de la mitad de su presupuesto, s6lo dedican esta misma cantidad a alojamiento
uno de cada seis y a restaurantes uno de cada tres. Por el contrario, solo uno de cada cinco destina menos del
20 de su presupuesto a otros gastos, mientras que la proporcion de los que destinan esta misma cantidad a

restaurantes sube a uno de cada tres y en alojamiento a dos de cada tres.

Lo que avala la conclusion que hemos sefialado anteriormente al hablar de la media de gasto en cada
concepto: que no solo la mayor parte del gasto de los visitantes se centra en otros aspectos diferentes al
alojamiento y la manutencion, sino que para la gran mayoria de visitantes los gastos en estos dos conceptos

representan una cantidad pequefa de su presupuesto, especialmente en lo que se refiere a alojamiento.
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Cuadro 5.6.- Proporcidn de visitantes para los que el gasto en cada uno de los tres conceptos representa el porcentaje
del total de gasto™ que se indica en la cabecera de la tabla (datos relativos al gasto de 2008, 2009 y media de ambos
aﬁos). (Porcentajes en horizontal)

. 0 e D 0 D 0 D, 4 40 De 0 0
Alojamiento 64,2 0,6 3.4 52 6,8 14 5,8
2008 | Restaurante 31.9 3,6 10,7 15,2 6,8 17,4 14,5
Otros gastos 11.2 9,8 10,7 8,1 4,9 15,0 40,3
Alojamiento 67,1 0,9 4,6 6,0 8,1 8.3 5,0
2009 | Restaurante 27,9 3,0 9,7 13,6 9,7 14,9 21,1
Otros gastos 9,6 12,6 13,1 10,3 6,7 11,4 36,3

Alojamiento

Restaurante

Otros gastos

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009.

Esta distribucion del gasto varia bastante en funcion de la clase de visitante y de su perfil sociolégico,

como veremos a continuacion.

a.- Diferencias, segun el tipo de visitante y su lugar de residencia

En el cuadro 5.7 se recoge la distribucion del total del gasto en porcentajes y en euros, segun la clase de
visitante y su procedencia. Como se puede ver en el cuadro, las diferencias relevantes entre los distintos colectivos
de visitantes se producen en los capitulos de alojamiento y otros gastos. En el capitulo de restaurantes, aunque
también se observan algunas diferencias significativas, éstas son poco marcadas. Y de todas las diferencias las
mas determinantes son las que se producen en el alojamiento, pues éste capitulo de gasto, a pesar de ser el de
menor cuantia en el gasto total, condiciona el gasto en los demas capitulos, tanto en valores absolutos como

relativos. Por lo que nos centraremos basicamente en el analisis de este concepto de gasto.

Las diferencias que se producen en la distribucion porcentual del gasto en funcion de la clase de
visitante son grandes, pero logicas, ya que los visitantes se han agrupado en base a esta diferenciacion del
gasto en uno de los conceptos: que pernocten o no y si pernoctan que lo hagan en alojamiento reglado o no
reglado. Por lo que dichas diferencias no presentan novedad, al menos en lo que se refiere a la distribucion
porcentual del presupuesto de gasto. (Resulta obvio que los viajeros gasten mucho mas que los demas en

alojamiento y que esto condicione la distribucion porcentual del total del gasto).

16 Los porcentajes relativos a cada concepto significan la proporcion de visitantes cuyo gasto en ese concepto (alojamiento, restaurantes u otros), representa, re-
specto al gasto total, el porcentaje o proporcién que se sefiala en la cabecera de la tabla. Por ejemplo, situdndonos en el gasto total de 2008 y 2009, vemos que el gasto
en alojamiento supone mds del 59% de su total de gasto solo para el 5.4% de los visitantes, mientras que el gasto en restaurantes y otros gastos representa el mismo
porcentaje para el 18,1% y 38,2%, respectivamente.
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Pero al margen de estas 16gicas diferencias en la distribucion porcentual del gasto, en lo que se refiere

a las cantidades absolutas si resulta de interés constatar, por una parte, que los excursionistas, a pesar de estar
de paso y no pernoctar en Valladolid dejan una cantidad de dinero apreciable en restaurantes de la ciudad (11,6
€ de media), y por otra, que los que pernoctan en establecimientos no reglados (y que por tanto tienen pocos
gastos de alojamiento), a pesar de ser visitantes de poca capacidad de gasto -estudiantes, etc.- también resultan
de gran interés econdmico, no solo para la ciudad en general -por lo que gastan en “otros conceptos”- sino

también para los restaurantes (en los que dejan 56,3 € de media).

Por lo que respecta a las diferencias en funcién de la procedencia, tanto en lo que se refiere al gasto
total como a su distribucion en valores absolutos y relativos, el factor mas determinante es la proximidad
o lejania: a mayor lejania de Valladolid mayor cantidad de gasto en todos los conceptos, especialmente en

alojamiento.

Los que menos gastan en los tres capitulos (alojamiento, restaurante y otros gastos) son los de Castilla
y Leon, y los que mas, los extranjeros, aunque la distribucion porcentual del gasto es muy similar a la que
tienen el conjunto de visitantes espafoles que proceden de fuera de Castilla y Leén y Madrid. Entre medias se
situan los visitantes espafioles de fuera de la Comunidad Auténoma, cuyo nivel total de gasto y su distribucion
depende bastante de la distancia de Valladolid. En este sentido, y centrandonos en los capitulos de gasto en
alojamiento y restaurantes (que es donde se presentan las diferencias mas significativas, tanto en valores
absolutos como relativos) se pueden diferenciar cuatro grandes grupos de visitantes en lo que se refiere al nivel
de gasto y su distribucion: los que proceden de Castilla y Leon (los que por visitante menos dinero dejan en
la ciudad en alojamiento y restaurantes), los de Madrid (que gastan por visitante en estos dos conceptos mas
del doble que los de Castilla y Leon), los del resto de Esparia, (que gastan por visitante casi el doble que los
de Madrid en alojamiento, aunque en restaurantes tengan un nivel de gasto solo ligeramente superior a los
madrilefios), y los extranjeros (que son, con diferencia, los que por visitante, mas dinero dejan en Valladolid en
todos los conceptos —aproximadamente el triple de lo que gastan los visitantes espafioles de fuera de Castilla
y Leon-) (Ver cuadro 5.2, donde se recogen los datos de gasto global y 5.7, en el que dicho gasto se desagrega

por conceptos).

Por lo que respecta a la incidencia que la crisis econdmica ha tenido en las pautas de comportamiento
de los visitantes a este respecto, a tenor de los resultados de la encuesta, parece que apenas ha incidido en el

colectivo de excursionistas, pero si que lo ha hecho, y de manera muy marcada, entre los turistas.

Como ya hemos sefialado anteriormente, la tendencia en 2009 con respecto a 2008 entre los turistas ha
sido incrementar los gastos en restaurantes y reducirlo en alojamiento. Una tendencia que parece generalizada,
independientemente de la procedencia de los turistas, aunque resulta especialmente marcada en los que
proceden de Castilla y Le6n (Ver cuadro 5.8).
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Cuadro 5.7.- Distribucidn porcentual y en euros del total de gasto que cada visitante ha realizado en Valladolid durante
los afios 2008 y 2009, segin la clase de visitante y su procedencia*. (Porcentajes en horizontal)

Alo R Otra Alo R Otra

0 gastc 0 gastc

Tipo Excursionista 0,5 34,8 64,8 0,2 11,6 21,5
e 26,5 322 413 46,3 56,3 on
Clase de Excursionista 0,5 348 64,8 0.2 11,6 21,5
e . 402 33,4 26,5 69,0 573 455
Alojamientos no reglados 9,3 30,8 60,0 16,6 55,0 107,2

;Dénde En Espafia 14,5 33,4 52,1 13,0 30,0 46,8
A En el extranjero 24,0 32,4 3.6 79,5 107,3 144,4
Comunidad | Castilla'y Leon 6.2 28,5 65,2 3.8 17,7 40,4
é?fjﬁg’gﬁm Comunidad Madrid 16,2 39,2 44,6 14,2 343 39,1
esparioles) Resto Espaiia 23,7 36,3 40,0 26,9 41,3 45,5
Comunidad | Castilla'y Leon 6.2 285 65,2 3.8 17,7 40,4
é?fjﬁg’gﬁm Madrid 16,2 392 446 142 343 39,1
espaiioles) Sur/Sureste 22,1 37,6 40,3 29,8 50,6 54,3
Catalufia/Aragén 21,8 35,1 43,0 23,0 37,0 45,4

Norte 25,0 35,6 39,4 27,2 38,7 42,8
Extremadura/C.Mancha/Rioja 24,8 36,9 38,3 17,5 26,1 27,0

Islas 25,8 37,2 37,0 64,9 93,6 93,1

*Después de preguntar a los encuestado que nos dijeran cuantas personas compartian gastos en el presente viaje y cudnto dinero se iban a gastar
durante su estancia, se les pidi6 que distribuyeran dicho gasto entre lo que pensaban gastar en alojamiento, restaurantes (distintos del hotel) y otros
gastos. Los datos de este cuadro y el siguiente recogen las respuestas a esta tltima pregunta. En el 5.7 se recogen los resultados en porcentajes y
en euros y en el 5.8 solo en porcentajes, para establecer mejor la comparacion entre 2008 y 2009.

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

No obstante, en lo que respecta al alojamiento, hay que diferenciar entre viajeros y los que pernoctan
en establecimientos reglados. Mientras entre los primeros desciende la proporcion de presupuesto que
destinan a alojamiento, entre los segundos dicha proporcion aumenta. Aunque cabe interpretar que ambos
comportamientos son fruto de la misma causa (la crisis) y tienen el mismo sentido (ahorrar en alojamiento),
puesto que el incremento en alojamiento por parte de los que pernoctan en establecimientos no reglados en
2009 se debe, como ya vimos en capitulos anteriores, a que, debido a la crisis, muchos visitantes, que en
una situacion normal (como en 2008) hubiesen pernoctado en hotel, en 2009 han buscado un alojamiento no

reglado que le resultaba mas econdmico.
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Cuadro 5.8.- Distribucidn porcentual del presupuesto en los tres conceptos de gasto, segtin la clase de visitante y su
procedencia (Datos diferenciados de 2008 y 2009). (Porcentajes en horizontal)

Afio 2008 Aifio 2009
Alojami- Restau- Otros Alojami- Restau- Otros
ento rantes gastos ento rantes gastos
Tipo Visitante | Excursionista 0,9 34,8 64,3 0,2 34,8 65,1
Turista 25,8 28,3 459 27,2 36,1 36,7
Clase de Excursionista 0,9 34,8 64,3 0,2 34,8 65,1
il Viajero 2.4 313 26,3 383 352 26,6
Alojamientos no reglados 8,2 25,1 66,7 10,6 37,6 51,8
¢Donde vive? | En Espafia 15,6 30,6 53,9 13,6 358 50,6
En el extranjero 24,1 32,2 43,7 23,9 32,6 43,5
Comunidad | Castilla'y Leon 8,1 24,6 67,3 4,6 32,0 63,5
‘égffﬁg’z Ztes Comunidad Madrid 16,5 37,8 45,7 15,9 40,6 43,5
esparioles) Resto Espana 25,2 34,1 40,7 22,6 37,9 39,5
Comunidad | Castilla'y Leén 8,1 24,6 67,3 4,6 32,0 63,5
‘égf:ﬁg’z " | Madrid 16,5 37,8 457 15,9 40,6 43,5
espaiioles) Sur/Sureste 20,0 33,9 46,1 23,5 40,0 36,5
Catalufia/Aragon 26,9 33,5 39,6 17,6 36,5 459
Norte 25,4 34,8 39,7 24,7 36,1 39,2
Extremadura/C.Mancha/Rioja 31,1 35,1 33,8 20,2 38,1 41,6
Islas 32,0 29,7 38,2 22,3 41,4 36,4
Total 16,5 30,7 52,8 14,5 35,5 50,0

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

b.- Diferencias segulin las caracteristicas sociodemograficas de los visitantes

En la distribucion del gasto, las Gnicas variables sociodemogréficas que tienen una incidencia clara son

el nivel de estudios, la situacion laboral y el nivel de ingresos (estas dos ultimas, asociadas entre si). El resto

de variables tienen una escasa incidencia en las pautas de comportamiento a este respecto.

Como se ve en el cuadro 5.9, a medida que aumenta el nivel de estudios y el nivel de ingresos se

incrementa, tanto en valores absolutos como relativos, el gasto en alojamiento y restaurantes. También gastan

mas en estos conceptos los que trabajan que la poblacion no activa. De lo que se deduce que el gasto en

alojamiento y restaurante no solo depende de la capacidad de consumo del visitante (el cual depende, a su

vez, de la situacion laboral, que determina el nivel de ingresos), sino también del nivel cultural del visitante.

(A medida que aumenta el nivel de estudios se produce una tendencia a incrementar el gasto en alojamiento y

restaurantes y a disminuirlo de otros gastos, mientras que a medida que descendemos en el nivel de formacion

la tendencia es la opuesta).
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Cuadro 5.9.- Distribucion porcentual y en euros del total del gasto que cada visitante ha realizado en Valladolid
durante los afios 2008 y 2009, segun las caracteristicas sociodemograficas. (Resultados en horizontal)

Al > R Otra Al > R Otra

2asto oasto

Edad Entre 16 y 24 afios 13,7 24,2 62,0 17,4 30,7 78,7
Entre 25 y 34 afios 14,8 35,5 49,7 16,2 38,9 54,5

Entre 35 y 44 afios 17,7 33,8 48,5 18,6 35,5 50,9

Entre 45 y 54 afios 173 36,7 46,0 20,8 442 55,3

Mas de 55 afios 13,8 36,5 49,7 11,8 31,3 42,6

Situacion | Casado/en pareja 17,1 36,5 46,4 18,3 39,1 49,6
Comt Soltero 144 30,9 54,7 17,1 36,7 65,0
Otras situaciones 11,6 30,1 58,3 7,5 19,4 37,6

Nivel de | Primarios o menos 93 30,2 60,5 6,9 22.5 45,1
Eaaey Bachillerato, F. P. 14,4 31,9 53,7 13,2 29,2 49,1
Universitarios 17,8 35,1 47,2 24,4 48,2 64,8

Situacion | Estudiante 14,1 24,9 61,0 19,7 34,8 85,2
laboral AN 11,1 33,8 55,1 8,0 243 39,6
Trabajador 16,7 35,5 47,8 19,2 40,9 55,0

Otra situacion 15,5 26,8 57,7 14,2 24,6 52,9

Nivel de | Menos de 12.000 € 10,3 27,4 62,4 12,2 32,4 73,9
ingresos | e 12,000y 30.000 € 15,2 34,7 50,1 18,0 41,1 59,3
Mas de 30.000 € 17,5 37,3 453 21,5 459 55,7

Total 15,4 33,3 51,3 16,8 36,3 55,9

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009

Comparando los resultados de la encuesta relativos a 2008 y 2009 (ver cuadro 5.10) observamos en
2009 una tendencia a gastar mas en restaurantes, a costa del resto de gastos (especialmente de alojamiento),
en todos los colectivos. Lo que, unido a los datos analizados en el apartado anterior, donde observabamos la
misma tendencia entre los turistas procedentes de todos los &mbitos geograficos, nos confirma que en 2009
se ha producido un cambio generalizado en las pautas de comportamiento de los visitantes a este respecto:
la tendencia a gastar mas en restaurantes a costa de disminuir el gasto en otros conceptos, especialmente en
alojamientos hoteleros. Una tendencia que se observa de manera especial entre los visitantes con niveles

medios de ingresos y los que estan parados o inactivos laboralmente.
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Cuadro 5.10.- Distribucion porcentual del total del gasto de los visitantes de 2008 y 2009, segiin las caracteristicas
sociodemograficas. (Resultados en horizontal)

Edad Entre 16 y 24 afios 12,0 235 64,5 15,2 249 59,9
Entre 25 y 34 afios 15,7 32,5 51,8 13,9 38,5 47,6
Entre 35 y 44 afios 19,9 28,8 51,3 15,8 38,0 46,1
Entre 45 y 54 afios 19,1 36,8 44,1 15,7 36,6 478
Mas de 55 afios 16,3 32,9 50,7 12,3 38,6 49,1
Situacion | Casado/ en pareja 18,9 34,2 46,9 15,7 38,3 46,0
Civil
Soltero 14,5 28,4 57,1 14,3 33,1 52,7
Otras situaciones 15,7 26,4 57,9 73 34,1 58,7
Nivel de | Primarios o menos 10,8 28,1 61,1 8,1 31,9 60,0
estudios )
Bachillerato, F. P. 14,0 29,8 56,2 14,7 33,9 51,4
Universitarios 19,7 31,7 48,6 16,2 37,8 46,0
Situacion | Estudiante 12,2 23,6 64,2 15,5 25,9 58,6
laboral :
No activo o parado 13,1 28,6 58,3 10,1 36,5 53,4
Trabajador 17,8 33,1 49,1 15,6 37,8 46,5
Otra situacién 18,7 23,9 57,5 7.8 34,0 582
Nivel de | Menos de 12.000 € 11,1 26,7 62,2 9,0 283 62,7
ingresos
Entre 12.000 y 30.000 € 16,0 29,0 55,0 14,4 40,1 45,4
Mas de 30.000 € 18,0 353 46,7 17,0 388 442

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009
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6.1.- Nivel de satisfaccion

El grado de satisfaccion de los visitantes es determinante para el turismo de una ciudad. Al més que
probable regreso de los visitantes que se van satisfechos, hay que anadir que la difusion que éstos hacen de la
ciudad entre sus amigos y conocidos es una de las formas de comunicacion mas eficaces para la captacion de
nuevos visitantes, como hemos visto anteriormente. Por lo que el grado de satisfaccion con el que finalicen la

visita influird de manera importante en la llegada de nuevos visitantes a la ciudad.

Para conocer dicho grado de satisfaccion se pidio a los encuestados que valoraran de 0 a 10 once
aspectos concretos de Valladolid relacionados con su estancia turistica en la ciudad y que se recogen en los
cuadros siguientes. Con las respuestas obtenidas se cre6 un indice de satisfaccion global, que viene a ser la
media de todas las puntuaciones dadas a los once aspectos y que, por tanto, puede considerarse como un indice

cualificado de la percepcion con la que el visitante se va de la ciudad.
6.1.1.- Nivel de satisfaccion de los visitantes en general

Como vemos en el cuadro 6.1, ésta percepcion es muy positiva: el indice global de satisfaccion de
los visitantes es de 7, es decir, de notable. Destacando, ademas, que en el 71% de los casos las puntuaciones
medias son superiores a 6,5, lo que quiere decir que terminan el viaje satisfechos, y que en el resto las
puntuaciones medias se mueven dentro del aprobado (entre 4,5 y 6,5). Los que terminan el viaje insatisfechos

(con puntuaciones medias inferiores al 4,5) representan una proporcion casi insignificante (el 1,5%).

Cuadro 6.1.- Grado de satisfaccion global de los visitantes. (Puntuaciones medias en los once aspectos)

Muy mal (Muy insatisfecho) 0,1 0,1
Mal (Insatisfecho) 0,9 1,9
Regular (Aceptable) 223 32,8
Bien (Satisfecho) 70,7 59,9
Muy bien (Muy Satisfecho) 6,1 53
Media (de 0 a 10) 7,1 6,8
(Bases) (1316) (1346) (2662)

(*) Equivalencia de categorias y puntuaciones para los aspectos individuales: Muy mal, de 0 a 2; Mal, 3-4; Regular, 5-6; Bien, 7-8; Muy bien, 9-10.
Para el caso del Indice de satisfaccién global: Muy mal, de 0 a 2,5; Mal, 2,5 a 4.5; Regular, 4,5 a 6,5; Bien 6,5 a 8,5; Muy bien, 8,5 a 10.

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009.

A pesar de la crisis econdmica, que incidio fuertemente en el turismo en 2009, el grado de satisfaccion
de los visitantes apenas ha variado entre 2008 y 2009. Las tres décimas que ha bajado el indice de satisfaccion
(de 7,1 en 2008 a 6,8 en 2009) pueden ir asociadas al descenso del tono vital que se produce en época de crisis,
que tiende a dar puntuaciones mas bajas en todos los ambitos sobre los que se le pregunta. Aunque tampoco
se puede descartar que esta pequefia bajada en la puntuacion tenga causas objetivas, tales como que en época

de crisis la oferta cultural y de ocio desciende, y esto influye en la percepcion positiva de los visitantes, como
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después veremos. En cualquier caso, el nivel de satisfaccion de 2008 y 2009 se mueve en parametros similares,
donde apenas se observan visitantes insatisfechos. Aunque tampoco se puede obviar que en 2009 hay un 10%

mas de visitantes que en 2008 que califican su viaje de aceptable en lugar de satisfactorio.

Como se ha senalado, este indice de valoracion tiene un alto nivel de calidad o fiabilidad, en la medida
en que no esta basado en una simple apreciacion o estado de &nimo general al finalizar el viaje, sino que esta
fundamentado en la valoracion de once aspectos concretos que configuran una experiencia turistica bastante
completa. Por lo que a continuaciéon vamos a analizar la valoracion que los visitantes dan a cada uno de los
aspectos de Valladolid por los que se le pregunto, y con los que se pretende recoger la opinion de los visitantes
sobre todo aquello que, de manera general, puede interesar a los que llegan a la ciudad con una finalidad

turistica.

Como podemos observar en el cuadro 6.2, la valoracion que los visitantes dan a los distintos aspectos es
bastante alta, no bajando de una media de 6,8 (es decir, una calificacion de notable) en ninguno de los aspectos

sobre los que se les pregunto, salvo en la sefalizacion de movilidad para disminuidos, que es de 5,8.

Aunque en las valoraciones destaca la conservacion de los monumentos, todos los aspectos son bien
valorados y de una manera similar. Destacando, ademas, que salvo en el caso de la facilidad de movilidad
para disminuidos, los que se muestran descontentos con algin aspecto (es decir, que lo valoran mal o muy
mal) representan una proporcion muy pequefia (inferior al 8% en todos los casos, salvo en la movilidad para
disminuidos, que sube al 16%).

Cuadro 6.2.- Valoracion que los visitantes dan a cada uno de los siguientes aspectos relacionados con su viaje a la
ciudad de Valladolid. (vedia de los aiios 2008 y 2009)

* Muy mal  Mal Regular Bien Muy bien (li\é[ 3?;‘0)
Conservacion de los monumentos 0,9 1,4 14,9 66,9 15,8 7,4
Oferta cultural 23 1,1 23,0 61,5 12,1 7,1
Oferta de ocio complementario 2,9 1,2 25,5 59,7 10,7 7,0
Senalizacion turistica 1,8 3,6 33,3 53,0 8,3 6,8
Atencion/amabilidad de la gente 1,9 3,6 26,7 48,8 18,9 7,1
Comunicaciones y accesos a la ciudad 1,6 5,6 28,4 51,1 13,4 6,9
Cuidado del entorno urbano 0,9 23 20,3 62,6 13,8 7,2
Cuidado medio ambiente y naturaleza 1,3 2,6 25,1 59,9 11,0 7,1
Seguridad ciudadana 1,0 1,9 26,3 59,7 11,2 71
Estado de las carreteras 1,2 52 32,4 51,3 9,9 6,8
Facilidad de movilidad para disminuidos 3.2 13,0 51,4 28,8 3,6 58
Indice de satisfaccién global 0,1 1,4 27,6 65,2 5,7 7,0

(*) Equivalencia de categorfas y puntuaciones para los aspectos individuales: Muy mal, de O a 2; Mal, 3-4; Regular, 5-6; Bien, 7-8; Muy bien, 9-10.
Para el caso del Indice de satisfaccion global: Muy mal, de 0 a 2,5; Mal, 2,5 a 4,5; Regular, 4,5 a 6,5; Bien 6,5 a 8,5; Muy bien, 8,5 a 10.

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009
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En el cuadro 6.3 se recogen por separado las valoraciones dadas por los visitantes de 2008 y los de
2009. Comparando los datos de ambos afios se observa un ligero descenso en 2009 con respecto a 2008 en
las valoraciones dadas a la oferta cultural y de ocio, a los accesos a la ciudad, a la sefializacion turistica y a la
facilidad de movilidad para disminuidos. El resto de aspectos mantienen idéntica valoracion en ambos afos.
El pequefio descenso en la valoracion de la oferta cultural y de ocio, asi como del estado de las carreteras y
acceso a la ciudad tiene causas objetivas: en el primer caso, porque en 2008, con motivo del centenario de la
ciudad, la oferta cultural tuvo algunos eventos de mayor impacto que en 2009, y en el segundo por las obras en
Valladolid, que en 2009 fueron numerosas. En cualquier caso, el descenso en la puntuacion de estos aspectos
ha sido pequeno, por lo que el impacto de estos factores en la valoracion global ha sido muy limitado, como

antes hemos senalado.

Por todo ello, se puede afirmar que el dato mas relevante de esta tabla resulta ser el hecho de que en
2009 el grado de satisfaccion de los visitantes con su viaje a Valladolid sigue siendo practicamente el mismo
que en 2008, a pesar del efecto de la crisis en el estado animico de la poblacion y de los factores objetivos

antes senalados.
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Cuadro 6.3.- Valoracidn que los visitantes han dado en 2008 y en 2009 a cada uno de los siguientes aspectos
relacionados con su viaje a la ciudad de Valladolid

Mal Regular Bien Muy bien (li\;[ g(:lf 0)

Ano 2008

Conservacion de los monumentos 0,3 1,5 16,2 66,6 15,5 7,4
Oferta cultural 0,3 1,2 20,7 65,2 12,6 7,2
Cuidado del entorno urbano 0,7 23 18,9 64,2 13,9 7,2
Oferta de ocio complementario 0,6 1,6 22,6 63,3 11,9 71
Atencion/amabilidad de la gente 2,4 44 23,5 51,6 18,2 7,1
Comunicaciones y accesos a la ciudad 0,9 4,2 22,6 56,8 15,5 71
Cuidado medio ambiente y naturaleza 1,0 2,9 243 59,9 11,9 7,1
Seguridad ciudadana 0,5 2,9 24,4 59,6 12,6 71
Estado de las carreteras 0,7 3,5 25,8 57,8 12,1 7,0
Senalizacion turistica 1,0 2,8 31,9 55,7 8,6 6,9
Facilidad de movilidad para disminuidos 1,3 10,0 47,7 37,4 3,5 6,1

Indice de satisfaccién global

Afio 2009

Conservacion de los monumentos 1,5 1,4 13,7 67,2 16,2 7,4
Oferta cultural 4,5 1,0 25,5 57,4 11,5 6,9
Cuidado del entorno urbano 1,1 2,4 21,6 61,1 13,8 7,2
Oferta de ocio complementario 54 0,7 28,6 55,7 9,5 6,7
Atencion/amabilidad de la gente 1,5 2.9 29,9 46,1 19,7 7,1
Comunicaciones y accesos a la ciudad 22 7,0 34,0 45,4 11,3 6,6
Cuidado medio ambiente y naturaleza 1,5 24 25,9 60,0 10,1 7,0
Seguridad ciudadana 1,5 0,9 28,1 59,7 9,9 71
Estado de las carreteras 1,7 6,8 38,9 44,9 7,7 6,5
Senalizacion turistica 2,6 43 34,6 50,5 8,0 6,6
Facilidad de movilidad para disminuidos 4,7 15,5 54,6 21,4 3,7 55

Indice de satisfaccién global

(*) Equivalencia de categorias y puntuaciones para los aspectos individuales: Muy mal, de 0 a 2; Mal, 3-4; Regular, 5-6; Bien, 7-8; Muy bien, 9-10.
Para el caso del Indice de satisfaccién global: Muy mal, de 0 a 2,5; Mal, 2,5 a 4,5; Regular, 4,5 a 6,5; Bien 6,5 a 8,5; Muy bien, 8,5 a 10.

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2009.
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6.1.2.- indice de satisfaccion global de los distintos colectivos de
visitantes

a.- Diferencias segun la clase de visitante y su procedencia

Como vemos en el cuadro 6.4, los tres tipos de visitantes, e independientemente de donde procedan, se
van de Valladolid con un alto grado de satisfaccion (entre 6.9 y 7.4 de indice de satisfaccion). Este indice es
especialmente alto entre los extranjeros (7,4) y los viajeros (7,2), y, dentro de los visitantes espafioles, de los
que proceden de la Costa Mediterranea y las Islas (en torno a 7,4 en todos los casos). También cabe destacar
que en todos los colectivos apenas hay casos de visitantes que se van insatisfechos (es decir, que califican la
visita de mal o muy mal -puntuacion media inferior a 5- ). En ningin colectivo de los que hemos desagregado

la informacion llega al 3% la proporcion de visitantes insatisfechos.

Una conclusion que podemos extraer de estos datos, a parte del alto grado de satisfaccion con el que se
van de la ciudad quienes nos visitan, es que el esfuerzo por venir a Valladolid incorpora un plus de satisfaccion
a la hora de valorar el viaje, como cabe deducir de que el grado de satisfaccion de los visitantes aumente a
medida que el viaje le resulta més costoso, tanto econdémicamente como en tiempo. Esta es la interpretacion
que cabe dar al hecho de que los viajeros se vayan mas contentos o satisfechos que los excursionistas y los que
pernoctan en establecimientos no reglados, y que la satisfaccion se incremente a medida que el lugar de donde

procede se distancie mas de Valladolid.

Este dato cabe, ademads, interpretarlo como muy positivo, ya que, si tenemos en cuenta que toda
valoracion es una relacion entre costes y beneficios, parece logico que el nivel de exigencia que un visitante
se plantea para cubrir las expectativas de su viaje sean mayores a medida que el viaje le resulta mas costoso
(en dinero y en tiempo). Y en este sentido, si quienes vienen a Valladolid con més expectativas (y por tanto, al
costarle mas el viaje, mas exigentes se muestran con los servicios que reciben), son los que mas positivamente
valoran dicho viaje, quiere decir que las altas puntuaciones dadas tienen una base objetiva. Y esta no es otra
que la cantidad y calidad de las prestaciones que la ciudad ofrece a sus visitantes, y que cuanto mas las utilizan

mas las valoran.

Esta estructura valorativa se mantiene en 2008 y 2009, como podemos observar en el cuadro 6.5. La
puntuacion baja en 2009 en todos los colectivos, siguiendo la tendencia general sefialada en el punto anterior.
Pero la bajada es homogénea (con un descenso en torno a la media en todos ellos, salvo en los visitantes del

Norte y Extremadura, que es ligeramente mayor).
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Cuadro 6.4.- Grado de satisfaccion global con el viaje, segin la clase de visitante y su procedencia (Media de 2008 y
2009). (Porcentajes en horizontal)

No

. . Satisfac- Mu Media
satisfactorio Aceptable . i
(Mal/Mu (Regular) torio satisfactorio | (De 0 | (Bases)
y g (Bien) (Muy bien) | a 10)
mal)

Clase de | Excursionista 2,1 31,6 61,2 5,1 69 | (1.119)
Visitante

Viajero 0,8 21,1 70,9 7,2 7,2 (839)

Alojamientos no reglados 1,4 29,0 64,8 4.8 6,9 (704)
¢Donde | En Espaiia 1,6 28,5 65,1 48 69 | (2389
vive?

En el extranjero 0,4 19,8 66,3 13,6 7,4 (273)
Comunidad | Castilla y Leon 2,6 37,9 57,2 24 67 | 1.059
Autonoma
(Sélo Madrid 0,7 20,7 73,6 5,1 7,1 (454)
visitantes
espaiioles) Sur/Sureste 16,9 70,3 12,9 7.4 (249)

Cataluna/Aragon 0,7 14,9 76,6 7.8 73 (141)

Norte 1,2 29,0 65,7 4,0 6,9 (324)

Extremadura/C.Mancha/Rioja 2,9 19,0 72,4 5,7 7,1 (105)

Islas 1,7 13,8 77,6 6,9 7,4 (58)
Total 1,6 28,5 65,1 4,8 6,9 (2.386)

(*) Se han fundido las categorias “Muy mal” y “Mal” por ser, como se ha sefialado, estadisticamente irrelevante la respuesta “Muy Mal” (el 0,1%
del total de visitantes).

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.
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Cuadro 6.5.- Grado de satisfaccion global de los visitantes, seguin la clase de visitante y su procedencia (Diferencias
entre 2008 y 2009). (Porcentajes en horizontal)

No satisfac. . . Mu Media
Aceptable Satisfactorio W :
(Mal/Muy (Regular) (Bien) satisfactorio (De 0 (Bases)
mal) (%) g (Muy bien) a 10)
a.- Ano 2008
Clase de | Excursionista 1,6 24,9 68,5 4,9 7,0 (486)
VST Viajero 0,2 16,4 75,4 8,0 73 (414)
Alojamientos no reglados 1,0 25,0 68,5 5,5 7,0 (416)
(Dédnde En Espafia 1,1 23,4 70,4 5,0 7,1 (1.169)
vive? .
En el extranjero 12,9 72,8 14,3 7,6 (147)
Comunidad | Castilla y Leon 1,9 33,3 63,5 1,3 6,8 (523)
Autonoma .
(S6lo visitantes Madrid 0,4 15,7 79,0 4.8 7,2 (248)
esparioles) Sur/Sureste 14,2 70,8 15,1 7,5 (106)
Catalufia/Aragon 1,4 8,5 80,3 9,9 7.4 (71)
Norte 22,0 71,3 6,7 72 (150)
Extremadura/C.Mancha/Rioja 2,1 8,5 78,7 10,6 7,5 (47)
Islas 13,0 78,3 8,7 7,5 (23)
Total 1,1 23,5 70,4 5,1 7,1 (1.168)
b.- Afio 2009
Clase de Excursionista 2,4 36,8 55,6 5.2 6,8 (633)
Visitante .
Viajero 1.4 25,6 66,6 6,4 7,0 (425)
Alojamientos no reglados 2,1 34,7 59,4 3.8 6,8 (288)
¢Donde En Espafia 2,1 33,4 60,0 4,5 6,8 (1.220)
vive?
En el extranjero 0,8 27,8 58,7 12,7 7,2 (126)
Comunidad | Castilla y Leon 32 42,5 50,9 3.4 6,6 (532)
Autonoma .
(S6lo visitantes | Madrid 1,1 26,7 67,0 53 7,0 (206)
espafioles) Sur/Sureste 18,9 69,9 11,2 73 (143)
Catalufia/Aragon 21,4 72,9 5,7 7,1 (70)
Norte 2,3 35,1 60,9 1,7 6,7 (174)
Extremadura/C.Mancha/Rioja 34 27,6 67,2 1,7 6,7 (58)
Islas 2,9 14,3 77,1 5,7 7,3 (35)
Total 2,2 33,3 60,1 45 6,8 (1.218)

(*) Se han fundido las categorias “Muy mal” y “Mal” por ser, como se ha sefialado, estadisticamente irrelevante la respuesta “Muy Mal” (el 0,1%
del total de visitantes).

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009
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b.- Diferencias seguln las caracteristicas sociodemograficas

Tampoco en este caso se observan unas diferencias relevantes entre unos colectivos y otros que
merezca la pena destacar, salvo, quizas la ligera tendencia a puntuar algo mas alto a medida que aumenta la

edad y el nivel de ingresos, como podemos observar en el cuadro 6.6.

Cuadro 6.6.- Grado de satisfaccion global con el viaje, segtin distintas variables (Media de 2008 y 2009). (Porcentajes en
horizontal)

No

. . : . Mu .
satisfactorio Aceptable Satisfactorio satis fac}t]orio Media (Bases)
(Mal/Muy (Regular) (Bien) . (De 0 a 10)
" (Muy bien)
mal) (*)

Sexo Hombre 1,6 28,7 64,0 5,7 7,0 (1.296)

Mujer 1,4 26,6 66,4 5,6 7,0 (1.366)
Edad Entre 16 y 24 afios 2,1 33,0 61,7 32 6,8 (525)

Entre 25 y 34 anos 1,2 29,9 63,6 53 6,9 (737)

Entre 35 y 44 afios 1,1 27,5 65,7 5,7 7,0 (542)

Entre 45 y 54 anos 2,2 24,4 68,7 4,7 7,0 (451)

Mas de 55 anos 1,0 20,6 68,1 10,3 7,2 (398)
Situacion | Casado/en pareja 1,1 22,9 68,9 7.2 7,1 (1.171)
Civil

Soltero 1,6 31,4 62,8 42 6,9 (1.319)

Otras situaciones 4,1 31,2 58,2 6,5 6,9 (170)
Nivel de | primarios o menos 1,8 28,2 61,2 8,9 7,0 (394)
estudios

Bachillerato, FP 1,8 29,0 64,6 4.6 6,9 (953)

Universitarios 1.3 26,7 66,6 5,4 7,0 (1.287)
Situacion | Egtudiante 2,0 33,0 61,8 32 6.8 (442)
laboral

No activo 2,2 26,0 63,1 8,7 7,0 (404)

Trabajador 1,2 26,8 66,6 5.4 7,0 (1.747)

Otra situacion 1,6 21,9 64,1 12,5 7.4 (64)
Nivel de | Menos de 12.000 € 11 31,7 61,1 6,1 6,9 (375)
ingresos

Entre 12.000 y 30.000€ 1,3 28,1 65,4 52 7,0 (922)

Entre 30.000 y 54.000 € 0,9 21,0 70,7 7,5 7,1 (334)
Total 1,5 27,6 65,2 5,7 7,0 (2.662)

(*) Se han fundido las categorias “Muy mal” y “Mal” por ser, como se ha sefialado, estadisticamente irrelevante la respuesta “Muy Mal” (el 0,1%
del total de visitantes).

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.
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Esta similitud en las valoraciones entre los distintos colectivos -con esa pequeia diferencia en
funcién de la edad y el nivel de ingresos- se mantiene idéntica entre los visitantes de 2008 y 2009. La unica
variacion entre ambos afios es que en 2009 baja ligeramente la puntuacion global en todos los colectivos, en
linea con lo sefialado en el apartado anterior. Pero dicha tendencia a la baja afecta a todos los colectivos con
similar intensidad, como se puede comprobar en los cuadros 7 y 8 del anexo!”. De lo que se deduce que las
caracteristicas personales del visitante apenas influyen en la valoracion del viaje y el grado de satisfaccion con

que finaliza éste.

Valorando conjuntamente los datos del apartado 6.1.2, en los que hemos visto que apenas se observan
diferencias significativas respecto a la valoracion del viaje entre los distintos colectivos de visitantes en los que
hemos desagregado la informacion (en funcion del tipo de visitante, origen y caracteristicas sociodemograficas),
podemos sacar la conclusion de que las valoraciones dadas por los encuestados a los aspectos sobre los que se
les preguntd no estan determinadas por sus circunstancias y caracteristicas personales (las cuales son ajenas al
viaje), sino que tienen una base objetiva (su experiencia concreta en cada uno de dichos aspectos de la realidad

de la ciudad. Aunque, lo6gicamente, la percepcion sea personal, y por tanto, subjetiva).

De lo que cabe deducir que el alto grado de satisfaccion con el que se van de la ciudad las personas
que visitan Valladolid, y que se refleja en los datos de esta encuesta, no es algo coyuntural o debido a factores
circunstanciales pasajeros, sino que tiene una base solida, y es el atractivo que tiene la ciudad misma para el
visitante: su patrimonio y la oferta cultural y de ocio, ya consolidados, asi como la dinamica habitual de la

propia ciudad.

6.2.- Lo que mas y lo que menos gusta de Valladolid

Para completar la valoracion que los visitantes hacen de su viaje a la ciudad y conocer las principales
fuentes de satisfaccion e insatisfaccion se formulo a los encuestados dos preguntas abiertas: una, en la que se

le pedia que nos dijeran qué era lo que mas les habia gustado, y otra, en la que dijeran lo que menos.

Seglin los resultados de la encuesta, el casco histérico y los monumentos y museos (con un 32 y un
21%, respectivamente) son los aspectos mas valorados, y por tanto, por los que, fundamentalmente, vienen
los turistas a Valladolid. Sefialan estos aspectos mas de la mitad de los visitantes (el 53%). Un porcentaje
que subiria a las dos terceras partes si le sumamos el 12% que responde que les gusta todo de la ciudad. Lo
que pone de manifiesto el atractivo que la ciudad como tal (su configuracion, estructura, monumentalidad)
tiene para los visitantes. El resto de aspectos tienen un atractivo muchisimo menor y su peso en el indice de
satisfaccion es muy inferior al que ejercen el casco historico y los monumentos y museos, como podemos ver
en el cuadro 6,7. Pero, en la medida en que son complementarios de los anteriores, juegan un papel importante

en la valoracion positiva del viaje.

17 Estos dos cuadros los incluimos en el anexo por si alguien tiene interés en comprobar los datos para un andlisis mas detallado. No los incluimos aqui porque no
presentan novedad respecto a los datos comentados de los cuadros 6.6 'y 6.3.
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Esta estructura valorativa, o escala de preferencias, varia muy poco entre los visitantes de 2008 y
2009, a pesar de que al tratarse de preguntas abiertas cabria esperar una mayor dispersion en las respuestas.
Como podemos comprobar en el cuadro 6.7, si sumamos las respuestas que sefialan el casco historico, los
monumentos y museos y que le gusta toda la ciudad (por tratarse, como hemos sefialado, de aspectos similares
y estrechamente asociados) tenemos que sefialan esta dimension de Valladolid —su atractivo historico,
monumental y museistico- el 63,5% en 2008 y el 67,6% en 2009. Lo que confirma lo sefialado anteriormente
de que el mayor atractivo para los visitantes es la dimension historica, monumental y museistica de la ciudad,
aunque, como hemos dicho, los demaés aspectos (oferta cultural, gastronomica, ambiente, etc.) también jueguen
un papel importante en la valoracion positiva del viaje, al ser factores complementarios y potenciadores de los

anteriores, que hemos sintetizado como /la ciudad como tal.

Cuadro 6.7.- Lo que mas les gusta de Valladolid

2008 2009 Total
Le gusta todo 15,7 8,0 12,1
Monumentos y museos 22,7 19,2 21,1
Urbanismo: Casco histdrico... 25,1 40,4 32,2
Ambiente diurno y nocturno 83 6,0 7,3
Gastronomia 5,7 8,1 6,8
Atencion y amabilidad de la gente 5,1 8,0 6,5
Comodidad, accesibilidad, limpieza... 6,4 9,3 7,8
Variedad oferta turistica 4,1 5,5 4,8
Otros 10,1 10,5
(Bases) (1.270) (1.102) (2.372)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009.

A este respecto, resulta de interés conocer las preferencias, o lo que mas gusta de la ciudad, a los
distintos tipos de visitantes, y si hay diferencias o no segun el lugar de donde procedan, pues esto tiene un gran

interés de cara a las campanas de promocion turistica.

Por los resultados obtenidos de la encuesta no parece que haya diferencias muy grandes entre unos
visitantes y otros (Ver cuadro 6.8). La escala de preferencias (o lo que mas gusta de la ciudad) es la misma
entre los distintos tipos de visitantes, e independiente de donde procedan. En todos los casos, lo que mas
gusta o atrae de Valladolid es el casco historico, y después los museos y monumentos, y, a gran distancia, el
ambiente y la gastronomia. Y, en todos los casos, la proporcion de visitantes plenamente satisfechos con la

ciudad (dicen que les gusta todo) es similar (entre el 11 y el 13,5%).

No obstante, se observan algunas pequefias diferencias respecto a la intensidad con la que valoran o

prefieren cada uno de los aspectos sefialados, que puede resultar de interés tenerlas en cuenta. Por ejemplo, cabe
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destacar que el casco historico y los museos y monumentos, asi como la gastronomia, le interesan bastante mas
a los viajeros y a los que proceden de fuera de Castilla y Ledn que a los excursionistas y a los que pernoctan
en alojamientos no reglados, asi como a los visitantes de la Comunidad Auténoma, mientras que el ambiente
diurno y nocturno de la ciudad, asi como su variedad de oferta turistica es a los visitantes que proceden de

Castilla y Ledn, especialmente a los que pernoctan en establecimientos no reglados, a quienes mas interesa.

Cuadro 6.8.- Lo que mas les gusta de Valladolid, segtin la clase de visitante y su procedencia. (Porcentajes en vertical)

Clase de Visitante Donde vive Comunidad Auténoma
Excur- .. . -Aloja- En En el Castilla .. Resto
sionista Viajero mientos no Espafia extranjero | y Ledén Madrid Espaiia
reglados
Le gusta todo 12,2 11,5 12,6 11,9 13,5 12,9 11,2 11,0
Monumentos y museos 17,9 21,4 15,0 18,1 19,3 13,5 26,3 19,0
Urbanismo: Casco historico... 28,9 32,6 26,7 30,6 20,5 28,7 26,8 34,6
Ambiente diurno y nocturno 5,0 6,6 10,0 6,9 73 9,5 3.4 5,7
Gastronomia 4,7 7,0 6,7 5,8 7,3 4,8 7,3 6,2
Atencion y amabilidad de la gente 6,7 5,1 6,2 53 11,6 59 4,1 53
Comodidad, limpieza, accesibilidad,...| 6.3 5,9 10,0 6,9 10,0 6,5 9,3 6,1
Variedad oferta turistica 5,4 2,2 5,6 4,6 2,7 6,4 3,7 32
Otros 13,1 7,7 7,1 9,9 7,7 11,7 7.8 9,1
(Bases) (946) (767) (659) (2.113) (259) (908) (410) (793)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009.
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Sobre las quejas o lo que menos les ha gustado, lo primero que hay que destacar es que a uno de
cada seis visitantes no les disgusta nada de la ciudad. Un dato que concuerda con el grado de satisfaccion
de los visitantes sefialado anteriormente y que resulta de interés, ya que al tratarse de una pregunta abierta
y de respuesta espontanea, este tipo de respuestas, que indican satisfaccion total, tiene un gran valor, como
indicador de satisfaccion con el viaje.

Pero el alto nivel de satisfaccion que hemos visto en los cuadros anteriores no quiere decir que no
haya quejas o aspectos que a los visitantes no le hayan agradado y que convendria tenerlos en cuenta de
cara a la mejora, en la medida de lo posible. En este sentido, los aspectos que a quienes visitan Valladolid
menos les gustan o mas les disgustan de la ciudad son, a tenor de los resultados de la encuesta, el trafico,
los aparcamientos, las obras y la contaminacion (Ver cuadro 6.9). En definitiva, todo lo relacionado con el
trafico rodado. Una queja de los visitantes que, como hemos visto anteriormente, tiene una base objetiva y es
la cantidad de obras en la via publica que se han realizado en la ciudad en estos dos afios, y que suponen una
gran incomodidad para los visitantes. Aunque, previsiblemente, éste problema sea comun a la mayoria de las
ciudades, especialmente turisticas.

Cuadro 6.9.- Lo que menos les gusta de Valladolid

2008 2009
No le disgusta nada 13,5 18,0
Trafico y aparcamiento 40,0 23,0
Obras y contaminacion 6,8 19,3
Conservacion del casco historico 1,7 2,8
Catedral 2,0 2,7
Clima 7,7 6,2
Caracter de la gente 6,2 3.8
Conservacion de la naturaleza 3,7 23
Barrios Periféricos 32 13
Otros 15,2 24,4
(Bases) (1.258) (962) (2.220)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

En esto también coinciden los distintos tipos de visitantes, independientemente de donde procedan. En
todos, la principal queja es el trafico y los aparcamientos. Aunque quienes mas se quejan de ello son los que
proceden de fuera de Castilla y Leon, especialmente los viajeros, como se pone de manifiesto en los datos del
cuadro 6.10.

En el caso opuesto a las quejas (el de los que no ven nada negativo en la ciudad), destaca que quienes

muestran un mayor indice de satisfaccion con lo que es la ciudad y lo que ésta ofrece son los visitantes de
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Castillo y Leon, y especialmente los excursionistas (mas de una quinta parte de éstos dicen que no le disgusta
nada de Valladolid; o lo que es lo mismo, le gusta todo de la ciudad).

Cuadro 6.10.- Lo que menos le ha gustado de la ciudad, segin la clase de visitante y su procedencia

No le disgusta nada 20,6 11,0 13,0 16,8 3,6 23,7 133 10,5
Trafico y aparcamiento 31,5 38,8 26,0 31,7 37,5 24,6 36,3 37,8
Obras y contaminacion 12,2 11,5 9,9 12,0 5,8 13,0 12,5 10,5
Conservacion del casco historico 2,0 1,8 2,9 2,1 3,1 1,9 2,1 2,3
Catedral 1,8 3.3 1,8 2,5 2,1 2,1 32
Clima 4,7 9,5 7,8 6,7 10,3 2,9 4,5 12,4
Caréacter de la gente 4,1 3,1 9,1 5,0 7,1 6,4 6,1 2,7
Conservacion de la naturaleza 2,7 2,1 4.4 2,6 6,3 33 1,9 2,2
Barrios Periféricos 2,1 1,8 3,6 2,6 1,3 3,5 2,7 1,3
Otros 18,4 17,0 21,5 18,1 25,0 18,6 18,4 17,2
(Bases) (899) (706) (615) (1.996) (224) (875) (375) (744)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.

6.3.- Interacciones futuras y posible fidelizacion

Tan importante es atraer a un turista a Valladolid por primera vez como conseguir que sus expectativas
se cumplan, con el objetivo de que vuelva y anime a otros a venir. Una experiencia satisfactoria contribuye a
aumentar las posibilidades tanto de que repita la visita en un futuro como de que recomiende a sus conocidos

el viaje a la ciudad.

En este sentido, para completar la informacion obtenida sobre el grado de satisfaccion con el que
los visitantes finalizan el viaje y ver en que medida dicha satisfaccion influye en las perspectivas de volver
a Valladolid, asi como en recomendar a los amigos para que vengan a visitar la ciudad, se formul6 a los
encuestados dos preguntas. La primera: ;Tiene usted intencion de volver a visitar la ciudad de Valladolid
en los proximos 12 meses? La segunda: jRecomendaria a sus amigos y/o familiares visitar la ciudad de
Valladolid? Las posibles respuestas que se le plantearon fueron: Si, con seguridad; Si, es probable; No, es poco

probable; No, con seguridad. En los apartados siguientes analizamos los resultados obtenidos al respecto.
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6.3.1.- ;Repetira el viaje durante el afio?

Segun los resultados de la encuesta, la gran mayoria de los visitantes tienen pensado volver a Valladolid
en los proximos 12 meses (el 62,4% lo afirman con seguridad y el 22,4% dicen que probablemente si lo haran).
Solo uno de cada diez visitantes (el 11%) manifiesta que lo mas probable es que no venga y uno de cada veinte

(el 4,1%) que con seguridad no vendra. (Ver grafico 6.1).

Cabe ademas destacar que esta predisposicion a volver a Valladolid se incrementa de manera significativa
entre los visitantes de 2009, con respecto a los de 2008, como vemos en el cuadro 6.11, curiosamente cuando
el indice de satisfaccion (o puntuacion media a los distintos aspectos del viaje) descendié un poco en 2009
con respecto al afo anterior. Lo que avalaria la hipdtesis, ya sefialada, de que el descenso en la valoracion de
2009 no ha sido debida a que los servicios recibidos por los visitantes hayan sido menores o menos apreciados
por los usuarios, sino al efecto animico de la crisis, que hace que las puntuaciones o valoraciones de los

encuestados tiendan a bajar, por contagio con su menor tono vital.

Grafico 6.1.- Intencion de volver a visitar la ciudad en los préximos 12 meses
(Bases: 2663)

22,4 11

41

M No, es poco probable
M No, con seguridad

M Si, con seguridad

62,4
M Si, esprobable

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009.

Cuadro 6.11.- Intencidn de volver a Valladolid por parte de los visitantes de 2008 y 2009.

Total
65,8 62,4

59,1

Si, con seguridad

Si, es probable 24,7 20,2 22,4
No, es poco probable 9,9 12,1 11,0
No, con seguridad 6,3 1,9 4,1
(Bases) (1.317) (1.346) (2.663)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009.
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De todos modos, al valorar estos datos tan positivos para el turismo en Valladolid, por las repercusiones
econdémicas que tiene un alto indice de fidelizacion de sus visitantes, hay que tener en cuenta que este indice
varia bastante, segiin los motivos por los que los visitantes viajan a Valladolid, asi como segun la clase de

visitante y su procedencia.

Como vemos en el cuadro 6.12, en el colectivo que, a efectos turisticos, mas nos interesa, el de los que
vienen por ocio y turismo, desciende bastante, con respecto a la media, la proporcion de los que dicen que
volveran con seguridad durante los proximos 12 meses, mientras sube la de los que afirman que lo mas seguro
es que no vengan en este periodo de tiempo. Y lo mismo ocurre con los viajeros, que también son la clase de
visitantes que mas dinero dejan en la ciudad. Pero en ambos casos (los que vienen por ocio y turismo y los
viajeros) la gran mayoria (superior a siete de cada diez) tiene previsto (con seguridad o probablemente) volver
a Valladolid en los proximos 12 meses.

Por lo que se refiere al influjo que la distancia tiene en que el visitante vuelva a realizar el viaje a
corto plazo, légicamente, la lejania juega en contra de la fidelizacion. Como se ve en el cuadro, a mayor
distancia de Valladolid, menor es la probabilidad de volver a la ciudad en los proximos meses y mayor la de
no volver en este periodo. Logicamente, los que tienen mayor seguridad de volver a viajar a Valladolid en los
proximos doce meses son los que proceden de Castilla y Ledn, descendiendo esa posibilidad a medida que el
lugar de procedencia se aleja de Valladolid, sucediendo al revés en lo que se refiere a la probabilidad de no
volver a corto plazo. No obstante, también aqui, el dato mas relevante es que en todos los casos (incluidos
los extranjeros) la gran mayoria —superior al 70%-'® dicen que con seguridad o probablemente, volvera a la
ciudad en los proximos doce meses. Y, en este sentido, cabe destacar como datos concretos, que cuatro de cada
diez visitantes extranjeros y cinco de cada diez de los espafioles de fuera de Castilla y Leon dicen que, con
seguridad, volveran a la ciudad en los proximos doce meses; a lo que hay que anadir que casi otros tres de cada
diez de estos visitantes de fuera de la Comunidad ven probable regresar en estos proximos meses a la ciudad.
Y si a esto le afiadimos que la mayoria de estos visitantes de fuera de Castilla y Le6n son viajeros y vienen
por razones turisticas, podemos deducir que Valladolid cuenta con una demanda turistica asegurada (o fiel)
bastante alta, lo que supone un suelo firme importante para mantener la estructura actual de servicios turisticos.
Una demanda, ademas, con grandes posibilidades de crecimiento, pues como veremos en el siguiente punto,
es posible que se vayan incorporando nuevos visitantes, atraidos por la experiencia positiva de estos visitantes

fidelizados, los cuales parecen muy dispuestos a recomendar la visita a Valladolid a sus amigos y familiares.

Esta tesis se ve reforzada por la comparacion de los datos relativos a 2008 y 2009. Si observamos la
tabla 6.13, vemos que en 2009, a pesar de la crisis, se incrementa con respecto a 2008 la proporcion de los que
dicen que volveran a la ciudad en los préximos doce meses y desciende la de los que dicen que lo mas seguro
es que no. Un incremento en las expectativas de repetir viaje que es especialmente relevante en los viajeros y

en los visitantes espafioles de fuera de Castilla y Ledn, que son los colectivos que antes hemos sefialado como

18 En los que proceden de las islas el porcentaje es algo menor (el 62%). Pero en este caso el dato tiene un alto margen de error estadistico, al
basarse en una muestra muy pequefia (58 casos). Por lo que no lo citamos como excepcion a la regla general.
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que vienen prioritariamente por ocio y turismo, la proporcion de los que en 2008 manifestaban que repetirian
el viaje se mantiene en 2009, lo que, en un afio de crisis, representa un indice de fidelidad consistente. Todos
estos datos corroboran la doble hipotesis antes sefialada: que Valladolid tiene un importante suelo de turistas
fidelizados y que dicho suelo puede verse ampliado facilmente por la incorporacioén de nuevos visitantes, que

previsiblemente, repetirian viaje.

Cuadro 6.12.- Intencion de volver a visitar Valladolid, segin el principal motivo del viaje, la clase de visitante y su
procedencia. (Porcentajes en horizontal)

¢ Tiene intencion de volver a visitar la ciudad de
Valladolid en los proximos 12 meses?

(Bases)
s:gll;:i(zll:ld Dbkl pllj)(l);alll)(l)ee(s*)
Principal Ocio y Turismo 54,1 24,7 21,3 (860)
LD Trabajo 62,0 20,5 17,5 (308)
por el que
il Visita familiares y/o amigos 65.3 26,8 7.9 (317)
el viaje a Estudios 74,9 15,5 9,6 (251)
Valladolid Eventos culturales/deportivos 65,6 21,5 12,9 (688)
Otros 67,8 20,3 11,9 (227)
Clase de Excursionista 69,4 19.4 11,2 (1.119)
Visitante Viajero 44,8 29,1 26,0 (842)
Alojamiento no reglado 72,5 19,1 8.4 (703)
Donde vive | En Espafa 65,3 21,2 13,5 (2.390)
En el extranjero 37,2 33,2 29,6 (274)
Comunidad | Castilla y Leon 81,7 15,2 3,1 (1.052)
Autonoma |60 Ge Madrid 552 28,6 16,3 (456)
Resto Espana 51,0 24,5 24,5 (879)
Comunidad | Castilla y Le6n 81,7 15,2 3,1 (1.052)
Autonoma |1 4rid 55.2 28,6 16,3 (456)
Sur/Sureste 45,0 25,7 29,3 (249)
Catalufia/Aragon 46,8 28,4 24,8 (141)
Norte 59,4 22,8 17,8 (326)
Extremadura/C.Mancha/Rioja 53,3 21,0 25,7 (105)
Islas 36,2 25,9 37,9 (58)
Total 62,4 22,4 15,1 (2.664)

(*) Se han refundido en esta respuesta los que responden No, es poco probable y No, con seguridad, por ser muy bajo el tamafio muestral de
los que responden No, con seguridad -4,1%- para que los resultados de los cruces sean significativos.

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.
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En los cuadros 9 y 10 del anexo se recogen las respuestas a esta pregunta en funcion de las variables
sociodemograficas, donde se observa que en todos los colectivos la predisposicion a volver a Valladolid se
mueve en torno a la media general vista anteriormente, sin grandes diferencias entre ellos. Lo que refuerza
la conclusion anterior sobre el estado de opinion generalizado entre los visitantes respecto al grado de
satisfaccion con el viaje y su deseo de volver a realizarlo. No aportamos aqui los datos por no alargar el texto

innecesariamente, ya que siguen la tonica general de los datos ya comentados.

Cuadro 6.13.- Intencién que los visitantes de 2008 y 2009 han mostrado de volver a visitar Valladolid, segtin el

principal motivo del viaje, la clase de visitante y su procedencia
(Porcentajes en horizontal)

¢ Tiene intencion de volver a visitar la ciudad de Valladolid en los

proximos 12 meses?

Afio 2008 Aiio 2009
Si, con Si, es Si, con Si, es
. No . No
seguridad probable seguridad probable

Cudl es Ocio y Turismo 55,1 23,9 21,0 52,9 25,5 21,6
el motivo Trabaj 62,9 19,4 17,7 61,4 21,2 17,4
principal de LY ’ ’ ’ ’ ’ ’
su viaje Familiares y/o amigos 553 34,0 10,6 79,8 16,3 3,9

Estudios 80,6 153 42 67,3 15,9 16,8

Eventos culturales/dep. 56,6 25,1 18,3 71,6 19,1 9,3

Otros 56,3 27,8 15,9 82,2 10,9 6,9
Clase de Excursionista 64,8 22,1 13,1 73,0 17,4 9,6
Visitante .

Viajero 40,9 30,3 28,8 48,7 28,0 233

Alojamiento no reglado 70,7 22,0 7.3 75,0 14,9 10,1
Donde vive | En Espaiia 61,5 234 15,1 69,0 19,0 12,0

En el extranjero 39,9 34,5 25,7 34,1 31,7 34,1
Comunidad | Castilla y Leon 76,8 19,6 3.6 86,5 10,9 2,6
Autonoma .

Com. de Madrid 53,4 26,9 19,7 57,3 30,6 12,1

Resto Espafia 46,5 26,4 27,1 54,8 22,9 22,3
Comunidad | Castilla y Leén 76,8 19,6 3.6 86,5 10,9 2,6
Autonoma .

Madrid 53,4 26,9 19,7 57,3 30,6 12,1

Sur/Sureste 43,4 24,5 32,1 46,2 26,6 27,3

Cataluna/Aragon 423 32,4 25,4 51,4 243 243

Norte 52,3 252 22,5 65,5 20,7 13,8

Extremadura/C.Mancha/Rioja 51,1 25,5 23,4 55,2 17,2 27,6

Islas 26,1 26,1 47,8 42,9 25,7 31,4
Total 59,1 24,7 16,2 65,8 20,2 14,0

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.
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6.3.2.- ;Lo recomendaria a otros?

Como consecuenciade lo sefialado en los dos puntos anteriores (1a satisfaccion que los visitantes muestran
con la visita a Valladolid y sus expectativas de volver), la inmensa mayoria de los visitantes recomendaria el
viaje a sus allegados: ocho de cada diez lo recomendaria con seguridad, y el resto, probablemente. Apenas se
dan casos de visitantes que dicen que no lo recomendarian. -Solo un 3,5% responde que lo mas probable es
que no lo haga-. De lo que cabe deducir que los propios visitantes son los mejores embajadores y divulgadores
de la ciudad de cara a atraer nuevos turistas, lo que concuerda con el dato que vimos en el apartado sobre las
fuentes de informacion de que el boca a boca era, después de Internet, el factor informativo que mas habia

incidido en los visitantes a la hora de elegir Valladolid como destino del viaje.

Esta buenisima predisposicion a recomendar Valladolid mejora en 2009 con respecto a 2008, como se
ve en el cuadro 6.14, lo que confirma lo sefialado en el punto anterior de que la crisis econdmica no ha afectado

al grado de satisfaccion con que finalizan el viaje quienes visitan Valladolid

Grafico 6.3.- Intencion de recomendar Valladolid a sus conocidos
(Bases: 2664)

B Lo mas probable es que
no

M Sj, esprobable

M Si, conseguridad

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009.

Cuadro 6.14.- ;Recomendaria a sus amigos y/o familiares visitar la ciudad de Valladolid?. (Respuesta de los visitantes de
2008 y 2009)

Si, con seguridad
Si, es probable

Lo mas probable es que no (*)

(*) En esta respuesta se han incluido los que responden No, es poco probable (el 2,9%) y los que responden No, con seguridad (el 0,6%)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009
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Esta predisposicion a recomendar la ciudad de Valladolid como destino turistico es generalizada en
todos los visitantes, independientemente de los motivos por los que haya realizado el viaje, asi como del
tipo de visitante y su procedencia, como se ve en los cuadro 6.15 y 616. En todos los casos, la proporcion de
los que dicen que probablemente no recomendarian a sus amigos y familiares que vinieran a Valladolid es
minima (salvo en el caso de los que vienen por motivo de estudio o trabajo, donde esta proporcion llega al
6%, en el resto de colectivos solo una pequeiiisima minoria, estadisticamente insignificante, manifiesta que no

recomendaria el viaje a Valladolid).

No obstante, en este contexto generalizado de actitud proactiva hacia la ciudad como destino turistico,

cabe destacar algunas diferencias de intensidad y matiz que puede ser de interés tenerlas en cuenta.

Como vemos en el cuadro 6.15, los que vienen a eventos culturales o deportivos son los que con mayor
claridad piensan recomendar Valladolid como destino turistico, seguidos por los que vienen por ocio y turismo
(un 85% y un 79%, respectivamente, de estos visitantes dicen que recomendarian, sin dudarlo, a sus familiares
y amigos que visiten Valladolid). Mientras que quienes vienen por razones de trabajo o estudio son los que se

muestran mas dubitativos o que explicitamente afirman que no recomendarian Valladolid.

Relacionado con estos datos, cabe ademas destacar que son los viajeros y los visitantes espafioles que
proceden de fuera de Castilla y Leo6n (es decir, los que para la economia de la ciudad tiene mayor interés) los
que se muestran mas proclives a recomendar la visita a Valladolid, mientras los de Castilla y Leon (de donde
proceden la mayoria de los excursionistas, estudiantes y los que pernoctan en establecimientos no reglados)
presentan un nivel de duda o negativa a recomendar el viaje mayor que los anteriores. No obstante, estas
diferencias son pequefias, como podemos comprobar en el cuadro, por lo que el dato mas relevante es que
en todos los casos (independientemente del motivo por el que ha visitado Valladolid, asi como del tipo de
visitante y su procedencia) la gran mayoria (superior al 72% en todos los colectivos) tiene totalmente claro
que recomendaria Valladolid como destino turistico, y que solo una pequefia minoria (inferior al 6% en todos
los casos) se inclina por la no recomendacion. De lo que se deduce que esta predisposicion a recomendar
Valladolid como destino turistico es generalizada a todos aquellos que visitan la ciudad. Una conclusion que se
ve reforzada por los datos del cuadro 11 del anexo'®, donde se recogen las respuestas a esta pregunta, segtn las
caracteristicas sociodemograficas de los visitantes. Como se puede comprobar en dicho cuadro, en todos los
colectivos la proporcion de visitantes que afirman que no recomendarian Valladolid a sus amigos y familiares
no supera el 6% y la de los que contestan que lo recomendarian sin ninguna duda supera en todos los casos las
dos terceras partes. Y esta excelente predisposicion proactiva a recomendar Valladolid es similar a todos los
colectivos, con pequefiisimas diferencias entre ellos, salvo las que se observan entre el colectivo de estudiantes
y el resto, pues, como hemos sefialado, el colectivo estudiantil es el menos proclive a dicha recomendacion,
aunque la gran mayoria (el 73%) comparta la tendencia general y se sitie entre los que recomendarian sin

lugar a dudas la visita a la ciudad de Valladolid.

19 Este cuadro lo pasamos al anexo en vez de recogerlo aqui porque no presenta novedad sobre los datos comentados, ya que el estado de opinién, en funcién de
las variables sociodemogrdficas, no presenta diferencias relevantes, salvo en el caso del colectivo de estudiantes, ya comentado. No obstante, a pesar de la poca
relevancia de estos datos, se recogen en el anexo porque sirven para reafirmar lo expuesto anteriormente.
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Cuadro 6.15.- ;Recomendaria a sus amigos y/o familiares visitar la ciudad de Valladolid?, segin los motivos por los
que ha venido a la ciudad y segun la clase de visitante y su procedencia

Si, con seguridad  Si, es probable

(Cudl es Ocio y Turismo 79,3 18,8 1,9 (861)
e fnofivo Trabajo 72,2 22,3 55 (309)
principal de
su viaje? Visita a familiares y/o amigos 76,1 22,0 1,9 (318)
Estudios 79,3 14,7 6,0 (251)
Eventos culturales/deportivos 85,2 11,5 33 (688)
Otros 77,6 16,2 6,1 (228)
Clase de Excursionista 783 17.8 3,9 (1.119)
Vst Viajero 82,5 15,0 25 (842)
Alojamiento no reglado 77,2 18,9 3.8 (703)
Donde vive | En Espaa 80,2 16,5 3,3 (2.390)
En el extranjero 71,9 23,4 4,7 (274)
Comunidad | Castillay Leén 76,9 19,1 4,0 (1.052)
Autonoma 83,1 14,5 2.4 (456)
Resto Espafnia 82,8 14,4 2,7 (879)
Zona Castilla y Leon 76,9 19,1 4,0 (1.052)
Geogrdfica | v 534 83,1 14,5 2.4 (456)
Sur/Sureste 85,5 12,0 2.4 (249)
Catalufia/Aragon 82,3 15,6 2,1 (141)
Norte 79,4 16,9 3,7 (326)
Extremadura/C.Mancha/Rioja 87,6 9,5 2,9 (105)
Islas 82,8 17,2 (58)
Total 79,4 17,2 35 (2664)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009

Pero, ademas, si comparamos los resultados de la pregunta sobre la intencion de volver a visitar
Valladolid con los de la pregunta si recomendaria a sus familiares y amigos visitar la ciudad, vemos que los
viajeros, los que proceden de fuera de Castilla y Leon y los que vienen por ocio y turismo son, légicamente,
los que en menor proporcion tienen previsto volver a visitar Valladolid, pero los que en mayor proporcioén
recomendarian a sus familiares y amigos que visiten Valladolid, mientras que entre los que pernoctan en
establecimientos no reglados, los que proceden de Castilla y Ledn y los que vienen por razones de estudio
sucede lo contrario: son los que en mayor proporcidn tienen previsto volver a Valladolid y los que en menor
proporcion estan predispuestos a recomendar la visita a la ciudad (Ver cuadro 6.12 y 6.16). De lo que se
deducen dos cosas: la primera, que las diferencias entre los visitantes procedentes de Castilla y Ledn y el resto
se deben al influjo del colectivo de estudiantes, y en parte también al de los que vienen por razones de trabajo

(que son, logicamente, los que en mayor proporcion que los demas repetiran la visita a la ciudad, y los menos
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proclives a recomendarla, por asociarla al trabajo), y la segunda, que la predisposicion a recomendar la ciudad
a sus cercanos va asociada, fundamentalmente, a la dimension turistica del viaje, que, como hemos visto en el

apartado 6.1, ha sido muy positiva.

Esta predisposicion tan positiva entre los visitantes a recomendar a sus amigos y familiares que viajen

a Valladolid, lejos de disminuir con la crisis, ha aumentado. Como vemos en el cuadro 6.16, la proporcion de
visitantes que responden que recomendarian, sin dudarlo, la visita a Valladolid, sube del 77,5% en 2008 al
81,2 en 2009. Un incremento que, ademas, se produce en todos los colectivos en los que hemos desagregado
la informacion. En el cuadro 6.16 recogemos las diferencias en los resultados, en funcion del tipo de visitante
y su procedencia, asi como de los motivos por los que ha venido a Valladolid, y en el cuadro 12 del anexo las
diferencias en funcion de las variables sociodemograficas®. Practicamente en todos los casos se observa que
en 2009 se incrementa la proporcion de visitantes que responden que recomendarian Valladolid sin ninguna
duda. Lo que, sin duda, es el resultado del alto grado de satisfaccion con que de forma generalizada finalizaron
el viaje, tanto en 2008 como en 2009, los visitantes que vinieron a Valladolid, como vimos en el apartado 6.1.
Unos resultados que resultan relevantes en una coyuntura de crisis como ha sido 2009, dada la tendencia natural
en coyunturas negativas a mostrarse mas pesimista y escéptico con todo, como hemos podido comprobar en
dicho apartado 6.1.

20 Como ya hemos comentado en la nota 19, relativa al cuadro 11, pasamos este cuadro también al anexo porque no presenta novedad sobre los datos del cuadro 6.16,
ya que siguen la tendencia general y apenas se observan diferencias entre los colectivos. Pero resulta de interés como reafirmacion de la tesis general expuesta.

. Pagina 164



1

e QUALIADOLIR

ISIMO

Todos estos datos nos llevan a concluir que la ciudad tiene gancho para los visitantes, y especialmente

para los turistas, los cuales, de manera generalizada, se van satisfechos de su estancia aqui, por lo que la mayoria
repetiran su viaje, y una mayoria ain mayor lo recomendaran a las personas proximas a ellos. Convirtiéndose,
de esta manera, los visitantes en los mejores promotores del turismo en la ciudad. De lo que se deduce que la
atencion, el buen trato y los servicios a los visitantes que vienen a Valladolid retroalimenta el incremento del

turismo en Valladolid, convirtiéndose asi en una de las mas efectivas campanas de promocion turistica.

Cuadro 6.16.- ;Recomendaria a sus amigos y/o familiares visitar la ciudad de Valladolid?, segin los motivos por los
que ha venido a la ciudad y segun la clase de visitante y su procedencia. (comparaciin 2008 y 2009)

¢Cudl es Ocio y Turismo 76,6 20,7 27 82,3 16,7 1,0
el motivo
principal de Trabajo 72,0 24,0 4,0 72,3 21,2 6,5
2o o
suviaje: Visita familiares y/o ami 69,3 27,5 3,2 86,0 14,0
Estudios 83,3 11,1 5,6 73,8 19,6 6,5
Eventos culturales/depor 82,8 13,3 3,9 86,8 10,3 2,9
Otros 82,7 14,2 3,1 71,3 18,8 9,9
Clase de Excursionista 71,7 19,3 3.1 78,8 16,6 46
Visitante
Viajero 80,8 16,3 2,9 84,2 13,6 2,1
Alojamiento no reglado 74,0 21,2 438 81,9 15,7 2,4
Donde vive | gy Espafia 78,3 184 33 82,1 14,6 33
En el extranjero 71,6 23,0 5.4 72,2 23,8 4,0
Comunidad | Cagtillay Leén 72,1 24,5 34 81,7 13,8 45
Autonoma
Com. de Madrid 86,0 11,2 2.8 79,6 18,4 1,9
Resto Espafia 81,7 15,0 3,3 83,8 14,0 2,3
Comunidad | Castilla y Leén 72,1 24,5 34 81,7 13,8 45
Autonoma
Madrid 86,0 11,2 2,8 79,6 18,4 1,9
Sur/Sureste 85,8 12,3 1,9 85,3 11,9 2,8
Catalufia/Aragén 80,3 16,9 2,8 84,3 14,3 1,4
Norte 78,3 16,4 53 80,5 17,2 23
Extremad/Mancha/Rioja 87,2 10,6 2,1 87,9 8,6 3.4
Islas 78.3 21,7 85,7 14,3
Total 77,5 18,9 RX) 81,2 15,5 34

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009
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en Valladolid

CARACTERISTICAS DE LOS VISITANTES QUE HAN VENIDO
A LA CIUDAD EN 2008 Y 2009

En los ultimos afios, el aumento progresivo del numero de visitantes, junto con su alta satisfaccion,
hacen pensar en un futuro esperanzador para el sector turistico de Valladolid. La modernizacion de la ciudad con
la llegada del AVE, la restauracion de edificios histdricos, la programacion de eventos culturales y deportivos
de impacto, la realizacién de congresos y actividades, la divulgacion de su gastronomia, y la promocion de la

ciudad, han sido algunas de las claves que han permitido a Valladolid alcanzar un crecimiento sostenible.

A continuacion se recoge un breve resumen de los datos obtenidos de la encuesta realizada a los
visitantes de 2008 y 2009, que, a modo de conclusiones, refleja los resultados de la investigacién que hemos
realizado sobre las caracteristicas de los que han visitado la ciudad de Valladolid durante estos dos afios (uno

de bonanza econdémica -2008- y otro de crisis -2009-).

1.- Perfil de los visitantes

Entre los visitantes que llegan a Valladolid predomina claramente la poblacion joven sobre la adulta
y mayor (el 48% son menores de 34 afios, es decir, poblacion joven); aunque la poblacion adulta (de 35 a
54 afios) también tiene un peso importante (el 37%). Pero a partir de los 54 afios, la proporcion de visitantes
desciende drasticamente (la poblacion mayor de esta edad solo supone el 15% del total, con una tendencia a

disminuir).

Como consecuencia de esta estructura de edad, predominan los solteros sobre el resto de situaciones
personales (el 50% son solteros, el 42% casados o viviendo en pareja y el resto viudos o separados). Lo que

tiene una incidencia determinante en el hecho de que vengan solos o con la familia.

El nivel de estudios es bastante alto. La mitad (el 49%) tienen estudios universitarios y casi cuatro de

cada diez (el 36%) estudios medios.

Las dos terceras partes (el 65,6%) de los que nos visitan estan trabajando. Esto implicaria, en principio,
un nivel adquisitivo importante. Pero a pesar del dato anterior, los visitantes de Valladolid se mueven
mayoritariamente en unos niveles de ingresos medios y bajos (el 57% pertenecen a unidades familiares que
en 2008 y 2009 ganaban anualmente entre 12.000 y 30.000 euros y el 23% menos de 12.000). Un dato que va
muy asociado al predominio de los visitantes jovenes, cuyo nivel de ingresos es menor que el de la poblacion
adulta.

No obstante, a pesar de este claro predominio de la poblacidon joven, soltera, trabajadora, con nivel
de estudios altos?' y con un nivel de ingresos medios tirando a bajos, hay que tener en cuenta que también
tienen un peso elevado (superior al que le corresponde demograficamente) la poblacion adulta (entre 35 y 54

afios), el colectivo de estudiantes (que suponen el 17% de los visitantes), y la poblacion con estudios medios,

21 En el caso de los visitantes de Valladolid, los indices de juventud, solteria, ocupacion y nivel de estudios son muy superiores a los que le corresponderia demogra-
ficamente. Es decir, que el peso de estos colectivos —jovenes, solteros, ocupados y con nivel de estudios universitarios- es muy superior al que dichos colectivos tienen
en el conjunto de la poblacidn, tanto de Valladolid como de Castilla y Leén y Espaia.
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mientras que tienen un peso muy reducido (muy inferior al que tienen en la estructura demografica del pais),

la poblacion mayor de 54 anos, la poblacién no activa (a parte de los estudiantes) y la de menor nivel de

ingresos®.

Coherente con este perfil sociodemografico, el peso de los excursionistas y de los que pernoctan en
establecimientos no reglados es muy alto en el conjunto de los visitantes, mientras que el de los viajeros
(visitantes que pernoctan en hoteles o similares) resulta, desde el punto de vista turistico, bastante reducido.
Segun los resultados de la encuesta, el 42% de los que nos visitan son excursionistas, es decir, personas de
paso, que no pernoctan en la ciudad y de los que pernoctan, casi la mitad lo hacen en establecimientos no
reglados. De modo que los viajeros, que es el colectivo que mas interesa desde el punto de vista del gasto

turistico, representa solamente una tercera parte escasa (el 31,5%) del total de visitantes.

2.- Procedencia, transportes y caracteristicas del viaje

a.-Numero de viajeros y visitantes

Segun los datos del INE, Valladolid ha experimentado desde 2005 a 2008 un incremento progresivo de
viajeros, llegando a un crecimiento del 21,2% en ese periodo. Situdndose asi en el 7° lugar de las ciudades o
puntos turisticos de interior con mayor incremento entre 2005 y 2008. Esta progresion se ha detenido en 2009,
que ha descendido un 7,4% con respecto a 2008, siguiendo la tonica general del resto de puntos turisticos. Pero
aun asi, Valladolid ocupa el 10° lugar entre las ciudades o puntos turisticos de interior con mayor crecimiento
entre 2005 y 2009.

En 2008 Valladolid tuvo 361.913 viajeros y en 2009, 335.031, segun el INE. Partiendo de esta cifra
y de los datos de nuestra encuesta sobre visitantes, estimamos que el nimero de visitantes que llegaron a
Valladolid en 2008 fue, aproximadamente, de 1.200.000 y en 2009 de 1.100.000.

b.-Origen de los visitantes

La inmensa mayoria de los que viajan a Valladolid (el 90% del total) residen en Espana, principalmente
en Castilla y Leon y Madrid (que suponen el 44,2% y 19%, respectivamente, de los visitantes espafioles). Una
procedencia logica, al tratarse de turismo interior. Aunque también resulta relevante el colectivo de extranjeros
(que supone el 10,3% del total de visitantes y el 14,5% del total de turistas -una proporcion que es mas del

doble de la media de Castilla y Leon-).

22 El perfil de los visitantes de Valladolid no lo podemos comparar con el perfil medio de los visitantes de Castilla y Leén y Espafia, porque no se disponen de datos
relativos a estos dmbitos, ya que los datos del INE a este respecto en Castilla y Le6n y Espafia se refieren solamente a los turistas (o personas que pernoctan). Pero
comparando los perfiles de los turistas que llegan a Valladolid con los que llegan a Castilla y Le6n y Espaia, los de Valladolid presentan un perfil mucho mds joven,
con bastante mayor nivel de formacién y con un indice de ocupacién también bastante mayor que el de los turistas de Castilla y Leén y Espaia. De lo que cabe
presuponer que el perfil del visitante de Valladolid sea también bastante mds joven y con mayor nivel de formacién y educacion que el de los turistas que vienen a
Castilla y Le6n y de los que se mueven por el conjunto del territorio nacional.
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Y dentro de Castilla y Leon, la provincia de Valladolid es la que més visitantes aporta, con un 14% del

total de los visitantes de procedencia espaiiola.

A este respecto, resulta relevante constatar que los visitantes que proceden de Castilla y Le6n presentan,
con respecto a los que proceden de fuera de la Comunidad, una media de edad menor, un indice de solteria
mayor y un menor indice de ocupacion y poder adquisitivo. Por el contrario los que proceden de fuera de
Castilla y Leon presentan, con respecto a los de la Comunidad, un perfil mas favorable al gasto: poblacion
casada o en pareja y con mayor ocupacion, nivel de estudios y poder adquisitivo. Unas diferencias que estan

muy condicionadas por el peso de los estudiantes que proceden de Castilla y Leon.
c.-Medio de transporte que utilizan

El medio de transporte basico es el de carretera (lo utilizan el 75%), y especialmente el coche particular
(utilizado por el 57%). Utilizan el tren el 18% y el avion el 6% (éste ultimo medio, empleado basicamente
por los visitantes que proceden del extranjero y de las islas). Unos resultados que parecen logicos, dada la
orografia llana de la meseta castellana y el sistema de comunicaciones que tiene Valladolid: buenos accesos
a través de autovia y un AVE que favorece la conexion con Madrid, pero que alli se corta la conexion directa

con el Sur y el Noreste de la peninsula.

En la eleccion del medio influye mucho, a parte de la edad y el nivel de ingresos, el venir solo o
acompafiado. Los que vienen solos eligen preferentemente el transporte publico (sea el autobus, tren o avion),

mientras que quienes vienen en pareja o con familiares y/o amigos se decantan por el coche particular.
d.-Valladolid como principal destino turistico

Para la inmensa mayoria de los visitantes (el 90%) Valladolid es su principal destino turistico en este
viaje. Este porcentaje llega casi al 100% entre los que vienen para asistir a algiin evento cultural o deportivo,
o por razones de estudio, y desciende al 83% entre los que vienen por ocio y turismo (un descenso que se ha
incrementado en 2009, por la crisis). El descenso en este ultimo caso resulta 16gico, pues al tratarse de un
turismo interior, muchos de los que vienen por ocio y turismo no suelen centrarse en una sola ciudad, y toman
Valladolid como ciudad de paso. Una tendencia que se incrementa en momentos de crisis econdmica, al objeto

de rentabilizar al maximo el tiempo y dinero disponibles.

e.-Frecuencia con la que vienen

Las dos terceras partes de los visitantes de Valladolid (el 65%) repiten visita, es decir que ya han venido
otras veces. De éstos, algo menos de la mitad (el 45%) vienen de forma esporéadica (de una a tres veces), una
cuarta parte (el 24%) de manera frecuente (de 4 a 10 veces) y casi la tercera parte (el 32%) de manera habitual

(mas de 10 veces). Lo que supone un indice de fidelizacion de los visitantes bastante alto.
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No obstante el indice de fidelidad varia mucho, segin la clase de visitante y los motivos por los que

¢éste viene a Valladolid. La gran mayoria (el 76%) de los que vienen como excursionistas y de los turistas
que se alojan en establecimientos no reglados repiten la visita, y de estos, las dos terceras partes, lo hacen de
manera frecuente o habitual, mientras que entre los que vienen como viajeros la proporcion de los que ya han
venido alguna vez, y la frecuencia con la que vienen, aunque también es alta, es mucho menor (repiten visita
el 43% y de estos, lo hacen frecuente o habitual el 26%). Unas diferencias 16gicas, ya que estan estrechamente
relacionados con los motivos del viaje: A parte de los que vienen a visitar a familiares o a estudiar, los que
vienen principalmente para asistir a eventos culturales —la mayoria excursionistas- son los que en mayor
proporcion repiten la visita y vienen con mas frecuencia, mientras que quienes vienen por ocio y turismo
(donde predominan los viajeros) son los que en menor proporcion repiten la visita y los que con menor

frecuencia vienen.

f.-Con quien vienen

De los visitantes que llegan a Valladolid, siete de cada diez vienen acompanados (el 43,4% con
familiares y/o amigos y el 26,4% con su pareja). El resto vienen solos. Aunque la situacion varia segun la
clase de visitante y los motivos del viaje. Esta pauta de comportamiento ha variado bastante en 2009 con
respecto a 2008. Como consecuencia de la crisis, la proporcion de los que vienen en grupo (con familiares
o amigos) ha subido 7 puntos porcentuales mientras ha descendido en esa misma proporcion los que vienen
solos 0 solamente con la pareja. Una tendencia que se ha acentuado especialmente entre los viajeros, donde

el incremento es de 11 puntos.

3.- Caracteristicas del viaje

a.-Principal motivo por el que vienen

El 32,5% de los visitantes vienen a Valladolid principalmente por ocio y turismo y el 26% para asistir
a algun evento cultural o deportivo. El resto lo hacen por otros motivos diversos: visitar amigos o familiares,

estudiar, etc.

A este respecto, cabe diferenciar dos colectivos con motivaciones claramente distintas: los que
pernoctan en establecimientos no reglados y el resto. Asi, mientras las dos terceras partes de los viajeros y
excursionistas vienen a Valladolid, fundamentalmente, por ocio y turismo o para asistir a eventos culturales o
deportivos, de los que pernoctan en establecimientos no reglados solo lo hacen por estos motivos una tercera
parte. Por el contrario, mientras solo uno de cada diez de los excursionistas o viajeros viene principalmente
para ver a familiares o amigos, o por estudios, entre los que pernoctan en establecimientos no reglados esta

proporcion sube a la mitad.
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En este punto, la crisis también ha incidido de manera significativa, generando en 2009 con respecto
a 2008, tanto en los excursionistas como en los viajeros, un descenso en la proporcion de los que vienen por
ocio y turismo, y un aumento, en el caso de los excursionistas, de los que vienen para participar en eventos, v,

en el caso de los viajeros, de los que vienen por razones profesionales.

b.-Tipo de actividades que realizan

Lo primero a sefalar es que la mayoria de los visitantes (el 60%) realizan solo uno o dos tipos de
actividad. Solo el 23% realiza tres y el 17% mas de tres. Lo que quiere decir que la mayoria de los visitantes
vienen con objetivos singulares y definidos a cubrir en su estancia. Lo que guarda relacion, a su vez, con la

corta duracion del viaje.

Las dos terceras partes (el 65%) de los visitantes realizan actividades orientadas a conocer la ciudad,
la mitad de las cuales son actividades relacionadas con su arte y su historia. Un tipo de actividad que se

complementa con la gastronomia (una actividad en alza y que actualmente realizan el 42% de los visitantes).

Pero ademas de conocer la ciudad y disfrutar de su gastronomia, (que son los dos atractivos turisticos
fundamentales), la ciudad tiene otros muchos atractivos para el visitante, como queda reflejado en la variada
lista de actividades que realizan, aunque en menor medida que las anteriores: participar en eventos culturales
o deportivos (actividad realizada por el 23%), participar en congresos y ferias (el 15,5%), acudir a fiestas (el
15%), estudiar, hacer cursos o aprender idiomas (12%) y otras actividades diversas (9%), ademas de visitar a

familiares y amigos (actividad que realizan el 25%).

De todos modos, las actividades que se realizan varian mucho en funcion de los motivos por los que
ha venido a Valladolid, el tipo de visitante y el perfil sociodemografico de éste. Aunque en todos los casos
la principal actividad, o actividad mas realizada, es visitar la ciudad, y especialmente conocer su arte y su
historia, y también en todos los casos tiene un peso muy relevante el disfrute de la gastronomia, la intensidad
en la practica de éstas y otras actividades varia mucho seguin los colectivos. Asi, los que vinieron por ocio
y turismo y los viajeros son, con diferencia, los que mas visitan la ciudad, los que realizan méas actividades
relacionadas con su arte y su historia y los que mas disfrutan de su gastronomia. Por el contrario, los que
pernoctan en establecimientos no reglados, son también con diferencia, los que mas vienen a fiestas, ademas
de ser los que mas vienen a visitar a familiares o amigos, a estudiar o simplemente a descansar. Por lo que
se refiere a los congresos, ferias y eventos, el indice de participacion en estas actividades es similar entre los
viajeros y los excursionistas. Y en lo que respecta al perfil sociodemografico, resulta relevante destacar que las
actividades relacionadas con la ciudad (especialmente su arte y su historia) y el disfrute de la gastronomia van
interesando mas a medida que aumenta la edad, el nivel de estudios y el nivel de ingresos, mientras que en lo

que se refiere a las fiestas sucede lo contrario.
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Por lo que respecta al impacto de la crisis en este punto, se observa que en 2009 se ha producido, con

relacion a 2008, un considerable incremento en la proporcion de visitantes que han disfrutado de la gastronomia
asi como en la participacion de eventos (congresos, ferias, actividades culturales o deportivas, etc.). Lo que
refuerza la hipdtesis, constatada también en otros datos del estudio, que estos dos factores (gastronomia y
eventos) han contribuido de manera notable a paliar los efectos de la crisis en el sector turistico de la ciudad
de Valladolid.

c.-Visitas a museos

Por lo que se refiere a la actividad concreta de visitar museos, el 39% ha visitado algiin museo de la
ciudad. Una actividad que descendi6 en 2009 (35%) con respecto a 2008 (43%). Los museos mas visitados
han sido: el de Escultura (visitado por el 45,5% de los visitantes de museos), el de la Ciencia (18,3%), Patio
Herreriano (15,4%), Oriental (8,1%), Catedralicio (6,9%) y Casa Colon (6,4%).

d.-Pernoctaciones

Durante 2008 y 2009 han pernoctado, de media, el 58% de los visitantes. Aunque esta proporcion
varia bastante en funcion del motivo del viaje. Mientras que entre los que vienen a visitar a sus familiares
y/o amigos o a estudiar pernoctan el 78 y 74%, respectivamente, entre los que vienen por ocio y turismo o a

eventos culturales y/o deportivos, el porcentaje desciende al 56 y 51%, respectivamente.

El tipo de alojamiento mas demandado por los turistas o personas que pernoctan es el hotel o similares
(elegido por el 52%), seguidos por las viviendas de familiares o amigos (el 32%). Los demads alojamientos

tienen una demanda muy reducida en Valladolid.

La situacion empeora en 2009 con respecto al afio anterior en lo que se refiere al indice de pernoctaciones
pero mejora en lo que respecta a usuarios de hoteles y similares (el indice de pernoctaciones desciende del 63%
en 2008 al 53% en 2009, pero, dentro de estos, la proporcion de los que eligen establecimientos reglados para
pernoctar sube del 47% en 2008 al 58% en 2009, mientras que quienes utilizan los no reglados pasan del 53%
al 42%. El descenso en 2009 de un 10% de turistas (personas que pernoctan) significa que se ha incrementado
en un 10% la proporcion de excursionistas. Un cambio que se ha producido, basicamente, en los que vienen
a Valladolid para asistir a eventos culturales y/o deportivos o a estudiar, en cuyos colectivos ha descendido
en 20 puntos porcentuales la proporcion de los que pernoctan. Lo que explicaria, en parte, el descenso en la

utilizacion de establecimientos no reglados (como es el caso de los estudiantes). Un efecto claro de la crisis.

La mayoria (el 55%) de los que pernoctan pasardn en la ciudad una o dos noches, aunque esto varia
mucho seglin se trate de turistas que pernoctan en hoteles o turistas que pernoctan en establecimientos no

reglados (entre los primeros, la media de pernoctaciones es, seglin los resultados de la encuesta, de 2,9 noches®,

23 La media de pernoctaciones de los viajeros —personas que pernoctan en establecimientos hoteleros o similares- es segtin los resultados de nuestra encuesta (2,9

noches de media), bastante superior a los resultados que ofrece el INE (1,6).
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mientras que entre los segundos es de 10,6). En este punto se ha producido una variacion significativa entre
2008 y 2009: mientras entre los viajeros la media de pernoctaciones desciende de 3,1 a 2,7 noches, entre las
que pernoctan en establecimientos no reglados sube de 9 a 13 noches. Aunque estas variaciones no tienen
el mismo significado econdmico, dentro del conjunto de la economia global de la ciudad el considerable
incremento de la media de pernoctaciones en estancias no regladas palia bastante los efectos negativos del

descenso en la media de pernoctaciones en los hoteles y similares.

e.-Comidas

El 71% de los encuestados afirma que ha comido o tiene previsto comer en un restaurante o similar,
de los cuales el 39% hace una sola comida durante su visita. La media de comidas o cenas que se hacen en
restaurantes o similares por parte de los que comen en estos establecimientos es de 4,1. Unos datos que van
asociados al tipo de visitante y a la duracion de la estancia (como ya hemos visto, el 42% de los visitantes son
excursionistas, es decir, que no pernoctan en la ciudad, y de los que pernoctan el 55% pasan en la ciudad solo

una o dos noches).

El uso de restaurantes varia mucho, no solo en funcién de los ingresos sino también del tipo de visitante.
Asi, mientras la practica totalidad de los viajeros comen en restaurantes y lo hace de manera habitual (la media
de comidas de este colectivo es de 4,8), entre los excursionistas y los que pernoctan en establecimientos no

reglados solo van a restaurantes seis de cada diez, y los que van lo hacen muy pocas veces.

En cuanto al tipo de restaurantes, los que ofrecen carta de platos y/o menu del dia son la eleccién mas
habitual (los han utilizado el 71% de los que han comido en establecimientos de este tipo), seguidos a gran

distancia por los bares de tapas (utilizados por el 40%) y los restaurantes de comida rapida (el 15%).

Por lo que se refiere a la incidencia de la crisis en las pautas de comportamiento de los visitantes a
este respecto, no parece que la crisis incida en el hdbito de comer en establecimientos de comidas, pero se
observa una clara tendencia a desplazar el consumo en los restaurantes (tanto tradicionales como de comida
rapida) a los bares de tapas. Aunque la proporcion de visitantes que comen en establecimientos de comidas no
desciende en 2009 con respecto a 2008 (incluso se incrementa), la distribucion de usuarios entre los tres tipos
de establecimientos se trastoca fuertemente (la proporcion de visitantes usuarios de restaurantes tradicionales
desciende del 79% en 2008 al 65% en 2009 y la de usuarios de restaurantes de comida rapida del 18% al 13%,

mientras que los usuarios de bares de tapas suben del 29% al 50%).

Pero en este cambio no solo ha incidido la crisis (aunque este sea el factor mas importante), sino también
el atractivo que estan despertando las tapas de Valladolid, tanto en la ciudad como fuera de ella, como lo pone
de manifiesto el que dicho cambio se haya producido en todos los colectivos de visitantes, pero especialmente
en los de mayor capacidad de consumo (poblacién adulta, trabajadores y con nivel de ingresos medios y

altos). Por lo que da la impresion de que esta forma de comida se esta socializando o generalizando a todos los
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sectores de la poblacion, adquiriendo, con ello, un caracter mucho mas intergeneracional e interclasista que el
que se observa en 2008. Lo que podria significar un cambio de tendencia en el uso de los establecimientos de

restauracion, la cual se ha agudizado con la crisis.

4.- Utilizacion de los servicios de informacion turistica.

a.-Antes del viaje

La informacién sobre Valladolid difundida a través de los distintos medios de comunicacion y
divulgacion ha tenido poca influencia en la mayoria de los visitantes de cara a la decision de visitar la ciudad.
En el 58% de los casos esta informacion apenas ha incidido a este respecto (éstos han venido a Valladolid por
el conocimiento previo que tenian de la ciudad o por la informacion que le han dado los amigos o familiares).
En el 429% restante, el medio més influyente ha sido Internet (para el 25,4% de los visitantes es el que mas ha

influido en la decision de venir a Valladolid). El resto de medios han tenido una influencia muy pequeiia.

Ademas, se observa que los dos medios informativos més influyentes en la incorporacion de nuevos
visitantes, especialmente de fuera de Castilla y Ledn (Internet y el boca a boca —informacion a través de
amigos y familiares-) han incrementado su incidencia en 2009 con respecto a 2008, mientras que el peso de
los medios tradicionales de difusion (folletos, prensa, radio, etc.) ha descendido, lo que pone de manifiesto el

gran papel de estos canales de divulgacion y la necesidad de cuidarlas de manera especial.

b.-Durante su estancia en Valladolid

El uso de los servicios de informacion turistica es bastante escaso por parte de los visitantes durante
su estancia en la ciudad. Més de las dos terceras partes no utilizan ninguno. Los dos servicios mas utilizados
durante estos dos afios han sido la Oficina de Informacion Turistica (por la que han pasado el 20,4% de los
visitantes) y la Web (que han utilizado el 14%). El nimero de usuarios de este ultimo medio se ha incrementado
sensiblemente en 2009 (pasando del 11% en 2008 al 17% al afio siguiente), y es el medio por el que ha apostado
la Concejalia de Cultura, Comercio y Turismo como principal mecanismo de informacién y divulgacion de la

oferta turistica de la ciudad, cuyo nuevo formato se ha presentado a finales de 2010.

5.- Nivel de gasto de los visitantes y su distribucion

a.-Gasto medio por visitante

Segun los resultados de la encuesta, durante los afios 2008 y 2009, el gasto medio por visitante fue de

109€. Esta cifra sube a 172€ en el caso de los viajeros y a 179€ en los que pernoctan en establecimientos no
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En 2009, a pesar de la crisis, el nivel medio de gasto de los visitantes se ha mantenido (pasando de
105€ en 2008 a 112€ en 2009). Aunque ha descendido el de los viajeros (que pasa de 174 a 169€), se ha
compensado con creces por el incremento de los que pernoctan en establecimientos no reglados (que subi6 de
148€ a 218€).

Un factor determinante en la media de gasto es la distancia de Valladolid (aparte, claro, del hecho de
pernoctar o no y del tipo de alojamiento a utilizar en caso de pernoctar). La tendencia que se observa es que
a mayor distancia de la ciudad mayor gasto por visitante. Asi, constatamos que el nivel medio de gasto de los
visitantes del Centro de Espaiia (incluidos los de Madrid) es solo un poco mas alto que el de los que vienen de
Castilla y Leon, mientras que el de quienes proceden del resto de la peninsula es casi el doble y el de los que
vienen de las islas cuatro veces mas. En esta linea, los que mas gastan, con diferencia, son los que proceden

del extranjero y de las islas espafiolas (con una media de gasto de 331€ y 252€, respectivamente).

Por lo que se refiere al efecto de la crisis en este punto, resulta llamativo que el nivel de gasto de los
visitantes procedentes de Castilla y Leon haya descendido considerablemente en 2009 con respecto a 2008
(pasando de 73€ a 52€ de media por persona) mientras se ha incrementado el de los que proceden de todas las

demas zonas espafiolas, asi como del extranjero.
b.-Distribucién del gasto

Segun los resultados de la encuesta, el alojamiento se lleva el 15,4% del total y la manutencion el
33,3%. Con lo que, el total de lo que los visitantes se gastan en establecimientos hoteleros y de comidas apenas
llega a la mitad (el 48,7%) del total de lo que consumen en su viaje a Valladolid. El resto (el 51,3%) se destina

a otros gastos diversos.

A este respecto, también se dan grandes diferencias entre unos visitantes y otros. Dejando al margen
las obvias diferencias entre excursionistas, viajeros y los que pernoctan en establecimientos reglados (cuyos
colectivos se definen precisamente en funcion del gasto en alojamiento), y considerando la procedencia de
los visitantes, observamos unas grandes diferencias en funcion de la distancia a Valladolid, no solo en el
nivel de gasto en valores absolutos, como hemos visto antes, sino también en su distribucion. En este sentido,
centrandonos en los capitulos de gasto en alojamiento y restaurantes (que es donde se presentan las diferencias
mas significativas, tanto en valores absolutos como relativos) se pueden diferenciar cuatro grandes grupos
de visitantes en lo que se refiere al nivel de gasto y su distribucion: los que proceden de Castilla y Leon (los
que por visitante menos dinero dejan en alojamiento y restaurante), los de Madrid (que gastan por visitante
en estos dos conceptos mas del doble que los de Castilla y Ledn), los del resto de Esparia, (que gastan por
visitante casi el doble que los de Madrid en alojamiento, aunque en restaurantes tengan un nivel de gasto solo
ligeramente superior a los madrilefos), y los extranjeros (que son, con diferencia, los que por visitante, mas
dinero dejan en Valladolid en todos los conceptos —aproximadamente el triple de lo que gastan los visitantes

espanoles de fuera de Castilla y Ledn-).

24 El fuerte incremento del gasto en éste tltimo colectivo, parece deberse a que algunos visitantes de estancia larga (especialmente extranjeros), que en circunstan-
cias normales pernoctarian en hotel, por efecto de la crisis han pasado a utilizar establecimientos no reglados, por resultarle mas econdmico.
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Por lo que se refiere a los efectos de la crisis, comparando los datos relativos a 2008 y 2009, se observa

que, en lo que se refiere a la distribucion del gasto, la crisis ha perjudicado al alojamiento y ha beneficiado
a la restauracion. Lo destinado a alojamiento ha pasado del 16,5% en 2008 al 14,5% en 2009 del gasto
total, mientras lo destinado a restaurante y similares ha subido del 30,7% al 35,5% en el mismo periodo.
Y de una manera general se observa que en 2009 se ha producido un cambio generalizado en las pautas de
comportamiento en lo que a distribucion del gasto se refiere: la tendencia a gastar mas en restaurantes a costa
de otros conceptos, especialmente en alojamientos hosteleros. Una tendencia que se observa especialmente en

los de ingresos medios y los que estan parados o inactivos laboralmente.

6.- Grado de satisfaccion con el viaje y su estancia en
Valladolid

a.-Nivel de satisfaccion

La percepcion que los visitantes tienen de Valladolid es muy positiva, como lo pone de manifiesto las
puntuaciones que dan a su viaje a la ciudad: de los 11 aspectos de su viaje sobre los que se le pidi6 que valoraran
de 0 a 10, todos obtienen una calificacion media superior a 6,7, excepto la movilidad para disminuidos, cuya
calificacion es de 5,8. Y la media de todos ellos, que es la que nos da el indice de satisfaccion general, es de
7 (es decir, de notable). Destacando, ademas, que en el 71% de los visitantes, esa media de puntuaciones
es superior a 6,5 —calificando la estancia de bien o muy bien-, lo que quiere decir que terminan el viaje
satisfechos, y que en el resto, dichas puntuaciones medias se mueven dentro del aprobado (entre 4,5 y 6,5).
Los que terminan el viaje insatisfechos (con puntuaciones medias inferiores al 4,5) representan una proporcion

casi insignificante (el 1,5%).

Cabe destacar, ademas, que a pesar de la crisis econdmica, que incidi6 fuertemente en el turismo en
2009, el grado de satisfaccion de los visitantes apenas ha variado entre 2008 y 2009. Ha bajado 3 décimas el
indice de satisfaccion (de 7,1 en 2008 a 6,8 en 2009), pero este ligero descenso en la puntuacion probablemente
esté asociado al descenso del tono vital que se produce en época de crisis, que tiende a dar puntuaciones mas

bajas a todos los ambitos sobre los que se pregunta.

Resulta también de interés constatar que este alto nivel de satisfaccion se da en todos los colectivos de
visitantes, independientemente de donde procedan y de sus caracteristicas sociodemogréaficas, y que apenas se
observan diferencias entre ellos en 2008 y 2009 (salvo la tendencia general a bajar levemente la puntuacion en
2009, que se ha senalado), lo que quiere decir que este estado de opiniodn es generalizado a todos los visitantes.
(En ningun colectivo de los que hemos desagregado la informacion llega al 3% la proporcion de visitantes

insatisfechos —es decir, que califican la visita de mal o muy mal: puntuacion media inferior a 4,5-).
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No obstante, en este contexto generalizado de alta valoracion, hay que destacar que el nivel de
satisfaccion del visitante aumenta a medida que su lugar de procedencia se distancia mas de Valladolid. Y de
una manera general, se observa la tendencia a valorar més el viaje a medida que resulta mas costoso, tanto
econémicamente como en tiempo (ambas variables asociadas a la distancia). Asi, tenemos que el indice de
satisfaccion es especialmente alto entre los extranjeros (7,4) y los viajeros (7,2), y, dentro de los visitantes

espafioles, de los que proceden de la Costa Mediterranea y las Islas (en torno a 7,4 en todos los casos).

Estos datos cabe interpretarlos como muy positivos, ya que, si tenemos en cuenta que toda valoracion
es una relacion entre costes y beneficios, parece l6gico que el nivel de exigencia que un visitante se plantea
para cubrir las expectativas de su viaje sean mayores a medida que el viaje le resulta mas costoso (en dinero
y en tiempo). Y en este sentido, si quienes vienen a Valladolid con mas expectativas (y por tanto, al costarle
mas el viaje, mas exigentes se muestran con los servicios que reciben), son los que mas positivamente valoran
dicho viaje, quiere decir que las altas puntuaciones dadas tienen una base objetiva. Y ésta no es otra que la
cantidad y calidad de las prestaciones que la ciudad ofrece a sus visitantes, y que cuanto mas las utilizan mas

las valoran.

b.-Lo que mas gusta de Valladolid a los visitantes

Segtin los resultados de la encuesta, el casco histérico y los monumentos y museos (con un 32 y un
21%, respectivamente) son los aspectos mas valorados, y por tanto, por los que, fundamentalmente, vienen
los turistas a Valladolid. Sefalan estos aspectos mas de la mitad de los visitantes (el 53%). Un porcentaje que
subiria a las dos terceras partes si le sumamos el 12% que responde que les gusta todo de la ciudad. Lo que
pone de manifiesto el atractivo que la ciudad como tal (su configuracion, estructura, monumentalidad) tiene

para los visitantes.

Pero aparte de esto, la ciudad tiene otros atractivos para el visitante, como la comodidad, accesibilidad
y limpieza (lo mas valorado por el 7,8% de los visitantes), el ambiente diurno y nocturno (por el 7,3%), la
gastronomia (por el 6,8%), la atencion y amabilidad de la gente (por el 6,5%), la variedad en la oferta turistica
(por el 4,8%), etc. Todos estos aspectos, aunque tienen un atractivo mucho menor que los anteriores (los que
hemos sintetizado como la ciudad como tal), en la medida en que son complementarios de aquellos, juegan un

papel importante en la valoracion positiva del viaje.

c.-Lo que menos gusta de la ciudad

Lo primero a destacar a este respecto es que uno de cada seis visitantes (el 15,5%) dicen que no le
disgusta nada de la ciudad. El resto, aunque mantengan un alto grado de satisfaccion, como hemos visto,
también sefalan aspectos mejorables o que no le han agradado. La mayoria de estas quejas se centran en
aspectos relacionados con el trafico (sefialan en concreto el trafico y aparcamiento el 32,6% de los visitantes y

las obras y contaminacién el 12,3%). El resto de quejas o aspectos mejorables configuran un abanico tematico
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muy disperso, donde cada uno de los aspectos concretos tiene poca relevancia estadistica, salvo el clima (que

lo sefialan el 7,1% como el aspecto que menos le ha gustado) y el caracter de la gente (sehalado por el 5,2%).
d.-¢Repetiran el viaje a Valladolid?

Segun los resultados de la encuesta, la gran mayoria de los visitantes tienen pensado volver a Valladolid
en los proximos 12 meses (el 62% lo afirman con seguridad y el 22,4% dicen que probablemente si lo haran).
Solo uno de cada diez visitantes (el 11%) manifiesta que lo mas probable es que no venga, y uno de cada veinte

(el 4,1%) que con seguridad no vendra.

De todos modos, al valorar estos datos tan positivos para el turismo en Valladolid, (por las repercusiones
econdémicas que tiene un alto indice de fidelizacion de sus visitantes), hay que tener en cuenta que este indice
varia bastante, segiin los motivos por los que los visitantes viajan a Valladolid, asi como segun la clase de
visitante y su procedencia. En este sentido, en los que vienen por ocio y turismo y los viajeros, que son los
colectivos que a efectos turisticos mas interesan a la ciudad, la proporcion de los que dicen que repetiran el
viaje desciende bastante de la media. Pero, atin en estos casos, la gran mayoria (superior a siete de cada diez)

tiene previsto (con seguridad o probablemente) volver a Valladolid en los préximos 12 meses.

La distancia es otra variable que juega en contra de la fidelizacidon: cuanto mas alejado esté de Valladolid
el lugar de procedencia del visitante menor sera la probabilidad de que vuelva a repetir el viaje a la ciudad.
Pero también aqui el dato mas relevante es que en todos los casos (incluidos los extranjeros) la gran mayoria
—superior al 70%- dicen que con seguridad o probablemente, volvera a la ciudad en los proximos doce meses.
Y, en este sentido, cabe destacar como datos concretos, que cuatro de cada diez visitantes extranjeros y cinco
de cada diez de los espafioles de fuera de Castilla y Le6n dicen que, con seguridad, volveran a la ciudad en
los proximos doce meses; a lo que hay que afadir que casi otros tres de cada diez de estos visitantes de fuera
de la Comunidad ven probable regresar en estos proximos meses a la ciudad. Y si a esto le anadimos que la
mayoria de estos visitantes de fuera de Castilla y Ledn son viajeros y vienen por razones turisticas, podemos
deducir que Valladolid cuenta con una demanda turistica asegurada (o fiel) bastante alta, lo que supone un
suelo firme importante para mantener la estructura actual de servicios turisticos. Una demanda, ademads, con

grandes posibilidades de crecimiento, como cabe deducir del siguiente punto.

e.-¢, Recomendaran el viaje a otros?

Como consecuencia del alto grado de satisfaccion con el viaje, la inmensa mayoria de los visitantes
dice que recomendaria la visita a Valladolid a sus allegados: ocho de cada diez lo recomendaria con seguridad,

y el resto, probablemente. Solo el 3,5% responde que lo mas probable es que no lo haga.

Esta actitud proactiva a recomendar Valladolid como destino turistico es generalizada en todos los

visitantes, independientemente de los motivos por los que haya realizado el viaje, asi como del tipo de visitante
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y su procedencia. Destacando, ademas, que esta predisposicion a recomendar la ciudad se incrementa en los
colectivos de mayor interés turistico para la ciudad (sube en los que vienen a eventos culturales y deportivos y
los que vienen por ocio y turismo, asi como en los viajeros y los espafoles que proceden de fuera de Castilla
y Leoén, mientras desciende en los que vienen por razones de estudio o trabajo y los que proceden de la
Comunidad Auténoma).

Todos los datos anteriores nos llevan a concluir que la ciudad tiene gancho para los visitantes, y
especialmente para los turistas, los cuales, de manera generalizada, se van satisfechos de su estancia aqui, por
lo que la mayoria repetiran su viaje, y una mayoria aun mayor lo recomendaran a las personas proximas a ellos.
Convirtiéndose, de esta manera, los visitantes en los mejores promotores del turismo en la ciudad. De lo que
se deduce que la atencion, el buen trato y los servicios a los visitantes que vienen a Valladolid retroalimenta el
incremento del turismo en Valladolid, convirtiéndose asi en una de las mas efectivas campafas de promocion

turistica.
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Cuadro 1.- Nimero de viajeros que han pernoctado en establecimientos hoteleros por puntos turisticos de Espaiia
desde 2005 hasta 2009

% % %

Total viajeros . .y . . .
J Variacion Variacion Variacion

2005 2006 2007 2008 2009 | 2005-2008 2005-2009 2008-2009

Péjara 223.983  480.537  534.585  633.707  495.505 182,9 121,2 -21,8
Mogan 223.565  397.265 466.963  405.812  319.930 81,5 43,1 -21,2
Malaga 456.494  672.681  719.471  779.848  746.350 70,8 63,5 -4,3
Teruel 78.927 74.076 121.240  127.432  129.673 61,5 64,3 1,8

Gandia 213.720  350.838  348.336  334.510  262.992 56,5 23,1 -21,4
Denia 86.745 110.708  125.025  133.287  105.311 53,7 21,4 -21,0
San Bartolomé De Tirajana 834.338 1.167.558 1.233.143 1.265.613 1.177.285 51,7 41,1 -7,0
Sallent de Gallego 55.131 60.988 70.150 83.426 74.198 51,3 34,6 -11,1
Benalmadena 496.466  567.091  567.059  739.185  560.729 48,9 12,9 -24,1
Almeria 208.125  227.224  258.621  291.321  279.370 40,0 34,2 -4,1
Estepona 206.338  229.145  251.108  278.974  212.758 35,2 3,1 -23,7
Barcelona 4.208.364 5.205.160 5.529.372 5.640.089 5.495.097 34,0 30,6 -2,6
Capdepera 229.663  279.348  368.832  305.156  286.240 32,9 24,6 -6,2
Segovia 160.539  187.302  219.805  210.931  209.561 31,4 30,5 -0,6
Sant Lloreng des Cardassar 401.352  409.634 494985  523.847 401.615 30,5 0,1 -23,3
Zaragoza 739.638  798.816  819.882  940.843  717.251 27,2 -3,0 -23,8
Valencia 1.293.451 1.560.196 1.686.644 1.638.423 1.517.703 26,7 17,3 -7,4
Adeje 985.949 1.143.944 1.222.538 1.230.677 1.081.192 24,8 9,7 -12,1
Tarifa 91.954 90.928 127.425  113.458  113.803 23,4 23,8 0,3

Madrid 5912311 6.740.385 7.317.757 7.282.953 7.166.476 23,2 21,2 -1,6
Gijon 284.953  340.048  372.123  350.141  352.439 22,9 23,7 0,7

Plasencia 65.757 79.743 87.971 80.600 81.015 22,6 23,2 0,5

Santa Cruz De Tenerife 169.324  199.493 223478  206.893  171.963 22,2 1,6 -16,9
Salou 805.556  1.127.977 965954  981.267  890.494 21,8 10,5 -9,3

Valladolid 298.559  317.406  353.610 361.913  335.031 21,2 12,2 -7,4
Jaca 107.875 124143 115334  130.490  117.379 21,0 8,8 -10,0
Llanes 75.462 86.087 98.363 90.253 94.749 19,6 25,6 5,0

Grove (O) 93.301 103.259  111.230  111.336 91.077 19,3 -2,4 -18,2
Logrofio 222.090 265229  253.627 260.974  251.668 17,5 13,3 -3,6
Palencia 77.875 88.859 90.421 90.634 67.916 16,4 -12,8 -25,1
Bilbao 530.063  601.220  639.784  616.487  624.359 16,3 17,8 1,3

Oviedo 324.630  381.417 395559  377.460  358.642 16,3 10,5 -5,0
Benasque 56.144 69.706 64.974 64.872 60.883 15,5 8,4 -6,1

Zamora 96.503 118.195  117.761  110.672  113.161 14,7 17,3 2,2

Benidorm 1.496.380 1.931.467 1.754.356 1.683.972 1.628.480 12,5 8,8 -3,3
Murcia 332.045 371.489 416962 372997 301.968 12,3 -9,1 -19,0
Fuengirola 365.535  378.285  387.658  409.958  358.794 12,2 -1,8 -12,5
Palma De Mallorca 1.431.670 1.698.759 1.604.033 1.603.115 1.536.300 12,0 7,3 -4,2
Las Palmas De Gran Canaria 303.990 342311  346.037 340.172  299.539 11,9 -1,5 -11,9
Vielha e Mijaran 146.321  150.128  136.868  162.738  151.190 11,2 33 -7,1

Leo6n 318.968  365.733  382.411 352988  364.242 10,7 14,2 3,2

Torremolinos 910.639 1.161.512 1.173.504 1.007.301 877.506 10,6 -3,6 -12,9
Lleida 154906  146.564  148.037 171.215  158.928 10,5 2,6 -7,2
Donostia-San Sebastian 423.463 475929 471.786  467.238 451915 10,3 6,7 -3,3

Ronda 146.837  149.473  187.783  161.628  149.248 10,1 1,6 -1,7
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Lloret de Mar
Castellon De La Plana
Granada

Calvia

Nijar

Peiiiscola

Burgos

Arona

Nerja

Naut Arant
Pamplona
Albarracin
Sanxenxo
Salamanca

Ourense

Puerto De La Cruz
Cambrils

Albacete

Cartagena

Santander

Trujillo

Cazorla

Toledo

Santiago De Compostela
Sevilla

Benavente

Alicante

Roquetas De Mar
Jerez De La Frontera
Marbella

Mojacar

Cuenca

Cangas de Onis
Vigo

Coérdoba

Avila

Tarragona

Lugo

Soria

Viveiro

Arcos De La Frontera
El Puerto De Santa Maria
Caceres

Ribadeo

Tias

Coruna

Algeciras

907.277 1.138.562 1.087.053 995374  973.104
150.499  173.446  180.019  164.817  138.705
1.349.987 1.428.779 1.492.980 1.472.183 1.373.862
1.186.040 1.338.378 1.428.985 1.293.947 1.142.866
45.010 45.317 54.285 49.053 44.278
289.087  319.754  304.435 313.097 430.542
333.251  344.444 342260 360.186  356.444
578.314  617.280 632.999 624989  548.187
169.463  218.497  187.407  182.954  157.368
64.652 80.215 62.545 69.540 57.333
261.702  283.847  289.100  281.616  287.877
34.723 37.189 39.379 37.315 33.538
203.940 235902 229.101  218.579  232.794
554.007 581.040 576.890  590.588  571.932
104.699 103.344  103.465  111.031 96.952
574360 616.070 601.474  605.513  508.094
186.089  272.836  255.789  195.058  170.565
157.232  157.797  166.732  164.478  148.228
296.940 379.454 335561  310.237  271.326
366.668 414919 406.847  380.273  375.037
68.863 81.038 81.901 71.287 76.533
34.783 39.714 46.409 35.905 34.332
434.615  450.668 465.417  448.008  441.645
534.716  510.602  573.035  542.592  562.385
1.705.586 1.865.230 1.840.141 1.729.940 1.665.199
47.449 37.871 55.460 47.706 45.010
713.845  732.612  768.511  716.492  659.211
437264 478539  465.686  436.131  392.133
262.224  289.605 311.135  260.452  232.845
758.205  883.837  714.098  752.204  574.860
223.600  256.043  219.839  221.160  194.412
209.196  208.925 222.183  203.851  188.090
100.913 97.489 88.922 98.169 110.558
370.390  386.591  399.454  360.402  306.510
731.023  726.673  754.129  706.114  661.148
225.627  226.457 235468  217.363  194.964
195988  220.466 201.563  186.041  158.191
163.664  161.815  163.654  153.977 142.094
91.311 93.337 93.258 84.923 96.085

25.904 30.902 33.046 23.644

52.816 59.181 59.615 47.810 35.804
190.075 225220  219.848  170.228  167.848
224707 226977 213384  201.185  206.975
61.339 62.621 60.786 54.420 58.783
254.580  225.618  287.989  221.521  179.959
471.607  450.528  454.523  382.995  370.324
177.119  188.543  221.977 129306  143.330

9,7
9,5
9,1
9,1
9,0
8,3
8,1
8,1
8,0
7,6
7,6
7,5
7,2
6,6
6,0
5.4
4,8
4,6
4,5
3,7
3,5
3.2
3,1
1,5
1.4
0,5
0,4
0,3
-0,7
0,8
-1,1
2,6
2,7
2,7
34
3,7
5,1
5,9
7,0
-8,7
9,5
-10,4
-10,5
-11,3
-13,0
-18,8
27,0

3,6
-1,6
48,9
7,0
5,2
71
-11,3
10,0
3.4
14,1
3,2
7,4
-11,5
8,3
5,7
-8,6
2.3
11,1
1,3
1,6
5,2
24
5,1
1,7
-10,3
-11,2
24,2
-13,1
-10,1
9,6
17,2
9,6
-13,6
-19,3
-13,2
5,2

-32,2
-11,7
7,9
42
29,3
21,5
-19,1

2,2
-15,8
-6,7
-11,7
9,7
37,5
-1,0
12,3
-14,0
-17,6
2,2
-10,1
6,5
3.2
-12,7
-16,1
-12,6
9,9
-12,5
1,4
7,4
4.4
-1,4
3,6
3,7
5,7
-8,0
-10,1
-10,6
23,6
-12,1
1,7
12,6
-15,0
-6,4
-10,3
-15,0
1,7
13,1

25,1
1,4
2,9
8,0

-18,8
33
10,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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Cuadro 2.- Media de pernoctaciones en establecimientos hoteleros por puntos turisticos de Espaiia desde 2005 hasta
2009 (Sélo los que pernactan)

2005 2006 2007 2008 2009
Péjara 10,1 8,2 7,7 7,6 9,0
Tias 9,0 7,7 7,2 8,0 8,1
Sant Lloreng des Cardassar 8,6 8,1 7,1 6,9 8,0
Arona 8,1 8,1 7.8 7,7 7.9
San Bartolomé De Tirajana 8,7 8,0 7,8 7,6 7,8
Adeje 7,9 7,9 7,6 7,6 7,6
Mogéan 8,7 7,2 6,5 6,9 7,4
Puerto De La Cruz 7.4 7.2 7.2 7,1 7,1
Capdepera 7,6 7,7 5,9 7,2 7,1
Calvia 7,0 6,5 6,3 6,8 7,0
Benidorm 7,2 5,7 6,2 6,3 6,0
Roquetas De Mar 6,4 5,7 5,8 5,7 5,5
Fuengirola 53 49 53 5,1 53
Salou 5,9 4,5 5,0 5,1 5,2
Lloret de Mar 5,7 5,1 5,1 5,6 5,1
Cambrils 5,2 3,5 3,4 42 49
Torremolinos 49 44 42 44 48
Palma De Mallorca 5,7 4,9 5,1 4,9 4,7
Gandia 4,8 3,2 3,5 3,7 4,7
Nerja 43 3,6 44 44 45
Benalmadena 5,5 4,7 5,1 4.4 4.4
Mojacar 4,5 3,8 3,9 4,1 4,0
Cartagena 4,0 2,9 3,7 3,8 4,0
Pefiiscola 5,0 4.4 45 4.4 3,9
Marbella 3,8 3,0 3,3 3.3 3,8
Naut Arant 43 34 3,5 34 3,7
Estepona 3,7 3,6 2,9 3.3 3,6
Sanxenxo 3,6 3,4 3,5 3,5 3.4
Benasque 3,7 3.3 3,1 3.3 3,2
Las Palmas De Gran Canaria 3,2 3,0 3,0 3,1 3,1
Grove (O) 3,1 32 3,0 2.8 3,1
Nijar 2,5 2.8 2.4 2,5 2.9
Vielha e Mijaran 3,0 2,8 2,9 2,7 2,6
El Puerto De Santa Maria 2.8 2.5 2.7 2.6 2,6
Denia 2,6 2,4 2,9 2,8 2,6
Jaca 2,7 2,6 2,7 2,5 2,5
Tarifa 2,8 2,8 2,4 2,5 2,4
Llanes 3,0 2,5 2.3 2.4 2.4
Cangas de Onis 2,3 2,4 2,2 2,1 2,3
Cazorla 2,0 22 22 22 2.3
Barcelona 2,5 2,2 2,1 2,1 2,2
Almeria 1,9 1,9 1,8 2,0 22
Coruna 1,8 1,9 1,9 2,1 2,1
Santiago De Compostela 2,1 2,0 2,0 2,1 2,1
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Jerez De La Frontera

Alicante
Santa Cruz De Tenerife
Vigo
Valencia
Santander
Donostia-San Sebastian
Castellon De La Plana
Madrid
Malaga
Tarragona
Arcos De La Frontera
Sevilla
Albarracin
Algeciras
Granada
Gijon
Oviedo
Palencia
Bilbao
Ribadeo
Soria
Logrofio
Zaragoza
Cuenca
Ourense
Pamplona
Murcia
Salamanca
Avila
Valladolid
Ledn
Ronda
Plasencia
Cordoba
Teruel
Albacete
Lugo
Caceres
Segovia
Toledo
Zamora
Trujillo
Lleida
Burgos
Benavente
Viveiro

2,0
1,9
2,3
1,8
1,9
2,1
2,0
2,1
2,1
2,1
2,1
1,8
1,9
1,7
1,7
1,8
2,4
2,0
1,7
1,8
1,4
1,8
1,7
1,7
1,6
1,7
1,9
1,7
1,7
1,5
1,7
1,6
1,6
1,6
1,5
2,1
1,6
1,6
1,7
1,5
1,6
1,7
1,6
1,7
1,4
1,2
2,1

1,9
1,9
2,2
1,8
1,8
2,0
1,9
2,0
2,0
1,9
1,8
1,7
1,9
1,6
1,7
1,8
2,1
1,8
1,6
1,7
1,5
1,7
1,7
1,7
1,6
1,7
1,7
1,6
1,7
1,6
1,6
1,6
1,7
1,6
1,6
1,8
1,7
1,6
1,6
1,5
1,6
1,6
1,6
1,6
1,5
1,4
2,2

1,9
1,9
2,1
1,8
1,9
2,0
1,9
1,9
1,9
1,8
1,9
1,8
1,9
1,7
1,6
1,8
2,1
1,9
1,8
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,7
1,6
1,7
1,6
1,6
1,6
1,5
1,6
1,6
1,8
1,7
1,6
1,6
1,6
1,6
1,7
1,5
1,7
1,5
1,4
2,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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Cuadro 3.- Turistas con destino Castilla y Ledn y Espaiia por lugar de origen. Afio 2007

Castilla y Leon 2007 Espaiia 2007

Residentes Andalucia 1,3 11,9
Aragén 0,9 2,4
Asturias 3.1 1,7
Islas Baleares 1
Canarias 1,6
Cantabria 1,3 0,7
Castilla La Mancha 1 3,4
Castilla y Leon 30,3 4,7
Catalufia 3,6 10,4
Comunidad Valenciana 1,6 6,8
Extremadura 1,7 1,9
Galicia 2,5 4
Madrid 33,4 13,3
Murcia 1,5
Navarra 0,4 1
Pais Vasco 10,1 4
La Rioja 0,8 0,6
Total 92,8 71,3
No Residentes Alemania 0,4 4,9
Bélgica 0,4 0,8
Francia 2,2 4,5
Irlanda 0,8
Italia 0,3 1,8
Paises Bajos 0,2 1,2
Portugal 1,4 1,1
Reino Unido 0,5 7.9
Suiza 1,7
Paises Nordicos 0,7
Resto Europa 1,4
Estados Unidos 0,5
Resto América 0,6 0,7
Resto mundo 0,7
Total 7,2 28,7

Los espacios en blanco indican que el dato no estd respaldado con la suficiente base muestral (100 registros)

Fuente: para los datos de Castilla y Leon y Espaiia, IET: Movimientos Turisticos de los Espaiioles (Familitur) y Movimientos Turisticos en
Fronteras (Frontur)
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Cuadro 4.- Proporcion de visitantes que tienen a Valladolid como su principal destino, segin distintas variables
sociodemograficas. (*)

(%)

Clase de | Excursionista 81,7 86,3 (1.124)
D | s 92,3 944 (842)
Alojamien no reglados 95,0 95,5 (705)
Sexo Hombre 88,4 89,9 (1.304)
Mujer 90,1 91,6 (1.367)
Edad Entre 16 y 24 afios 90,9 96,6 (527)
Entre 25 y 34 afios 88,4 92,4 (740)
Entre 35 y 44 anos 91,2 93,0 (545)
Entre 45 y 54 afios 90,9 92,2 (451)
Mas de 55 anos 83,4 774 (399)
Situacion | Casado/ en pareja 88.4 87,5 (1.174)
ot Soltero 90,5 94,6 (1.324)
Otras situaciones 85,1 84,4 (171)
Nivel de | Primarios o menos 90,8 89,6 (395)
estudios RSN 86,3 92,9 955)
Estudios universitarios 91,4 89,6 (1.291)
Situacion | Estudiante 89,5 95,7 (444)
ket No activo o parado 84,6 85,1 (404)
Trabajador/a 90,9 91,2 (1.749)
Otra situacion 72,2 84,6 (67)
Nivel de | Menos de 12.000 euros 89,1 89,9 (378)
INgresos | p i 12,000y 30.000 € 90,0 89,2 (923)
Entre 30.000 y 54.000 € 89,3 88,5 (296)
Mas de 54.000 euros 95,2 88,9 (39)
Total 89,2 90,8 90,0 (2.671)

(*) En el cuadro se recogen solamente los que han respondido que Valladolid es su principal destino en este viaje. La diferencia hasta 100
corresponde a los que han respondido que no.

Los que responden no, quiere decir que el viaje que realizan a Valladolid entra dentro de un viaje con un itinerario mas amplio que el de la ciudad,
en el que la visita a Valladolid no es el objetivo principal de dicho viaje.

(**) Las bases recogen el total de respuestas —los que han respondido que si y los que han dicho que no-.

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009
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CARACTERISTICAS DE LOS VISITANTES QUE HAN VENIDO

en Valladolid

A LA CIUDAD EN 2008 Y 2009

Cuadro 5.- Ndmero de pernoctaciones por visitante que pernocta, segin distintas variables sociodemograficas. (Bases:
sdlo los visitantes que pernoctan)

Cuatro

De seis

Mas de

L L 0 Cinco a diez diez (Bases)
Sexo Hombre 23,5 33,9 11,5 13,5 10,4 7.2 (720)
Mujer 23,1 30,3 14,6 15,5 10,8 5.8 (780)
Edad Entre 16 y 24 afios 15,9 20,4 8,7 21,1 18,0 15,9 (289)
Entre 25 y 34 afios 25,9 32,7 16,2 10,3 9,4 5,5 (437)
Entre 35 y 44 afios 23,9 39,0 14,4 11,8 8,2 2,6 (305)
Entre 45 y 54 afios 23,7 41,0 92 16,1 7,6 2.4 (249)
Mas de 55 afios 25,5 25,9 15,7 16,7 10,2 6,0 (216)
Situacion | Casado/convive en pareja 25,3 35,0 14,5 13,6 7,7 3,9 (648)
Civil Soltero 20,7 29,7 12,0 15,8 13,0 8.8 (764)
Otras situaciones 30,2 30,2 12,8 10,5 10,5 5,8 (86)
Nivel de | Estudios primarios o menos 19,3 32,2 8.8 15,8 12,9 11,1 (171)
estudios | Bachillerato, FP 25,1 27,6 113 16,7 12,8 6,4 (514)
Estudios universitarios 22,9 34,8 15,1 12,9 8.8 5,6 (800)
Situacion |Estudiante 14,6 19,0 8,1 21,1 20,2 17,0 (247)
laboral | No activo 24,7 30,3 12,6 15,2 10,1 7.1 (198)
Trabajador 25,1 36,2 14,3 12,6 8,3 3,5 (1.011)
Otra situacion 22,0 14,6 17,1 22,0 9,8 14,6 (41)
Nivel de | Menos de 12.000 € 13,2 26,5 9,1 224 13,2 15,5 (219)
ingresos | Entre 12.000 y 30.000 € 26,9 34,5 16,4 12,1 6,2 3,9 (513)
Entre 30.000 y 54.000 € 18,4 40,8 16,2 12,3 9,5 2,8 (179)
Mas de 54.000 € 15,4 38,5 15,4 15,4 15,4 (26)
Total 23,3 32,0 13,1 14,5 10,6 6,5 (1.500)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.
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Cuadro 6.- Proporcion de visitantes que han pernoctado en 2008 y 2009, segtin distintas variables
sociodemograficas. (

2008 2009 Total (Bases)

Sexo Hombre 60,3 52,4 56,4 (1.304)
Mujer 65,6 53,5 59,3 (1.367)

Edad Entre 16 y 24 afios 66,5 50,8 (527)
Entre 25 y 34 afos 62,3 58,4 (740)

Entre 35 y 44 afos 61,4 52,7 (545)

Entre 45 y 54 afos 59,5 52,5 (451)

Mas de 55 afios 66,3 483 (399)
Situacion Casado/convive en pareja 60,7 52,1 (1.174)
Civil Soltero 65,4 548 (1.324)
Otras situaciones 58,5 442 (171)

Nivel de estudios | Estudios primarios o0 menos 59,2 33,6 (395)
Bachillerato, F.P. 60,7 49,1 (955)
Estudios universitarios 65,9 61,7 (1.291)

Situacion laboral | Estudiante 67,9 53,6 (444)
No activo 68,6 40,7 (404)
Trabajador 60,3 56,4 (1.749)

Otra situacion 68,5 53,8 (67)

Nivel de ingresos | Menos de 12.000 € 69,1 453 (378)
Entre 12.000 y 30.000 € 60,5 53,4 (923)

Entre 30.000 y 54.000 € 63,6 58,3 (296)

Mas de 54.000 € 66,7 66,7 (39)
Total 62,9 53,0 (2.671)

(*) Las diferencias hasta 100 es la proporcién de los que no pernoctan.

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009.
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Cuadro 7- Grado de satisfaccion global con el viaje en 2008, segin distintas variables

No
satisfactorio Aceptable Satisfactorio satii\él?tlorio ‘ Media | (Bases)
(Mal/Muy (Regular) (Bien) (Muy bien) (De 0 a10)
mal)
Sexo Hombre 1,1 22,1 71,1 5,7 71 (662)
Mujer 1,0 22,5 70,2 6,4 7,1 (654)
Edad Entre 16 y 24 afios 1,5 26,8 68,6 3,1 6,9 (261)
Entre 25 y 34 afios 0,5 24,0 67,7 7.8 71 (384)
Entre 35 y 44 afios 0.8 21,9 72,5 4.8 71 (269)
Entre 45 y 54 afios 1,7 17,7 74,6 6,0 7,2 (232)
Mas de 55 afios 0,6 18,5 72,0 8,9 73 (168)
Situacion | Casado/en pareja 0,6 18,3 74,1 7,1 7,2 (564)
Civil Soltero 1,1 25,3 68,3 53 7,0 (657)
Otras situaciones 3,2 25,8 65,6 5.4 7,0 (93)
Nivel de | Primarios 0 menos 1,1 22,4 68,9 7.7 7,2 (183)
estudios | gychillerato, FP 12 22,4 72,3 4,1 7,1 (487)
Universitarios 0,8 22,4 69,7 7,1 71 (624)
Situacion | Estudiante 1.4 27,5 67,6 3.4 7,0 (207)
laboral | \q activo 0,6 24,4 65,4 9,6 7 (156)
Trabajador 1,0 21,1 72,2 5,7 7,1 (897)
Otra situacion 15,7 70,6 13,7 7,5 (51)
Nivel de | Menos de 12.000 € 0,9 28,2 66,5 44 7,0 (227)
Ingresos | gnre 12.000 y 30.000 € 0.4 19,2 75,7 46 72 478)
Entre 30.000 y 54.000 € 0,6 18,1 70,6 10,6 7,2 (160)
Total 1,0 22,3 70,7 6,1 71 (1.316)

(*) Se han fundido las categorias “Muy mal” y “Mal” por ser, como se ha sefialado, estadisticamente irrelevante la respuesta “Muy Mal” (el 0,1%
del total de visitantes).

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008.
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Cuadro 8.- Grado de satisfaccion global con el viaje en 2009, segin distintas variables

No
satisfactorio Aceptable Satisfactorio
(Mal/Muy (Regular) (Bien)

\Y11)% Media

satisfactorio, (DeO | (Bases)
(Muy bien) a 10)

mal)
Sexo Hombre 22 35,6 56,5 57 6,8 (634)
Mujer 1.8 30,3 62,9 4.9 6,9 (712)
Edad Entre 16 y 24 afios 2,7 39,0 54,9 3.4 6,7 (264)
Entre 25 y 34 afios 2,0 36,3 59,2 2,5 6,7 (353)
Entre 35 y 44 afios 1,5 33,0 59,0 6.6 6,8 (273)
Entre 45 y 54 afios 2,8 31,5 62,6 3,2 6,8 (219)
Mas de 55 afios 1,3 222 65,2 113 7,2 (230)
Situacion | Casado/en pareja 1,5 27,2 64,1 7,2 7,0 (607)
Civil Soltero 2,1 37,5 57,3 3,2 6,7 (662)
Otras situaciones 5,2 37,7 49,4 7,8 6,7 (77)
Nivel de | Primarios o menos 2,4 33,2 54,5 10,0 6,9 (211)
estudios | g, chillerato, FP 2,3 35,8 56,7 52 6,8 (466)
Universitarios 1,7 30,8 63,7 3,9 6,9 (663)
Situacion | Estudiante 2,6 37,9 56,6 3,0 6,7 (235)
laboral | N activo 32 27,0 61,7 8,1 6,9 (248)
Trabajador 1,4 32,9 60,6 5,1 6,9 (850)
Otra situacion 7,7 46,2 38,5 7,7 6,6 (13)
Nivel de | Menos de 12.000 € 1.4 372 52,7 8,8 6,9 (148)
ingresos | gntre 12.000 y 30.000 € 22 37,6 54,3 5,9 68 (444)
Entre 30.000 y 54.000 € 1,1 23,6 70,7 4.6 7,1 (174)
Total 2,0 32,8 59,9 53 6,8 (1.346)

(*) Se han fundido las categorias “Muy mal” y “Mal” por ser, como se ha sefialado, estadisticamente irrelevante la respuesta “Muy Mal” (el 0,1%
del total de visitantes).

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2009
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ene e O ae O er d ( ( add de dllddolld e O
940, O ese

0 guridad probab 0 Base
Sexo Hombre 60,2 24,4 15,4 (1.301)
Mujer 64,6 20,6 14,8 (1.363)

Edad Entre 16 y 24 afios 71,3 18,8 9,9 (526)
Entre 25 y 34 afios 60,9 23,1 15,9 (740)

Entre 35 y 44 afios 60,3 23,8 15,9 (541)

Entre 45 y 54 afios 63,7 21,2 15,1 (450)

Mas de 55 afios 54,9 25,9 19,1 (398)
Situacion | Casado/ en pareja 60,2 22,1 17,7 (1.172)
Civil Soltero 64,7 222 13,1 (1.321)
Otras situaciones 60,9 26,0 13,0 (169)

Nivel de | Primarios 0 menos 66,8 214 11,7 (393)
estudios | gachillerato, F.P. 66,2 22,1 11,7 (951)
Estudios universitarios 58,9 22,1 19,0 (1.290)

Situacion | Estudiante 70,7 19,9 9,5 (443)
laboral | No activo o parado 61,1 25,5 134 (403)
Trabajador 61,1 21,8 17,0 (1.745)

Otra situacion 51,6 34,4 14,1 (66)

Nivel de | Menos de 12.000 € 69,8 21,8 8,5 (378)
ingresos | gntre 12.000 y 30.000 € 632 214 154 921)
Mas de 30.000 € 57,1 243 18,6 (334)
Total 62,4 22,4 15,1 (2.664)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009.
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Cuadro 10.- Intencidn de volver a visitar Valladolid, segtin las caracteristicas sociodemograficas de los visitantes
(Comparacion 2008 y 2009)

¢ Tiene intencion de volver a visitar la ciudad de Valladolid en los
proximos 12 meses?

Afio 2008 Afio 2009
Si, con Si, es Si, con )
seguridad probable seguridad probable
Sexo Hombre 56,4 27,6 16,0 64,2 21,0 14,8
Mujer 61,8 21,7 16,5 67,1 19,5 13,3
Edad Entre 16 y 24 afios 69,5 21,4 9,2 73,1 16,3 10,6
Entre 25 y 34 afios 58,9 25,6 15,5 63,2 20,4 16,4
Entre 35 y 44 anos 54,3 27,5 18,2 66,3 20,1 13,6
Entre 45 y 54 afios 58,3 22,2 19,6 69,4 20,1 10,5
Mas de 55 afios 52,7 26,9 20,4 56,5 25,2 18,3
Situacion | Casado/ en pareja 56,8 23,1 20,1 63,3 213 15,5
Civil Soltero 61,7 25,0 133 67,7 19,5 12,8
Otras situaciones 543 32,6 13,0 68,8 18,2 13,0
Nivel de Primarios o0 menos 62,4 28,7 8,8 70,6 15,2 14,2
estudios Bachillerato, F.P. 62,1 24,9 13,0 70,6 19,1 10,3
Estudios universitarios 57,1 21,5 21,4 60,6 22,6 16,7
Situacion | Estudiante 69,2 23,6 7.2 71,9 16,6 11,5
laboral No activo o parado 58,3 28,2 13,5 62,9 23,8 13,3
Trabajador 57,5 23,5 19,0 64,9 20,1 14,9
Otra situacion 49,0 37,3 13,7 61,5 23,1 15,4
Nivel de Menos de 12.000 € 67,2 24,5 8,3 73,6 17,6 8,8
ingresos | gnre 12.000 y 30.000 € 63,7 21,6 14,7 62,6 21,2 16,2
Mas de 30.000 € 55,3 26,4 18,2 58,6 22,4 19,0
Total 59,1 24,7 16,2 65,8 20,2 14,0

Fuente: Observatorio Turistico: Encuestas a la demanda 2008 y 2009
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Cuadro 11.- ;Recomendaria a sus amigos y/o familiares visitar la ciudad de Valladolid?, segin las caracteristicas
sociodemograficas de los visitantes

Si, con seguridad Si, es probable
Sexo Hombre 77,9 19,3 2,8 (1301)
Mujer 80,8 15,2 4,0 (1.363)
Edad Entre 16 y 24 afios 75,3 20,2 4.6 (526)
Entre 25 y 34 afios 76,8 18,8 4,5 (740)
Entre 35 y 44 afios 81,5 15,7 2,8 (541)
Entre 45 y 54 afios 82,4 14,7 2,9 (450)
Mas de 55 afios 82,9 15,3 1,8 (398)
Situacion Casado/ en pareja 82,4 14,7 2,9 (1.172)
il Soltero 77,5 18,6 39 (1.321)
Otras situaciones 73.4 22,5 4,1 (169)
Nivel de Primarios o menos 80,2 16,8 3.1 (393)
cwiies Bachillerato, F.P. 77,3 19,0 37 (951)
Estudios universitarios 80,5 16,0 3,5 (1.290)
Situacion Estudiante 73,4 20,3 6,3 (443)
Lot No activo o parado 81,1 16,6 22 (403)
Trabajador 80,9 16,0 3,0 (1.745)
Otra situacion 71,2 25,8 3,0 (66)
Nivel de Menos de 12.000 € 69,6 25,1 53 (378)
12372509 Entre 12.000 y 30.000 € 792 17,7 3.1 921)
Mas de 30.000 € 80,2 16,8 3,0 (334)
Total 79,4 17,2 R (2.664)

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009
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Cuadro 12.- ;Recomendaria a sus amigos y/o familiares visitar la ciudad de Valladolid?, segtin las caracteristicas
sociodemograficas de los visitantes (Comparacion 2008 y 2009)

Afio 2008 Afio 2009
Si, con Si, es N Si, con Si, es
seguridad probable seguridad probable
Sexo Hombre 75,9 21,4 2,7 79,9 17,1 3,0
Mujer 79,2 16,4 4.4 82,3 14,1 3,7
Edad Entre 16 y 24 afios 70,7 24,0 53 79.8 16,3 3.8
Entre 25 y 34 afios 75,7 19,9 4.4 77,9 17,6 45
Entre 35 y 44 afios 77,8 20,0 2,2 85,2 11,4 33
Entre 45 y 54 afios 82,7 14,3 3,0 82,2 15,1 2,7
Mas de 55 afios 85,1 13,1 1.8 81,3 17,0 1,7
Situacion Casado/ en pareja 81,6 15,4 3,0 83,2 14,0 2,8
G Soltero 75,0 21,0 3.9 80,0 16,2 38
Otras situaciones 71,7 23,9 43 75,3 20,8 3,9
Nivel de Primarios 0 menos 76,9 19.8 3,3 82,9 142 2,8
A i, B 73,7 2.4 3.9 81,0 15,5 34
Estudios universitarios 80,4 16,1 3,5 80,5 16,0 3,5
Situacion | Estudiante 68,9 23,0 8,1 774 17,9 4,7
el No activo o parado 80,1 17,3 2,6 81,8 16,2 2,0
Trabajador 79,6 17,7 2,7 82,3 14,3 3.4
Otra situacion 73,6 22,6 3,8 61,5 38,5
Nivel de Menos de 12.000 € 65,7 283 6,1 75,7 20,3 41
ingresos | e 12,000 y 30.000 € 78,2 19.2 2,5 80,1 16,0 3.8
Mas de 30.000 € 82,5 15,0 2,5 78,2 18,4 34
Total 71,5 18,9 3,6 81,2 15,5 3.4

Fuente: Observatorio Turistico: Encuesta a la demanda 2008 y 2009
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SymaTtamismin e Msllscioli
Arca g Cukaa, Comeroks i Turismo

Buenos dias [ tardes, Estamos realizando una encuesta a los visitantes a |a ciudad de Valladolid para el
frea de Cultura, Comercio y Turismo del Ayuntamiento de Valladolid.
LSaria tan amable de respondarme a unas prequnlas?. GRACIAS,

Le garantizamos &f ab=solufo anomimato, confidenciaidad v proteccion de sus dafos personshes, SUS respuSsiEs Quedsn
protedgicas por fa Ley 752000 de 11 g Julin g Estadianes o Casiila p Ledn que reduild &f secreid esfaaistiog

P1. i Ddnde vive usted actualmente o cual es su lugar de residencia habitual ?

1. En Espaiia; {provincia) (ANOTAR CODIGO) Si P1#47 PASAR A P2

Inclicar &l rumicipic (MOSTRAR TARJETA 1) Si municipio = Valladolid FIN DE ENCLUESTA
2. Em el extranjsno: {pals)

P2. 1 Qué medio de transporte ha utilizado en su desplazamiento a la cludad de Valladolid? HOLEER

1. Coche proplo {furgoneta, monovalumen, &) §, AVE (Tren de Alla Velocidad)
2. Coche de alguiler 8. Avidn

3. Auiobis 7. Oiros

4, Tren (Mo AVE] P2 b joudles?

P3..Es la ciudad de Valladolid su principal destino Wwristico an este viaje?
1 5 PASAR A P4 2. Mo PAb En ese caso, poudl es su principal destino?

P4. Durante su viaje. ; ha pernoctado o pernoctara fuera de su residencia habitual en la ciudad de Valladolid?
1. Si 2 Mo—*PASAR A FT

P5. En caso afirmativo, ;cuanias noches tiene previsto pernoctar en la ciudad ?: noches.

P&. jOue tipo de alojamiento ha ufilizado (o utilizara) en mayor medida durante su estancia en |la ciudad de

Valladolid? |EEESIDIECIETRMN
ALOJAMIENTOS TURISTICOS REGLADOS ALOJAMIENTOS TURISTICOS NO REGLADOS

1. Hoted 5. Begunda residencia [vivienda an propiedad)
2. Hostal &. Viviends de familiares f amigos (gratuita)

3. Pansion 7. Viviends alguilada a particularas

4. Chros 8. Otros akopamientos no reglados

P7. Durante su estancia en Valladolid, (ha comido o liene previsto comer en algdn restaurante o similar?
1. 3i ? Mo PASAR A P10

P8. En cazo afirmative, joudntas comidas realizard en total entre comidas yo cenas durante su visita?

P9. (Gué tipo de restaurantes ha frecuentado o va a frecuentar en su visita a la cludad de Valladolid? EEER
ﬁmiﬂﬂﬂnmumn MULTIPLE

Restaurante que ofrece cara de platos wo menl del dia (mesbn, bodega, szador.. )
Restaurante de comida rapida (hocadilo, piake combinadn, hambunguesa, pirza. aulesendsn.. )
Bar da tapas

Cdra apcion, indicar cusl:

oCoo
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At
Arpa oo Cukud, Comereks i TWisms

P10. ;Es la primera vez que viene a la ciudad de Valladolid o repite visita®

1. Esla primera vez PASAR A P13

2. Repibe visita

P11. Aproximadamente, ; cuantas veces al afo visita la ciudad? veces al ano.

P12. ; ¥ en qué pericdos suele realizar sus visitas? RESPUESTA MULTIPLE

O Finesdessmana O Pusnies y festivos 2 Vallsdolid Latino o SEMIMCI

o Entrz Semang O MNavidades J  Semana de Ferias O Ferig INTUR
o Carmavales O Mgesiig de teairo O Centenano de la Gludad O Pinglings

d  Semana Santa  d o Werano a4  Crros

P13. ; Viaja Usted solo, en pareja o con familiares y/o amigos?

1. Solo PASAR A P13
2. En pareja PASAR A P13
4. Confamiliares y (o amigos P13a. (Hay nifios de 14 o mencs afios en el grupe? 4 5j p13b. LCoantos? 2 No

P14. ;Cudl es al motivo principal de su viaja?

P15. iCudles de estas actividades ha realizado o tiene pensado realizar durante su visita a la ciudad de
Valladolid? (MOSTRAR TARJETA 2) RESPUESTA MULTIFLE

Acudir a sus Fiestas
Participar en Congrasos o Farias

Farticipar an Evantos Culturales
Dras Aclividades (especilicar)

| iy =iy iy =y =

2 Visitar la civdad (monumeanios, mussos, iglesias, abc.)  Aprendar o prachicar al idiorma
Conocer 5u artehistoria O Eshudios, cursos, alc,
Disfrutar de su gasironomia 4 isitar a farmiliares o amigos
Aclividades daportivas d Descansar

[}
=l

P16. ; Cudles de estos serviclos turisticos ha utilizado o tene pensado utllizar durante su visita a la cludad? EEER
* RESPUESTA MULTIPLE

O Oficing de Informacion Turistica O Barco Turishico (La Leyenda del Piuerga)l
O Bus Turistico O Alguiler de Bicickelas
O Valzdalid Cand O MNsMe O Manguno de ellos

P17. ;i Qué medio de informacidn ha contribuido mas en su eleccion para visitar la cludad de Valladolid?

P1&. De los siguientes servicios de informacion turistica cudles ha utilizado o tiene pensado utilizar durante su
visita a la ciudad de Valladolid? h

J Wiab da Informaciin Turislica (wew asomataavalladolid org)
Jd Telsdono Turisbco

J  Caperos da Informacion Turistica

a Oiros distnios de kos anteriones

a MsMc

a  Minguno
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Seprriarmieais A sl
Area ge Cukwa, Camercks i Tevisma

P19, ;Ha visitade o visitara algin museo de la ciudad de Valladolid?
1.8i 2 Mo PASAR A P21

P20. En este caso, ;podria indicarme qué museos ha visitado o visitara?

P21. i Cudnlas parsonas, incluide Vd., comparten gastos en el prasente viaje a la ciudad de Valladolid?

PZ2. ¥, aproximadamente, este grupo ;cuanto dinero se gastara durante su estancia en la ciudad de Valladolid?
£

P23. (Podria distribuir dicho gasto entre log siguientes conceptog?
[Puads faciitario en porcentaie 0 an Sns, coma e resalta mas semsilin)

TIFO DE GASTOD Porcentaje (%) Euros
Alajamisnio % €
Aestauwrantes (ajenos al alo@mienta) % £
Ofros gastos %, &
TOTAL 100 % P2

P24, Puntae de 0 (muy mal) & 10 {muy bien) los sigulentes aspectos referidos a Valladolid: MOSTRAR TARJETA 3

f-10 &-10
1. Conesrvacion da los monumsnios ¥. Cuidado del entormo urbano
2. Clera cullural A. Cuidade medio ambiente ¢ naburskeza
3. Cderta de ocio complemeantana 9. Seguridad ciudedana
4, Sefalizacidn uristica 10, Estado de las cameleras
5. Atenciin/amabibdad de la gents [ 11. Facibdsd d= movilidad para disminuidos
{eliminacidn de bameras arquilectonicas)
6. Comunicaciones y acoesos & la cludad o Walladolid

P25, i Tiene intencidén de volver a visitar la cludad de Valladolid en los préximos 12 meses?

1, 5, Con sequeidad 2. 5, g5 probakle 3. Mo, es poco probable 4, No, con sequnidsd
P26. ; Recomendaria a sus amigos yfo familiares visitar la civdad de Valladolid?

1. 8i, con seguridad 2. Ei. s probable 4. Mo, es poco probable 4. Mo, con segurided
P27. £ Qué es lo que mas le ha gustado de la ciudad de Valladolid?

P28.- ¥ que es lo que menos le ha gusiado
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Bepuris
Arpa o Cukwn, Comercio i Tansma

DATOS SOCIODEMOGRAFICOS

A. Sexo (NO PREGUNTAR): 1. Hombre 2. Mujer

B. ¥a para finalizar, ; podria decirme su adad?: afos 1. enire 16 ¥ 24 anos
2. entra 25 y 34 anos
3. enire 35 v 44 afos
4. entre 45 v 54 afos
5. mas de 55 afos
C. L Cudl es su estado civil actual? 1. Casado
2. Goltero
3. Beparsdo
4. Diworciado
5. Viwda
G, Convive an pargja
7. Diros
D. ;Su nivel de estudios finalizado? E. ;i 5u situacion laboral actual?
1. Sin estudios ! estudios primarios ncomgleios 1. Estudiante
2. Estudics prmanos | Bachillersio elementsl 2. Amola de casa
3. Bachillerato, Formacian Profesional 3. Jubiladoia
4. Estudios universitarios 4. Desempleadofa
5. Trabajador’s por cusnia ajena
F. iLe importaria Indlcarme en cudl de estos intervalos de 6. Trabajadorfa por cuenta propia
Ingresos anuales se encuentra su unidad familiar? 7. Otra situacian
MOSTRAR TARJETA 4
1. Manos di 12000 s
2. Entra 12,000 v 30,000 auros
4. Entre 30,000y 54.000 surca
4. WS de 54000 gueos
5. NSMC

G. p Podria decirme au nombre (no hace falta apellido) y su nomero de teléfono? (explicar &l motiva)

Su pombre v nimero de feléfong, se utiizaran coma medida de validackin ) comprobaciin del trabajo realizado por este
agente enfrevislador, una vez cowprobacsa la veracidad ded lrabajo, estos dalos se aliminardn no apareciendo asociados a
lag respuesias que en su dia faciflara.

MNombre: Teléfono:

Eslo ha sido lode, muchas gracias por su colaboracion.

DATOS DE CONTROL DE LA ENCUESTA:

Mombre entrevistador:
Lugar de la enievisia
Fecha: Hora: M7 enirevista:
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